
پرواز هواپیمای ایرانی 
تا 2سال دیگر

معاون صنایع حمل ونقل وزارت صمت در گفت وگو با همشهری اعلام کرد

 زیرساخت های تولید هواپیماهای زیر 100نفر 
در داخل آماده است

نقشه راه توسعه اقتصادی کشور با استفاده از مزیت های دریاپایه  
ترسیم شده است

اقتصاد دریا  پربارتر از نفت

پنج کیلومتر تا 
خط پایان!

امیرمحمدیعقوبپورفوتبال ایران
روزنامهنگار

لیگ برتر به حساس ترین روزهایش 
رسیده و یک اشتباه کوچک می تواند 

سرنوشت جام را تغییر دهد

لیگبیستودومشایدمشکلاتزیادیداشته
اماهیچوقتحوصلهسربرنبودهاست.اینهمان
لیگیاستکه25هفتهازشروعشسپریشده
وهنوزنمیتوانتیمقهرمانشرابااطمینان
معرفیکرد.اینهمانلیگیاستکهسرشاراز
جذابیتواتفاقهایغیرقابلپیشبینیبهنظر
میرسد.بااینحالازیادنبریمکهاینلیگ،
همیشهمستعدجنجال،درگیریواعتراض
نیزبودهاست.ایندیگرمسئولیتفدراسیون
خواهدبودکهاین5هفتهپایانیرابهبهترین
شکلممکنبرگزارکندوفضاییبهوجودبیاورد
کهدرآن،همهازتماشایفوتباللذتببرند.
حیفخواهدبوداگرغبارجنجال،رویتصویری
بنشیندکهمیتواندیکقابزیباوتاریخی

برایفوتبالباشگاهیایرانبسازد.

سبقتدراعتراض
اینهفتههایآخرلیگآنقدرحساساست
کهحتیمربیانهمیشهآراملیگرانیزبا
اعتراضدرگیرمیکند.ژوزهمورایسدر
اینفصلکمترعلیهداوریصحبتکردهو
تمرکزشهمیشهرویفوتبالبودهاماحتی
اوهمعلیهداورمسابقهباتراکتورموضع
گرفتهودرنقداینداورصحبتکرده
است.درپایانهمانمسابقه،مدیرعامل
باشگاهسپاهاننیزبهرختکنداورهارفته
است.اگرمورایساینچنینبایکتصمیم
برافروختهشدهباشد،طبیعتایحییوساپینتو
نیزباسابقهایطولانیکهدراعتراضهای
شدیدومصاحبههایتندعلیهداوریدارند،
کوتاهنخواهندآمد.این2نفردرطولفصل
بارهاوبارهاازعملکردداورانانتقادکردهاند
وآنهارازیرسؤالبردهاند.بهنظرمیرسددر
این5هفته،داورانلیگبرتربابیشترین
میزانفشارروبهروشوند.همچنانخبری
ازVARهمنیستوفقطبایدابرازامیدواری
کردکهاینآخرینروزهایفوتبالایرانبدون
اینتکنولوژیباشد.بههرحالکمیتهداوران
بایدبهترین،دقیقترینوموشکافانهترین
انتخابهایممکنرابرایاینچندهفتهآخر
انجامبدهدوازبیشترینظرفیتداورانش
برایاینبازیهااستفادهکند.حالاشرایط
آنقدرحساساستکهیکاشتباهکوچک،
سرنوشتجامراتغییرخواهدداد.داورها
نیزبایدخودشانرابرایداوریبابیشترین

فشارهاوملتهبترینجوهاآمادهکنند.

سازمانلیگ؛یکامتحانسخت
استقبالازدیدارهایلیگبرتردرچندهفته
بعدیبهاوجمیرسد.طبیعتامدعیانقهرمانی
میخواهندازبیشترینظرفیتممکنهوادار
دراینهفتههااستفادهکنند.جداازاین،
2هفتهدیگرهمیکشهرآوردبرگزارمیشود
کهمیتوانآنرادرردیفحساسترین
دربیهایتاریخفوتبالایرانقرارداد.بهنظر
میرسددراینمورد،همهچیزبهسازمانلیگ
بستگیدارد.اگرسازمانلیگبتوانداوضاع
رابهخوبیکنترلکندوآرامشرادرهمه
ورزشگاههابرقرارسازد،لیگبرتربیستودوم
نیزیکپایانبسیارباشکوهخواهدداشت.در
غیراینصورت،فوتبالبهحاشیهمیرودو
صحنههایزشتجایجذابیتهایفوتبال
رامیگیرد.سازمانلیگقبلانشاندادهکه
درماموریتبرگزاریدقیقوبینقصبازیها
چندانموفقنیست.آنهااینباربایدطور
دیگریقدمبردارندوهمهشرایطایدهآلرا

برایبرگزاریبازیهافراهمبیاورند.


لیگچهاردهم؛تجربهایبرایتکرارنشدن
آخرینباردرلیگبرترچهاردهمبودکه
3تیمتاهفتههایپایانیبرایقهرمانیشانس
داشتند.کاربهجاییرسیدکهدرهفتهآخر
لیگبرتر،حدسزدنتیمقهرمانبسیارسخت
بودوهنوزتراکتور،سپاهانونفتتهراناین
شانسراداشتندکهجامقهرمانیرالمس
کنند.حتمابهخاطرداریدکهدرهفتهآخرآن
فصلچهاتفاقیافتاد.تراکتوریهاباوجوداز
دستدادنقهرمانی،بااعلاماشتباهبلندگوها
تصورمیکردندکهبایدبرایبالابردنجام
آمادهشوندوهمزمانسپاهانیهادراصفهان
مهیایبرگزاریمراسممیشدند.آنهرجو
مرجعجیبوغریبواشکولبخندهمزمان
تراکتوریها،عملارویفوتبالسایهانداخت.
دیگرکسیازرقابتفوتبالیحرفنمیزدو
همهدرگیرحواشیمربوطبهاینبازیشده
بودند.ایناتفاقبههیچوجهنبایددرلیگ
برتربیستودومتکرارشود.فوتبالایرانباید
نشانبدهدکهظرفیتچنینرقابتیرابعداز

چندینسال،بهدستآوردهاست.
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پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 25 فروردین  1402
ليگ برتر ایران - هفته 26

مس کرمان

پرسپولیس
19:30

نفت م.س

ذوب آهن
19:45

سپاهان

مس رفسنجان
21:30

ملوان

تراکتور
19:30

گل گهر

فولاد
21:30

پیکان

صنعت نفت
19:30

استقلال

هوادار
19:30

نساجی

آلومینیوم
20:00

شنبه 26 فروردین 1402

لیگ

ليگ قهرمانان اروپا

منچسترسیتي

بايرن مونیخ
22:30

بنفیکا

اينتر
22:30

آث میلان

ناپولي
22:30

رئال مادريد

چلسي
22:30

ليگ قهرمانان اروپا

چهارشنبه 23 فروردین  1402

ليگ
 قهرمانان اروپا 

امشب وارد مرحله 
يک چهارم نهايي 

مي شود و فرداشب 
هم با 2بازي ديگر 

پيگيري خواهد شد
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منچستريونايتد

بايرلورکوزن

سويا

سن ژيلواز

22:30

22:30

فاينورد

يوونتوس

آاس رم

اسپورتینگ

20:15

22:30

پنجشنبه 24 فروردین 1402
ليگ اروپا

تیمملیکشتیفرنگیایرانبا
کسب5مدالطلا،2نقرهویک
برنزقهرمانآسیاشد

پرچم
بالاست

گئورگی ولسیانی اعتقاد دارد شکست سپاهان مقابل تراکتورسازی 
شانس بزرگی به پرسپولیس داده، حالا این تیم باید هر 5بازی باقیمانده اش 

را ببرد تا در نهایت به جام قهرمانی دست پیدا کند

هر 3تیم به یک اندازه شانس دارند
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پایان کریم؟
به نظر می رسد دوران حضور انصاری فرد در تیم ملی برای همیشه به 
پایان رسیده است. جالب است که قلعه نویی دوره اول حضورش در 

تیم ملی هم اقدام به حذف شماره 10 آن زمان تیم کرد

هیجان

صفحه17

ظرفیت سواحل ایران برای توسعه اقتصاد دریا

کشور ما  قرار است چه نوع هواپیمایی را بسازد؟

شرکای ایران در  این پروژه کدام کشورها هستند؟

چرا سراغ ساخت هواپیماهای زیر 100نفر رفتیم؟
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یادداشت
ابراهیم عزیزی ؛  نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

در هفته های اخیر شاهد موجی از اعتراضات 
درونی ساکنان سرزمین های اشغالی علیه رژیم 
صهیونیستی به دلیل نشان داده شدن روحیه 
استکباری سردمداران افراطی این رژیم کودک کش و عیان شدن واقعیت  
وجودی این رژیم برای ساکنان این منطقه هستیم. واقعیتی که نشان دهنده 
آغاز فروپاشی رژیم صهیونیستی از درون و تعبیر زودهنگام وعده چند سال 
قبل رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره اینکه صهیونیست ها 25سال آینده را 
نمی بینند، هستیم. واقعیت این است که تا چندی پیش کسی تصور نمی کرد 
ساکنان سرزمین های اشغالی در چنین وسعت و حجمی علیه سردمداران 
آن به خیابان ها بیایند و خواهان سرنگونی دولت غاصب صهیونیستی شوند. 
چنین اتفاقی سبب شده است، رژیم غاصب صهیونیستی تلاش کند برای فرار 
از فشار افکارعمومی در سرزمین های اشغالی بکوشد بحران های درونی خود 
را به نوار غزه، کرانه باختری، سوریه و لبنان منتقل کند تا بتواند برای مدتی 
هرچند اندک راه تنفس و حیاتی برای خود پیدا کند. واقعیت این است که 
استراتژی صهیونیست ها کاربرد خود را از دست داده است. این اتفاق به واسطه 
اقدامات مجاهدانه و تلاش هایی است که محور مقاومت و به ویژه در چارچوب 
انتفاضه فلسطین رخ داده است که با اراده نسل جوان و غیرتمند کرانه باختری 
و فلسطین رخ داده است. ما این بحران ها را در حالی در سرزمین های اشغالی 
شاهد هستیم که باید آن را برگرفته از عمق اندیشه انقلاب اسلامی دانست که 
نوید افول و سقوط رژیم صهیونیستی را از مدت ها قبل به آزادیخواهان جهان 
داده است. خوشبختانه شاهد هستیم گروه های مقاومت در سایه وحدت و 
یکپارچگی خود توانسته  اند با دست خالی و با حداقل امکانات موجود در برابر 
رژیم تا بن دندان مسلح صهیونیستی مقاومت کنند و با پیروزی های پی درپی 
خود امیدهای مردم مظلوم فلسطین را در نابودی رژیم صهیونیستی به واقعیت 
نزدیک کنند. اکنون باید گفت جبهه مقاومت هر روز بیش از روز قبل به اهداف 
خود نزدیک می شود و این نزدیکی منجر به ایجاد ترس میان صهیونیست ها و 

حامیان آنان شده است.
اکنون شاهد هستیم رژیم صهیونیستی از هر زمان دیگری متزلزل تر و 
ضعیف تر است و ساکنان سرزمین های اشغالی امید خود را به این رژیم از دست 
داده و اعتماد آنان به سردمداران صهیونیست به حداقل ممکن رسیده است. 
واقعیت های موجود در عرصه سیاسی و میدانی نشان می دهد، شکاف عمیقی 
میان سران صهیونیستی وجود دارد که این شکاف بدون شک روند فروپاشی 

صهیونیست ها را تسریع خواهد کرد.
صبر راهبردی و مقاومت، کلید این پیروزی است و اطمینان داریم که 
موفقیت هایی که اکنون شاهد به ثمر رسیدن آن هستیم نه تنها در این نقطه 
متوقف نخواهد شد بلکه دامنه آن نیز گسترده تر هم می شود و بدون تردید 
فرافکنی های صهیونیست ها نیز کمکی به توقف روند فروپاشی آنان نخواهد کرد.

در چنین شرایطی، در حالی به استقبال روز جهانی قدس می رویم که شاهد 
وحدت بیشتر و همگرایی میان ملت های مسلمان و نیز تقویت جبهه مقاومت در 
سرزمین های اشغالی هستیم. چنین شرایطی سبب شده است مبارزان فلسطینی 
و جبهه مقاومت از ظرفیت های جدیدی برای دفاع از خود و مبارزه با اشغالگران 
برخوردار شوند. بدون شک در راهپیمایی روز جهانی قدس که این بار با شکوه  
بیشتر و حضور گسترده تر مردم برگزار خواهد شد، مسیر فروپاشی صهیونیست ها 
و پایان کار آنان در سرزمین های اشغالی با حمایت بیشتری طي خواهد شد. 
حمایتی که پیام آن برای همپیمانان این رژیم و کسانی که به آن امید بسته اند 
تنها این موضوع است که سرنوشتي مشابه آنچه برای صهیونیست  ها در حال رقم 

خوردن است برای آنان نیز تکرار خواهد شد.

 فروپاشی صهیونیست ها
 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید از درون آغاز شده است

چهکسانیآلزایمرمیگیرند؟
معصومه صالحی، مدیرعامل انجمن دمانس و آلزایمر 
ایران با بیان اینکه آمار آلزایمر در دنیا و ایران در حال افزایش 
است به همشهری  آنلاین می گوید: آلزایمر، خود را تقریبا از 
۶۵سالگی نشان می دهد و فرایند درگیر شدن فرد به این 
بیماری معمولا از ۲۰سال قبل آغاز می شود؛ بنابراین بهترین 

زمان برای انجام تست های آلزایمر، ۵۰سالگی است.

خودرویداخلیصفرکمیابشد
سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودروی تهران در مورد وضعیت بازار خودرو 
در روزهای آینده گفت: تنها در صورتی که عرضه خودرو 
افزایش پیدا کند و شاهد محدودیت در عرضه نباشیم، 
قیمت  در بازار خودرو کنترل خواهد شد. به گفته او بازار به 
یک میلیون  و۵۰۰ تا یک میلیون و۶۰۰ هزار خودرو نياز دارد.

سلامت

اقتصاد

این روحانی خوشرو و امروزی مدت زیادی نیست که در 
رسانه ها حضور پیدا کرده اما با نگاه زیبایی که 
به زندگی دارد و حرف های خوبی که می زند 
توانسته خیلی ها را جذب خود کند. 
جوان ها دوستش دارند چون حرف هایش 
به دل می نشیند و خیلی خوب می تواند 
بین بنده و خدا رابطه دوستی برقرار 

کند...

حجت الاسلام محمد برمایی از تأثیر شب قدر در زندگی می گوید
شب قدر یعنی فرصت بهبود زندگی
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5

رئیس صداوسیما با اشاره به برنامه های نوروز و 
رمضان بیان کرد که نهایت تلاش ها صورت گرفت 
تا بتوان رسانه ملی را در این موقعیت روسپید 
کرد.    پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما 
با برنامه سازان نوروز سال  جاری در شهرک 
سینمایی و تلویزیونی ایران )شهرک غزالی( دیدار 
کرد که در این نشست مدیران و عوامل برنامه ساز 

شبکه های مختلف سیما حضور داشتند...

نویسندگان ایرانی متعددی عدالت، و ...علیع را روایت کرده اند
سیمای امام علی ع  در ادبیات داستانی معاصر

نظر رئیس رسانه ملی درباره مخاطبان تلویزیون
مخاطبان سخت پسند شده اند

10

شب  قدر، یکی از عزیزترین شب های مسلمانان در سراسر 
دنیاست و آنها برای این شب، برنامه های خاصی دارند. 
کشورهای مختلف، شب های مختلفی را به عنوان شب قدر 
می دانند چون از نظر آنها قطعیتی درباره این شب 
وجود ندارد و حضرت محمد)ص( گفته است 
که شب قدر، یکی از شب های دهه آخر 
رمضان است. علما، شب های مختلفی 

را شب قدر می خوانند...

آیین های شب قدر در سراسر دنیا 
یک جهان نیایش

بیان رویدادهای تاریخی جهان اسلام و روایت زندگی 
شخصیت های مهم و تأثیرگذار این حوزه تاریخی، بخشی 
از ظرفیت های بالقوه ادبیات داستانی است که این روزها 
مخاطبان گسترده ای در میان قشرهای گوناگون اجتماع 
دارد؛ چراکه عنصر روایت و روایتگری از ابزارهای مهم 
بازگویی تاریخ در قالب روایت داستانی است و به بیان 
دیگر، داستان، بیان عاطفی و احساسی بخشی از تاریخ 
است که مخاطبان بی شماری در میان کتابخوان ها دارد...

ویژه های  امروز

پرونده ویژه

 شهر  میزبان
شب زنده داران قدر

شماره بعدی روزنامه همشهری، شنبه ۲۶فروردین ماه منتشر می شود.

 آغاز احيای
 100 روستای تاريخی

پشت پرده فناوری 
تشخیص چهره

پایتخت آماده برگزاری مراسم 
2شب  قدر پیش رو است

بسته اقدام مشترک حفظ و احیاي 
روستاهاي تاریخي کشور اجرایي شد

هوش مصنوعی باعث استفاده کشورها 
از تجهیزات تشخیص چهره  شد

صفحه3

صفحه14

صفحه12
صفحه2

سالروز شهادت مولاي مؤمنین، امیر متقین، یعسوب الدین حضرت علي مرتضي علیه السلام را تسلیت مي گوییم

 آخرین اعترافات  
 سران صهیونیستی 
به نابودی 

آخرین وضعیت 
مهاجرت معکوس از 
اراضی اشغالی

داده نما
گرافیک:  حامد یزدانی

زنان به عنوان نیمی از جمعیت، نقش بسیار مهمی در تحولات اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جوامع دارند. این امر بویژه در سال ۱۴۰۱ مورد توجه دولت 
سیزدهم قرار گرفت و آمار حضور زنان در مشاغل و جایگاه های مختلف موید 

این نکته است.

زنانایرانیدرسال۱۴۰۱
چهموفقیتهاییکسبکردند؟

درخشش زنان ایرانی در ناسا

25/2درصد
  مدیریت های دولتی 
در اختیار بانوان است.

60درصد
کرسی های  استادی دانشگاه 

به  زنان تعلق دارد.

111نفر
 نماینده زن در

 مجلس در ۱۱ دوره

4000نفر
زن کارآفرین در کشور 

فعالیت می کنند.

16000باشگاه
  ورزشی زنان 

در کشور فعال است.  

59/55درصد
داوطلبان  کنکور1400

زنان بودند.

42درصد
طرح های اشتغال بنیاد برکت 

به بانوان اختصاص یافته.

30000نفر
 زن در حوزه 

نشر فعالیت می کنند.

35درصد
 هیات علمی کشور را زنان

 به خود اختصاص داده اند.

40درصد
 پست های محیط 

زیست برای زنان است.

32درصد
 اعضای شرکت های فعال 

در اقتصاد  کشور زن هستند.

1121نفر
 قاضی زن 

در کشور فعالیت دارند.

4000نفر
 زن نویسنده 

در کشور وجود دارند.

3302مدال
در رویدادهای اخیر جهانی توسط 

زنان به دست آمده است.

51نفر
  رئیس و نایب رئیس 

فدراسیون های ورزشی زن هستند. 

ناسا فهرستی از ۹ زن را ارائه داده 
است که به احتمال زیاد فضانورد 
ماموریت ماه از میان آنها انتخاب 

خواهد شد که نام »یاسمین مقبلی« 
فضانورد ایرانی نیز در میان آنها 

مشاهده می شود.

سخنان رهبرمعظم انقلاب درباره نابودی زودهنگام  اسرائیل را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

1۹0شهر
در خط ساحلی سواحل جنوبی 

کشور  قرار دارند.

۴0 میلیون تن
 ظرفیت اسمی بازرگانی در
 8 بندر  اصلی کشور است.

2۴0هزار نفر
در شیلات ایران و در صنعت 

صید اشتغال  دارند.

1۴8میلیون تن
کالا در بنادر ایران  تخلیه و 

بارگیری می  شود.

صفحه4

صفحه های 21 تا 24

 6نشانه ای که مشخص 
 می کند صهیونیست ها 
برای رفتن عجله دارند 
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نابودی رژیم صهیونیستی از آن دست 
آرمان های محبوب در میان ملت های مسلمان 

است که به گفته رهبر معظم انقلاب، در 
آینده نزدیک رخ خواهد داد. ایشان در سال 
1394صراحتا به این موضوع پرداختند و 
فرمودند: »صهیونیست ها ۲۵سال آینده را 
نخواهند دید و در همین ۲۵سال هم جبهه 

مقاومت آنها را راحت نخواهد گذاشت.« در 
سال جاری نیز تصریح کردند که »ما گفتیم 
رژیم صهیونیستی ۲۵سال دیگر را نمی بیند، 
خودشان عجله کردند و زودتر می خواهند 

بروند.«

اما سؤال اینجاست که فروپاشی رژیم موقت 
صهیونیستی براساس رخداد کدام گزاره ها 
به وقوع خواهد پیوست؟ دلایل قابل تأملی در 
این خصوص وجود دارد که اهم آنها به شرح 

ذیل است:

بررسی 6 اولویت دستگاه سیاست خارجی جمهوری اسلامی در سال 1402
پرونده های روی  میز دستگاه دیپلماسی

دستگاه سیاست خارجی 
سیاست 
جمهوری اسلامی در ماه های خارجی

اخیر حل وفصل پرونده های 
مختلفی را در دستورکار داشته است؛ از تقویت 
مناسبات همسایگی گرفته تا تدارک مسیرهای 
تازه به منظور خنثی سازی تحریم ها. این 

درحالی است که دشمنان و جریان های معاند 
تلاش های پیگیرانه ای را باهدف پیشبرد پروژه 
»ایران هراسی« ساماندهی کردند، اما تحولات 
منطقه ای اخیر از شکست این برنامه ریزی ها 

حکایت دارد.
به گزارش همشهری، ارتقای مناسبات منطقه ای 

در حوزه آسیای مرکزی، تقویت همکاری های 
راهبردی با روسیه و چین، حرکت مؤثر درمسیر 
گسترش روابط با دولت های عربی منطقه و 
افزایش نقش آفرینی در پیمان ها و سازمان های 
منطقه ای و بین المللی اقتصادی– سیاسی، 
همگی از نمودهای موفقیت دستگاه دیپلماسی 

کشور در پیشبرد راهبردهای ترسیم شده بوده 
 است. دراین میان اما دستگاه سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی درسال جدید پرونده های 
مختلفی را در حوزه های متکثر منطقه ای و 
بین المللی روی  میز دارد که در ادامه به بررسی 

برخی از مهم ترین آنها می پردازیم.
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دستور ویژه رئیس دستگاه 
قضا درباره حجاب

رئیس قوه قضاییه به همه مراجع ذیربط قضایی 
دستور داد آمادگی لازم را برای همکاری و حمایت 
از اجرای سیاست های فرهنگی و اجتماعی و 
مقولات مرتبط با آسیب های اجتماعی و موضوع 
حجاب داشته باشند؛ موضوعی که غلامحسین 
محسنی اژه ای در نشست دیروز شورای عالی این 

قوه، برآن تأکید کرد.

حمایت از نیروی انتظامی
اخیرا احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
کشور اعلام کرد از 26فروردین ماه افرادی که در 
معابرعمومی، خودرو یا اماکن تجاری اقدام به کشف 
حجاب کنند، با اسناد و مدارک به محاکم قضایی 
معرفی می شوند.قاضی القضات نیز بر حمایت از 
نیرو های انتظامی و امنیتی در راستای شناسایی 
جریان های مرتبط با سرویس های جاسوسی 
بیگانه که اهداف خاصی را در قضیه ناهنجاری های 

اجتماعی دنبال می کنند، تأکید کرد.

قانون مداری
 در روزهای اخیر سیدابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور نیز با اشاره به فرمایشات شفاف 
مقام معظم رهبری درباره مسئله حجاب، تأکید 
کرده بود که با توجه به شرعی و قانونی بودن 
حجاب، لازم است دستگاه های مسئول با 

برنامه ریزی و درایت لازم، کار را دنبال کنند.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

قضایی

 درمان بیش از یک میلیون بیمار
 از طریق دانش هسته ای در کشور  

سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور: 
درمانبیشازیکمیلیونبیمارازطریق
دانشهستهایدرکشوروهمچنین
دستیابیدانشمندانایرانبهبیشاز
۱۵۰دستاوردعلمیوفنیدرصنعت
هستهای،آنهمدرشرایطتحریم،سند

افتخارملتایراناست./ایسنا

حد و اندازه  حقیر رژیم صهیونیستی  
سیدعبدالرحیمموسوی،فرماندهکل
ارتش:هرکساندکآشناییباامور
نظامیایرانورژیمصهیونیستیداشته
باشد،بهخوبیدرمییابدکهرژیم
صهیونیستیدراندازهومقیاسبهروز
شدهیکیازعملیاتهایدوران8سال
دفاعمقدسماست.اینرژیمحقیرتراز
آناستکهتهدیدیبرایایرانمحسوب

شود./ایرنا

گفت وگوهای مثبت تهران - باکو 
ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجه: 
متناسببااتفاقاتاخیرازسوی
جمهوریآذربایجانکهشتابزدهو
غیرسازندهبود،باابتکارعملدیپلماتیک
گفتوگویتلفنیبینوزرایخارجه
دوطرفانجامشدکهمثبت،سازنده
وتوأمبابیانارادهسیاسیبرایادامه
گفتوگووبرطرفشدنسوءتفاهمات

بود./فارس

   تشدید بی سابقه دوقطبی های داخلی
رژیم صهیونیستی از زمان تأسیس ادعا داشت که جامعه ای 
یکدست را در اراضی اشغالی مستقر کرده است. گسل های 
اختلاف در میان احزاب اسرائیلی اما با ترور »اسحاق رابین«، 
به دست یک دانشجوی 25ساله صهیونیست به نام »ایگال 
عمیر« عمیق تر شد. تظاهرات اخیر صدها هزار نفری علیه 
اصلاحات قضایی نتانیاهو که در تاریخ این رژیم بی سابقه بوده 
نیز تنها یک زاویه از زوایای مختلف انشقاق در میان جامعه 
صهیونیستی است. عجیب تر آنکه طبق اسناد فوق محرمانه 
آمریکایی ها، رئیس موساد کارمندان خود را برای شرکت در 

تظاهرات ضد دولتی علیه نتانیاهو ترغیب می کرده است.

   گسترش شعاع عملیاتی مقاومت
شاید حتی به مخیله خوش بین تحلیلگران حامی آرمان قدس نیز 
نمی رسید که سلاح مقاومت از سنگ به موشک ارتقا یافته و مهم تر 
از آن، شعاع عملیاتی مجاهدان فلسطینی از غزه و کرانه باختری به 
خاک لبنان تسری یابد. افزون بر این، دیدار اخیر رهبران گروه های 
مقاومت با دبیر کل حزب الله لبنان، این پیام صریح را به تل آویو 
مخابره کرد که این تغییر در ورای بحران ها تثبیت شده و فاکتوری 
تعیین کننده برای تحمیل خواسته های مقاومت به طرف متجاوز 
است. این جدای از میثاق غیرقابل گسست انصارالله یمن و مقاومت 
عراق برای نشان دادن ضرب شست به صهیونیست ها درصورت 

هرگونه غلط اضافه اشغالگران خواهد بود.

   شتاب صهیونیست ها برای بستن چمدان ها
جدیدترین پژوهش رسانه ای اسرائیل حاکی از آن است که روند 
مهاجرت معکوس از اراضی 1948به دیگر کشورهای جهان به دلیل 
»وخامت اوضاع در اسرائیل« و »افزایش خطر دیکتاتوری در 
حاکمیت« تشدید شده است. حتی در برخی از گزارش ها اعلام 
شده که پس از جلوس نتانیاهو بر کرسی نخست وزیری، از حدود 
9میلیون جمعیت  سرزمین های اشغالی، به زودی 2میلیون نفر به 
دلایل فوق الذکر مهاجرت خواهند کرد.تعداد درخواست شهروندان 
صهیونیست برای اخذ تابعیت دیگر کشورها، افزایش یافته چراکه از 
آینده خود به دلیل اتفاقات روی داده نگران هستند و اصطلاحا فرار 

را بر قرار ترجیح می دهند.

   اعتراف سران اسرائیل به نابودی 
اعتراف سران و حامیان رژیم موقت صهیونیستی به نابودی 
قریب الوقوع اسرائیل، یکی از دیگر دلایل روشن و غیرقابل انکار 
برای فروپاشی همیشگی این غده سرطانی به شمار می رود. 
در سال 2016گزارشی از سازمان جاسوسی سیا درز کرد که 
نسبت به بقای صهیونیست ها تا 20سال آینده ابراز تردید شده 
بود. شاید معروف ترین پیش بینی مربوط به »میخائیل پریزون« 
تحلیلگر معروف اسرائیلی است که در بهمن سال گذشته، 
تصریح کرده بود که اسرائیل وارد نابودی شده و »فساد« و 
 »اختلافات داخلی«، سرانجام این رژیم را از پای در خواهد

 آورد.

   کابوس کرانه باختری برای اشغالگران
راهبردنویسان صهیونیست با این توهم که می توانند الگوی به رسمیت 
شناختن تشکیلات خودگردان فلسطین در سال 1994را به نوار 
غزه نیز تسری بدهند، گمان نمی کردند که بخشی از سنگین ترین و 
پیچیده ترین عملیات ها را از ناحیه کرانه باختری ببینند. می خواستند 
کرانه باختری را نماد رفاه، آزادی و امنیت برای جوانان فلسطینی 
جا بزنند غافل از اینکه در سال گذشته میلادی همان جوانان، 
31صهیونیست را در عملیات های عمدتا تک نفره به درک واصل و 
116اشغالگر را زخمی کردند. یک نمونه آماری از زیر و رو کردن خانه 
عنکبوتی صهیونیست ها به آبان ماه سال گذشته بازمی گردد که فقط 

در آن ماه، 382عملیات نظامی در کرانه باختری ثبت شد.

   وحشت تاریخی از مواجهه نظامی با حزب الله
فرماندهان مغرور اسرائیلی که در سال 1982با خیالی آسوده دستور 
حمله به بیروت، پایتخت لبنان را صادر کردند و بخش هایی از جنوب 
لبنان و همه پایتخت را اشغال کردند، همین چند روز پیش در پاسخ 
به حملات موشکی از خاک لبنان، به هدف قرار دادن یک مزرعه موز 
اکتفا کردند! با این حساب، حمله به یک مزرعه موز از »افزایش توان 
بازدارندگی« حزب الله حکایت دارد و گرنه تغییر و تبدیلی در توحش 
صهیونیست ها ایجاد نشده و درصورت معتبر دانستن گزینه حمله 
نظامی، در انجام یک تعرض خشن دیگر به سرحدات لبنان کوچکترین 

تردیدی نخواهد کرد.

ِّها والجِهادفُی سَبیلِ اللهّ  ِّ کلُ قال علی )ع(: و ما أعمالُ البرِ
َّهیِ عنَِ المُنکَرِ، إلاّ کنَفَثةٍَ فی  عنِدَ الأمرِ باِلمَعروفِ و الن
. تمام کارهاى نیک، حتیّ جهاد در راه خدا،  بحَرٍ لجُِّیٍّ
در برابر امر به معروف و نهی از منکر چون آب دهان 

است در برابر یک دریاى پهناور.

 صدبار اگر توبه شکستی بازآ
#دوباره_شیعه_دم

 
درشبقدركهبهارزشواعتبارعمرى
هزارماههاستازخداوندتمناوطلب

میكنيمكه:
اللهماجعلنامنالمتمسكينبولاية

أميرالمؤمنينعليهالسلام
يعنیدرزيرسايباننخلولايتاو
هستيم.انگيزهوانديشهوسخنو
سلوكوپروازوزندگیومرگماصبغه
اىعلوىبيايد.اوميزاناعمالماست.

@MohajeraniSayed
سيدّعطاءاللهمهاجرانی

 
تا۱۲_۱۰سالپیش،حجابنداشتم،
نمازنمیخوندم،بهدینومذهباعتقاد
نداشتم!براندازبودم!ولییهروزخدا
دستمروگرفت!حالاپایکارایننظامم
وبرایاهلبیتشعرمیگم!اونروزا

چقدرمنخودمنبودم!

@Vulpes_vulpes__
محدثه.الف

 
۶ماهپیشکهتوبهکردمفککردم
خدابیناینهمهبندهمومناصلامنو
آدمحسابنمیکنه.یهآشناییزنگزد
بهمادرمبرای#شب_قدرمنودعوت
کنه،اولمادرمفککرداشتباهزنگزده
ومیخواستهبهخالهامزنگبزنه)چون
اوناخانوادهمذهبیهستن(اماگفت
نهدخترشمادعوته.اشکامبندنمیاد.

#یا_علی

@drzahrahastam
سیدهزهرا

 
منیکهعمریروآتئیستبودم# قدر
اینشبهارومیدونم،بهخداآرامشش
روباهیچپولوثروتوشهوتو...
نمیشهعوضکرد،مناینومیگمبهتون
منیکهتاتهتاریکیرفتموبرگشتم،قدر
جواهریکهتودلاتونهبدونید...قدر

ولایتعلیروبدونید...همین

@HaniBouraghi
Hani Bouraghi

 
من۱۱سالپیشسالاولمهاجرتم
حجابنداشتمنمازنمیخوندم،روزه
بدوننمازمیگرفتم،ازکلدینیه
امامحسینوعموعباسمیشناختم
ورقصندهفامیلبهحسابمیومدماما
الان۹سالهحجابمکامله،۲سالهنماز
هاماولوقته،۱سالهنهنمازشبمترک
شدهنهقرآنخوانیروزانهامودوباره

شیعهشدم.

@313reera
ریرا

 
اینتصاویرپسازسالهاجنگرسانهای
علیهباورهاییکملتوپسازماهها
تلاشبرایایجاددوقطبیدرجامعه
ایران،درساعاتانتهاییشبگذشته
بهثبترسیدهاست.هرچهلازمباشد
مابگوییموهرپیامیکهلازمباشد
بدخواهاندریافتکننددراینتصاویر
هست،بدونآنکهنیازبهتوضیحبیشتر

باشد.

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

 
ابنملجم،وقتیبهسمتعلی)ع(هجوم
آوردباصدایبلنداینآیهقرآنرافریادمیزد:
َّهياعلیلالكولالاصحابك الحكملل

حُکمبرای #خداستایعلینهبرایتو
ویارانت!

خوارجقرآنخوانانیبودندکهامام
نداشتند.تفسیرآیاتراازغیرمعصوم
گرفتهبودند.عجیبنبودعلیراکافر

بدانند.

@alireza_zadbar
علیرضازادبر

 
»نار«باطنولایتِطاغوتاست؛در
روایتآمده:»ولََايةُعـَـدوِّآلِمُحمدٍهيَ
«،یعنی َـّـارِیـَـاربَِّ ِّصْنـَـامـِـنَالن َّارُ«.»خَل الن
طلبِرهاییازمحیطِولایتطاغوت.

نجاتاز»نار«باولایتامامممکن
َّارِ َّهَفكََرقِاَبكَُــمْمنَِالَن میشود)فإَنَالَل

بوِلَايَتَنِاَأهلَالَبيتْ(.

@mirbaqeri_ir
سیدمحمدمهدیمیرباقری

  شفافیت آرای ۵0درصدی در لایحه ارتقاي امنیت زنان
2هفته پس از راه اندازی سامانه شفافیت آرای نمایندگان 
مجلس شمار نمایندگان شرکت کننده در این سامانه از 
 79نفر به 132نفر رسید. براساس آخرین به روزرسانی سایت 
trvotes.parliran.ir، آرا و وضعیت حضور 132نماینده مجلس 
هنگام بررسی لایحه پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای 
امنیت آنان در برابر سوءرفتار به صورت عمومی منتشر شده است. 
روز یکشنبه کلیات این لایحه با 190رای موافق، 45رأی مخالف و 
9رأی ممتنع از مجموع 246نماینده حاضر در مجلس تصویب شد.

 حضور سرزده رئیسی در مراسم احیای امامزاده صالح )ع(
مراسم مناجات و عزاداری شب نوزدهم ماه مبارک رمضان و 
نخستین شب احیا در آستان مقدس امامزاده صالح)ع( در 
حالی برگزار شد که رئیس جمهور بامداد دوشنبه بدون اعلام 
قبلی در بین احیاداران حضور یافت و مورد استقبال مردم قرار 
گرفت. به گزارش فارس، سیدابراهیم رئیسی در این مراسم 
گفت: موضوعی که امروز مستکبران و جاهلیت مدرن می خواهد 
به جوامع بشری القا کند آن است که در جهل باقی مانده و 
مردم قدرت تعقل و تحلیل نداشته باشند؛ دوست شناس و 
دشمن شناس نباشند و راه را از بیراهه تشخیص ندهند و اجازه 

نمی دهند مردم آگاهی های اصلی را پیدا کنند.

  آغاز تدارکات برای برگزاری راهپیمایی اربعین)ع(
براساس اعلام سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی 
اربعین عملیات اجرایی زیارت اربعین از ابتدای امسال آغاز 
شده و همه استانداران، مدیران و دست اندرکاران، اقدام های 
عملیاتی خود را آغاز کرده اند. آغاز اقدام های اجرایی دراین 
حوزه در شرایطی است که رفع مشکلات زائران در مراسم 
سال گذشته، از مهم ترین دستورکارهای مقام های مربوط 
است. ازسوی دیگر رایزنی ها با طرف عراقی دراین زمینه نیز 

آغاز شده است.

بروز خطاهای فاحش ازسوی دولت های اروپایی، به ویژه پس 
 از بروز اغتشاشات پاییز سال گذشته در ایران، که با اقدام های 
خصمانه ای از قبیل اعمال تحریم و پشتیبانی از گروهک های 
تروریستی و قوم گرا و... همراه بوده، مسیر تقویت مناسبات 
فی مابین را با چالش های اساسی مواجه کرده  است. برهمین 
اساس سخنگوی دستگاه دیپلماسی در نشست  خبری دیروز 
خود تأکید کرد اروپا در چند  ماه گذشته با تمرکز بر موضوع های 
حاشیه ای و اولویت بخشیدن به مداخله در امور داخلی ایران، از 
فرصت های تقویت رابطه دوجانبه غفلت کرده و اکنون تصمیم 

در اختیار اروپاست و می تواند خطاهای گذشته را اصلاح کند.

اروپا و لزوم جبران خطاهای گذشته

راهبردهای اجرایی ازسوی تهران مبنی بر گسترش مناسبات 
همسایگی درحال ثمردهی است. توافق تهران و ریاض برای 
ازسرگیری روابط فی مابین و آغاز فرایند اجرایی بازگشایی 
سفارتخانه ها ازسوی دوطرف، کلید خوردن روند صلح در یمن، 
گسترش همکاری های سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان 
تهران – بغداد، گشوده شدن چشم انداز مثبت پیش روی روابط 
تهران و بحرین، سفر رئیس امارات به تهران و تقویت مناسبات 
2کشور، گشایش های جدید در روابط ایران و مصر به ویژه در حوزه 
گردشگری، سفر سلطان عمان به تهران در روزهای آینده و... 
همگی نشان می دهد »دیپلماسی همسایگی« اتخاذ شده ازسوی 
جمهوری اسلامی درحال شکل دهی به مناسبات منطقه ای است.

تقویت همکاری های منطقه ای

با شکست موج سواری غربی ها  بر ناآرامی ها در ایران، به نظر 
می رسد طرف های مقابل به درک واقعی تری از تحولات جاری 
رسیده اند.  برخی کارشناسان معتقدند ازسرگیری روابط میان 
تهران – ریاض، می تواند روزنه جدیدی به سوی باز کردن گره های 
برجامی بگشاید. طرف غربی و به ویژه آمریکا طی ماه های اخیر 
سناریوهای مختلفی را برای تحمیل شرایط ویژه به تهران با هدف 
احیای توافق هسته ای 2015آزموده  اما با شکست مواجه کرده 
 است. واشنگتن پس از ناکامی در پیشبرد سناریوهای برجامی 
»بازگشت گام به گام« و »توافق موقت«، اکنون باید با درک 

شفاف تری درمسیر احیای توافق هسته ای گام بردارد.

مذاکرات احیای برجام

پیشبرد مذاکرات به منظور تبادل زندانیان میان ایران و 
آمریکا ازجمله پرونده های روی میز دستگاه سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی به شمار می رود. این درحالی است که 
واشنگتن با اتخاذ سیاست  یک بام و دوهوا، همچنان از 
تصمیم گیری دراین حوزه طفره می رود. مقام های مسئول 
درایران معتقدند درباره فرایند تبادل زندانیان میان ایران 
و آمریکا تاکنون گام هایی برداشته شده و تلاش هایی 
»ازسوی کانال مشخصی که دراین زمینه ایفای نقش کرده 
بود«، درحال انجام شدن است. از منظر ایران امکان تبادل 
در آینده نزدیک وجود دارد، اما باید طرف مقابل به تعهد 

خود پایبند باشد.

تبادل زندانیان با آمریکا

تقویت همگرایی در جهان اسلامی با هدف مقابله با جنایت های 
رژیم صهیونیستی، ازجمله راهبردهای مدنظر تهران طی 
روزهای اخیر بوده است. دراین چارچوب رئیس جمهور و 
وزیرامورخارجه ایران در روزهای اخیر رایزنی های گسترده ای 
با همتایان خود از کشورهای اسلامی داشته اند و به نظر می رسد 
جهان اسلام درحال دستیابی به وحدت راهبردی ملموس تری 
به منظور مقابله مؤثر با تهدیدهای امنیتی تل آویو است. اکنون 
دیگر قریب به اتفاق دولت های منطقه اشتراک نظر دارند که 
رژیم صهیونیستی تهدیدی جدی علیه ثبات و امنیت منطقه 

به حساب می آید. 

محور مقاومت

جمهوری آذربایجان در ماه های اخیر رویکرد تنش زایی را در 
قبال تحولات حوزه قفقاز جنوبی اتخاذ کرده  است. مقام های باکو 
از یک سو با میدان دادن به رژیم  صهیونیستی برای نقش آفرینی 
بیشتر دراین منطقه درحال ایجاد کانون بحران هستند و 
ازسوی دیگر با اتخاذ مواضع خصمانه در مواجهه با تهران، 
درمسیر افزایش تنش ها در منطقه گام برمی دارند. در روزهای 
اخیر با افزایش تنش ها میان باکو و تهران، وزیر امورخارجه 
ایران با همتای آذربایجانی خود به صورت تلفنی گفت وگو و 
بر حل وفصل سوءتفاهم های به وجود آمده میان 2 کشور تأکید 
کرد؛ گفت وگویی که ارزیابی مثبت و راهگشایی از آن ازسوی 

مقام های مسئول ارائه شده است.

مدیریت تنش ها در قفقاز جنوبی

1

456

23

  به پایان سلام کن
6نشانه ای که مشخص می کند صهیونیست ها برای رفتن عجله دارند 
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معابر شهر به مناسبت شهادت امام علی)ع( 
سیاهپوش شده اند و به مناسبت لیالی قدر 
اکران های فرهنگی با فرازهایی از دعای 
جوشن کبیر،  ماه من علی، فزت و رب الکعبه 
و... در نقاط مختلف تهران و در قالب پویش 
»نشر خوبی ها« انجام شده است. سازه های 
حجمی اسما الحسنی و... هم در معابری چون 
میدان هفتم تیر، خیابان ولیعصر و... نصب 
شده اند. آنطور که عبدالمطهر محمدخانی 
سخنگوی شهرداری تهران عنوان کرده 
علاوه بر آمادگی شهر، در حوزه های مختلف 
فرهنگی، حمل ونقل و... برنامه هایی 
پیش بینی شده تا حضور شهروندان در 
مراسم شب های قدر تسهیل شود. مراسمی 
که شب زنده داران فراز سبحانک یا لا اله الا 
انت و... از دعای جوشن کبیر را فریاد می زنند 
و زمزمه های بندگی با نوای الهی العفو در 

آسمان شهر طنین انداز می شود.

خدمت رسانی اتوبوسرانی به زائران 
سیدالکریم)ع(

ناوگان اتوبوسرانی تهران شب های قدر )22و 
24فروردین( در میدان هادی ساعی، خیابان 
مدرس، خیابان فدائیان اسام، ضلع جنوبی 
حرم و متروي شهرری مستقر هستند تا 
شب زنده داران را به حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 
منتقل کنند. همچنین در شب های قدر عاوه بر 
فعالیت 24ساعته اتوبوس های تندرو، خطوط 
منتهی به حسینیه ها و اماکن مذهبی، تا ساعت 

2بامداد خدمت رسانی می کنند.

فعالیت مترو تا ساعت 2بامداد
در خطوط مترو هم تمهیداتی پیش بینی شده 
تا ناوگان ریلی در شب های قدر از ساعت 22تا 
2بامداد به مسافران شب زنده دار خدمات ارائه 
دهد. براین اساس سرویس دهی در تمام خطوط 
)1، 2، 3، 4، 5، 6، 7( با سرفاصله 30دقیقه 
انجام می شود. خط 5 مترو )صادقیه - گلشهر 

و بالعکس( و انشعاب فرودگاه مهرآباد و فرودگاه 
امام خمینی)ره(، شب های قدر خدمات رسانی 

شبانه ندارند.

جابه جایی شب زنده داران با ون
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران در شب های قدر به زائران حرم مطهر 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، سرویس رسانی 
رایگان انجام می دهد. برای این کار 40دستگاه 
ون پیش بینی شده که زائران را از میدان های 
هادی ساعی و سلمان فارسی به حرم 

سیدالکریم)ع( منتقل می کنند.

مناجات خوانی در مجموعه فرهنگی چیتگر
سازمان فرهنگی - هنری شهرداری تهران تا 
23 ماه مبارک رمضان با اجرای برنامه هایی چون 
ترتیل خوانی و... در مقبره الشهدای مجموعه 
فرهنگی دریاچه خلیج فارس میزبان نوجوانان 
است. همچنین در شب های قدر از ساعت 21تا 

2بامداد مراسم مناجات خوانی و... با حضور 
خانواده شهدای منطقه 22در این مجموعه 

برگزار می شود.

مسجد کمیل میزبان دختران
مراسم احیا ویژه دختران نوجوان همراه با مادران 
به همت سازمان فرهنگی- هنری شهرداری 
تهران در مسجد کمیل فرهنگسرای رازی برگزار 
می شود. این مراسم تا ساعت 2بامداد ادامه دارد 
و برنامه هایی چون اقامه نماز، مناجات خوانی، 
قرائت دعای جوشن کبیر و... پیش بینی  شده 

است.

گلزار شهدا میزبان شب زنده داران
مراسم شب های قدر با حضور مردم و خانواده 
شهدا، در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( از 
ساعت 24تا 3بامداد برگزار می شود. همچنین 
در این شب ها، ایستگاه های صلواتی توسط مردم 
و هیأت های مذهبی برپاست و از شب زنده داران 

پذیرایی می شود. تاوت قرآن، زیارت عاشورا، 
دعای جوشن کبیر، سخنرانی، روایتگری و... 

برنامه های این مراسم هستند.

برپایی مراسم قنوت غنچه ها
به همت اداره کل آموزش های شهروندی در 
لیالی قدر، مراسم قنوت غنچه ها، در 138مسجد 
برگزار می شود. آشنایی کودکان با مفاهیم قرآنی 
و زندگی اهل بیت)ع( و به خصوص امام علی)ع( و 
ایجاد فضای مناسب برای کودکان و حضور کامل 
و معنوی والدین در مراسم پرفیض شب های احیا، 
اهداف این برنامه هستند. قرائت قرآن، نقاشی، 
برپایی مراسم احیای ویژه کودکان و... از دیگر 

برنامه های این مراسم هستند.

مراسم احیا در بوستان آب وآتش
باغ رمضان عنوان ویژه برنامه ای است که به 
مناسبت  ماه رمضان در بوستان آب وآتش برگزار 
می شود. شب های قدر این برنامه تداوم دارد و 
تا ساعت یک بامداد مراسم عزاداری علی)ع( 
و قرائت دعای جوشن کبیر به طور همزمان در 
بوستان های بهشت مادران و آب وآتش برگزار 

می شود.

استقرار آتش نشانان در محافل مذهبی
سازمان آتش نشانی تهران در لیالی قدر تمهیداتی 
برای استقرار آتش نشانان در مصای تهران و 
چندین مسجد و حسینیه پیش بینی کرده است. 
این اقدام در راستای حفظ ایمنی شب زنده داران 
انجام می شود چرا که در شب های قدر تجمع 
مردم در محافل مذهبی و... زیاد است و استقرار 
نیروهای آتش نشان برای خدمت رسانی در مواقع 

بحرانی ضرورت دارد.

فروش فوق العاده در فروشگاه های شهروند
به مناسب شب های قدر از 20تا 26فروردین در 
فروشگاه های شهروند فروش فوق العاده انجام و 
کالاهای اساسی )برنج، چای، حبوبات، ماکارونی، 
روغن، شکر، سبزی های تازه و منجمد، زرشک، 
گاب، شیر و کره(، محصولات سلولزی و ظروف 
یک بار مصرف گیاهی با تخفیف ویژه 15 تا 40 

درصد به مشتریان عرضه می شود.

شهر میزبان شب زنده داران قدر
با تمهیدات شهرداری تهران و پلیس راهور، پایتخت آماده برگزاری مراسم 2شب  قدر پیش رو است 

درروزقدسچهمحدودیتهایترافیکیایاعمالمیشود؟
جمعه این هفته روز 

گزارش 2
قدس است و مانند 
گذشته،  سال های 
مراسم روز قدس و نمازجمعه در 
محل دانشگاه تهران برگزار 
می شود. با توجه به این موضوع، 
محدوده برگزاری مراسم 
نمازجمعه و روز قدس به صورت 
ویژه از سوی پلیس راهور تهران 
بزرگ، پوشش ترافیکی داده 
و  تمهیدات  و  می شود 
ممنوعیت هایی اعمال خواهد شد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 تغییر رویکرد شهرداری 
با مناسبت های مختلف

امسال تقارن مناسبت هایی چون  نیمه  ماه 
شعبان و بهار طبیعت و بهار قرآن، سبب شد 
تا شهرداری تهران در حوزه های زیباسازی و 
فرهنگی، برنامه ریزی متفاوتی داشته باشد. 
در ایام نوروز شاهد اجرای برنامه های مفرح و 
جنگ های شاد در میادین مهمی چون آزادی و مکان هایی مانند 
برج میاد، مجموعه فرهنگی شهدای خلیج فارس، بوستان ها و... 
بودیم. با آغاز بهار قرآن، رویکرد برنامه ها هم تغییر کرد و محافل 
انس با قرآن و... در دستور کار قرار گرفت و در کنار سایر برنامه های 
فرهنگی و اجتماعی برگزار شدند. اکنون هم در لیالی قدر قرار 
داریم که تغییر رویکرد شهرداری تهران در اجرای برنامه های 
فرهنگی و اجتماعی و فضاسازی شهر کاماً مشهود است. 
بنرهایی با مضمون  ماه من علی، روی پل ها و معابر نصب شده 
است و شاهد المان های حجمی متناسب با این ایام در معابر شهر 
هستیم. همچنین مساجد، حسینیه ها و مراکز فرهنگی و... میزبان 
ویژه برنامه های شب های احیا مانند مناجات خوانی، قرائت دعای 
جوشن کبیر و ... هستند. برنامه هایی که تا 2بامداد اجرا می شود 
و شهرداری تاش دارد با اقدامات این چنینی زمینه بهره مندی 
شهروندان از برکات این ایام را فراهم کند. به هرحال کلیات 
کارهای پیش بینی شده در مناسبت های ملی و مذهبی ازجمله 
شب های قدر خوب است و در مقایسه با سال های گذشته اقدامات 
خوبی صورت گرفته، اما مردم از شهرداری توقع بیشتری دارند و 
به همین دلیل ضرورت دارد، مدیریت شهری به این موضوع توجه 

ویژه ای داشته باشد تا رضایتمندی بیشتر شهروندان جلب شود.
*عضو شورای شهر تهران

علی مزینانی، مجری خط۶ متروی تهران 
گفت: ۳ ایستگاه شهرزیبا، شهران و 
کوهسار اواخر مرداد و یا اوایل شهریورماه 
سال جاری به شرط وجود نقدینگی 
بهره برداری می شوند. ایستگاه های 
آیت الله کاشانی، شهرزیبا، شهران، 
آبشناسان یا شهدای کن و کوهسار نام 
این ۵ ایستگاه است و ایستگاه پایانی آن 
در خیابان کوهسار قرار دارد. زمان افتتاح 
ایستگاه های آبشناسان و آیت الله کاشانی  

احتمالا دی  ماه۱۴۰۲ خواهد بود.

3
ایستگاه

حمیدرضا حاجوی، شهردار منطقه۲۲ 
گفت: اداره املاک و مستغلات شهرداری 
منطقه در راستای احیا و پیگیری تعهدات 
و توافقات، اقدامات قانونی لازم را به 
انجام رسانده است. در حال حاضر 
۱۱هزار مترمربع در قالب ۱۱پلاک ثبتی 
با کاربری های مسکونی، ورزشی، تجاری، 
بهداشتی و آموزشی به ارزش ۵۵۰میلیارد 
تومان به نام شهرداری تهران شده است.

11.000
مترمربع

علی خشنود، مدیرکل تشخیص و وصول 
درآمد شهرداری تهران گفت: نسبت به 
سال۱۴۰۰ مبلغ درآمد پایدار شهرداری 
۳۸هزار میلیارد تومان بوده که از آن 
۶هزار و۸۰۰ میلیارد تومان، یعنی کمتر 
از ۲۰درصد، مربوط به درآمدهای پایدار 
خارج از شهرداری است. عملکرد در 
وصول درآمدهای خارج از شهرداری به 
بیش از ۱۷هزار میلیارد تومان یعنی تقریبا 

۳۵درصد بودجه رسیده است.

17.000
میلیارد

تلاش برای اتصال خیابان 
شقایق به بلوار ایثارگران

معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران با بیان 
اینکه پروژه اتصال خیابان شقایق به بلوار 
ایثارگران)اسپیناس( شامل تکمیل یک 
دستگاه پل به طول 30متر و احداث مسیرهای 
دسترسی مربوطه است، گفت: بهره برداری از 
این پروژه عاوه بر تسهیل دسترسی به پارک 
ژوراسیک و هتل اسپیناس، کاهش گردش های 
اضافی در محدوده بلوار شقایق، کاهش زمان 
سفر و مصرف سوخت را به دنبال دارد. عباس 
شعبانی احداث 200متر مسیر دسترسی، 
اصاح هندسی انتهای بلوار شقایق و خیابان 
ایثارگران در محدوده اتصال به پل و نیز احداث 
200متر طول دیوار وزنی با ارتفاع 3متر را از 
دیگر جبهه های کاری این پروژه دانست. او با 
اشاره به اینکه تاکنون معارضی در مسیر اجرای 
پروژه شناسایی نشده است، افزود: درحالی که 
فعالیت هایی از قبیل بتن ریزی در مقاطعی از 
دیوار وزنی در حال انجام است، ادامه اقدامات 
اجرایی مستلزم انحراف ترافیک در میدان 
شقایق است. به گفته معاون فنی و عمرانی 
شهرداری تهران، پروژه اتصال خیابان شقایق به 
بلوار ایثارگران با وجود آغاز عملیات اجرایی از 
اواخر سال گذشته، به میزان 15درصد پیشرفت 
کرده است و می توان امیدوار بود این پل به 
همراه مسیرهای دسترسی مربوطه طی تابستان 

سال جاری تحویل شهروندان شود.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

سیدمحمد آقامیری*یادداشت

اورهال دستگاه های معاینه فنی 
در سال جاری

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه 
فنی شهر تهران: امسال تجهیزات 
معاینه فنی شهر تهران بازسازی و 
اورهال می شوند، فعالیت مراکز معاینه 
فنی شهید آبشناسان، بیهقی و شقایق 
شبانه روزی است و درنظر داریم ساعت 
کار و ظرفیت پذیرش اینترنتی مراکز 

معاینه فنی را نیز افزایش دهیم.

 »اتباع «مشکلی برای استفاده 
از مترو ندارند

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری مترو تهران:  برخی از اتباع 
افغانستانی به دلیل اینکه کارت بانکی 
ندارند نمی توانند بلیت الکترونیکی مترو 
تهیه کنند اما با همکاری ماموران مترو 
از گیت  رد می شوند. مشکل نقدفروشی 
بلیت هم از اول اردیبهشت مرتفع می شود. 

نظارت بر دریافت کرایه اضافی 
از مسافران تاکسی

مهدی وحدت کار، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران: در مواردی تخلف و دریافت کرایه 
اضافی به صورت محدود مشاهده و با 
آن برخورد شد. قطعاً رانندگان تاکسی 
می دانند که باید پس از تأیید نرخ کرایه 
در فرمانداری و ابلاغ آن، کرایه را براساس 

نرخ جدید دریافت کنند.

ممنوعیت تردد
 از ساعت 9صبح روز قدس، 
شده  اعلام  محدوده  در 

محدودیت های تردد اعمال می شود.
 از شمال در بلوار کشاورز از تقاطع 
ولیعصر)عج( تا تقاطع کارگر، از شرق طول 
خیابان ولیعصر)عج( تا تقاطع جمهوری اسلامی، 
از جنوب طول خیابان جمهوری اسلامی و از 
غرب در خیابان کارگر، محدودیت ها و تهمیدات 

ترافیکی اعمال می شود.
 در این محدوده، معابر کاملا بسته خواهد 
شد و اجازه تردد به وسایل نقلیه داده نمی شود.

 در طول شب های قدر)سه شنبه شب و 
پنجشنبه شب(، تردد وسایل نقلیه سنگین، 

کاملا ممنوع است.
در طول شب های قدر)سه شنبه شب و 
پنجشنبه شب( به منظور ایمنی برخی از معابر 
بسته شده و وسایل نقلیه به مسیر های دیگری 

هدایت می شوند.

ممنوعیت توقف
 ممنوعیت توقف از ساعت 
۱۲شب روز پنجشنبه در این 
محورها اعمال می شود: طول بلوار کشاورز، طول 
بلوار حجاب، خیابان ولیعصر)عج( و خیابان کارگر 
 اگر وسیله نقلیه ای در این مسیرها توقف 
داشته باشد، توسط جرثقیل ها به نزدیک ترین 

پارکینگ منتقل می شود.
 افراد ساکن در این محدوده لازم است تا 
وسایل نقلیه خودشان را در جای دیگری پارک 

کنند.
 افرادی که با وسیله نقلیه شخصی قصد حضور 
در مراسم را دارند، باید خارج از محدوده های 

اعلام شده پارک کنند.
 خیابان جمهوری در مسیر غرب به شرق در 
ضلع جنوبی، فرعی های خیابان جمهوری و ضلع 
غربی خیابان کارگر، محل های مناسبی برای پارک 
خودروی افرادی است که با وسیله نقلیه شخصی 

به محل برگزاری مراسم مراجعه می کنند. 

توصیه به استفاده از 
حمل ونقل عمومی

 افرادی که قصد مراجعه به 
این محدوده و محور ها را دارند، از وسایل نقلیه 

عمومی استفاده کنند.
 برای این منظور تمهیدات و تسهیلات 
ویژه ای از سوی شرکت های تاکسیرانی و 

اتوبوسرانی در نظر گرفته شده است.
 در پایان مراسم در تمامی مقاطع و نقاط 
تمهیدات لازم برای انتقال شهروندان در نظر 

گرفته شده است.
 در محل هایی که با محل برگزاری مراسم 
فاصله دارد، مانند تقاطع کارگر با بلوار کشاورز 
تا میدان انقلاب، جنوب از تقاطع جمهوری 
کارگر تا میدان انقلاب، بخش غربی از تقاطع 
نواب آزادی تا میدان انقلاب و در بخش شرقی 
از تقاطع ولیعصر )عج( تا نزدیک میدان انقلاب، 
تاکسی ها وظیفه انتقال شهروندان را بر عهده 

دارند. 

امضای تفاهمنامه اراضی عباس آباد 
تهران با پارک ودنخا روسیه

هیأت شهرداری تهران متشکل از سیدمحمدحسین حجازی، 
عضو هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت نوسازی عباس آباد، 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران و حمید جوانی، شهردار منطقه3 تهران به دعوت رسمی 
رئیس هیأت مدیره انجمن پارک های روسیه جهت شرکت در 
سومین نمایشگاه و کنفرانس ایجاد و توسعه محیط راحت 

شهری به مسکو سفر کردند.
در این سفر سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه 
فرهنگی و گردشگری عباس آباد و سرگئی شوگوروف، 
مدیرعامل مجموعه پارک »ودنخا«ی مسکو یادداشت تفاهم 
همکاری امضا کردند. این تفاهمنامه با حضور یوگنی کازلوف، 
معاون شهردار مسکو در امور گردشگری، کاظم جالی، سفیر 
ایران در فدراسیون روسیه و دیگر اعضای هیأت شهرداری 
تهران و مسئولان ذیربط روسی در محل شهرداری مسکو 

امضا شد.
سفیر کشورمان در روسیه با اشاره به روابط خوب 2کشور، 
زمینه تقویت تعامات دوطرف در همه زمینه ها را مهیا دانست 
و اینگونه همکاری ها را با هدف تبادل تجربیات جهت ایجاد 

محیط راحت و شهری ارزشمند توصیف کرد.
سیدمحمدحسین حجازی همچنین در جریان بازدید از 
»سومین نمایشگاه و کنفرانس بین المللی ایجاد، مدیریت 
و توسعه محیط شهری راحت، پارک های تفریحی، فضاهای 
عمومی و مناطق طبیعی ویژه حفاظت شده« در میزگرد 
این کنفرانس سخنرانی و تجربیات خود در حوزه پارک های 
تفریحی و فضاهای عمومی را در اختیار هیأت های کشورهای 
دیگر گذاشت. او همچنین به پیشرو بودن ایران در این حوزه 

نسبت به روسیه و بسیاری از کشورهای دیگر اذعان کرد.
سومین نمایشگاه و کنفرانس بین المللی ایجاد، مدیریت و 
توسعه محیط شهری راحت، پارک های تفریحی، فضاهای 
عمومی و مناطق طبیعی ویژه حفاظت شده به عنوان مهم ترین 
نمایشگاه پارک در روسیه 5 و 6 آوریل در مرکز اکسپوسنتر 

مسکو برگزار شد.

گردشگری

چرا ون تاکسی های جدید را در شهر 
نمی بینیم؟

چرا ون تاکسی های سقف بلندی که قرار بود وارد خطوط 
تاکسیرانی شوند را نمی بینیم؟ این روزها خیلی از شهروندان 
پر و پاقرص تاکسی سواری در تهران این سؤال را می پرسند؛ 
مثل آنهایی که در تقاطع بزرگراه آیت الله رفسنجانی- خیابان 
ولیعصر)عج(، یا زیرپل سیدخندان، میدان های آزادی، هفت تیر، 
پونک و ونک، سوار ون های بعضا زَهوار درفته می شدند، اما چند 
سالی می شود که خبری از همین ون ها هم نیست. این شهروندان، 
دلخوش کرده بودند که به زودی ون های نو با اندازه ای بزرگ تر 
از راه می رسند و مصایب در انتظار ماندن برای رسیدن تاکسی 
و مسافربرهای شخصی تمام می شود. با این حال، به جز مورد 
محدود، هنوز خبری از فعالیت 630ون تاکسی جدیدی که 
آبان ماه سال گذشته رونمایی شدند، نیست. اصل ماجرا چیست؟

قضیه از این قرار است که سال گذشته از طریق تفاهم وزارت 
کشور و شهرداری 630ون تاکسی تامین و رونمایی شد تا به مرور 
به ناوگان حمل ونقل عمومی شهر تهران افزوده شود. بعدها اما 
مشکل پاک گذاری به میان آمد؛ به همین خاطر شهرداری قدم 
پیش گذاشت، ولی خیلی زود معلوم شد نیروی انتظامی، گیری 
سر این موضوع ندارد. مشکل از جای دیگری آب می خورد؛ اینکه 
وزارت کشور، سهم 70درصدی خود برای تامین و ورود این تعداد 
خودروها را واریز نکرده؛ در حالی شهرداری سهم یک سومی خود 
را که حدود 277میلیارد تومان می شود پرداخت کرده است. البته 
مهدی وحدت کار، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی گفته که به زودی 
این 70درصد هم از سوی وزارت کشور واریز خواهد شد تا ون های 
جدید، وارد ناوگان شوند؛ ون های با سقف بلند که دردسرهای 

سوار و پیاده شدن مثل ون های قدیمی را ندارند. 

حمل و نقل

پرچم در شهر به اهتزاز 
درآمده است. 5000

نما پرچم در محورهای بزرگراهی و 
پل ها پیش بینی شده است. 10

دستگاه ون آماده خدمت رسانی 
رایگان به شب زنده داران است. 40

مسجد میزبان برنامه قنوت 
غنچه ها هستند. 138

دقیقه سرفاصله قطارها در 
خطوط مترو است. 30
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 روسیه و چین به شرکای راهبردی ایران 
در ساخت هواپیمای مسافری زیر 

100نفر تبدیل خواهند شد

 بحث هواپیماسازی سال گذشته خیلی 
مورد توجه بود و دستوراتی هم برای ساخت 
هواپیمای ایرانی صادر شد. شایعات زیادی در این 
زمینه شنیده شده؛ بعضی از ساخت هواپیمای 
۳۰نفره صحبت کرده اند. آیا در دور جدید قرار 
است همان ایران ۱۴۰ با اصلاحاتی دوباره تولید 
شود یا هواپیماهای دیگری در دست تولید است؟

خیر، هواپیمای در حال طراحی و ساخت، ایران۱۴۰ 
نیست. بلکه طرح های دیگری در دست بررسی است.
تجربه ناموفق ساقط شدن برخی 
هواپیمای ساخت داخل ذهنیتی را درباره این 
نوع هواپیماها ایجاد کرده است. برای اینکه 
تولیدات جدید به سرنوشت قبلی ها دچار نشود، 

چه برنامه ای دارید؟
برای استقرار صنعت هواپیماسازی در داخل کشور، 
که موفق هم باشد، ۴شرط لازم است؛ نخستین 
شرط این است که طبق یک استاندارد بین المللی 
کار کنید، دومین بحث داشتن نیروی تخصصی 
بسیار مناسب است. ما در سطح دانشگاه نیروی 
فارغ التحصیل هوافضا داریم و این نیروها به لحاظ 
دانشی در دنیا بین رتبه ۱۲ تا ۱۵ دنیا هستند که رتبه 
فوق العاده ای است، پس به لحاظ نیروی انسانی هم 
مشکلی نداریم. بحث بعدی این است که برای این کار 
باید زیرساخت های استاندارد و تعریف شده ای داشته 
باشید؛ به طور مثال جایی داشته باشید که طراحی 
محصول انجام دهید یا تجهیزات تست نمونه ساخته 
شده را نصب کنید. شرط دیگر این است که همکار 
باتجربه بین المللی هم داشته باشید چون معمولا 
دانش ساخت هواپیما دانش تجمیع شده از کل 
دنیاست و همه کشورهای سازنده از همین دانش 

استفاده می کنند.
یعنی فرقی ندارد که ما با روسیه کار 

می کنیم یا چین یا کشوری دیگر؟

نه، چون استانداردهای این حوزه برای همه کشورها 
یکی است. حال باید ببینیم ما از این ۴شرط چه 
مواردی را در اختیار داریم. ما الان در زمینه ساخت 
قطعات هواپیما، تعمیرات و حتی ساخت مدل های 
کوچک تر هواپیما طبق استانداردهای بین المللی 
عمل می کنیم و سازندگان ما به این استانداردها 
عادت کرده اند. الان ۴۰۰شرکت دانش بنیان فعال 
در صنعت هوایی داریم که دارایی مناسبی است و 
سازمان هواپیمایی کشوری هم روی قطعه و هم روی 

محصول نظارت خیلی دقیقی دارد.
برداشت من از صحبت های شما این 
است که احتمالا قرار شده بخشی از قطعات 
هواپیمایی که در حال ساخت است در داخل 

کشور تولید  شود، درست است؟
بله، البته آنهایی که توانسته اند مجوز بگیرند. چون ما 
خیلی سازنده داریم اما آن هایی که توانسته اند مجوز 
بگیرند قطعاتشان برای این کار استفاده می شود. در 
بحث نیروی انسانی هم همانطور که گفتم شرایط 

خوبی داریم.
زیرساخت های باقی مانده از ساخت 
هواپیمای ایران ۱۴۰در این پروژه جدید به کار 

می آید؟
بله قطعا، چون به لحاظ زیرساخت هم همان 
زمان ساخت هواپیمای ایران ۱۴۰زیرساخت های 
خوبی ایجاد شد که برای آن ۵۰۰میلیون دلار هم 

سرمایه گذاری شده است.

شریک ما در پروژه ساخت ایران ۱۴۰، 
روسیه و اوکراین بود. برنامه آن پروژه چه بود؟

در این زمینه اتحاد سه گانه ای ایجاد شده بود و قرار 
بود که ما، روسیه و اوکراین ۲۴۰فروند هواپیما تولید 

کنیم، یعنی هرکدام ۸۰فروند.
با توجه به جنگ اوکراین و روسیه 

برای شریک خارجی چه فکری کرده اید؟
درباره همکار خارجی هم الان با توجه به اینکه با 
۲پدیده روبه رو هستیم، زمینه خوبی فراهم شده؛ 
یکی اینکه پیمان شانگهای امضا شده و می توانیم 
از توانمندی خیلی خوب چین و روسیه در طراحی 
محصول استفاده کنیم. بحث دیگر این است که الان 
روابط خیلی خوبی به لحاظ صنعتی با روسیه برقرار 

شده است.
یعنی در داخل شرط های لازم برای 
شروع به کار در صنعت هواپیماسازی فراهم 
است و دربعد خارجی هم امکان همکاری با چین 

و روسیه هم وجود دارد؟
بله، همانطور که در مقدمه بحثم توضیح دادم، الان 
در حقیقت ۴شرط لازم برای ساخت هواپیما در 
داخل فراهم شده و مطالعاتی در حال انجام است که 

بدانیم نیازهای ما کدام است.
طبق این نیازسنجی ساخت چه نوع 

هواپیمایی را دنبال می کنید؟
عمدتا هواپیمای زیر ۱۰۰نفر  و بعد از آن هواپیمای 
دارای ظرفیت بین ۱۵۰ تا ۲۰۰نفر بیشترین نیاز ما در 
صنعت هوایی است. در مرحله بعد و در تعداد کمتر، 
هواپیمای۳۰۰نفر  هم جزو نیازهای ما شناسایی شده 
است. هواپیماهای ۱۵۰نفر  به بالا جزو راهبردهاست 
که باید از سازندگان رده یک دنیا به صورت نو یا 

کارکرده تأمین کنیم.
 با این حساب، روی ساخت چه نوع 

هواپیمایی تمرکز خواهید کرد؟

پرواز هواپیمای ایرانی تا 2سال دیگر
زیرساخت های تولید هواپیماهای زیر ۱۰۰نفر در داخل آماده است

معاون صنایع حمل ونقل وزارت صمت در گفت وگو با همشهری اعلام کرد

رنج برنج
علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت 
جهادکشاورزی، با اشاره به وجود برنج های 
تولید داخل از سال گذشته و برنامه ریزی 
برای افزایش تولید در سال زراعی جاری، 
گفت: با توجه به این مهم به طور تقریبی نیاز به واردات برنج 
خارجی به صفر می رسد. به گفته او، بررسی ها از وجود برنج 
تولیدی سال گذشته به خصوص ارقام کیفی پرمحصول در 
شالیکوبی های شمال خبر می دهد. او تأکید کرد: خودکفایی 
در تولید محصولات کشاورزی با مهار تورم و افزایش تولید نیز 

قابل اجراست.
داستان تولید و عرضه و البته قیمت برنج در ایران طولانی است.  
جهش قیمت این محصول در یک سال گذشته، رنج بسیاری 
را بر خانوارها به ارمغان آورده است. آنچه مسلم است، حمایت 
از برنج کاران وقتی منطقی است که قیمت ها هم منطقی باشد. 
در غیراین صورت طیف وسیعی از خانوارها توان خرید، پخت 
و خوردن برنج را نخواهند داشت. این داستان پیش از این در 
مصرف لبنیات هم تکرار شده است. اگر وزارت جهادکشاورزی 
مطمئن است که به واردات برنج در آینده نیازی نیست، از آنجا 
که این وزارتخانه مسئولیت تنظیم بازار را بر عهده دارد، باید 
تضمین دهد که برنج با کیفیت با قیمت منصفانه در دسترس 

باشد.
از سوی دیگر وعده خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی 
با ۲رویکرد مهار تورم و افزایش تولید، به سبب ناترازی شدید در 
بخش منابع و مصارف آبی، دردسرساز خواهد شد. از این رو  نباید 
بخشی نگر بود و در مقام یک مسئول دولتی تنها به افزایش تولید 
بیشتر بدون درنظر گرفتن شاخص های دیگر اندیشید. اعلام 
این خبر که واردات برنج خارجی به صفر خواهد رسید، سیگنال 
خوبی به بازار نیست؛ چرا که در چنین شرایطی واسطه گران 
قیمت را بالا می برند. البته که بعید است واردات برنج صفر شود 
و ماه های آینده این را اثبات خواهد کرد که برای تنظیم بازار، 

بازهم مجوز واردات برنج صادر خواهد شد.

ضد رقابت در خیابان 
  خبر: شورای رقابت، شرکت تاکسی اینترنتی 
اسنپ را به ارتکاب رویه ضد رقابتی محکوم کرد. پیرو 
شکایت تاکسی اینترنتی تپسی از اسنپ، شورای 
رقابت شرکت اسنپ را به دلیل استفاده از مالکیت 
هزار سیم کارت و ساخت حساب های کاربری 
به عنوان کاربر مسافر در سامانه شرکت تپسی و 
دسترسی به اطلاعات تماس ۱۴هزار راننده شرکت 
تپسی، به ارتکاب رویه ضد رقابتی محکوم و دستور 

توقف رویه ضد رقابتی مذکور را صادر کرد.

  نقد: تصمیم شورای رقابت در رسیدگی به 
شکایت مطرح شده نشان می دهد در یک بازار 
کاملا رقابتی، نظیر بازار تاکسی های اینترنتی، 
رفتارهای ضد رقابتی شکل گرفته است. رأی شورای 
رقابت روزنه امیدی است برای برخورد با رفتارهای 
مخل رقابت سالم. کاش این شورا قدرت و جسارت 
لازم را داشته باشد تا به رفتارهای انحصارگرایانه و 
ضدرقابتی بین دستگاه ها و شرکت های شبه دولتی 
با بخش خصوصی هم پایان دهد؛ چنانکه وقتی 
قرار باشد  بخش خصوصی میدان دار اقتصاد باشد، 
حمایت های قانونی آشکار و نهان از بنگاه های 

اقتصادی شبه دولتی، نقض غرض به شمار می رود.
تجربه نشان داده شفافیت در اقتصاد معجزه می کند. 
هر اقتصادی که در آزمون شفافیت نمره مطلوب 
نگیرد، بی تردید در رقابت بازنده خواهد بود.هزینه 
این باخت را نیز شهروندان جامعه پرداخت خواهند 
کرد. توجه داشته باشیم رأی شورای رقابت درباره 
اختلاف ۲ارائه دهنده اینترنتی خدمات حمل ونقل 
مسافری در شرایطی صادر شده که این شورا هنوز 
نتوانسته به انحصار خودروسازان ایرانی پایان دهد 
و حتی خود به عامل اخلال بازار خودرو تبدیل 

شده است.

چهره روز

نقد  خبر

اهداء  خون سالم
اهداء زندگی

بورس

ساخت هواپیمای مسافربری ایرانی سال هاست که مورد 
توجه قرار گرفته است. طی سال های گذشته شرکت صنایع 
هواپیماسازی ایران در این زمینه تلاش هایی انجام داده که 

البته چندان موفقیت آمیز نبوده است. با این حال ساخت 
هواپیماهای سبک مانند جت های آموزشی، هواپیماهای 

جنگی، هواپیماهای بدون سرنشین و همچنین 
هواپیمای مشارکتی مسافری طی دو دهه گذشته 

در صنایع هواپیمایی، به رغم تحریم های ۴دهه گذشته به تحقق پیوسته 
که دستاوردهای بسیار خوبی محسوب می شوند. برای تکمیل این 
دستاوردها، از سال گذشته ساخت هواپیمای مسافربری ایرانی 
به طور خاص مورد توجه دولت سیزدهم قرار گرفته و با توجه به 
دستور صریح رهبری و تدوین قوانین بالادستی و توسعه ای در 
این زمینه  و با بهره گیری از تجربیات قبلی در این حوزه، امیدها 
به پرواز موفق هواپیمای مسافری ایرانی بسیار پررنگ تر شده 
است. منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل ونقل وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در گفت وگو با همشهری از آخرین 
جزئیات ساخت هواپیمای مسافری ایرانی سخن 

گفته است.

فرخنده رفائیگفت وگو
روزنامه نگار

برای هواپیماهای زیر ۱۰۰نفره با توجه به اینکه 
شرایط فراهم است، در وهله اول روی ساخت و توسعه 
یک مدل هواپیما تمرکز می کنیم که اگر بتوانیم از 
مشارکت کشورهای دیگر استفاده کنیم سرعت کار 

افزایش می یابد.
می توانید توضیح دهید که چرا تمرکز 

شما روی ساخت هواپیمای زیر ۱۰۰نفره  است؟
چون زیرساخت هایی که در اختیار داریم برای 
ساخت این مدل هواپیماست و مدل های دیگر 

زیرساخت های گستره تری نیاز دارند.
فکر می کنید تولید این هواپیما چه 

زمانی به نتیجه برسد؟
اگر کل کشور روی این کار تمرکز کند و این موضوع 
جدی گرفته شود می توانیم انتهای ۱۴۰۴ نمونه 

اولیه را داشته باشیم.
این کار چقدر سرمایه گذاری نیاز 

دارد؟
حدود ۱۰۰میلیون دلار سرمایه نیاز دارد.

۱۰۰میلیون دلار که برای کشوری مثل 
ایران رقم بزرگی نیست، پس مشکل، پول نیست، 

درست است؟
بله، مشکل اصلی باور این کار است؛ اینکه اصلا به این 
سمت برویم یا نرویم. خوشبختانه دولت سیزدهم 
نشان داده روی این بحث تمرکز دارد و این باعث 
می شود که کار خیلی جدی تر از دوره های دیگر 

جلو برود.
آیا با توجه به شرایط جدید، پروژه 

ایران ۱۴۰ به کلی کنار گذاشته شده است؟
نه، هواپیمای ایران ۱۴۰ یک سری اجزای مختلف 
داشت که یا مستقیم در مدل های دیگر به کار 
برده شد، مثلا در همین هواپیمای سیمرغ که 
چندی پیش رونمایی شد، سیمرغ طرحی بود که 
از ایران ۱۴۰  الهام گرفته شد. طراحی جدید روی 
ایران ۱۴۰ انجام دادند و تا ۴۰-۳۰درصد تغییر کرد 

و الان برای ترابری استفاده می شود.
در هواپیمای جدید هم از اجزای ایران 

۱۴۰استفاده می شود؟
ایران ۱۴۰ اجزایی دارد که می تواند در هواپیمای 
زیر ۱۰۰نفره هم به کارگیری شود و سرعت کار را 

هم افزایش می دهد.
آیا قرار است برای ساخت هواپیمای 

جدید شرکت جدیدی ایجاد شود؟
خیر، چون قرار است از زیرساخت های موجود 
استفاده شود. الان مجموعه بزرگی در اصفهان داریم 
و همچنین مجموعه های متعدد دانش بنیان که باید 

از این زیرساخت ها استفاده شود.

نزول یک درصدی شاخص بورس
پس از چند هفته صعود مداوم، شاخص کل بورس تهران 

دیروز یک درصد نزول کرد

پس از چند هفته صعود مداوم، شاخص کل بورس تهران دیروز 
با یک درصد افت مواجه شد و نخستین نزول سال جاری را تجربه 
کرد. کارشناسان بر این باورند که با وجود افت های مقطعی، بازار 

سهام یک مسیر صعودی را در سال جاری در پیش دارد.
به گزارش همشهری، شاخص کل بورس تهران از ابتدای 
سال جاری به طور مداوم رشد کرده است و در این مدت با 
۲۳۰هزار واحد افزایش معادل ۱۲درصد رشد کرده است. در این 
مدت همچنین ارزش کل بازار سهام ۱۰۰۰هزار میلیارد تومان 
افزایش یافته و ارزش مبادلات خُرد نیز به بالاترین میزان خود 
در ۲سال گذشته رسیده است. آمارها نشان می دهد که ظرف 
چند روزگذشته، ارزش مبادلات خرد به محدوده ۱۵هزار میلیارد 
تومان رسیده و این نشان می دهد که تمایل برای سرمایه گذاری 
در بورس افزایش یافته است. به زعم تحلیلگران، به دلیل آن که 
پتانسیل سرمایه گذاری در سایر بازار ها کاهش یافته، نقدینگی 
در حال ورود به بورس است. همه این ها در حالی است که طبق 
آخرین اطلاعات بانک مرکزی، نسبت پول به کل نقدینگی به 
محدوده ۲۵درصد رسیده است که نشان می دهد؛ نقدینگی 
در تلاش است برای جبران اثرات ناشی از رشد تورم به سمت 
بازار هایی حرکت کند که می توان از آن به عنوان پوشش تورمی 
استفاده کرد و در این میان بازار سهام یکی از مهم ترین بازار هایی 
است که می تواند از سرمایه گذاران در برابر تورم محافظت 
کند. به نظر می رسد بخش مهمی از دلایل رشد بازار سهام در 

سال جاری، ناشی از همین موضوع است.

نزول یک درصدی
با وجود رشد۱۲درصدی شاخص کل بورس تهران از ابتدای 
سال جاری تاکنون، دیروز شاخص کل بورس تهران با یک درصد 
افت مواجه شد. این نخستین افت شاخص کل بورس تهران از 
ابتدای سال تاکنون است. دیروز همچنین بیش از7۴۰میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد. این موضوع باعث شد 
تا گمانه زنی در مورد تداوم روند نزولی شاخص افزایش یابد. 
تحلیلگران تکنیکی بر این باورند که با توجه به عبور شاخص 
بورس از مرز قله تاریخی خود این شاخص به دور استراحت 
کوتاه مدت نیاز داشته و احتمال دارد که این روند نزولی تا یک 
دوره مقطعی ادامه یابد؛ با این حال نماگر های تکنیکی نشان 
می دهد که روند صعودی شاخص پس از یک دور اصلاح ادامه 
خواهد یافت. تحلیلگران بنیادی نیز بر این باورند که شاخص های 
بورس در سال جاری روند صعودی را طی خواهند کرد؛ چرا که در 
سال گذشته، میزان رشد شاخص های بورس کمتر از سایر بازار ها 
بوده؛ ضمن اینکه چشم انداز تورمی می تواند موتور محرکی برای 

رشد شاخص بورس باشد.

شرایط بازارطبیعی است
کارشناسان بر این باورند که با توجه به صعود های مداوم شاخص 
بورس، نزول های مقطعی در بورس طبیعی است و بازار سهام 

شرایط با ثباتی را سپری می کند.
حسن کاظم زاده، کارشناس بازار سرمایه دیروز در این باره 
نوشت: از ابتدای معاملات دیروز، سرانه فروش سهام از سرانه 
خرید بزرگ تر بود که نشان می داد دارندگان پول های بزرگ تر، 
بیشتر فروشنده بودند تا خریدار و همین رفتار در ادامه، باعث 
افزایش فشار فروش شد و بعد از مدت ها، یک روز مثبت به منفی 
در بازار تجربه شد. او افزود: البته به دلیل حضور خریداران چه در 
قیمت های مثبت و چه در قیمت های منفی، شاهد ثبت رکورد 
در ارزش معاملات خرد بودیم که در ۲7 ماه گذشته این عدد 
تکرار نشده بود. تعداد خریداران بازار به ۵۸۱هزار نفر رسیده؛ 
درحالی که فروشندگان در حدود ۵۰۰هزار نفر بودند. در مجموع 
می توان گفت، شاهد بازار پررونقی هستیم که البته مثل همه 
روندهای رونقی، ممکن است روزهایی مثبت و روزهایی منفی 
باشد. مجید عشقی، رئیس سازمان بورس هم با بیان اینکه مسیر 
فعلی بازار درست است، درباره شرایط فعلی بازار سهام گفت: 
بازار باید مسیری منطقی داشته باشد. به  نظر ما اکنون مسیر 
بازار درست است، صف های خرید آن چنانی نداریم و سهم در 
حال معامله است؛ همچنین مهم ترین موضوع در بازار سرمایه 
نقدشوندگی است و پول در صنایع مختلف گردش می کند. 
او افزود: اکنون شرایط بازار متعادل است و نباید برخوردهای 
هیجانی داشته باشیم؛ البته ما توصیه هایی برای سهامداران ارائه 

کرده ایم که باید از رفتارهای هیجانی پرهیز کرد.
شاهین احمدی، کارشناس بازار سرمایه هم درباره شرایط لازم 
برای تداوم رشد بورس گفت: درصورت نبود امکان پیش بینی 
پذیری، ممکن است روند بازار با مشکلاتی روبه رو شود، اما با 
ورود به سال سوم دولت، عملا شناخت مناسبی نسبت به بازار 
سرمایه و ظرفیت های آن ایجاد خواهد شد و امید است که سال 
بهتری در مقایسه با سال های پیشین باشد. به گفته او، انتظار 
می رود شرکت های صادرات محور، عمدتا بعد از فروش دلار خود 
به نرخ های اعلام شده با سودآوری بهتری روبه رو شوند که این 
موضوع از فصل چهارم سال، مشهود خواهد بود. این کارشناس 
بازار سرمایه ادامه داد: صرفا نرخ تسعیر ارز تنها عامل تأثیرگذار بر 
سودآوری شرکت ها نیست، کل نمادهای موجود در بازار سرمایه 
هم لزوما تأثیر مستقیم از نرخ تسعیر نمی گیرند و نمی توان در 

انتظار رشد یا کاهش هماهنگ بین بازار سرمایه و نرخ ارز بود.



5 سه شنبه 22 فروردین 1402
 شماره 8747

الزاماکمدیدرگیشهبهتوفیقنمیرسد
اصغر نعیمی که این روزها 
»خط استوا« را روی 
پرده دارد معتقد است 
الزاما فیلم های کمدی در 
گیشه پرفروش نمی شوند. 
این کارگردان گفت: 
»تصمیم گیری برای اکران 
فیلم کار سختی است، نمی توان به نتیجه ای قطعی رسید 
که زمان حال برای اکران فیلم مناسب است یا در آینده 
موقعیت بهتری برای اکران فیلم فراهم می شود. فیلم »خط 
استوا« مدت ها در صف اکران بود.  در نهایت به تشخیص 
پخش کننده و تهیه کننده این زمان را برای اکران مناسب 
دانستند ولی مشکلی که پیش آمد، این بود که با چینش 
فیلم های نوروزی یکباره تعداد فیلم های طنز و کمدی بسیار 
زیاد شد. با توجه به فیلم های قبلی و فیلم های جدید 5فیلم 
طنز روی پرده قرار گرفت و همپوشانی ایجاد کرد که باعث 

شد برخی فیلم ها فروش شان بسیار کاهش پیدا کند.«
کارگردان فیلم خط استوا که با ایلنا گفت وگو می کرد درباره 
شرایط اکران و تبلیغات فیلمش گفت: »در حوزه تبلیغات 
تهیه کننده و پخش کننده نهایت تلاش خود را به کار بردند 
اما متأسفانه این   فیلم ها که آثاری مستقل هستند از حمایتی 
برخوردار نمی شوند و از آنجا که تبلیغات هزینه بالایی دارد 
فیلم های بخش خصوصی امکان استفاده از بیلبوردهای 
شهری را ندارند و تلویزیون نیز همکاری چندانی برای 
پخش تیزر با ما نداشت. به همین دلیل ما تبلیغات شهری، 
محیطی و تلویزیونی نداشتیم و بنابراین تبلیغات مان تنها 
به فضای مجازی معطوف شد که با این وضعیت اینترنت و 
 فیلترینگ تبلیغات در فضای مجازی هم مثل قبل گستردگی

 چندانی ندارد.« 
نعیمی افزود: »اگر به فیلم های پرفروش سال گذشته نگاه 
کنیم متوجه می شویم که ۴فیلم از ۱۰فیلم پرفروش سال به 
سینمای اجتماعی مربوط می شوند. ما در سال های گذشته 
هم فیلم های کمدی ناموفق بسیار داشتیم و هم فیلم های 
اجتماعی موفقی داشتیم که توانستند در جمع موفق ترین 
فیلم های سال قرار بگیرند؛ بنابراین با این نگرش که فقط 
فیلم های کمدی در سینمای ایران موفق هستند، مخالف 
هستم. به نظر من اگر فیلم جذاب باشد و خوب ساخته شده 
باشد در حد خودش می تواند با مخاطب ارتباط برقرار کند اما 
اگر فیلم فاقد کیفیت مطلوب باشد و قصه و بازیگران خوبی 
نداشته باشد نمی تواند با مخاطب ارتباط برقرار کند و طبیعتا 
محکوم به شکست است.« وی همچنین گفت: »عدالت در 
این است که فضای یکسان و مشخصی برای همه فیلمسازان 
وجود داشته باشد، معیارهایی تعریف شود که ما تکلیف 
خودمان را در زمان ساخت فیلم بدانیم. نکته دیگر این است 
که در برخی مواقع با کوچک ترین اتفاق اجتماعی فضای 
حاکم بر شورای صدور پروانه نمایش هم تغییر می کند و این 
شورا محافظه کار می شود. معیارها در این حوزه کاملا مقطعی 

و متغیر هستند.«  

اکران

رونماییاز
تابلوی»شمعبیتالمال«

تابلوی نقاشی »شمع بیت المال« اثر حسن روح الامین به 
مناسبت ایام سوگواری شهادت حضرت علی)ع( رونمایی شد.

به  گزارش همشهری، حسن روح الامین، هنرمند نقاش 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی از تابلوی نقاشی 
»شمع بیت المال« رونمایی کرد و نوشت: »تابلوی نقاشی 
شمع بیت المال به مناسبت ایام شهادت مولی الموحدین، 
امام المتقین، میزان الاعمال، حضرت حیدر ابوتراب، همسر 
حضرت خیرالنساء فاطمه زهرا سلام الله علیها، تقدیم نگاه 

شما؛ التماس دعا.«
درباره داستان شمع بیت المال چنین نقل شده است: »امام 
علی)ع( روزی در خزانه مسلمانان بود که طلحه و زبیر با توجه 
به اینکه نخستین کسانی بودند که برای خلافت با او بیعت 
کردند، برای سهم خود در مناصب، نزد او آمدند. وقتی شروع 
به صحبت کردند، نخستین کاری که امام)ع( کرد این بود که 
شمعی را که در کارش استفاده می کرد خاموش کرد و شمعی 
دیگر روشن کرد و وقتی از او پرسیدند، فرمود نخستین شمع 
از بیت المال مسلمین است. بنابراین من قبول ندارم که از آن 
شمع برای یک موضوع خاص استفاده کنم. سپس بدون 

پاسخگویی به درخواست ناروا آنها را برگرداند.«
همچنین روح الامین امسال به مناسبت سالروز ولادت 
امام حسن مجتبی)ع( از تابلوی نقاشی »نسل بتُ شکن« 

رونمایی کرد.

»مهیارعیار«کلیدخورد

ساخت سریال »مهیار عیار« به کارگردانی سیدجمال 
سیدحاتمی و تهیه کنندگی بهروز مفید، کلید خورد.

به گزارش همشهری، »مهیار عیار« عنوان تازه ترین تولید 
گروه فیلم و سریال شبکه دو سیماست که مقطع زمانی 
دوره صفویه را روایت می کند و بخشی از تمدن این دوره را 

به تصویر می کشد.
مهیار، قهرمان داستان راهزنی است که براساس یک اتفاق، 
مسیر زندگی اش تغییر می کند و هر بار درگیر داستانی 

می شود.
در این سریال 3۰قسمتی نام برخی از بازیگران همچون 
کامران تفتی، بهنام تشکر، الیکا عبدالرزاقی، آشا محرابی، 
صفا آقاجانی، رامین ناصرنصیر، جواد انصافی، آتش تقی پورو 

مهدی حاجیان دیده می شود.

بیكاریمعضلاصلیاهالیسینماست

مرتضی پورصمدی، فیلمبردار پیشکسوت سینما   درخصوص 
انتظارات از مسئولان فرهنگی و سینمایی در سال جدید 
گفت: امروزه معضل اصلی اهالی سینما بیکاری گسترده و 
خانه نشینی است؛ مسئولان سینمایی از خود سؤال کنند 
آیا دستیار یا مسئول فنی یک فیلم که تنها ۲۰روز از سال را 
سر کار بوده از پس زندگی خویش برمی آید؟ واقعا چه کسی 
موظف است تدبیری برای این وضعیت بغرنج اهالی سینما 
داشته باشد؟ مدیر فیلمبرداری فیلم های سینمایی »گیلانه« 
و »هیس، دخترها فریاد نمی زنند« در گفت وگو با سینماپرس 
افزود: مسئولان یا اطلاع کافی و جامعی از کل خانواده سینما 
دارند یا ندارند! اگر دارند و توجهی نمی کنند که نمی دانم چه 
باید بگویم اما اگر ندارند باید حالا که همه اهالی سینما یک 
پارچه از دردهایشان می گویند آگاه شوند و تدبیری برای رفع 

بحران مالی و معیشتی آنها اندیشه کنند.
وی ادامه داد: بنده نوعی یک حقوق بخور و نمیر بازنشستگی 
از تلویزیون می گیرم و به همین علت شاید نتوانم درک کنم 
بچه های دستیار و فنی در صنوف مختلف چه می کشند 
چرا که آنها حتی همین حقوق بخور و نمیر را هم ندارند.
پورصمدی تأکید کرد: این باعث تأسف است که اهالی 
سینما هیچ وقت دیده نمی شوند و به مشکلات شان پرداخته 
نمی شود. سینما به حال خود رها شده است و اهالی سینما 

نیز در این وانفسا سرگردان و حیران شده اند.
این سینماگر سپس با بیان اینکه برخی بی تدبیری ها باعث 
شده سینما جایگاه خودش را از دست بدهد و بخشی از بدنه 
سینما به کار در شبکه نمایش خانگی روی بیاورند اظهار 
داشت: اسامی آشنا را مدت ها است در عرصه فیلمسازی 
برای سینما نمی بینیم. از سوی دیگر خود بنده 3-۲ فیلم 
آماده اکران دارم که بیش از ۴ -5 سال از زمان ساخت شان 
می گذرد و حتی پروانه نمایش هم دارند اما اکران نشده اند؛ 

همه این اتفاقات نشان از بحران و تشتت در سینما دارد.
این فیلمبردار پیشکسوت تأکید کرد: سینما به دلیل برخی 
نگرش های یک سویه جذابیت خود را برای بخشی از مردم از 
دست داده و همه اینها نکاتی است که مدیران سینمایی باید 
به آن توجه کنند. سینمای ایران امروزه عاجز و درمانده شده 
و درحالی که این هنر- صنعت رو به ورشکستگی می رود برخی 
مدیران سینمایی با اعلام ارقام بالای فروش تلاش می کنند 

اوضاع سینما را مناسب جلوه دهند.

تجسمی

تلویزیون

مخاطبانسختپسندشدهاند
نظر رئیس رسانه ملی درباره تغییر ذائقه مصرف رسانه ای

گزارشی از نمایشگاه »آینه در آینه ۲« در موزه هنرهای معاصر 
چشم در چشم با انقلاب

پاییز1357استوهیاهویانقلاببالاگرفته.گروههاییازمردمبهخیابانآمدهاند
ومصرانهبرایتغییرمسیرتاریخیکسرزمیندرتكاپویند.درمیانسیلمردم،
مردیبادوربینعكاسیگاهوبیگاهتوقفمیکندتاموقعیترابسنجد،زاویه
مناسبراپیداکندوبعدازچشمیدوربینآنچهرامیخواهدبهثبتبرساند.گاه
انبوهجمعیتتوجهشراجلبمیکندوگاهسربازیاسلحهبهدستدرمقابلمردی
بیپناه؛گاهدهانهایبازشعاردهندگانوگاهچشمهایخیرهبهآیندهآنها.عكاس
اینعكسهاقربانخلیلیبودوحاصلدیدنهاوشاترزدنهایشعكسهای
سیاهوسفیدیشدهکهبخشیازآنهاباکیوریتوریمجتبیکوچكیدرنمایشگاه
»آینهدرآینه2؛تهران57بهروایتعكسهایقربانخلیلی«بهدیوارهایموزه
هنرهایمعاصرآویختهاندودراسفندسالگذشتهوفروردینامسالبهنمایش
درآمدند.درمیانعكاسانیکهازرویدادهایانقلاب57عكاسیکردهاند،احتمالا
نامقربانخلیلیکمترازسایرینشنیدهشدهوعكسهایشکمتردیدهوشُهره

شدهاست.

ندازندیگزا رش
روزنامه نگار

گمشده در تاریخ
قربان خلیلی عکاس مطبوعاتی بود 
و از رخدادهای مهمی همچون ۱5 
خرداد ۱3۴۲، دستگیری غلامرضا 
تختی به دست نیروهای ساواک و 
انقلاب 57عکاسی کرد. البته بخشی از 
عکس های او مفقود شده یا از بین رفته 

و در همین نمایشگاه »آینه در آینه ۲« تنها 57فریم از کارهای او به نمایش درآمده است. خلیلی 
متولد سال ۱3۲6در محله خانی آباد نو بود و در سال ۱3۴۰درحالی که ۱۴سال داشت، ترک تحصیل 
کرد و به واسطه علاقه به عکاسی در یک آتلیه مشغول به کار شد. او عکاسی را به صورت تجربی 
و خودآموز فراگرفت و عکس هایی که از دوران انقلاب گرفته نشان از حضور مستمرش در متن 
وقایع دارد. در یادداشتی نوشته شهرام خلیلی درباره مرحوم قربان خلیلی نقل شده که او بسیاری 
از شب های انقلاب را در کوچه پس کوچه ها، خیابان ها و داخل جوی آب به صبح می رسانده تا بتواند 
صحنه های مهم انقلاب را ثبت کند. البته بسیاری از عکس ها و نگاتیوهای خلیلی از میان رفته و 
عکس های زیادی از او باقی نمانده است. آنچه از او در نمایشگاه »آینه در آینه ۲« به نمایش درآمده 
نیز حاصل تک نسخه هایی هستند که به گفته کوچکی، کیوریتور نمایشگاه، به وی هدیه داده شده 
و از روی آنها کپی گرفته شده است. کوچکی در مراسم افتتاحیه نمایشگاه گفته بود که عکس های 
گمشده خلیلی در ایران است و امکان یافتن آنها وجود دارد. خلیلی برای مطبوعات عکاسی می کرد 
و چنانچه اراده ای برای یافتن عکس های او وجود داشته باشد، با مراجعه به آرشیو عکس نشریاتی 
که در آنها کار می کرده شاید  بتوان حداقل تعدادی از آثارش را که تا به حال دیده نشده پیدا کرد. 

خلیلی در 5۱سالگی پس از مدت ها ابتلا به بیماری کلیوی در سال ۱377درگذشت.

  جغرافیای عکاسانه 
مطابق اطلاع نگاره جغرافیایی نصب شده در 
ابتدای نمایشگاه، خلیلی ۱۲۴۱عکس در 

۱۴نقطه تهران انداخته است. 
هزار و ۲۴۱ تعداد فریم هایی است که قربان 
خلیلی از شهریور ۱357تا فروردین ۱358با 
گشت و گذار در شهر و حضور در مهم ترین 
لحظات تاریخ معاصر ایران به ثبت رسانده است. 
پراکندگی این عکس ها به این ترتیب است: 

۲6۰عکس در بهشت زهرا، ۱5۱عکس در خیابان آزادی و دانشگاه شریف، ۱۴8عکس در خیابان 
طالقانی و میدان ولیعصر، ۱۱3عکس در جوادیه، گمرک و راه آهن، 99عکس در دانشگاه تهران و 
خیابان انقلاب، 8۲عکس در میدان آزادی، 75عکس در خیابان کارگر و میدان حر، 67عکس در 
مدرسه علوی، 67عکس در میدان ارک و پارک شهر، 53عکس در خیابان شریعتی، ۴۲عکس در 
نخست وزیری، ۲3عکس در خیابان جمهوری، ۲۲عکس در سفارت آمریکا و ۱۰عکس در خیابان جی. 
مطابق این اطلاعات می توان گفت خلیلی در مهم ترین کانون های انقلاب حضور داشته و از مهم ترین 

وقایع این رخداد تاریخی عکس گرفته است.

  هم عصری با سوژه 
نمایشگاه عکس تقریبا رونق نمایشگاه نقاشی یا 
مجمسه سازی را ندارد، خصوصا در سالیان اخیر 
که با رواج شبکه های مجازی تماشای عکس 
بیشتر به گوشی های همراه محدود شده و حتی 
برخی گالری ها و موزه ها به عکاسی کمتر به دیده 
هنر نگاه می کنند. عکس های هنری یا تاریخی 
که ارزشمندند در قالب کتاب منتشر می  شوند 

و مخاطبی که عادت به تماشای نقاشی یا مجسمه در فضای گالری دارد، تماشای قاب های کوچک 
عکس در معماری محاطِ موزه هنرهای معاصر، احتمالا برایش کمی دشوار یا حداقل نامأنوس است. 
از این رو در کنار قاب های کوچک عکس، عکسِ چاپ شده در قطع بزرگ هم قرار داده شده تا هم کار 
برای بازدیدکننده عام قدری راحت تر شود و هم جزئیات بیشتری از عکس ها درنظر بیاید. عکس ها نه 
براساس ترتیب زمانی که بر مبنای اهمیت وقایع در کنار هم قرار گرفته اند، همگی زنده، گویا، اثرگذار 
و مملو از نکته های تاریخی. سوژه  ها به بیرون از قاب ها نشت می کنند و راه خود را در خیابان های تاریخ 
می پیمایند و به ما می رسند.  این چهره ها را در خیابان های تهران دیده ایم، با آنها رخ به رخ شده ایم یا 
حتی شاید با بی اعتنایی از کنارشان گذشته ایم. زنان و مردان، برافروخته و مصمم یا شاد و سرخوش یا 
مات و مبهوت، چه در متن حوادث و چه در کناری به تماشا ایستاده، در عکس های قربان خلیلی با ما 
معاصر می شوند؛ هم عصری ای که منفعلانه نیست و زمان و مکان های گذشته را فرامی خواند و حال را 

در شکاف میان زمان خطی می گنجاند و ارتباط آن را با زمان های دیگر برقرار می سازد. 
آدم ها در عکس های خلیلی مهمند؛ آنها بخشی از واقعه نیستند، خود واقعه اند. خلیلی در قاب هایش 
انقلاب را با آدم هایش ثبت می کند و تاریخ را با آدم ها به تصویر می کشد. برای او، واقعه خود آدم است.

سینما

خلاقیت یا محدودیت؟
دربرخیعكسها،درمیانانبوه
جمعیت،یكیکهتوجهشبهدوربین
عكاسجلبشدهومستقیمبهآن
نگاهکرده،دستاویزیشدهبرای
دستاندرکاراننمایشگاهتاقاب
جدیدیبسازندبهنام»اوبهمانگاه
میکند«.اینقابهارامیتوان
خوانشدگرگونهایازعكسهای

قربانخلیلیدانست.
منتزعکردنفردازجمع.بریدن
قابیکوچکازعكسیبزرگترکه
پیشترخودعكاسآنقابرااز
قابوسیعتریدرخیابانواجتماع
برگزیدهاست.آنقابمنتزعشده

معنایجدیدیمیسازد؟
آیامیشودگفتحالاکسیباهویت
مشخصترروبهرویمنِبیننده
 آیندگانـ قرارداردکهبهماـ
نگاهمیکند؟شایدهمشمارکم
عكسهادرفضایبزرگموزه
متصدیانرابرآنداشتهتابهترتیبی
دیوارهایسفیدراپرکنند.درزیر
چندمیزشیشهایهم،بخشیاز
لوازمشخصیوکاریاینعكاس
مطبوعاتینهادهشدهاست؛از
کارتهایهویتیاوگرفتهتاوسایل
وابزارهایعكاسیونگاتیوهاو
چاپدومروزنامهکیهانمورخ
10بهمنماه1357کهدرصفحه
نخستشعكسخلیلیباتیتر»نزن،
سرباز...«بهچاپرسیدهبودوتأثیر
زیادیبرعواطفوخشموخروش

مردمآنروزگارداشت.

مکث

رئیس صداوسیما با اشاره به 
برنامه های نوروز و رمضان سیما

بیان کرد که نهایت تلاش ها 
صورت گرفت تا بتوان رسانه ملی را در این 

موقعیت روسپید کرد. 
به گزارش همشهری، پیمان جبلی، رئیس 
سازمان صداوسیما با برنامه سازان نوروز 
سال  جاری در شهرک سینمایی و تلویزیونی 
ایران )شهرک غزالی( دیدار کرد که در 
این نشست مدیران و عوامل برنامه ساز 

شبکه های مختلف سیما حضور داشتند.
جبلی در این دیدار با اشاره به برنامه های 
ویژه نوروز و  ماه رمضان گفت: یکی از 
مهم ترین آزمون های رسانه ملی در طلیعه 
هر سال، طراحی و اجرای برنامه های 
نوروزی و لحظات سال تحویل است. 
رقابت های سنگینی نیز که بین شبکه های 
مختلف شکل می گیرد، به نوعی مصداق 
فاستبقوا فی الخیرات است. رقابت های پر از 
خیر و برکتی که مصداق مسابقه در خیرات 

است و امسال نیز شاهدش بودیم. 
رئیس سازمان صداوسیما با اشاره به تقارن 

سال نو و  ماه مبارک رمضان و مقایسه این 
اتفاق با مورد مشابه 33سال پیش و نیز 
تغییرات در جهان رسانه، شرایط اجتماعی و 
فرهنگی، پیشرفت تکنولوژی های رسانه ای 
نوین و پدیداری شبکه های اجتماعی عنوان 
کرد: زمانی می توانیم ادعا کنیم رسانه 
موفق و مردمی هستیم که با وجود همه 
سختی هایی که به ما محیط شده، بتوانیم 
کارمان را انجام بدهیم و زحمات امسال 
همکارانمان مصداق یک کار تمیز و خوب 

را فراهم آورد. 
وی با اشاره به رقابت های خاص ناشی از 
پیچیدگی های فضای مجازی که بر رسانه 
ملی تحمیل شده است و همچنین تغییر 
ذائقه مصرف رسانه ای افزود: سخت پسند 
شدن مخاطبین ما در مقایسه با سال های 
پیش و دهه های گذشته، امسال شرایط 
بسیار ویژه ای را بعد از 33سال که از 
همزمانی رمضان و نوروز می گذرد، برای 
رسانه ملی رقم زد و نهایت تلاش ها صورت 
گرفت تا بتوان رسانه ملی را در این موقعیت 

روسپید کرد. 

 جبلی با بیان اینکه برنامه ها با اهداف 
تحولی روانه آنتن شد، گفت: افق تحولی 
سازمان، توجه به قومیت ها ، تنوع رنگارنگ 
قومیت ها و خرده فرهنگ ها در کشور عزیز 
ما همچنین پیکره تمدن بزرگ پارسی و 
ایران بزرگ که در اطراف ما شکل گرفته، 
از افغانستان تا تاجیکستان و حتی ترکیه، 
قفقاز و آسیاي میانه و نیز امتدادش تا 
هند و اطراف این تمدن بزرگ را باید در 
برنامه سازی ها مدنظر برنامه سازان قرار 
داد.  تنوع رنگارنگی از سلیقه های مختلف 
که در تهیه برنامه ها در شبکه های مختلف 

به کار گرفته شده، واقعاً جای تشکر 
و قدردانی دارد.  جبلی با بیان این نکته 
مهم که مردم ما لایق بهترین ها هستند، 
ادامه این روند برنامه سازی  را ضروری 
دانست و بیان کرد: امیدوارم این تجربه 
ارزشمند، شیرین و قابل تقدیر و تحسین 
که امسال در برنامه های سال نو و ادامه آن 
در  ماه مبارک رمضان شکل گرفته با همین 
شتاب و با همین آهنگ ادامه داشته باشد.
رئیس رسانه ملی در بخش دیگری از این 
نشست صمیمی، پس از شنیدن نظرات 

برنامه سازان، نکاتی را بیان کرد. 
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مردی که به خاطر ارثیه پدری با برادرش دچار 
اختلاف شده بود، جان وی را گرفت و خانواده اش 
خواستار قصاص او شدند اما با تلاش بازپرس 
جنایی تهران و به احترام شب های قدر قاتل برادر 
پیش از محاکمه بخشیده شد و از مجازات مرگ 

رهایی یافت.
به گزارش همشهری، این پرونده جنایی از دی ماه 
سال1400 به جریان افتاد. درآن زمان گزارش 
مرگ مرموز مردی 46ساله به بازپرس جنایی 
تهران اعلام شد و تیمی از کارآگاهان تحقیقات 
خود را برای رازگشایی از مرگ معمایی مرد جوان 
آغاز کردند. بررسی ها حکایت از این داشت که 
وی به تنهایی زندگی می کرده است و روز حادثه 
برادرش با پیکر بی جان وی مواجه شده و پلیس را 
خبر کرده است. برادر متوفی گفت: حدود 4روز بود 
که از برادرم بی خبر بودم. او تلفن های مرا پاسخ 
نمی داد و همین موجب نگرانی من شده بود.این 
درحالی بود که سابقه نداشت برادرم بدون اطلاع 
خانواده جایی برود. به همین دلیل تصمیم گرفتم 
خودم را به خانه اش برسانم تا ببینم چه بلایی 
برسرش آمده است. وی ادامه داد: وقتی به مقابل 
خانه اش رسیدم زنگ زدم اما کسی در را باز نکرد. 
از همسایه ها پرس و جو کردم که آنها گفتند چند 
روزی است از برادرم بی خبر هستند. با کلیدی که 
داشتم وارد خانه برادرم شدم و چشمم به پیکر 
بی جان برادرم افتاد که در سالن پذیرایی افتاده بود. 
وی گفت: به نظر می رسید برادرم سکته کرده است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خانواده مرد میانسال اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند

فرار راننده، مرگ مغزی مردی را رقم زد
مرد میانسال که در جریان یک 
سانحه رانندگی به شدت مصدوم 
شده بود چند روز بعد از انتقال 
به بیمارستان دچار مرگ مغزی 
شد تا خانواده اش اعضای بدن او را 
به بیماران نیازمند اهدا کنند. اما 
این مرد چطور دچار حادثه شد 
و خانواده اش چگونه به اهدای 

اعضای بدن او رضایت دادند؟
به گزارش همشهری، این مرد 
53ساله که میرنادر موسوی نام 
داشت و ساکن نظرآباد واقع در 
استان البرز بود، چند روز قبل 
در جاده هشتگرد برای چند 
لحظه از خودرواش پیاده شد. او 

قصد داشت از کنار جاده آب بردارد اما همین که از ماشینش پیاده 
شد ناگهان یک خودروی پراید با سرعت زیادی با او برخورد کرد. 
شدت این برخورد به حدی بود که میرنادر چند متر آن طرف تر 
افتاد و راننده پراید که این صحنه را دید در اقدامی ناجوانمردانه 
از صحنه تصادف فرار کرد. به دنبال این حادثه اعضای خانواده این 
مرد که در آنجا حضور داشتند از اورژانس و پلیس کمک خواستند 
و دقایقی بعد پیکر نیمه جان او به مرکزی درمانی در هشتگرد 
منتقل شد. مرد میانسال در این حادثه به شدت صدمه دیده و سطح 
هوشیاری اش 8بود. در این شرایط بود که پیکر وی برای ادامه روند 

درمان به بیمارستانی در کرج منتقل شد.
با وجود تلاش  کادر پزشکی اما سطح هوشیاری او به تدریج کاهش 
یافت تا اینکه بعد از چند روز دچار مرگ مغزی شد. در این شرایط 
پزشکان در جلسه ای با خانواده بیمار مرگ مغزی برای اهدای 

اعضای بدنش به بیماران نیازمند به رایزنی با آنها پرداختند.

تصمیم بزرگ
میرقادر موسوی، برادر بزرگ تر میرنادر که بعد از تصادف پیگیر 
وضعیت برادرش بود در این باره به همشهری می گوید: برادرم 
نگهبان یک کارخانه درنظرآباد بود. او یک پسر 12ساله و دختری 
21ساله و تازه عروس داشت. در چند روزی که برادرم در بیمارستان 
بستری بود، همه خانواده در بیمارستان جویای احوال او بودیم و 
نذر و نیاز می کردیم که خدا سلامتی را به او برگرداند. پزشکان 
بیمارستان نیز تلاش زیادی برای نجات برادرم انجام دادند اما بعد 

از چند روز او دچار مرگ مغزی شد.
این مرد ادامه می دهد: هیچ وقت زمانی را که پزشکان بیمارستان 
مارا صدا کردند تا خبر مرگ مغزی برادرم را بدهند فراموش 
نمی کنم. آن روز تلخ ترین روز زندگی ام بود. همگی جمع شده بودیم 
که آنها این خبر را دادند و دنیا روی سرمان خراب شد. باورمان 
نمی شد که میرنادر را از دست داده ایم و من به عنوان برادر بزرگ تر 

نمی دانستم چطور باید این خبر را به بچه هایش بدهم.
اعضای این خانواده بعد از مرگ مغزی این مرد باید تصمیم بزرگی 
می گرفتند. آنها درصورت اهدای اعضای بدن او می توانستند به چند 
بیمار مرگ مغزی که از مدت ها قبل در انتظار عضو پیوندی بودند 
زندگی دوباره ای ببخشند. اعضای خانواده بعد از مشورت با یکدیگر 

تصمیم گرفتند اعضای بدن میرنادر را اهدا کنند.
برادر بیمار مرگ مغزی در این باره می گوید: چند نفر از برادرزاده و 
خواهرزاده هایم پیش از این کارت اهدای عضو گرفته بودند و با این 
موضوع آشنا بودند و بعد از مشورت با یکدیگر تصمیم گرفتیم همه 
اعضای بدن برادرم را که قابلیت پیوند دارند به بیماران نیازمند اهدا 
کنیم. به این ترتیب پیکر برادرم به بیمارستان سینا در تهران منتقل 
شد و بعد از آنکه در آنجا چند پزشک دیگر نیز او را معاینه کرده و 
مطمئن شدند که دیگر به زندگی برنمی گردد عملیات جداسازی و 
پیوند اعضای بدنش انجام شد.برادرم مرد مهربانی بود و حالا جایش 
بیشتر از همیشه خالی است. روز خاکسپاری اش افراد زیادی آمده 
بودند و همه حسرت می خوردند که او چرا آنقدر زود ما را ترک کرد.

او درباره سرنوشت راننده ای که باعث این حادثه بود نیز می گوید: ما 
هرچه از راننده و خودرواش می دانستیم در اختیار پلیس قرار دادیم 

و امیدواریم به زودی دستگیر شود.
در همین حال، دکتر ساناز دهقانی، رئیس واحد فراهم آوری اعضای 
پیوندی بیمارستان سینا در این باره به همشهری می گوید: بعد از 
انجام مراحل مختلف پزشکی و تشریفات قانونی کلیه ها و کبد این 

بیمار مغزی جداسازی و به 3بیمار نیازمند پیوند زده شد.

بخشش اولیای دم در پرونده انفجار مرگبار
اولیای دم قربانیان در پرونده 
انفجار مرگبار مواد محترقه در 
تهران که جان 5نفر را گرفت 
با مراجعه به دادسرای جنایی 
تهران اظهار کردند که نسبت 

به هیچ کس شکایتی ندارند.
به گزارش همشهری، 
حادثه انفجار مرگبار ساعت 
11:43صبح چهاردهم اسفند 
پارسال در خیابان مازندران 
حوالی پل چوبی رخ داد. پس 
از حضور قاضی محمد جواد 
شفیعی، بازپرس جنایی 
تهران در محل مشخص 
شد که انفجار در طبقه اول 
ساختمانی 3طبقه اتفاق 

افتاده و به مرگ 5 عضو یک خانواده که در آنجا کار می کردند 
منجر شده است.  در ادامه بررسی ها مشخص شد که اعضای این 
خانواده اقدام به نگهداری وسایل نورپردازی و تجهیزات هنری ویژه 
می کردند. برخی از وسایلی که در جشن ها استفاده می شد محترقه 
و آتش زا بود که باعث انفجار و آتش سوزی شده بود. درحالی که 
پرونده در دادسرای جنایی تهران در حال رسیدگی است، اولیای 
دم 5نفری که در این حادثه جانشان را از دست دادند دیروز در شعبه 
پنجم دادسرا حاضر شدند و اظهار داشتند که نسبت به هیچ کس 
شکایتی ندارند. یکی از آنها گفت: روز حادثه قربانیان  در حال درست 
کردن وسایل دودزا برای مراسم جشن تولد و عروسی بودند که 
هنگام ریختن مواد داخل دیگ انفجار رخ داد. وی ادامه داد: در این 
حادثه مادرم، برادرم، برادرزاده 14ساله ام، خواهرم و شوهرخواهرم 

جانشان را از دست دادند و داغ سنگینی بر دلمان گذاشتند.

کوتاه از حادثه

قرارداد رهن و اجاره مسکن، به صورت چند ساله منعقد شود
درصد زیادی از مردم کشور خصوصا در تهران و کرج اجاره نشین 
هستند. علاوه بر سختی های اسباب کشی و صدماتی که به اسباب 
و اثاثیه خانواده ها با هر سال جا به جایی وارد می شود، تامین 
هزینه های رهن و اجاره کمرشکن شده است به طوری که اگر فرضا 
یک کارگر یا کارمند تمام حقوق خود را پس انداز کند باز هم قادر به 
تامین این ارقام نخواهد بود. پیشنهاد می کنم مسئولان مالکین را 
موظف کنند تا قراردادهای چند ساله با مستأجرین منعقد کنند تا 

کمی از فشار روی این قشر برداشته شود.
تهرانی از تهران

فرزندان فرهنگیان بازنشسته جایگزین والدینشان شوند
بسیاری از ارگان ها با بازنشسته شدن کارمندانشان فرزندان آنها را 
جایگزین کرده و به کار می گیرند. این موضوع نه تنها باعث امنیت 
خاطر افراد می شود بلکه افراد جوان تر می توانند از والدین بازنشسته 
خود برای عملکرد بهتر راهنمایی و کمک بگیرند. با توجه به اینکه 
فرهنگیان جزو زحمتکش ترین و در عین حال کم درآمد ترین 
اقشار جامعه هستند پیشنهاد می کنم با بازنشسته شدن هر 
فرهنگی، یکی از فرزندانشان که واجد شرایط هستند جایگزین 

و استخدام شود.
نورالدین زاده از کرج

میزان تعطیلات رسمی در ایران نیازمند بازنگری است
در ایران تعطیلات رسمی زیاد است و بعد از آن هم خود 
مردم دیر از تعطیلات بازمی گردند. اکنون با گذشت 
20روز از سال هنوز حتی خرده فروش ها هم از تعطیلات 
برنگشته اند. البته اگر کار هم کنند چیزی تولید نمی کنند. 
درحالی که در بسیاری از کشورهای جهان مردم فقط چند 
روز تعطیلی برای سال نو دارند و بعد سرکار و زندگی خود 

بازمی گردند.
هلالی از تهران

افزایش دستمزد کارگران به هیچ وجه متناسب با تورم و 
گرانی ها نیست 

 براساس ماده 41قانون کار، کارفرما موظف است تا افزایش 
حقوق سالانه کارگران را مطابق با نرخ تورم افزایش دهد. 
افزایش 27درصدی به حداقل حقوق ها با این وضعیت تورم 
و گرانی روزافزون، هیچ مشکلی را از کارگران حل نخواهد 
کرد. خواهشمندیم در مورد این افزایش حقوق تجدید نظر 

صورت گیرد. 
علایی از تهران

مشترکان گاز توان پرداخت قبض های میلیونی را ندارند
در این شرایط سخت اقتصادی و وضعیت بد مالی مردم، 
مشترکان گاز نقره داغ شده اند و قبض هایی دریافت می کنند 
که در ماه های مشابه سال قبل کمتر از یکصد هزار تومان بود 
درحالی که اکنون به بیش از یک میلیون و 300 هزار تومان در 
ماه رسیده که واقعا رکورد جدیدی در گرانفروشی، آن  هم 
توسط دولت خدمتگزار است. مسئولان تجدید نظری در 

قیمت گازبهای مشترکان کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان

چرا هنوز مواد تقلبی  در بازار هستند؟
با وجود فعالیت مؤسساتی همچون مؤسسه استاندارد و 
تحقیقات صنعتی ایران و نظارت بر مواد غذایی، سازمان غذا و 
دارو، تعزیرات حکومتی و سازمان بهداشت و اتاق های اصناف 
و اتحادیه های صنفی و ده ها مرکز نظارتی دیگر که همگی 
مسئول کنترل کیفیت و نظارت بر قیمت ها و غیره هستند 
چرا هنوز شاهد کشفیات مواد و کالاهای غیراستاندارد و 

تقلبی و عرضه این مواد در بازارها هستیم؟
پهلوانی از زنجان 

مرکز شهر ارومیه از حضور معتادان متجاهر پاکسازی شود
متأسفانه مرکز شهر به محلی برای جولان معتادان متجاهر 
تبدیل شده و هر گردشگر با ورود به شهر و بازدید از این منطقه 
با صحنه های تأسف باری مواجه می شود. این اقشار به خصوص 
در اطراف مسجد جامع ارومیه هستند و جا دارد مسئولان هر 
چه سریع تر نسبت به اجرای پروژه ساماندهی میدان امام و 

جمع آوری این افراد اقدام کنند.
اسماعیلی از ارومیه

در فرم های اداری وتحصیلی، قید نام مادر در کنار نام پدر 
الزامی شود

همه ما می دانیم که آموزه های دینی و فرهنگی ما و 
علی الخصوص پیامبر عظیم الشان اسلام)ص(  برای زنان احترام 
خاصی قائل بوده و هستند. ما باید به عنوان یک کشور اسلامی 
برای دیگر کشورهای مسلمان الگو باشیم و جایگاه و مقام مادر 
را در عمل به دنیا نشان دهیم. یکی از بهترین و تأثیرگذارترین 
اقدامات در این زمینه لزوم قید نام مادر در کنار نام پدر در 
فرم های تحصیلی و... است. با این کار نشان می دهیم که در دین 
و فرهنگ ما هیچ تفاوتی میان زن و مرد وجود ندارد و هر دو از 

یک جایگاه برخوردارند.
شهبازی از تهران

مراکز درمانی شهرهای کوچک به دستگاه های دیالیز 
مجهز شوند

نبود دستگاه های دیالیز درشهرهای کوچک برای بیماران بسیار 
دردسر ساز و عذاب آور است؛ درحالی که این افراد از بیماری خود 
و تبعات آن به حد کافی در رنج و عذابند. سؤال من این است 
که تکلیف اشخاصی که تنها زندگی می کنند یا سالمند و یا 
وسیله نقلیه ندارند چیست؟ این افراد چطور باید چند روز در 
هفته و گاهی هر روز هفته را برای دیالیز به بیمارستان ها و مراکز 
درمانی بروند که در شهرهای اطراف است و فاصله زیادی تا محل 
سکونتشان دارد؟ از مسئولان خواهشمندیم هر چه زودتر فکری 

به حال این دسته از بیماران بکنند. 
قره ویسکی از دشتک چهار محال و بختیاری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

با تلاش بازپرس جنایی تهران صورت گرفت 

بخشش قاتل برادر به احترام شب های قدر 

مرد شیاد پس از شناسایی خانواده متهمان پرونده 

انتظامی
اقتصادی، خودش را نماینده تام الاختیار دستگاه قضایی یا 
از اقوام مسئولان کشور معرفی می کرد تا به بهانه آزادی  یا 

حل مشکلات پرونده، دست به اخاذی و سرقت های 500هزاردلاری بزند.
به گزارش همشهری، چندی قبل مردی به اداره یکم پلیس آگاهی تهران 
رفت و گفت: در دام یک مرد شیاد گرفتار شده و 500هزار دلار از وی سرقت 

شده است.
او توضیح داد: حدود یک  ماه پیش فردی با موبایلم تماس گرفت و خودش 
را آقای دهقانی معرفی کرد. او مدعی شد که بازرس و نماینده تام الاختیار 

دستگاه قضایی در تهران است و قصد دارد به من کمک کند.
شاکی ادامه داد:  پسر من مدتی قبل به اتهام جرایم اقتصادی دستگیر شده 
و در یکی از دادگاه های تهران پرونده دارد. آقای دهقانی اطلاعات کاملی از 
پرونده پسرم داد و همین موضوع موجب شد به او اعتماد کنم. وی گفت که 
می تواند مشکل پرونده پسرم را حل کند و لحن صحبت هایش به گونه ای 
بود که من کوچک ترین شکی به وی نکردم و با او قرار ملاقات گذاشتم. 
در جلسه اول،  مرد جوان یک کارت شناسایی نشانم داد که تأیید می کرد 
بازرس و نماینده دستگاه قضایی است. علاوه بر این، تجهیزات نظامی مانند 
اسلحه، بی سیم و... همراهش بود. او می گفت قاضی پرونده پسرم از دوستان 
نزدیکش است و به من اطمینان داد که می تواند مشکل پسرم را در دادگاه 
حل کند. من هم از او خواستم با قاضی صحبت کند و نتیجه اش را به من 
بگوید. سرانجام پس از چند جلسه ملاقات با آقای دهقانی،  وی مدعی شد که 
چنانچه 500هزار دلار خرج کنم، قاضی مشکل پرونده را حل کرده و به نفع 
پسرم حکم صادر می کند. او مدعی بود که این پول باید به قاضی و افراد دیگر 
پرداخت شود. من هم به تکاپو افتادم تا پول را تهیه کرده و مشکل پسرم را 

حل کنم اما خبر نداشتم که به دام یک شیاد افتاده بودم.
وی ادامه داد: سرانجام این مبلغ را با کمک دوستان و بستگانم تهیه کردم و 
با مرد جوان قرارگذاشتم تا به دیدن قاضی پرونده اقتصادی پسرم در منطقه 

فرمانیه برویم. روز حادثه سوار ماشین مرد جوان شدم و او پس از دیدن کیف 
دلارها، آن را از من گرفت و داخل صندوق عقب ماشینش گذاشت. سپس 
مدعی شد که اول باید به دیدن قاضی برویم و بعد اگر شرایط مهیا بود، 
دلار ها را به او بدهیم. وقتی به مقصد رسیدیم، هر دو از ماشین پیاده شدیم 
و هنوز چند متری دور نشده بودیم که ناگهان مرد شیاد اسلحه ای به سمتم 
گرفت و مرا تهدید به قتل کرد. او گفت اگر حرفی بزنم شلیک کرده و جانم را 
می گیرد. سپس پشت فرمان ماشینش نشست و فرار کرد. من تا چند دقیقه 
شوکه بودم و باورم نمی شد به این راحتی مرد شیاد توانسته نقش بازی کند 

و سرم را کلاه بگذارد.

مخفی کردن دلارها و اسلحه در باغچه
با این شکایت، تحقیقات برای شناسایی مرد مسلح آغاز شد و در شاخه 
نخست شاکی به ترسیم چهره متهم پرداخت. در مرحله بعد معلوم شد که 
متهم یکی از مجرمان سابقه دار در زمینه جعل و کلاهبرداری است و بارها 
به جرم جعل عنوان، کلاهبرداری و سوءاستفاده از عناوین دولتی دستگیر 

و زندانی شده است.
با این سرنخ، پاتوق های احتمالی مجرم سابقه دار تحت نظر قرار گرفته شد تا 
اینکه نوزدهم فروردین ماه مخفیگاه وی شناسایی  و او در زمان ورود به آنجا 
در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شد. اگرچه متهم اصرار داشت که بی گناه 
است اما وقتی با شاکی مواجهه حضوری شد و مأموران در بازرسی از خانه 
مجرم سابقه دار موفق شدند داخل باغچه خانه،  مشتی دلار و یک اسلحه 
کشف کنند، وی به جرم خود اقرار کرد و گفت: با این شیوه افراد زیادی را 

فریب داده است.
وی گفت: نقشه ام این بود که ابتدا به دفاتر حقوقی سطح شهر تهران 
می رفتم و خودم را بازرس ویژه و یا نماینده تام الاختیار دستگاه قضایی 
معرفی می کردم. برای اجرای این نقشه، کارت شناسایی جعل کرده بودم 
و اسلحه ای همراه داشتم تا بتوانم اعتماد افراد را جلب کنم. از این طریق 

نشت گاز و انفجار در 

داخلی
خانه ای قدیمی واقع در 
جنوب تهران آنجا را به 
ویرانه تبدیل کرد و 10نفر از ساکنان آنجا 

را تا یک قدمی مرگ پیش برد.
به گزارش همشهری، یکشنبه شب، 
درحالی که عقربه های ساعت22:28 را 
نشان می داد، صدای وحشتناکی یکی از 
محله های منطقه فلاح در جنوب تهران 
را به لرزه درآورد. این انفجار در خانه ای 
قدیمی اتفاق افتاده و قدرت آن به حدی 
بود که علاوه بر تخریب این ساختمان، 
شیشه ساختمان های مجاور شکسته 
و آژیر دزدگیر خودروها تا چند کوچه 
آن طرف تر به صدا درآمده بود. دقایق 
کوتاهی از این حادثه می گذشت که 
صدای آژیر خودروهای آتش نشانی و 
اورژانس فضای محله را پر کرد و با حضور 
آنها امدادرسانی آغاز شد. سیدجلال 
ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران 
درباره این عملیات می گوید: »3دقیقه 
از اعلام وقوع این حادثه می گذشت که 
آتش نشانان خود را به آنجا رساندند. 
حادثه در ساختمانی 2طبقه و قدیمی 
در خیابان شهسوار شمالی اتفاق افتاده 
و بیشتر از نیمی از آن را تخریب کرده 

بود.« او ادامه می دهد: » این ساختمان در 
طبقه همکف 2 مغازه داشت و طبقه دوم 
مسکونی بود. پشت ساختمان نیز مغازه 
تاسیساتی قرار داشت که بررسی ها نشان 
می داد به احتمال زیاد انفجار در آنجا 
اتفاق افتاده و موجب تخریب ساختمان 
شده است. در این حادثه علاوه بر تخریب 
بخش هایی از طبقه همکف و طبقه دوم 
ساختمان، شیشه های ساختمان های 
مجاور نیز شکسته و چند خودرو  که در 
آنجا پارک شده بودند نیز دچار خسارت 
شده بودند.«  امدادرسانی در حالی ادامه 
داشت که هنوز معلوم نبود، ساکنان 
ساختمان به چه سرنوشتی دچار شده اند. 
در چنین وضعیتی عملیات آواربرداری 
و جست وجو آغاز شد و امدادگران در 
همان دقایق اولیه موفق شدند چند نفر را 
از زیر آوار بیرون بکشند. ملکی در این باره 
می گوید: »تقریبا نیمی از این ساختمان 
تخریب شده بود و شرایط سختی در 
آنجا وجود داشت؛ اما آتش نشانان در 
همان ابتدای عملیات موفق شدند 6نفر 
شامل: 3مرد، 2زن و یک کودک حدود 
یکساله را که بخش هایی از بدنشان زیر 
آوار مانده بود، نجات دهند.هر 6نفر که 
مصدوم شده بودند به امدادگران اورژانس 

خانواده متهمان اقتصادی در دام نماینده قلابی قوه قضاییه 

سرقت 500هزار دلاری به بهانه تبرئه متهم اقتصادی

نجات 10نفر در انفجار  هولناک
انفجار خونین مین 

خنثی نشده 
تلاش برای خنثی کردن مین 
باقی مانده از دوران دفاع مقدس 

به انفجاری خونین منجر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه 
در یکی از مناطق آلوده به مین 
شهرستان قصرشیرین اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
یکی از پرسنل تخریب شرکت 
مین زدایی مشغول خنثی سازی  
مین بود که این مین به یکباره 
منفجر شد. بر اثر این انفجار 
این تخریب چی 45ساله از 
ناحیه 2 دست و صورت مصدوم 
و بلافاصله به بیمارستان 
ابوالفضل العباس قصرشیرین 

منتقل شد.
محمد حیدری، سرپرست 
فرمانداری قصرشیرین در 
این باره گفت: این حادثه در 
حوالی مرزهای این شهرستان 
و در جریان فعالیت اعضای 
گروه های پاکسازی هنگام 
بازنگری اراضی پاکسازی شده 
با مین رخ داد و فرد مجروح به 

مرکز درمانی منتقل شد.

انفجار گاز،خانه ای در  جنوب پایتخت را   آوار کرد

تحویل داده شدند.« با وجود نجات این 
6نفر، هنوز چند نفر دیگر در میان ویرانه 
ساختمان قدیمی گرفتار شده بودند 
که عملیات برای نجات آنها ادامه پیدا 
کرد. سخنگوی آتش نشانی تهران در 
این باره می گوید: »4خانم در قسمت 
باقی مانده ساختمان حضور داشته و 
به شدت ترسیده بودند که آتش نشانان 
با استفاده از نردبان دستی آنها را نیز به 
سلامت به سطح زمین منتقل کردند. 
علاوه بر این همکارانم برای اطمینان 
بیشتر به جست وجو در محل حادثه برای 
یافتن سایر حادثه دیدگان ادامه دادند 
که خوشبختانه هیچ فرددیگری یافت 
نشد و این عملیات بدون هیچ تلفاتی به 

پایان رسید.«
اما این انفجار چگونه اتفاق افتاد و علت 

وقوع آن چه بود؟ سخنگوی آتش نشانی 
تهران در این باره می گوید: »بررسی های 
اولیه انجام شده از سوی همکارانم حاکی   
است که حادثه به دلیل نشت گاز و 
ایجاد شعله یا جرقه رخ داده است که 
بررسی های کارشناسی و دقیق تر در 

این باره ادامه دارد.«
در همین حال محمداسماعیل توکلی، 
سرپرست اورژانس تهران نیز جزئیات 
بیشتری از امدادرسانی به حادثه دیدگان 
این انفجار را توضیح داد و گفت: به دنبال 
اعلام خبر وقوع این حادثه 5آمبولانس 
و یک موتورلانس به محل حادثه اعزام 
شدند و 7نفر را که مصدوم شده بودند به 
بیمارستان های لقمان، شهدای یافت آباد 
و بهارلو منتقل کردند و مصدومان تحت 

مداوا قرار گرفتند.

می توانستم به اطلاعات برخی پرونده ها دست پیدا کنم. سپس با خانواده 
متهمان تماس گرفته و به سراغ مرحله اصلی نقشه ام می رفتم. به بهانه هایی 
چون حل مشکلات پرونده و آزاد کردن زندانیان درخواست دلار کرده و بعد 

با تهدید اسلحه نقشه سرقت را اجرا و بعد فرار می کردم.
سرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس آگاهی تهران 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: متهم برای انجام تحقیقات تکمیلی در 
اختیار مأموران اداره یکم پلیس آگاهی تهران قرار گرفته است و تعدادی از 
مالباختگان نیز با حضور در اداره آگاهی تهران، وی را مورد شناسایی قرار 
داده و از او شکایت کرده اند. سرهنگ نثاری افزود: تحقیقات برای شناسایی 

جرایم احتمالی دیگر از سوی متهم و شناسایی شاکیان ادامه دارد.

3 ماه بعد 
جسد مرد با دستور بازپرس جنایی به 
پزشکی قانونی فرستاده شد تا علت اصلی 
مرگ وی مشخص شود. کارشناسان در 
فروردین ماه1401 یعنی 4 ماه پس از حادثه 
علت اصلی مرگ را اعلام کرده و با نظریه تیم 
پزشکی مسیر پرونده تغییر کرد و به جنایت 
تبدیل شد. پزشکی قانونی اعلام کرد که  او 
بر اثر اصابت ضربه های جسم سخت به سرش 
به قتل رسیده است. درحالی که همه، حتی 
خانواده مرد جان باخته تصور می کردند علت 
مرگ او سکته بود با اعلام این نظریه راهی 
دادسرای جنایی تهران شدند و درخواست 
کردند تا هرچه زودتر عامل جنایت شناسایی 

و دستگیر شود.

ارثیه پدری
تیم جنایی برای کشف اسرار قتل راهی محل 
زندگی مقتول شدند و با انجام بررسی ها متوجه 
شدند که قتل از سوی یک آشنا رخ داده است. 
قاتل به راحتی توانسته بود وارد خانه مقتول شود 
و به نظر می رسید قبل از قتل با یکدیگر درگیر 
شده بودند چرا که همسایه ها آخرین بار صدای 
درگیری از خانه مرد جان باخته شنیده بودند. 
مظنون شماره یک، کسی جز برادر مقتول نبود. 
کسی که از مدت ها قبل با مقتول به خاطر ارثیه 
پدری دچار اختلاف شده بود. وقتی برای پلیس 
محرز شد که مظنون اصلی آخرین بار هم در 
اطراف خانه مقتول دیده شده، دستور بازداشت 
وی صادر شد. هرچند او سعی داشت خودش را 
بی گناه نشان بدهد اما وقتی شواهد و مدارک را 

علیه خود دید کلید معمای جنایت را در اختیار 
تیم جنایی قرار داد و به قتل اعتراف کرد. وی 
گفت: از مدت ها قبل با برادرم دچار اختلاف شده 
بود. دعوای ما به خاطر ارثیه پدری مان بود و هر روز 
شدت پیدا می کرد تا اینکه دستانم به خون برادرم 
آلوده شد. متهم ادامه داد: روزحادثه به خانه برادرم 
رفته بودم تا درباره ارثیه پدری مان صحبت کنیم 
اما ناگهان درگیری میان ما شکل گرفت و من که 
به شدت عصبانی بودم با یک وسیله تزیینی ضرباتی 
به سرش زدم. ناگهان او از حال رفت و نقش بر زمین 
شد. خیلی ترسیده بودم چون قصد کشتن او را 
نداشتم. فقط می خواستم او را بترسانم اما دیگر کار 
از کار گذشته و برادرم نفس نمی کشید. ترسیدم و 

فورا آنجا را ترک کردم.

تلاش بازپرس جنایی برای جلب رضایت
متهم به قتل پس از اقرار به جنایت، روانه زندان شد. 
از سوی دیگر اولیای دم نیز راهی دادسرا شدند و 
برای پسرشان درخواست قصاص کردند. تحقیقات 
در پرونده تکمیل شده و قرار بود به زودی به دادگاه 
کیفری فرستاده شود و متهم پای میزمحاکمه 
برود اما در این بین قاضی امیر حسین علیمردان، 
بازپرس شعبه دهم دادسرای جنایی تهران تلاش 
خود را برای جلب رضایت اولیای دم شروع کرد 
که خوشبختانه تلاش وی نتیجه داد و اولیای 
دم به حرمت شب های قدر،  متهم را بخشیدند 
تا او از قصاص رهایی یابد. با بخشش اولیای دم، 
پرونده به زودی به دادگاه کیفری فرستاده خواهد 
شد تا متهم از لحاظ جنبه عمومی جرم پای میز 

محاکمه برود.
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ماهنامه فارین پالسی ]آمریکا[

»ساخت آمریکا« برای جهان چه معنایی دارد؟

چشم نگران اقتصاد جهان به تنگه تایوان
نقش کلیدی تایوان در تولید قطعات نیمه رسانا باعث شده تا هرگونه تنش نظامی آن با چین، اقتصاد جهانی را با بحران روبه رو کند

حمایت کردهای ترکیه از رقیب 
اردوغان در انتخابات

 جدی ترین رقیب رجب طیب 

رویداد
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، 
نتخابات  ا در  احتمالا 
24اردیبهشت )14 ماه می( می تواند رأی 
سرنوشت ساز احزاب کُرد را از آن خود کند. 

گرچه این مسئله نیز نمی تواند پیروزی 
قطعی اپوزیسیون را در این انتخابات 
تضمین کند. به گزارش وب سایت 
المانیتور، کمتر از یک ماه مانده به 

برگزاری انتخابات سرنوشت ساز 
پارلمانی و ریاست جمهوری 
در ترکیه، نظرسنجی ها 
حاکی از آن است که 
کردهای ترکیه از »کمال 
قلیچدار اوغلو« رهبر 
اپوزیسیون  حزب 
»جمهوری خواه خلق« 
حمایت می کنند. برای 
نخستین بار در 4دهه 
گذشته اکثریت احزاب 
مخالف با اتحاد علیه 

اردوغان اعلام کرده اند که 

از قلیچدار اوغلو حمایت می کنند. به گزارش 
المانیتور، اردوغان و قلیچدار اوغلو رقابت 
تنگاتنگی دارند و برخی نظرسنجی ها از 
برتری او بر رئیس جمهور فعلی ترکیه حکایت 
دارند. قلیچدار اوغلو نامزد ائتلاف مشترک 6 
حزب اپوزیسیون است و وعده داده که 
درصورت پیروزی در انتخابات نظام 
پارلمانی را به این کشور باز خواهد 
گرداند. آنچه مخالفان را به پایان 4دهه 
زمامداری اردوغان در ترکیه 
امیدوار کرده، تورم و بحران 
اقتصادی و تبعات سیاسی 
زلزله مرگبار اخیری است که 
جان 48هزار نفر را در این 
کشور گرفت، زلزله ای که از 
نظر طیف گسترده ای از 
مردم ترکیه سیاست های 
دولت  نه  اهمال کارا
زمینه  در  اردوغان 
ساخت وساز عامل شمار 
بالای قربانیان آن بوده 

است.

کاهش شدید محبوبیت 
حزب نتانیاهو 

نتایج نظرسنجی  در سرزمین های اشغالی نشان 
می دهد که محبوبیت حزب »لیکود« به ریاست 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، 
به شدت کاهش یافته است. به گزارش العربی جدید، 
اگر امروز انتخابات برگزار شود حزب لیکود که در 
حال حاضر از مجموع 12۰کرسی کنست )پارلمان 
این رژیم( ۳2کرسی را در اختیار دارد تنها می تواند 
2۰کرسی را از آن خود کند. حزب »بلوک رسمی« 
به ریاست بنی گانتس، وزیر جنگ سابق رژیم 
صهیونیستی که در حال حاضر 12کرسی در کنست 
دارد، بیشترین منفعت را از اعتراض ها علیه اصلاحات 
قضایی و وخامت شرایط امنیتی برده و با 2۹کرسی 
در جایگاه اول قرار می گیرد. طبق این نظرسنجی، 
تنها ۳4درصد از ساکنان سرزمین های اشغالی از 

ادامه نخست وزیری نتانیاهو حمایت می کنند.

نقل قول

 خبر

کیوسک

 حمله آمریکا به عراق در چارچوب 
پروژه تل آویو بود

ناجی صبری  الحدیثی، آخرین وزیر خارجه 
رژیم صدام: تصمیم حمله به عراق توسط 
آمریکا و انگلیس طبق پروژه اسرائیل، از 
نخستین روز توقف جنگ در سال۱۹۹۱ و 
زمانی که بوش پدر از آتش بس خودداری 
کرد، اتخاذ شد. آمریکا و انگلیس از 
ابتدای مارس۱۹۹۱ جنگ فرسایشی علیه 
عراق را آغاز کردند که ۱۲سال به طول 

انجامید. )العربی الجدید(

 مصر از بازگشت امنیت به کشور برادر 
سوریه حمایت می کند

سامح شکری، وزیر خارجه مصر: قاهره 
حمایت کامل خود را از تلاش های 
سازمان ملل جهت دستیابی به یک 
سازش سیاسی فراگیر در مورد سوریه 
اعلام می کند. مصر بر بازگشت امنیت و 
ثبات به کشور برادر سوریه و پایان یافتن 
تمام مظاهر تروریسم و مداخله خارجی 

تأکید می کند.)النشره(

بحران ناتمام سیاست در کویت؛ 
7دولت در 3سال 

کویت گرچه تنها کشور عربی خلیج فارس است که دولت 
منتخب دارد، اما عمیقا درگیر آشفتگی سیاسی است

 

هفتمین دولت کویت در ۳سال گذشته به دستور »شیخ نواف 
الاحمد الجابر الصباح« امیر کویت، به ریاست »احمد نواف الاحمد 
الصباح« نخست وزیر این کشور تشکیل شد. کویت گرچه تنها 
کشور عربی خلیج فارس است که دولت منتخب دارد، اما به شدت 
درگیر آشفتگی سیاسی است که روند اصلاحات را در یکی از 
بزرگ ترین کشورهای تولیدکننده نفت در جهان متوقف کرده 
است. دولت پیشین کویت در ماه ژانویه )حدود 4ماه پیش( تنها 
سه ماه پس از آغاز به کار خود به دلیل بالا گرفتن اختلافات داخلی 
مجبور به استعفا شد. به گزارش وب سایت المانیتور، کویت از 
سال 1۹62نظام سیاسی پارلمانی را اجرایی کرده اما بحران های 
مداوم سیاسی باعث شده تا دولت عملا فلج شود. دولت فعلی 
به نخست وزیری احمد نواف الاحمد الصباح پسر ارشد امیر 
85ساله کویت، چهارمین دولتی است که او تشکیل می دهد. در 
دولت جدید وزرای کلیدی نفت و وزارت خارجه در سمت های 
خود ابقا شدند. بنا براین گزارش، استعفای دولت پیشین کویت 
پس از آن صورت گرفت که دولت خواستار پس گرفتن استیضاح 
»عبدالوهاب الرشید« وزیر دارایی، و »براک الشیتان« وزیر 
دولت در امور کابینه، شده بود که با مخالفت پارلمان مواجه 
شد. پافشاری دولت بر مواضع خود و تأکید نمایندگان مخالف بر 
تصویب نکردن قوانین جدید درصورت استیضاح نشدن وزرای 
موردنظر، باعث شد تا در نهایت دولت استعفا کند. خدمات 
سلامتی و آموزشی در کویت به رغم برخورداری از ذخایر عظیم 
نفتی بسیار بد است که مهم ترین دلیل آن منازعات سیاسی 
بی وقفه  است. حدود 2ماه پیش بود که دادگاه قانون اساسی کویت 
به ابطال نتایج انتخابات پارلمانی سال گذشته میلادی رأی داد؛ 
انتخاباتی که مخالفان اکثریت کرسی های پارلمان را به دست 
آورده بودند. با فرمان دادگاه عالی، پارلمان منحل و نمایندگان 
دوره قبل به صحن پارلمان بازگشتند. المانیتور می نویسد: فقدان 
ثبات سیاسی در کویت باعث شده تا چشم انداز سرمایه گذاری 
خارجی در این کشور تیره و تار شده و امیدها به اصلاحات تقریبا 
از میان برود؛ آن هم در شرایطی که یکی از پرتکرارترین وعده های 
سیاستمداران در این کشور ثروتمند عربی تنوع بخشیدن به 
شیوه های سرمایه گذاری مشابه عربستان سعودی، امارات 
متحده عربی و قطر است. »احمد الصراف« تاجر و بانکدار سابق 
کویتی به خبرگزاری فرانسه می گوید: »نگرانی های مردم نسبت 

به بی ثباتی کشور به شدت افزایش یافته است.«

دریچه

جهان نما

تنش در تایوان و شوک 
به اقتصاد جهانی

گابریل دومینگز، عضو هیأت 
تحریریه ژاپن تایمز:هرگونه 
بحران تمام عیار در تایوان که 
صادرات این جزیره را به دیگر 
مناطق جهان قطع  کند، تأثیری 
بسیار فراتر از چند کشور خواهد 
داشت. در واقع سهم تایوان در 
اقتصاد جهانی بسیار بیشتر از 
سهم یک درصدی آن از تولید 
ناخالص داخلی جهانی است. 
حتی اگر جنگی رخ ندهد، 
محاصره نظامی جزیره تایوان، 
یک شوک اقتصادی بزرگ به 
اقتصاد جهانی وارد خواهد کرد، 
زیرا منجر به کمبود در بخش 
خودرو و صنایع الکترونیک 
خواهد شد. آسیب پذیری 
عمده تایوان از وابستگی به 
واردات سوخت است و اگر 
چین مانع رسیدن سوخت به 
تایوان شود، همه صنایع این 
جزیره کلیدی فلج خواهد 
شد. از سوی دیگر نمی توان 
به آسانی جای خالی تایوان 
را در بازار صنایع دیجیتال 
پرکرد. ساخت یک کارخانه 
نیمه هادی از ابتدا 2 تا ۳ سال 
طول می کشد و جایگزینی 
ظرفیت تولید از دست رفته 
بسیار پرهزینه خواهد بود. 
همچنین یک کارخانه جدید 
قطعات الکترونیکی نیمه رسانا 
به ده ها میلیارد دلار هزینه نیاز 
دارد و بسیار دانش بر است که 

از عهده هرکشوری بر نمی آید.

تحلیل

تایوان،بهشتنیمهرساناها
تولید نیمه رساناها در تایوان هزینه 
پایین تری در مقایسه با دیگر مناطق 
جهان دارد. براساس گزارش اکونومیست، 
هزینه ساخت قطعات الکترونیکی در 
آمریکا 55درصد گران تر و پرهزینه تر از 
تایوان خواهد بود. این شرایط باعث شده 
تا تراشه سازان خارجی به جای آمریکا، 
در تایوان سرمایه گذاری  کنند. از سوی 
دیگر در آمریکا قانون ممنوعیت صادرات 
تراشه های پیشرفته و تجهیزات ساخت 
تراشه به چین باعث شده تا چین نتواند به 
رشد کافی در صنایع تولید نیمه رساناها 
و تراشه ها دست یابد. از این منظر تایوان 
تبدیل به بهشت تولید کنندگان تراشه های 
پیشرفته و قطعات نیمه رسانا شده است. با 
وجود آنکه شرکت تایوانی TSMC به عنوان 
بزرگ ترین شرکت تولید کننده ریزپردازنده 
در جهان بخشی از خطوط تولید خود را در 
ژاپن و آمریکا مستقر کرده، اما وانگ می هوا، 
وزیر امور اقتصادی تایوان اعلام کرده است 
که همچنان پیشرفته ترین بخش های تولید 
ریزپردازنده های نسل جدید به صورت 
انحصاری فقط در تایوان ساخته خواهد شد و 
تحقیقات در این زمینه نیز در اختیار تایوان 
باقی خواهد ماند و این مهم ترین مزیت 

اقتصادی تایوان است.

مکث

از سال گذشته که نانسی پلوسی، رئیس وقت مجلس 
نمایندگان آمریکا پا به جزیره تایوان گذاشت، این جزیره 
24میلیونی که از آن به عنوان پایتخت تکنولوژی شرق 
آسیا یاد می شود، آرام و قرار ندارد. تازه ترین دور تنش ها 
در اطراف جزیره تایوان همزمان با برگزاری رزمایش 
نظامی ۳روزه چین شکل گرفت. دیروز در آخرین روز 
این رزمایش، مقامات چینی نسبت به هرگونه اقدام 
جدایی طلبانه و تلاش این جزیره برای استقلال هشدار 
دادند. طی یک سال گذشته با شدت گرفتن تنش پکن-

واشنگتن بر سر تایوان، چین مانورهای نظامی متعددی 
در اطراف این جزیره که آن را بخشی از خاک خود 
می داند، برگزار کرده است. مانور نظامی اخیر با عنوان 
شبیه سازی  حمله به تایوان در نوع خود بزرگ ترین 
بود. آنگونه که الجزیره گزارش داده است، مانور نظامی 
اخیر چین در واکنش به سفر هفته گذشته تسای اینگ 
ون، رئیس جمهور  تایوان، به آمریکا صورت گرفته است. 
همزمان با برگزاری مانور نظامی چین، مایکل مک کال، 
رئیس کمیته امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا که 
در تایوان حضور دارد، هشدار داده که درصورت حمله 
پکن به این جزیره، کنگره مجوز درگیری نظامی مستقیم 

با چین را خواهد داد.
آمریکا در مناقشه تایوان، طرفدار این جزیره است و چین 
با برگزاری این مانور بزرگ نشان داد که تصمیمی برای 
عقب نشینی در موضوع تایوان در برابر آمریکا ندارد. وزارت 
دفاع تایوان اعلام کرده که ارتش چین همزمان با برگزاری 
این مانور 7۰هواپیمای جنگنده و 11ناو جنگی را در 
اطراف این جزیره مستقر کرده است. به نظر می رسد که 
این تحرکات نظامی پیام مشخصی از سوی پکن است که 
تلاش داشته تأکید کند که تحت هیچ شرایطی تحرکات 
استقلال طلبانه تایوانی ها را تحمل نمی کند. تایوان حتی 
گفته حداقل ۳5فروند از جنگنده های چینی در طول 
برگزاری مانور نظامی وارد حریم هوایی این جزیره شدند. 
فرمانده ارتش چین نیز اعلام کرد که در مانور نظامی اخیر 

محاصره و پیاده سازی  نیرو در تایوان تمرین شده است.

دعوای تایوانی پکن-واشنگتن
وضعیت تایوان از زمان جنگ داخلی چین در سال های 
1۹4۹-1۹27 همواره مورد مناقشه بوده است. تایوان 
اگرچه به صورت رسمی بخشی از خاک چین است، اما 

رهبران آن طی بیش از 7دهه گذشته هیچ گاه حاکمیت 
حزب کمونیسم را نپذیرفتند. از سال1۹4۹ که حزب 
کمونیسم چین تمام قدرت سیاسی و اقتصادی در 
پکن را در اختیار گرفت، تایوان در یک سیستم سیاسی 

خودمختار و مستقل از حاکمیت چین اداره شده است.
در حال حاضر آمریکا اگرچه به طور رسمی تایوان را 
به عنوان یک دولت مستقل به رسمیت نمی شناسد، اما 
با فروش تسلیحات و روابط سیاسی مستقیم از ادامه 
وضعیت خودمختاری تایوان حمایت کرده تا پایگاهی 
پرنفوذ را در 15۰کیلومتری خاک چین برای خود 

حفظ کند.
همزمان با مانور نظامی چین در اطراف تایوان، نیروی 
دریایی آمریکا نیز روز دوشنبه اعلام کرد که ناوشکن 
یو.اس.اس میلیوس را که یک ناوشکن مجهز به موشک 
هدایت شونده است، در نزدیکی جزایر اسپراتلی در دریای 
چین جنوبی مستقر کرده است. اعزام این ناو آمریکایی 
بارزترین شکل تنش میان چین و آمریکا بر سر تایوان طی 
روزهای اخیر بوده است. از سوی دیگر تایوان حساس ترین 
مسئله سرزمینی چین به شمار می  رود و وقوع تنش 

نظامی میان چین و آمریکا بر سر این جزیره چندان هم 
غیرمحتمل نیست.

چشم انداز اقتصادی جهان در پرتو تنش تایوان
انتظار می رود که یکی از مهم ترین تأثیرات تنش نظامی 
در تایوان، بحرانی شدن اقتصاد جهان باشد. تایوان با تولید 
۹2درصد از قطعات الکترونیکی پیشرفته نیمه رسانا در 
جهان، مرکز اصلی تولید کننده این قطعات برای تقریبا 
تمام کشورهای جهان است. قطعاتی که مانند خون در بدن 
برای جریان داشتن بازار و اقتصاد صنایع دیجیتال جهانی 
ضروری هستند و هرگونه تنش در این جزیره تولید صنایع 
الکترونیک را به شدت تحت تأثیر قرار خواهد داد. گزارش 
اندیشکده آمریکایی بارنز حکایت از آن دارد که شرکت 
تایوانی TSMC که در زمینه تولید چیپ الکتریکی فعال 
است، به تنهایی ۳5درصد از میکروکنترلرهای خودرو و 
7۰درصد از چیپست های گوشی های هوشمند جهان 
را تولید می کند. لذا جنگ در تایوان، بازار تولید حداقل 
7۰درصد از گوشی های هوشمند را تحت تأثیر قرار خواهد 
داد. همچنین تنش در تایوان تولید کنندگان خودرو در 
ژاپن، آلمان و حتی آمریکا را نیز با بحران زنجیره تامین 
کالاهای موردنیاز خود روبه رو خواهد کرد و صنایع خودرو 
احتمالا با بحران توقف و یا کاهش فعالیت روبه رو خواهند 
شد. همچنین تولید کالاهای زیرساختی حیاتی، مانند 
تجهیزات پزشکی و مخابراتی نیز در پرتو جنگ تایوان با 

بحران تامین قطعه روبه رو خواهند شد.
در عین حال حجم تجارت خارجی تایوان آنچنان زیاد است 
که صرف نظر از جنگ، هرگونه محاصره این جزیره، اقتصاد 
جهانی را دچار اختلال خواهد کرد. گروه تحقیقاتی رودیوم 
که در آمریکا مستقر است در گزارشی درباره تأثیر تنش در 
تایوان بر اقتصاد جهانی می نویسد: »تایوان شانزدهمین 
اقتصاد بزرگ تجاری جهان است که در سال2۰21، 
۹22میلیارد دلار کالا و خدمات وارد و صادر کرده است. این 
آمار احتمالا در سال2۰22 نیز بیشتر شده است.« از سوی 
دیگر، درگیری بر سر تایوان نه تنها بر تجارت جهانی تایوان 
بلکه بر تجارت خارجی چین نیز تأثیرگذار خواهد بود. 
حداقلی ترین واکنش آمریکا به هجوم تایوان، تحریم چین 
خواهد بود و حتی اگر جنگ نظامی روی ندهد، تحریم چین 
پس از حمله به تایوان تجارت بین چین و سایر نقاط جهان 
را به دلیل تحریم های احتمالی آمریکا به شدت تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. ارزیابی گروه ردیوم حاکی از آن است که 
جنگ در تایوان، به کاهش حداقل یک پنجم کل تجارت 
جهانی منجر خواهد شد که این وضعیت جز به معنای رکود 

و بحران اقتصاد جهانی نخواهد بود.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

روند معکوس جهانی شدن که از سال2017 آغاز شد و با 
همه گیری کرونا سرعت گرفت باعث شد تا ژئوپلیتیک به 
عاملی کلیدی در سیاست های اقتصادی تبدیل شود. در این 
میان، کشورهایی چون آمریکا، چین و هند که فرایندهای 
تجارت آزاد را کم اهمیت جلوه می دهند به بازارهای نوظهور 

و کم درآمد آسیب های جدی می زنند.

یک نظامی بدنام، کاندیدای 
فرماندهی میلیشای بن گویر 

وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی قصد دارد یک 
سرهنگ بازنشسته را به فرماندهی گارد ملی منصوب کند

»نظامی بازنشسته متعصب خشونت طلب بدنامی که از کار کردن 
با زنان رویگردان است و در زمان خدمت در ارتش زیردستان را 
به شلیک به فلسطینی ها از پشت سر ترغیب می کرد.« اینها 
ازجمله خصوصیات کاندیدای موردنظر »ایتمار بن گویر« وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی برای فرماندهی شبه نظامیان 
موسوم به گارد ملی است که اخیرا به دستور بنیامین نتانیاهو 
تشکیل شده است. وب سایت میدل ایست ای نوشته: هدف اصلی 
این گروه سرکوب فلسطینیان است. این گروه شبه نظامی که 
حتی سازمان های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی نیز به دلیل خطر 
خارج شدن آن از کنترل با تشکیلش مخالفت کرده اند بودجه 
یک میلیارد شکلی )معادل 277میلیون دلار( خواهد داشت و 
نزدیک به 2هزار نفر را به کار خواهد گرفت؛ کسانی که اختیاراتی 

مشابه نیروهای پلیس رژیم صهیونیستی خواهند داشت.
روزنامه عبری هاآرتص با اشاره به گزینه های مطرح برای 
فرماندهی این شبه  نظامیان از »آوینوام ایمونا« نظامی بازنشسته 
صهیونیست به عنوان محتمل ترین گزینه نام برده است، کسی که 
به نوشته وب سایت میدل ایست ای از هدف قرار دادن فلسطینی ها 
لذت می برد. در این گزارش آمده: آوینوام ایمونا سرهنگ 
صهیونیست بازنشسته ای است که به تشویق سربازانش برای 
لذت بردن از کشتن فلسطینی ها و همچنین دیدگاه های مذهبی 
افراطی اش شهرت دارد. از مهم ترین نقش های مختلفی که ایمونا 

در ارتش رژیم صهیونیستی داشته عضویت در یگان بدنام 1۰1 
چتربازان بوده که از قضا به فرماندهی آن نیز رسیده است. یگان 
1۰1 ارتش رژیم صهیونیستی در سال1۹5۳ تشکیل شد و در 
ابتدا توسط »آریل شارون« نخست وزیر اسبق این رژیم رهبری 
می شد. بنا بر این گزارش، اقدامات ایمونا در واحد1۰1 شامل 
سرکوب گسترده فلسطینیان در جریان انتفاضه دوم، تهاجم 
به لبنان در سال2۰۰6 و جنگ غزه در سال2۰14 بوده است. او 
یهودی متعصبی است که در دوره فرماندهی اش در پادگانی در 
بلندی های اشغالی جولان سوریه، به دلایل مذهبی از پذیرش یک 
زن به عنوان سخنگوی خود سر باز زد و درنهایت پس از 24سال 
خدمت، سال گذشته میلادی و درپی مخالفت با ترفیع اش برای 
فرماندهی لشکر چتربازان ارتش را ترک کرد. همچنین منابع  
نظامی درباره ایمونا گفته اند که اصرار و اشتیاق او برای استفاده از 

زور به عنوان یک فرمانده، دلیل ارتقا نیافتنش بوده است. 
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اساس توبه که در محکمی چو سنگ نمود

ببین که جام زُجاجی چه طُرفه اش بشکست

شب قدر در بقعه های متبرکه

در شب قدر فقط مساجد پذیرای عزاداران نيستند و در بسياری از 
بقعه های متبرکه هم این مراسم به بهترین شکل برگزار می شود. 
در شب های قدر امسال هم 2هزار امامزاده و بقعه متبرکه، پذیرای 
مردم هستند و در شب ها هيأت های شاخص مذهبی با حضور در 
صحن امامزاده ها و بقعه های متبرکه، به هر چه بهتر برگزار شدن 
مراسم شب قدر کمک خواهند کرد. مراسم ليالی قدر در امامزادگان 
و بقاع متبرکه همراه با برنامه های متنوعی ازجمله قرائت دعای 
افتتاح و دعای جوشن کبير، سخنرانی، مراسم قرآن به سر و مراسم 
عزاداری اميرالمؤمنين)ع( خواهد بود. در ایام  ماه مبارک رمضان 
نيز برنامه های جزءخوانی کلام الله مجيد و تفسير قرآن قبل از 
اذان مغرب و عشاء در 2 هزار بقعه متبرکه برگزار و پس از آن نماز 
جماعت برگزار می شود. همچنين در شب های قدر، سفره افطاری 

ساده با رعایت پروتکل های بهداشتی پهن خواهد شد.

برگزاری اجتماع بزرگ عزاداران 
دومين شب قدر در  ماه مبارک رمضان مصادف است با شهادت 
اميرالمومنين، امام علی)ع( و به همين مناسبت، قرار است اجتماع 
بزرگ عزاداران امام علی عليه السلام  چهارشنبه 23 فروردین  با 
حضور جمعی از مداحان سرشناس کشورمان در امامزاده صالح)ع( 
تجریش برگزار  شود. در این مراسم، زیارت اميرالمؤمنين)ع( با نوای 
سعيد هدایتيان قرائت شده و سيدحسين عرب به روضه خوانی 
خواهد پرداخت. پس از آن نيز حجت الاسلام حامد کاشانی سخنرانی 
کرده و نریمان پناهی، حسين سيب سرخی، عبدالرضا هلالی و 
محمدحسين پویانفر به مداحی می پردازند. این مراسم چهارشنبه 
از ساعت 14 در آستان امامزاده صالح عليه السلام تجریش برگزار 
می شود. سال گذشته نيز این مراسم با حضور روزه داران در امامزاده 

صالح)ع( تجریش برگزار و با استقبال عزاداران همراه شد.

هشدار به شهروندان
یکی از سنت های قدیمی در  ماه مبارک رمضان، آزاد کردن زندانيان 
جرائم غيرعمد است که هر ساله توسط ستاد دیه و با مشارکت 
مردم برگزار می شود. امسال هم این سنت دیرینه با گلریزان های 
مختلف در استان ها همراه بود و بسياری از زندانيان به همين طریق 
از بند رها شده و به آغوش خانواده هایشان بازگشتند. اما در این 
بين هستند افراد سودجویی که با عنوان کمک رسانی برای آزادی 
زندانيان، از شهروندان پول دریافت می کنند که گویا این افراد هيچ 
ربطی به ستاد دیه کشور ندارند و کارشان یک جور کلاهبرداری 
است. معاونت اجتماعی و پيشگيری از وقوع جرم قوه قضایيه با 
ارسال پيامک سراسری به شهروندان در این زمينه هشدار داد که 
برای کمک به زندانيان جرایم غيرعمد، فقط به پایگاه اطلاع رسانی 
ستاد دیه کشور مراجعه کنند. در پيامک معاونت اجتماعی و 
پيشگيری از وقوع جرم قوه قضایيه آمده است: »برای پيشگيری از 
هرگونه سوءاستفاده احتمالی در کمک به آزادی زندانيان نيازمند 
جرائم غيرعمد و کسب اطلاع از شماره حساب های مربوطه، به 
 irpo.ir :پایگاه اطلاع رسانی ستاد مردمی دیه کشور به نشانی
مراجعه کرده و یا از طریق لينک idpay.ir/setad-diyeh اقدام 

به کمک کنند.«

شب های راز
نوستالژی زیادی دارد  ماه رمضان؛ از  آش رشته و زولبیا 
بامیه اش گرفته تا مناجات های سحر و اذان و موذن زاده. 
رنگ غروب های شهر به طرز محسوسی تغییر می کند. بوی 
حلوا و شله زرد و صدای تواشیح »اسماء الحسنی«، هرجا 
که باشی، برای رسیدن به خانه و نشستن سر سفره افطار 
بی تاب  ترت می کند. صبح هایش هم همینطور؛ صدای 
دعای سحر ناخودآگاه از رختخواب بلندت می کند و دعای 
دلنشینی که انگار اصلا برای سکوت سحر ساخته شده.  ماه 
از نیمه هایش گذشته و دیگر مطمئنی که هر شب افطار و 
شام را خانه یکی از فک و فامیل یا دوستان مهمان هستی 
و یا برای مهمانی که در راه است، باید توی صف نان داغ 
و حلیم بایستی. گل کوچک شبانه در کوچه های خلوت 
و سریال های دم افطار هم با آن که معمولا محتواهایش 
هیچ ربطی به رمضان ندارد، ولی به سنت  ماه رمضان 
تبدیل می شود. همه اینها سر جای خودش اما... فکر کنم 
دیگر یک کم بزرگ شده ایم. آنقدر که بفهمیم  ماه رمضان 
چیست. آنقدر که بتوانیم تکلیفمان را با آن روشن کنیم. 
اینکه بالاخره اهلش هستیم یا نه و اگر هستیم برایش 
برنامه داشته باشیم. شب های قدر وقت خوبی برای حساب 
و کتاب است. کار یک چرتکه کوچک و دو دوتا چهارتای 
سرانگشتی و ذهنی هم نیست. صحبت یک سال است. 
365روز 24ساعته که تمام ثانیه ها و لحظه هایش را برای 
گناه و ثواب فرصت داشتیم. باید بنشینیم سنگ هایمان را 
با خودمان وا بکنیم. اصلا اسم این شب را گذاشته اند شب 
قدر تا قدر و اندازه هر کاری مشخص شود. حالا یک شب تا 
صبح وقت داریم تا یک فکر اساسی برای خودمان بکنیم 
و عهدهایمان را با خدایمان ببندیم تا بلکه تقدیرمان به 

بهترین شکل رقم بخورد.

مصر
در دهه آخر رمضان، مساجد برای مراسم مربوط به شب قدر 
آذین بندی می شوند و صدها نمازگزار، در فضایی معنوی شب ها را در 
مساجد به دعا و نیایش می گذرانند. در شب بیست و هفتم، دعاها تا 
سحر ادامه دارد. در این دهه، به صورت سنتی مسابقات قرآنی برگزار 

می شود و از برندگان و علمای دینی تقدیر می شود.

عربستان سعودی 
مردم در عربستان، در شب های دهه آخر رمضان، حضور چشمگیری 
در مساجد دارند. در شب بیست و هفتم، سنت دعا و مناجات تا سحر 
در مساجد ادامه دارد و مردم تا اذان صبح، در کنار هم به نیایش 

می پردازند.

لیبی
مردم در لیبی در  ماه رمضان، تا می توانند به هم غذا هدیه می دهند و 
مراسم افطار را دور هم برگزار می کنند، با این حال در شب قدر، برای 
یک شب، این سنت ها را کنار می گذارند و بیشتر به فکر معنویات 
هستند. البته در مناطق روستایی، زنان برای بزرگداشت این شب، 
غذاهایی محلی مثل بازین می پزند و آن را خیرات می کنند. همین 
غذاهای خیرات شده، در برخی شهرها به مساجد برده می شود تا به 

مردمی که در شب قدر اعتکاف  کرده اند هدیه شود.

مراکش
مراسم شب قدر در مراکش، تقریبا با تمامی کشورهای 
اسلامی تفاوت دارد. معمولا در مناطق مختلف این کشور، 
سنت های رمضانی با هم تفاوت های زیادی دارند اما 
برای شب قدر، تقریبا مراسم مشابهی در سراسر کشور 
 برگزار می شود. مردم در شب های بیست و ششم و بیست
 و هفتم شب قدر را گرامی می دارند. خانواده ها، خانه ها و مساجد را 
آذین بندی می کنند و به زیارت اهل قبور می روند. آنها همچنین با 
خویشاوندان دید و بازدید می کنند و به هم خرما و انجیر خشک هدیه 
می دهند. خانواده ها در این شب ها، فرزندانشان را ترغیب می کنند که 
برای نخستین بار روزه بگیرند. وقتی که یک فرزند برای نخستین بار 
روزه می گیرد، والدینش برای او لباس نو می خرند و اگر دختر باشند، 
در دست او حنا می گذارند و آنها را به عکاسی می برند تا عکسی به 
یادگار بگیرند. کمک به فقرا و توزیع غذای خیرات بین فقرا هم یک 

سنت قدیمی شب قدر در مراکش است.

دل و زبان مان شده است از همان وقت که نخستین مریم ساحلی  شما نزدیک هستید به ما، بسیار نزدیک. نام تان آشنای 
کلمات عمر خویش را آموخته ایم. حضرت امیر، شما نزدیک هستید به ما. آن قدر 
نزدیک که نخستین برخاستن هامان از زمین گره خورده است به مدد خواستن از 
شما. و چون هنگام به خاك  سپردن مان می شود، زمزمه »یا ابوتراب« بدرقه 
راه مان می شود.  کسی نیست که نداند تا سنگ بر سر راه مان پدیدار می شود و 
دشواری قد می کشد، این نام عزیز شماست، از لب و دهان که نه، از اعماق قلب مان 
روانه آسمان می شود. و آسمان برای ما در این شب ها یعنی نگاه شما که روایت 
عدل است و داد و مهر. و این شب ها که اندوه کبود ابرها از نماز و فرق شکافته شما 
نشان دارد، ما بیش از هر زمان دیگر شما را صدا می زنیم. شما که پس از آن ضربت 
سخت به فرزند خویش فرمودید: »پسرم، با اسیر خود مدارا کن و شفقت و 
مهربانی پیش گیر... ما از اهل بیت رحمت و مغفرتیم. از آنچه خود می خوری به او 
بخوران و از آنچه می آشامی به او بنوشان. اگر من از دنیا رفتم با یک ضربه او را 
قصاص کن و اگر زنده ماندم خود می دانم که با او چه کنم و من به عفو سزاوارترم«. 
و سزاواری شما حکایت ماندگار تاریخ است. کسی نیست که نداند شما، بیش از 

هزار سال است که »امیر « هستید بر سرزمین جان مان.

آیين های شب قدر در سراسر دنيا 

یک جهان

شب  قدر، یکی از عزیزترین شب های مسلمانان در سراسر 
دنیاست و آنها برای این شب، برنامه های خاصی دارند. 
کشورهای مختلف، شب های مختلفی را به عنوان شب قدر 
می دانند چون از نظر آنها قطعیتی درباره این شب وجود ندارد 
و حضرت محمد)ص( گفته است که شب قدر، یکی از شب های 
دهه آخر رمضان است. علما، شب های مختلفی را شب قدر 
می خوانند و در بسیاری از کشورهای مسلمان، گفته می شود 
احتمال اینکه شب قدر بیست و هفتم ماه رمضان باشد، بیشتر 
است. مسلمانان در کشورهای اسلامی و غیراسلامی، توجه 

زیادی به این شب داشته و مراسم خاصی برای آن دارند.

تونس
شب قدر در تونس، شبی برای پیوند سنت ازدواج است. تونسی ها 
معتقدند این شب، بهترین شب برای شروع زندگی است؛ نامزدها، 
به یکدیگر هدیه می دهند و زوج هایی که می خواهند زندگی شان 
را شروع کنند، در این شب خرید می کنند. کودکان در شب قدر 
لباس های سنتی می پوشند و خانواده ها به آنها به عنوان عیدی پول 
می دهند. خانواده های ثروتمند در شب قدر، به خانواده های فقیر 
کمک می کنند و زیارت اهل قبور هم یکی از آیین های دیگر شب قدر 
در تونس است. مساجد هم در این شب، با خیل نمازگزاران پر می شود.

سودان
مردم در این شب، مساجد را پر می کنند و خانواده اصرار دارند که 
همگی،  حتی کودکان، تمام شب را در مسجد سپری کنند. برخی از 
مردم، کارهای فرهنگی می کنند و با اهدای کتاب به دیگران تلاش 
می کنند دین اسلام و اخلاقیات آن را به دیگران معرفی کنند. حضور 

در مسجد تا سحر ادامه دارد.

الجزایر
مردم در یک دهه آخر رمضان، به صورت سنتی، به ساحل می روند و 
شمع های رنگی روشن می کنند. دختران مجرد و حتی زنان ازدواج کرده، 
این شمع ها را خاموش می کنند و هنگام این کار،  آرزوهایشان را 
به زبان می آورند. از آرزو برای ازدواج گرفته تا صحت و سلامتی و 
فرزنددارشدن، آرزوها در این شب ها متفاوت است. مردان هم این 

شب ها را به مسجد می روند و دعا و نیایش تا پاسی از شب برقرار است.

ترکیه 
ترك ها هم مثل بسیاری از کشورهای مسلمان، شب قدر 
را با شکوه برگزار می کنند. مردم در این شب، به بازدید 
یکدیگر می روند. یکی از مراسم مهم در ترکیه در این 
شب، گردهمایی ترك ها و البته مسلمانان بالکان در 
مسجد سلیمانیه در شمال غرب ترکیه است. سنت حضور 
در مساجد در دیگر شب ها هم وجود دارد. قرائت قرآن و 
نماز خواندن یکی از مراسم در مساجد است. علاوه بر آن، 
بعد از افطار، نقل داستان ها و خواندن سرودهای مذهبی، 

هواداران زیادی دارد. 

هند
مسلمانان هند در 10 شب  آخر ماه مبارك رمضان، حضور 
چشمگیری در مساجد دارند. آنها به خصوص در شب 
بیست و هفتم رمضان که اعتقاد دارند شب قدر است، به 
مساجد می روند و نماز و دعا می خواهند. آنها این شب را عملا 
یک جشن می دانند و بهترین و جدیدترین لباس هایشان را 
می پوشند. صبح روز بیست و هفتم رمضان، مسلمانان هند 
به زیارت اهل قبور می روند و به یاد درگذشتگان، به صورت 

دسته جمعی قرآن می خوانند.

تایلند
مسلمانان در تایلند هم اهمیت زیادی به شب قدر 
می دهند؛ آنها  نیز شب بیست و هفتم رمضان را شب قدر 
می دانند که مسلمانان تایلند در آن قرآن را ختم می کنند.

نیایش

دعای روز بیستم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمّ افْتَحْ لی فیهِ أبوابَ الجِنانِ واغْلِقْ عَنّی فیهِ أبوابَ النّیرانِ 

وَوَفّقْنی فیهِ لتِِلاوَه القرآنِ یا مُنَزّلِ السّکینه فی قُلوبِ المؤمِنین.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا بگشا برایم در آن درهای بهشت و ببند برایم درهای آتش 
دوزخ را و توفيقم ده در آن برای تلاوت قرآن  ای نازل کننده آرامش 

در دل های مؤمنان.
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پشت پرده فناوری تشخیص چهره داروهای  اتریشی در تهران 
چطور پیشرفت هوش مصنوعی باعث شده تمایل کشورهای مختلف به استفاده از نخستین داروخانه ایران چه زمانی راه اندازی شد

تجهیزات تشخیص چهره افزایش پیدا کند؟

چالش افطاری در خانه های آپارتمانی 

بعضی کارها انجامش جرأت می خواهد. باید تابویی را بشکنی 
و پای حرفت بایستی و از نگاه بقیه دلت نلرزد. نگران فکرهایی 
که درباره ات می کنند نباشی، قرص باشی و به دل ماجرا بزنی. 
زندگی آپارتمان نشینی و در تکلف تیر و تخته های چوبی بودن، 
محل رفت وآمد و نشستن سنتی روی زمین را گرفته است؛ فرش 
وسط اتاق است و حجم زیادی از فضای اتاق با مبلمان پوشیده 
شده و آن قسمت که بیرون است یا سرامیک پوش است یا لمینت 
و جایی برای سفره خودمانی افطار نیست. خانه ما نیز استثنا 
نیست. یک آپارتمان جمع و جور که خودمان دستی دستی 

کوچکش کرده ایم!

البته منکر رفاهی که وسایل بالانشینی می آورند، نیستم اما افراط 
و تفریط در همه  چیز بد است. خدا را شکر یک خانواده  بزرگ 
دارم که این نعمت با اندازه  خانه ام جور درنمی آید. همه راه ها 
را رفته ایم؛ مهمانی دادن در رستوران و زیر آلاچیق و در خانه  
بزرگ پدری و چندبار مهمانی دادن و خلاصه هرچه فکرش را 
بکنید اما آن دورهمی راحتی که دلم می خواست نشده بود . 
هرکدام سختی های خودشان را دارند و پذیرایی آنطور که باید 

انجام نمی شود.
عید امسال هم که با ماه مبارک مقارن شده بود، همین مسئله، 
چالشِ روز ما بود.هوای خنک بیرون برای مهمانی خارج از 
منزل مناسب نبود. رستوران دلخواه از هر نظر که بتواند در تمام 
استاندارد های همسر، نمره قبولی بگیرد هم یافت نشد؛ یا قیمتش 
خوب بود و فضایش نامناسب و یا برعکس. به هر حال روزها پشت 
هم می گذشتند و ما اندر خم تصمیم گیری که برای مهمانی 

امسال چه کنیم؟
یک روز که مکالمات من و همسرم به دیدن چند رستوران تعریفی 
در فرحزاد تمام شده بود، روی مبل لم داده و در حال حلاجی این 
گره کور بودم. مبلمان چهار نفره  روبه رویم نگاهم را گرفت. به 
فضای پشت و جلویش نگاه کردم و گفتم چه می شد نبودی، جان 
من؟ درست است که آنوقت مرکبِ لمیدگی نداشتیم اما دلمان 
باز می شد از دیدن فضایی بزرگ تر و بچه ها که از دویدن خسته 
نمی شوند اینقدر به گوشه کنارت گیر نمی کردند. روزی نبود که 
شست پای یکی و پهلوی دیگری به لبه  چوبی میزی و دیواری و 

پایه مبلی گیر نکند.
این شد که جرقه ذهن را جدی گرفتم و وارد شور شدیم. راستش 
خیلی سخت است مخالف جریان عادی شنا کنی. وقتی همه در 
عید مبلمان را تعویض می کنند تا خانه رنگ و لعابی نو بگیرد، 
من داشتم به دوراهی مفروش کردن و نکردن خانه و کف نشینی 

فکر می کردم.
همسرم، لب پیچاند و به ابعاد تیر و تخته هایمان نگاه کرد؛ اینکه 

اگر جمع شان کنیم کجا بگذاریم شان، مسئله  کوچکی نبود.
و هردو نگران واکنش خانواده به روشی که پیش گرفتیم ، بودیم. 
بالاخره جسارت به خرج دادیم و مبلمان را خارج از آپارتمان موقتاً 

جاسازی و کف خانه را فرش کردیم.
 بچه ها ذوق زده و هیجان زده از این سر خانه تا آن سرش 
می دویدند. همسرم حس می کرد باید بالش زیر سر بگذارد 
و پخش زمین شود. خودم هم که در ابرها بودم. متراژ خانه ام 

دوبرابر شده بود؛ باز و دلگشا.
کودکی هایم پیش چشم هم زنده شد؛ وقتی پشتی تنها 
زینت رفاهی نشستن بود و چه مهمانی هایی در خانه های 
کوچک، گرم و صمیمی برگزار نمی شد! آن وقت ها که مبل 
ضرورت نبود. روزهایی که دل ها گرم تر بود و خرج زندگی 
جمع و جورتر. کسی دغدغه اش تعویض و شست وشو و تعمیر 

مبل های چند میلیونی نبود.
خوشحال بودم و از ظاهر تازه خانه ام راضی. مهمان ها که آمدند 
و خانه  بزرگ تر از معمول را دیدند، چشم شان برق زد. آنها هم 
آسوده و بی تکلف روی زمین نشستند و پا دراز کردند و به پشتی ها 
تکیه دادند. خانه، گرم و شلوغ و کلافه کننده نبود. سفره به بهترین 

و راحت ترین شکل آراسته شد و ۴۰ مهمانم ناراحت نبودند.
و من نه تنها هیچ بازخورد بدی ندیدم بلکه به چشم و به تمام 
آنهایی که از فکر زندگی ساده، فراری بودند، عملًا نشان دادم 

راحتی واقعی زندگی یعنی چه.

  شب های قدر 
در اسارت

ماه مبارک رمضان که می رسد برای آنها که 
روزه داری را انتخاب می کنند، در کنار حال و هوای 
معنوی بی نظیرش، سختی هایی هم ایجاد می شود؛ 
تحمل تشنگی و گرسنگی به خصوص در فصل های 
گرم سال گاهی بسیار سخت می شود. حالا درنظر 
بگیرید روزه داری را در هوای گرم و روزهای بلند 
و شرایط سخت اسارت؛ همه  چیزش دوچندان 
می شود هم حال و هوای معنوی ماه مبارک رمضان 

و هم سختی های روزه داری.
آزاده بزرگوار، مهدی طحانیان که وقتی به اسارت 
عراقی ها درآمد 13ساله بود، در کتاب »سرباز 
کوچک امام )ره(« به رشته تحریر آمده است. در 
بخشی از این کتاب، خاطراتی از روزه داری در 
دوران اسارت آمده است. مرور این صفحات در این 

ایام خالی از لطف نیست.
... »ماه رمضان سال61 از راه رسیده بود. هنوز 
به سن تکلیف نرسیده بودم، اما دلم می خواست 
مثل بقیه روزه بگیرم. بچه ها می گفتند، آخر مگر 
کسی مجبورت کرده؟ روزه که بهت واجب نیست، 
چرا خودت را دردسر می دهی؟ گوشم بدهکار این 
حرف ها نبود. تا قبل از این هم  ماه رمضان ها با تمام 
غرزدن های مادر، یک خط درمیان روزه می گرفتم. 

عاشق حال و هوای افطار بودم.«
عراقی ها با اینکه مثلا مسلمان بودند و خبر داشتند 
که  ماه رمضان آمده، اما هیچ تغییری در برنامه 
غذایی مان نمی دادند. از سحری و افطاری خبری 
نبود. صبحانه همان شوربا بود و ناهار هم همان 
چند قاشق برنج و آب جوش رنگی ای که اسمش 
را خدایی نمی شد گذاشت خورش. شام را هم که 
عراقی ها هیچ وقت جدی نمی گرفتند. مجبور بودیم 
غذاهایمان را همانطوری در آسایشگاه نگه داریم 
برای سحر و افطار.  آش صبح و شام را برای افطار 
و ناهار را برای سحر نگه می داشتیم. در گرمای 
خرماپزان  ، 12-1۰ ساعت نگه داشتن  آش در 
محیط آسایشگاه، مسخره بود. عصر نشده،  آش کف 
می کرد و ترش می شد. وقت افطار در ظرفش را که 
برمی داشتیم بوی ترشیدگی بدجوری می زد زیر 
بینی مان، اما وقتی بعد از 16-15 ساعت گرسنگی 
چیز دیگری نداشتیم که بخوریم، مجبور بودیم 
به روی خودمان نیاوریم چه بلایی سر  آش آمده! 
اردوگاه عنبر در استان الانبار قرار داشت؛ یکی از 
جنوبی  و کویری ترین استان های عراق که هم مرز 
با اردن و عربستان بود. آب و هوای گرم و خشکش 
استثنایی  بود. به هر مصیبتی که می شد گرسنگی 
روزهای بلند و کش دار تیرماه را تحمل می کردیم 
اما تشنگی بیچاره مان کرده بود. صبح تا شب، چشم 
به میخ »حبّانه« آسایشگاه داشتیم. برای افطار و 
2لیوان آب خنک از حبّانه که سهم هر کدام مان 

بود، له له می زدیم.«
... »مناجات های شبانه  ماه رمضان، با همه 
سختی ها، ترک نشد. شیرینی این مناجات ها و 
اشک ریختن ها آنقدر زیاد بود که پیه همه چیزش 
را به تن می مالیدیم. با هزار استرس برای مراسم مان 
نگهبان می گذاشتیم. شب های قدر هم با شور 
و حال خوبی گذشت و در حد بضاعت مان احیا 
گرفتیم. مطمئنیم در و دیوار آسایشگاه و اردوگاه تا 
عمر دارد صدای »بک یا الله« بچه ها و گریه هایشان 

را فراموش نمی کند.«
...»اولین عید فطر اسارت آمد. از اینکه تمام 
روزه هایم را گرفته بودم، خیلی خوشحال بودم. 
چهره بچه ها هم تکیده شده بود، هم نورانی. 
خداحافظی با  ماه رمضان در اسارت سخت تر از 
شرایط عادی بود. با همه سختی هایی که داشتیم، 
خیلی به روزها و شب های باصفایش انس گرفته 
بودیم. در آموزش عربی پیشرفت خوبی داشتم. 
جمله سازی ام خیلی بهتر از قبل شده بود. از نظر 
حفظ قرآن هم خیلی راه افتاده بودم؛ هم حفظ 
می کردم  و هم ترجمه. حیفم می آمد معنای 

لغت هایی را که در آیاتش بود، ندانم.«

پیروزه روحانیونکتاب
روزنامه نگار

 خواص شگفت انگیز 
یک ادویه

 سماق یکی از بی نظیرترین ترکیبات 
آنتی اکسیدانی است که خواص ضد التهابی، 
ضد سرطانی و ضد پیری دارد و به همین دلیل به 
روند بهبود و حتی پیشگیری از سرطان سینه و 

التهاب مثانه و مفاصل کمک می کند.
اگر دیابت دارید، سماق را جزئی ثابت از برنامه 
غذایی خود قرار دهید؛ مصرف منظم این چاشنی به 
بهتر شدن پاسخ انسولین کمک می کند. همچنین 
به دلیل داشتن اسیدهای چرب مفید، برای قلب 

نیز خوب است.
سماق با کمک به بهبود حرکات روده در 
کاهش یبوست، رفلاکس ناشی از اسید معده و 
دردهای گاه و بیگاه شکمی نیز مؤثر است. اثرات 
ضد میکروبی این چاشنی خوش رنگ به بهتر 
شدن التهاب های تنفسی و سرفه کمک می کند. 
برخی کشورها سماق را  به همراه عسل برای 

سرماخوردگی تجویز می کنند.
با سماق می توانید دمنوش هم درست کنید. 
بهتر است دانه های سماق را قبل از پودر کردن 
با مقداری آب جوش در قوری بریزید و به آن 
چند دقیقه زمان دهید تا عطر و رنگ آب تغییر 
کند. این نوشیدنی ترش و خوشمزه برای کاهش 
دردهای عضلانی مفید است و به همین دلیل بین 

ورزشکاران محبوبیت خاصی دارد.
این ادویه شگفت آور اثرات ضد لیپاز هم دارد. سماق 
با مهار جذب چربی به کاهش کالری دریافتی از 
غذاهای پرچرب کمک می کند؛ با این حال ممکن 
است افرادی که به انبه حساسیت دارند، به این 
چاشنی نیز واکنش نشان دهند. همچنین با برخی 
داروها تداخل دارد که بهتر است برای مصرف مداوم 

آن حتما با پزشک خود مشورت کنید. 

شب قدر یعنی فرصت بهبود زندگی
حجت الاسلام محمد برمایی از تأثیر شب قدر در زندگی انسان ها می گوید

ماه رمضان امسال هم به روزهای آخر خود نزدیک 
می شود. شب قدر اول هم گذشت. امشب همه 
چشم به دست امام زمان)عج( دوخته اند تا در 
حق شان دعا کند و عاقبت به خیری شان را از خدا 
بخواهد. اغلب در شب های قدر با خلوت کردن 
در اماکن متبرکه یا مساجد با خدا راز و نیاز 
می کنند تا سرنوشت شان خوب نوشته شود اما 
کم نیستند کسانی که برای شان حضور در مسجد 
و حسینیه مقدور نیست. یا بیمارند و در بیمارستان 
به سرمی برند یا مشغول کار و خدمت رسانی به 
مردمند. اما باید گفت انسان برای حرف زدن با 
خدا نیاز به جای مشخصی ندارد. در مغازه و خانه، 
خیابان یا مسجد و هر جای دیگری می تواند به یاد 
خدا باشد. مهم این است که دلش مهمان خانه خدا 
باشد. حجت الاسلام برمایی، عالی ترین وجه عبادت 
را تفکر می داند و معتقد است این مهم زمینه توکل، 
توسل و امید را برای انسان در زندگی ایجاد می کند. 
او به نکته ارزنده ای اشاره می کند: »ماه رمضان  
ماه مهمانی خداست. هر دیداری هم بازدید دارد. 
شب های قدر خدا مهمان بنده هایش می شود. در 
روایتی از حضرت رسول اکرم)ص( هست: در شب 

قدر خدا به انسان رو می آورد.« 

شب قدر، شب قدر و قیمت است
هر روز  ماه رمضان، دنیایی خیر و برکت برای 
مردم دارد؛ هم برای روزه دارها و هم کسانی که 
عذر شرعی دارند و مجاز به روزه گرفتن نیستند، 

همه شان از رحمت خدا بهره مند خواهند شد؛ 
به خصوص در شب های قدر که سرنوشت انسان ها 
رقم می خورد و به امضاي امام زمان)عج( می رسد. 
در این شب ها خیلی ها به مسجد و حسینیه ها یا 
اماکن متبرکه می روند تا به اصطلاح استخوانی 
سبک کنند و از مناجات با خدا آینده ای روشن 
طلب کنند. اما آنچه اهمیت زیادی دارد و شاید 
اغلب ما از توجه به آن غافل باشیم تأثیر شب های 
قدر در سبک زندگی فردی و اجتماعی انسان است؛ 
اتفاقی که می تواند دیدگاه فکری ما را تغییر داده و 
باعث عاقبت به خیری  شود. حجت الاسلام محمد 
برمایی، مشاور مذهبی به نکات ارزنده ای اشاره 
می کند: »شب قدر فرصتی است برای بهسازی 
زندگی. فرصت های خوب زندگی زیاد است و باید 

از آنها بهره گرفت. شب قدر شب قدر و قیمت است. 
شب تقدیر و سرنوشت. اما نکته مهمی که باید به 
آن توجه کرد اینکه منظور از شب قدر، یک شب 
دنیایی نیست. در واقع فرصتی است که خدا مهیا 
کرده تا انسان از تاریکی به سوی نور حرکت کند.« 

خدا را وکیل خود کنیم
حجت الاسلام برمایی   با اینکه روحانی جوانی است 
اما تجربه خوبی از شب های قدر دارد که آن را بازگو 
می کند: »اولین چیزی که خود من در شب قدر 
تجربه دارم و همیشه و هر سال از خدا می خواهم 
اینکه وکیل من باشد. چه کسی از خدا دلسوزتر 
و خیرخواه تر به من است؟ دیده اید وقتی کسی 
جایی گرفتار می شود و نمی تواند از خود دفاع کند 

یا قدرتش آنقدر نیست که از پس مشکلش برآید 
وکیل می گیرد. چه خوب که در شب قدر خدا را 
وکیل خود قرار دهیم که همیشه و در هر زمان یاور 

ماست. عادل و عالم است.«
در شب قدر اغلب با شب زنده داری و خواندن 
دعای جوشن و با قرآن سر گرفتن، سعی دارند 
حال دل شان را خوب کنند. خواندن ادعیه حس 
خوبی دارد و شاید تلنگری شود برای برگشت 
 به سوی خدا. اما باید گفت شب قدر برای

بیدارشدن است. 
حجت الاسلام برمایی می گوید: »حساب کتاب 
کنیم. بخوانیم. فکر کنیم و بخواهیم و اینکه 
ادعیه اي که در مفاتیح آمده. فکر کنیم که بودیم 
و چه شدیم و قرار است چه کنیم. اگر غفلتی 
داشتیم توبه کنیم. اگر چیزی به دست آوردیم 
شکر کنیم. چون خدا را وکیل گرفتیم باید اقرار 
کنیم.« حجت الاسلام برمایی تأکید زیادی بر 
توکل کردن بر خدا دارد و متذکر می شود: » قدر و 
قیمت آدم ها به چیزی هست که دوستش دارند. 
ببینید چقدر خدا را دوست دارید؟ هر آنقدر که 
 خدا را دوست دارید یاد و رضایتش را در زندگی تان

روانه کنید.« 

خدا مهمان قلب های شکسته است
شاید این شب ها خیلی ها به دلیل گناهکار بودن و 
خطاهای کوچک و بزرگی که انجام داده اند بی توجه 
به اهمیت شب قدر فرصت بازگشت و توبه  خود را 
هدر می دهند. با این تصور که چون دل سیاهی 
دارند دیگر امکان اصلاحی نخواهد بود و خدا 
نمی بخشد. حجت الاسلام برمایی این ذهنیت را 
رد می کند و می گوید: »شب قدر، آدم ها را بزرگ 
می کند، حتی گناهکارترین آدم ها. خدا می بخشد 
و شب قدر به او عزت می بخشد اما خودش باور 
ندارد. طوری خیلی مراقب باشید نه ناامید شوید و 
نه کسی را ناامید کنید. افراد مذهبی مراقب صحبت 
کردن خود باشند و با کسانی که ظاهر متدینی 
ندارند، طوری حرف نزنند که فرد حس ناامیدی 
پیدا کند و گمان کند کسی را ندارد. یادمان باشد 

خدا مهمان قلب های شکسته است.« 

رسیدن به بلوغ معنوی در مسیر زندگی 
اما شب قدر چه تأثیری در زندگی مان دارد و می تواند 
ما را به بلوغ معنوی برساند؟ یا اینکه چطور شب قدر 
می تواند ما را به آرامش برساند و سلامت معنوی مان 
را تضمین کند. اینها سؤال هایی است که شاید در 
ذهن خیلی از ما جا خوش کرده باشد. حجت الاسلام 
برمایی درباره اش توضیح می دهد: »در دنیا، میانبری 
وجود ندارد و نباید انتظار معجزه داشته باشیم. 
بلوغ معنوی و فکری را خودمان باید ایجاد کنیم؛ 
خانمی که منتظر تولد فرزندش است، کاسبی که 
ورشکسته شده، کسی که بیمار شده و همه در 
مسیر زندگی قرار دارند.اینجاست که می توانند به 
بلوغ فکری و معنوی برسند. گاهی افراد برای بهبود 
وضع زندگی شان پی گرفتن ذکر می روند. ذکر یعنی 
یاد خدا و خیلی هم خوب است اما اگر کسی بلوغ 

معنوی نداشته باشد این ذکرها 
نمی تواند کمکی به او کند. ذکر 

را باید باور داشته باشی.« 

چقدر به فکر سلامت معنوی هستیم؟!
سلامت اجتماعی زمانی رخ می دهد که بلوغ فکری اتفاق بیفتد. انسان همانطور که به سلامت جسم و روان نیاز 
دارد باید از سلامت معنوی هم برخوردار باشد. به باور این مشاور مذهبی، سلامت معنوی حاصل ایمان 
و باورهای مذهبی است. او می گوید: »گاهي پیش آمده بیمار هر چه دارو می خورد خوب نمی شود. 
وقتی نزد مشاور می رود پی می برد همه دردهایش از حسد و کینه ای است که در دل دارد. خب 
این فرد چطور می تواند به سلامت معنوی برسد؛ یعنی آرامش پیدا کند؟ آدم ها برای تکامل 
خود باید اول صفات بدشان را از بین ببرند. وقتی دلشان از پلیدی ها پاک شد نور الهی در 
وجودشان می تابد. آن وقت است که به آرامش درونی می رسند.« این نکته مهم را نباید 
از یاد برد که جامعه زمانی از سلامت معنوی برخوردار خواهد بود که افرادش آرامش 
داشته باشند. حجت الاسلام برمایی در آخر توصیه ای می کند: »دوستی با قرآن در همه 

زمینه های زندگی می تواند گره گشا باشد.«

مکث

در روایت هست که وقتی 
دعا می کنید اطمینان داشته 
باشید که این دعا مستجاب 
می شود. از طرف پروردگار 
هیچ قصوری وجود ندارد. 
او کرم محض است اما گاهی 
هست که ظرف ما آمادگی 
ندارد برای گرفتن آن لطف 
و رحمت الهی. سعی کنیم 
با استغفار، با توجه و تضرع 
بیشتر خودمان را آماده 
دریافت رحمت الهی بکنیم.

یکی از ابزارهای توسل 
و تقرب به پروردگار در  
ماه رمضان و شب های 
قدر توسل به ارواح مطهر 
شهیدان است. با آمادگی 
معنوی وارد قدر شوید و 
ساعات لیله القدر را مغتنم 
بشمارید. از رذائل مادی خود 
را دور کنید. دلبستگی ها، 
خلقیات   - بدخلقی ها 
غیرانسانی، ضدانسانی 
- روحیات تجاوزگرانه، 
افزون خواهانه و فساد و 
فحشا و ظلم، مزبله های روح 

انسانی است.

 بهترین اعمال در این 
شب دعاست؛ مغز عبادت 
یا به تعبیر رایج ماها، روح 
عبادت، دعاست. دعا یعنی 
چه؟ یعنی با خدای متعال 
سخن گفتن؛ در واقع خدا را 
نزدیک خود احساس کردن 
و حرف دل را با او در میان 
گذاشتن. دعا یا درخواست 
است یا تمجید و تحمید 
است یا اظهار محبت و ارادت 
است؛ همه اینها دعاست. دعا 
یکی از مهم ترین کارهای 
یک بنده مؤمن و یک انسان 
طالب صلاح و نجات و نجاح 
است. دعا در تطهیر روح 

چنین نقشی دارد.

به معانی دعاها توجه کنید. 
با خدا حرف بزنید و از خدای 
کنید.  عذرخواهی  متعال 
به حضرت ولی عصر)عج( 
توجه کنید. امشب را که شب 
قدر است، قدر بدانید. دعا، 
تضرع، توبه و انابه و توجه به 
پروردگار، جزو وظایف همه 
ماست. مشکلات عمومی 
مسلمین، مشکلات کشور، 
شخصی تان  مشکلات 
و مشکلات دوستان و 
برادران تان را با خدای 
خودتان مطرح کنید. از 
خدای متعال توجه بخواهید؛ 
از خدای متعال مغفرت 
بخواهید؛ از خدای متعال 
انابه و حال و توجه بخواهید. 
همچنین دل های تان را با 
مقام والای امیرالمومنین)ع( 

آشنا کنید.

توصیه های رهبری 
درباره شب های قدر 

راضیه باباییگزارش
عضو باشگاه ادبی بانوی فرهنگ

این روحانی خوشرو و امروزی مدت زیادی نیست که در رسانه ها حضور پیدا کرده اما با نگاه زیبایی که به 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

زندگی دارد و حرف های خوبی که می زند توانسته خیلی ها را جذب خود کند. جوان ها دوستش دارند چون 
حرف هایش به دل می نشیند و خیلی خوب می تواند بین بنده و خدا رابطه دوستی برقرار کند. حجت الاسلام 
محمد برمایی  ماه رمضان سال گذشته در تلویزیون مجری برنامه دعوت بود؛ برنامه ای که بینندگان زیادی داشت. خودمانی بودن مجری با مخاطبان بازتاب 
خوبی در  ماه رمضان داشت. حجت الاسلام برمایی از کارشناسان زبده مذهبی است که صحبت های پربارش می تواند راهگشای نسل جوان باشد. البته این 
روحانی خوش ذوق بیشتر در امور خانواده مشاوره می دهد و الحق راهکارهای تأثیرگذاری هم ارائه می دهد. او با اینکه در ایام  ماه رمضان فراغت ندارد اما 

با همه مشغله هایش زمانی را برای گفت وگو با ما درنظر گرفته و درباره تأثیر شب قدر در زندگی اجتماعی و فردی انسان ها تجربه هایش را بازگو می کند.
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مرجان آقبلاغیگزارش
مترجم

چرا بعضی کتاب ها برای بچه ها جذاب نیستند؟

با وجود اینکه بچه ها کتاب ها را دوست دارند و از شنیدن و حتی 
دیدن عکس ها یا ورق زدن آنها لذت می برند اما برخی کتاب ها برای 
بچه ها جذابیت کمی دارند یا اصلا جذاب نیستند. حال باید دید علت 
اینکه بچه ها از خواندن چندین باره بعضی از کتاب ها لذت می برند 
اما هیچ تمایلی به خواندن بعضی از کتاب ها حتی برای نخستین بار 

ندارند چیست؟

بچه ها به کتاب های حجیم علاقه ندارند  چون دامنه صبر بچه ها بسیار محدود است آنها دوست دارند 1
از هر چیزی خیلی سریع نتیجه بگیرند. وقتی کتابی طولانی می شود 
بچه ها تحمل شنیدن شان کم می شود و امکان دارد کتاب را حتی در 

اوج داستان رها کنند.

سیمای امام علیع  در ادبیات داستانی معاصر
نویسندگان ایرانی متعددی عدالت، فضل، مهربانی و شجاعت حضرت علی ع  را روایت کرده اند

دریچهفلسفه

خبر

نشست

تاریخ معاصر

دفاع مقدس

قصه های کهن

 رونمایی از 40 نسخه خطی 
صحیفه سجادیه 

40 نسخه خطی صحیفه سجادیه متعلق به قرون مختلف، در 
بخش ترویج صحیفه سجادیه سی امین نمایشگاه بین المللی 

قرآن کریم رونمایی شد.
به گزارش همشهری، مراسم رونمایی از 40نسخه خطی صحیفه 
سجادیه در هشتمین روز از نمایشگاه بین المللی قرآن کریم 
برگزار شد. حجت الاسلام والمسلمین مرتضی وافی، مدیر بخش 
ترویج صحیفه سجادیه نمایشگاه بین المللی قرآن کریم در مراسم 
رونمایی از این مجموعه گفت: این مجموعه که به همت گروهی 
از محققان، از مجموعه های خطی کتابخانه های مختلف ایران و 
جهان گردآوری شده و در قالب عکس  کتاب های خطی صحافی 
شده است، ظرفیت خوبی برای فعالیت های مختلف در حوزه 
نسخه شناسی صحیفه سجادیه و بررسی اختلاف نسخه، برای 

محققان و علاقه مندان به نسخه های خطی فراهم کرده است.
او افزود: سیری در تاریخ نگارش متن صحیفه سجادیه همچنین 
جلوه های هنری تهذیب، خط و نگارش برای علاقه مندان به 
هنر نیز می تواند در این آثار قابل توجه باشد. به گفته مدیر 
بخش ترویج صحیفه سجادیه سی امین نمایشگاه بین المللی 
قرآن کریم، قدیمی ترین نسخه صحیفه سجادیه، که در سال 
4۱۶ هجری قمری نگاشته شده است، هم اکنون در گنجینه 

کتاب های خطی آستان قدس رضوی نگهداری می شود.

برپایی انتخابات اتحادیه ناشران

دومین دور انتخابات اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران 
۲۸خردادماه برگزار می شود. به گزارش همشهری، پانزدهمین 
دوره انتخابات اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران که نهم 
اسفندماه برگزار شد، به دلیل نرسیدن به حد نصاب تعداد 
شرکت کنندگان به دوره دوم موکول شد. حالا اتحادیه در 
اطلاعیه ای زمان انتخابات دومین دوره را مشخص کرده و نوشته 
است: »در اجرای ماده ۱۷ آیین نامه اجرایی انتخابات هیأت مدیره 
اتحادیه های صنفی، بدین وسیله از اعضای دارای پروانه کسب 
»اتحادیه صنف ناشران و کتابفروشان تهران« دعوت می شود 
از ساعت ۹:۳0 الی ۱4 روز یکشنبه ۲۸ خردادماه ۱40۲ برای 
شرکت در دور دوم انتخابات اتحادیه، شخصا به نشانی خیابان 
انقلاب، خیابان فخررازی، کوچه مهر، پلاک۶ )محل اتحادیه( 
مراجعه و کاندیداهای مورد نظر خود را از بین این افراد در قالب 
۷نفر اعضای هیأت مدیره و یک نفر بازرس انتخاب کنند.« در 
این آگهی فراخوان به این نکات اشاره شده است: براساس بند ۶ 
ماده ۱۵ آیین نامه انتخابات اتحادیه های صنفی، فقط صاحب 
پروانه کسب مجاز به شرکت در انتخابات بوده و شرکا، دارندگان 
وکالت محضری، مباشر و اعضای خانواده مجاز به شرکت در 
انتخابات نیستند. ارائه اصل کارت ملی یا پروانه کسب یا تصویر 

آن برای شرکت در انتخابات ضروری است.

بررسی »سیره نامه امیرالمومنینع« 
نشست نقد و بررسی 
کتاب »سیره نامه 
امیرالمومنین)ع(« امروز، 
سه شنبه ۲۲ فروردین در 
خانه کتاب و ادبیات ایران 
برگزار می شود. به گزارش 
همشهری، در این نشست 

سعید طاووسی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ اسلام و محمود 
مطهری نیا، پژوهشگر تاریخ اسلام به عنوان کارشناس حضور 
دارند و سخنرانی می کنند. کتاب »سیره نامه امیرالمومنین)ع(« 
اثر علامه شیخ علی کورانی است که با ترجمه سیدابوالقاسم 
حسینی )ژرفا( توسط شرکت چاپ و نشر بین الملل در دسترس 
مخاطبان قرار گرفته است. نشست نقد و بررسی کتاب مورد 
اشاره از ساعت ۱۳ امروز، سه شنبه ۲۲ فروردین در سرای کتاب 

خانه کتاب و ادبیات ایران برگزار می شود.

جامه ندارم
نقل است که روزی تنها در راهی 
می رفت و  الله،  الله می گفت. 
سوخته ای بر عقب او می رفت و 
بر موافقت او  الله،  الله می گفت. 

صادق]امام جعفر صادق)ع([ گفت: »الله! جبه ندارم،  الله جامه 
ندارم«. در حال، جامه ای زیبا حاضر شد و  جعفر صادق درپوشید. 
آن سوخته پیش رفت و گفت: »ای خواجه! در  الله گفتن با تو 
شریک بودم. آن کهنه خود به من ده«.  صادق را خوش آمد و 

آن جامه به وی داد.
تذکره الاولیا – عطار نیشابوری

انقلاب رنگ ها
کتاب »انقلاب رنگ ها«، 
خاطرات شفاهی علیرضا خالقی، 
هنرمند و نقاش پیشکسوت 
انقلاب اسلامی به قلم حسن 

سلطانی است که از سوی انتشارات راه یار چاپ و منتشر شده 
است. این کتاب نخستین اثر تاریخ شفاهی در حوزه هنرهای 
تجسمی انقلاب اسلامی است که در ۳فصل به فعالیت های 
علیرضا خالقی در زمینه خطاطی، نقاشی و تصویربرداری 
در دوران انقلاب و دفاع مقدس در حزب جمهوری اسلامی و 

تبلیغات جنگ می پردازد.
اثر به یادماندنی خالقی، تصویری بزرگ از حضرت 
امام خمینی)ره( است که در راهپیمایی های مردم مشهد در 
سال۵۷ پیشاپیش جمعیت حرکت داده می شد. رهبر انقلاب 
در این خصوص می گویند: »عکس بزرگی از امام ساخته شده 
بود که طولش ۱۷-۱۶ متر بود و به همین تناسب، عرض داشت. 
دوستان می گفتند این مثل علامت مخصوص بنی اسرائیل است 
که در هر جنگی این را با خودشان می بردند، پیروز می شدند. آن 
روز هم، ۹دی که این عکس بزرگ را با خودمان حمل می کردیم، 

دل هایمان قرص بود که امروز هم حادثه ای پیش نمی آید.«
کتاب »انقلاب رنگ ها« مجموعه کاملی از آثار تجسمی علیرضا 
خالقی را در بخش پوسترها و نقاشی ها برای علاقه مندان نمایش 
می دهد. کتاب حاضر ۳فصل اصلی همراه با بخش های »پوستر 
و نقاشی  ها«، »ضمائم« و »اعلام« را در خود دارد. در لا به لای 
فصل ها هم آلبوم  هایی از عکس  های مرتبط با متن کتاب قرار 
گرفته که اسناد تصویری وقایع و اتفاق های بیان شده توسط 
راوی محسوب می شوند. با توجه به مهارت راوی در هنرهای 
تجسمی و فیلمبرداری بسیاری از جزئیات به طور روشن در 
کتاب مطرح شده اند که این امر به کم نقص شدن روایت ها کمک 

بسزایی می کند.

ستارخان
کتاب »ستارخان« نوشته حجت 
فلاح توتکار، یکی از عناوین 
مجموعه »شخصیت های مانا« 
است که در انتشارات سوره مهر 

به چاپ رسیده است. این مجموعه که به همت دفتر ادبیات 
انقلاب اسلامی حوزه، تولید شده است، با هدف ارائه الگوهای 
موفق، به زندگی شخصیت های نیک نامی می پردازد که در 
عرصه های دانش، فرهنگ، سیاست و اجتماع در ایران معاصر 

زیسته و درگذشته اند. 
کتاب »ستارخان« در ۵فصل نوشته شده و موضوعاتی که در هر 
فصل کتاب بررسی شده، به این شرح است: فصل اول با عنوان 
»دوره عیاری« به خاستگاه خانوادگی و رویدادهای زندگی 
ستارخان در دوره پیش از مشروطیت پرداخته است. فصل دوم 
با عنوان »تبدیل شدن عیار به مجاهد« درباره چگونگی ورود 
ستارخان به صفوف مشروطه خواهان تبریز و پیوند خوردن با 
مرکز غیبی و عضویت او در نیروی مجاهدان است. فصل سوم 
کتاب که مربوط به دوره درخشش ستارخان به عنوان رهبر 
جنبش مقاومت تبریز است به کوشش های او در فرماندهی 
مبارزه با جبهه متحد استبداد و تلاش برای شکل دهی کانون 
مقاومت ضدخودکامگی در دوره استبداد صغیر پرداخته است. 
فصل چهارم به چندوچون عزیمت اجباری ستارخان از تبریز به 

تهران اختصاص دارد. 
در این بررسی نشان داده شده که چگونه نمایندگان سیاسی 
روس و انگلیس و والی وقت آذربایجان، مهدیقلی خان 
مخبرالسلطنه هدایت، با هماهنگی دولت ایران زمینه ساز 
خروج ستارخان و باقرخان از شهر پایگاه قدرتشان شده اند. فصل 
پنجم و پایانی کتاب هم به ماجرای پارک اتابک و خانه نشینی 
سردار و فرجام کارش پرداخته است. مطالعه کتاب ستارخان به 

علاقه مندان به آثار تاریخی پیشنهاد می شود.

عملیات قادر
جلد پنجاه ونهم از مجموعه 
کتاب های»تقویم تاریخ 
دفاع مقدس« با عنوان 
»عملیات قادر« از سوی 

مؤسسه فرهنگی هنری مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر 
شده است. 

این کتاب با استناد به اسناد و مدارک حقیقی و موجود 
و نشأت گرفته از رخدادهای جنگ، به واکاوی حوادث و 

رویدادهای تیرماه ۱۳۶4 می پردازد.
این مجموعه که به همت محققان مرکز پژوهش های 
دفاع مقدس نزاجا تدوین شده، با استناد به گزارش های 
نوبه ای عملیات ها، مروری بر مطبوعات دوران دفاع مقدس 
و انبوهی از اسناد و مدارک دیگر فراهم آمده است. 
کتاب»عملیات قادر« به مراحل حساس و سرنوشت سازی 
از دوران دفاع مقدس می پردازد؛ ازجمله اینکه، مرحله اول 
عملیات بزرگ قادر در تاریخ ۲۳تیرماه به منظور تصرف 
ارتفاعات حساس منطقه، قطع خطوط ارتباطی و تدارکاتی 
ضدانقلابیون و نزدیک  شدن به راه های اصلی و خطوط 

مواصلاتی دشمن به اجرا درآمد. 
این عملیات با هدایت و کنترل قرارگاه حمزه سیدالشهدا)ع( 
قرارگاه مشترک ارتش و سپاه و با فرماندهی سپهبد 
شهیدعلی صیادشیرازی در منطقه عمومی سیدکان آغاز شد 

و بعد از ۱۷روز تلاش به پایان رسید. 
جلد پنجاه ونهم از مجموعه کتاب های »تقویم تاریخ 
دفاع مقدس« با عنوان »عملیات قادر« با تالیف فرهاد 
بهروزی در ۱4۲4صفحه به قیمت ۲0۲هزار تومان از سوی 
مؤسسه فرهنگی هنری مرکز اسناد انقلاب اسلامی چاپ و 

منتشر شده است.

بیان رویدادهای تاریخی جهان اسلام و روایت 
زندگی شخصیت های مهم و تأثیرگذار این حوزه 
تاریخی، بخشی از ظرفیت های بالقوه ادبیات 
داستانی است که این روزها مخاطبان گسترده ای 
در میان قشرهای گوناگون اجتماع دارد؛ چراکه 
عنصر روایت و روایتگری از ابزارهای مهم بازگویی 
تاریخ در قالب روایت داستانی است و به بیان 
دیگر، داستان، بیان عاطفی و احساسی بخشی 
از تاریخ است که مخاطبان بی شماری در میان 

کتابخوان ها دارد.
با این توضیح، یکی از شخصیت های معنوی ماندگار 
و تأثیرگذار جهان اسلام، حضرت علی)ع( است 
که روایت های بی شماری از عدل، فضل و شجاعت 
ایشان در تاریخ ثبت شده و در دوره های تاریخی 
مختلف توسط نویسندگان متعدد بارها روایت و 

بازنویسی شده است.
 در ادبیات داستانی معاصر هم نمونه های بسیاری 
در این زمینه یافت می شود که بیشتر در قالب های 
روایت و بازنویسی حکایت است. در آستانه سالروز 
شهادت حضرت امام علی)ع( تعدادی از کتاب های 
داستانی با محوریت زندگی و شخصیت امام 

علی)ع( را با هم مرور می کنیم.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

   آفتاب در محراب
روایت زندگی داستانی امام علی)ع( برای مخاطبان امروزی یکی از 
دغدغه های بسیاری از نویسندگان فعال در این حوزه است که تا به حال آثار 
متعددی هم در این زمینه تالیف و منتشر کرده اند. یکی از این آثار، کتاب 
»آفتاب در محراب«، برش های کوتاهی  از زندگی و زمانه امام علی)ع(، به قلم 
بهزاد دانشگر است که درباره حضرت امیر)ع( تالیف و منتشر شده است. 
نویسنده در این کتاب سعی کرده با تکیه  بر احادیث و روایات با زبانی ساده 
و روان در قالب یکصد برش کوتاه، زندگی امام علی)ع( را روایت کند. درواقع 
این کتاب عصاره ای از ناب ترین لحظه های زندگی آن امام همام است. اگر 

فرصت چندانی ندارید و از طرفی مایل هستید حضرت امیر)ع( را بهتر و بیشتر بشناسید، کتاب »آفتاب در 
محراب« گزینه بسیار خوبی است. در بخشی از کتاب آمده است: مهم ترین هنر معاویه ایجاد جنگ روانی 
بود. می دانست که علی)ع( در دل مردم حکومت می کند. پس تلاش می کرد محبت مردم را به نفرت تبدیل 
کند. برخی از یاران معاویه در شهرهای تحت حکومت امیرالمومنین)ع( آشوب به پا می کردند، زنان مسلمان 
را اسیر می کردند و در بازارها می فروختند. خانه هایشان را ویران می کردند تا مردم امنیت نداشته باشند و 
تا از حکومت امیرالمؤمنین)ع( ناراضی شوند. امام برای دفاع از مردم گروه هایی از سربازان را می فرستاد، 

اما آنها سستی می کردند و می گفتند دیگر تاب جنگ ندارند. این، اوضاع آخرین روزهای حکومت امام بود.

   هفت حکایت از بچه ها و حضرت علی)ع(
بخش قابل توجهی از آثاری که در بخش ادبیات داستانی براساس زندگی و شخصیت امام علی)ع( خلق شده در 
حوزه کودک و نوجوان بوده و اغلب هم در قالب حکایت است. یکی از نویسندگان فعال در این زمینه، مصطفی 
رحماندوست است که کتاب »هفت حکایت از بچه ها و امام علی)ع(« را نوشته و منتشر کرده است. نویسنده در 
این اثر، ۷روایت از رفتار حضرت علی)ع( با کودکان را بازنویسی کرده و از کارهای امیرالمومنین)ع( که باعث 
شادی کودکان شده، قصه می گوید. این کتاب، به بازگو کردن مهربانی های امام علی)ع( با کودکان می پردازد و 
۷داستان تاریخی از رفتار آن حضرت با کودکان را روایت می کند. انجیر و عسل، خنده و خرما، دخترک خدمتکار، 
بچه ای که بوی بهشت می داد، به خاطر شادی بچه ها، آرام در کنار پدر و احترام به مهمان، نام ۷داستانی است که 
در این کتاب روایت شده است. این کتاب برای بچه های بزرگ تر از ۵سال نوشته شده که بزرگ ترها می توانند آن 

را برایشان بخوانند، برای بچه های ابتدای دبستان هم این کتاب می تواند خواندنی باشد.

   حیدر
کتاب »حیدر« نوشته آزاده اسکندری به تصویر تازه ای از زندگی امام علی)ع( 
می پردازد. این کتاب در قالب رمان تاریخی تالیف و با استناد به منابع قابل 
اطمینان نوشته شده است. در کتاب حیدر با روایتی خطی، از ۹سال زندگی امام 
علی)ع( با حضرت صدیقه طاهره فاطمه)س( مواجهیم؛ روایتی که راوی اش 
حیدر)ع( است. از زبان امام علی)ع( داستان را می خوانیم که از سال دوم تا 
یازدهم هجری چه گذشته است. از روز های نزدیک به ازدواج حضرت امیر)ع( تا 
روز های بعد از شهادت حضرت زهرا)س(. هر آنچه از زندگی مشترک، نبرد ها و 
روزگار به طرزی پراکنده در منابع شیعه و سنی ثبت شده است، از دید نویسنده 

دور نمانده و در تلاشی هوشمندانه با اتکا و ارجاع به بیش از ۱۲0منبع متقن، تصویری روشن و یکپارچه از 
زندگی مولی الموحدین در رمان حیدر گردآوری کرده است. در بخشی از کتاب حیدر می خوانیم: »از جنگ بدر 
که برگشتیم، بقیه دهه دوم  ماه را در مسجد معتکف شدیم. غوغایی در دلم به پا بود. دوست داشتم فاطمه، خانم 
خانه ام باشد و من سایه سرش. همیشه حتی در سخت ترین دقایق جنگ هم با ترس بیگانه بودم، اما آن روزها 
چه چیزی جسارت را در من ذوب کرده بود، نمی دانم؟ هرچه با خودم کلنجار می رفتم، نمی توانستم پا پیش 
بگذارم. باز مرور کردم آن روزی را که پیامبر)ص( پرسیدند: »نمی خواهی ازدواج کنی؟« از لحنشان معلوم بود که 
یعنی خوب است یکی از دختران قریش را برایت بگیرم. سکوت کردم. نمی خواستم فاطمه را از دست بدهم... .«

   ۱۲ قصه از امام علی)ع( و یارانش
کتاب ۱۲قصه از امام علی)ع( و یارانش با 
نگاهی به نهج البلاغه برای گروه سنی »ب و 
ج« به قلم مژگان شیخی به نگارش درآمده 
است. این اثر به منظور آشنایی کودکان و 
نوجوانان با سیره عملی حضرت علی)ع( به 
رشته تحریر درآمده، علاوه بر آن آموزه های 
اخلاقی، تربیتی و آشنایی مخاطب با سیره 
اهل بیت)ع(، بخشی از تاریخ پیش از ظهور 
اسلام و سده اول بعثت را به کودک آموزش 
می دهد. یار روزهای سخت، کسی که 

می آید، ابوذر صحرانشین، من همانم که بودم، حکایت آن مروارید، مردی 
که از بازار گذشت، کفش های وصله دار، راه و چاه، عسل و انجیر و بچه ها، 
عقیل و آهن سرخ، آن مرد پیشگو و ناله مرغابی ها و... عناوین داستان های 
این اثر را تشکیل می دهند. نویسنده در نخستین داستان از این اثر با عنوان 
»یار روزهای سخت« به بیان بخشی از دوران کودکی امیرالمؤمنین)ع( 
و تربیت ایشان از سوی نبی مکرم اسلام)ص( می پردازد. در این بخش، 
ضمن بیان ماجرای زندگی امام علی)ع( با پیامبر)ص( در دوران کودکی، 
حدیثی از امام)ع( در این رابطه نقل شده است که در آن می خوانیم: »وقتی 
کودک بودم مرا در کنارش می نشاند و بر سینه اش می چسباند. در کنار 
او می خوابیدم و بوی خوشش را می بوییدم و گاهی می شد که چیزی را 
با دست خود به دهانم می گذاشت. نه هرگز دروغی در گفتارم دید و نه 

خطایی در رفتارم.«

   ماه در چاه
بازنویسی روایت های معتبر درباره زندگی و شخصیت امام علی)ع( برای مخاطبان گروه های سنی مختلف، به ویژه 
کودکان و نوجوانان از دغدغه های اصلی اغلب نویسندگان فعال در این سال ها بوده و هست و یکی از نویسندگان 
فعال در این بخش، شهرام شفیعی است که آثار متعددی در این زمینه تالیف و منتشر کرده است. از کتاب های 
شاخص این نویسنده در این حوزه، اثری با عنوان»ماه در چاه« است که داستان زندگی امام علی)ع( از مجموعه 
کتاب آفتاب نوشته شهرام شفیعی است. این کتاب روایتی داستانی از تولد تا شهادت حضرت علی بن ابی طالب)ع( 
است که برای گروه سنی نوجوان نوشته و منتشر شده است. در این کتاب، شهرام شفیعی مسیر علی شدن امام 
را تا شهادتی که به زعم ایشان آغازی است بر رستگاری، به رشته تحریر درآورده است. در بخشی از این کتاب 
می خوانیم: »علی به سال های نوجوانی رسیده است. او را از کودکی به خانه پسرعمش آورده اند و سال هاست که 

علی بر سفره  محمد نشسته است. سال هاست که دست تقدیر، علی را از خانه  پدری به خانه  محمد آورده است. همان محمد که مردم »امین« 
صدایش می زنند؛ آنقدر که امانتدار است و درستکار.«

شخصیت های داستان بچه ها باید محدود باشد  وقتی شخصیت های کتاب کودکی از ۳ نفر بیشتر باشد 2
بچه ها این قدرت را ندارند که بین آنها رابطه برقرار کنند. به همین 
دلیل خسته شده و از نظر آنها این کتاب بسیار خسته کننده است.

 برای نوشتن کتاب کودکان باید این نکته مهم را مدنظر 3 کتاب بچه ها باید به زبان آنها باشد
قرار داد که بچه ها علاقه ای به شنیدن کلمات مشکل و سخت 
ندارند و اگر حتی در صفحه اول کتابی متوجه مفهوم ۲ کلمه 

نشوند آن کتاب را حتما رها می کنند.

کتاب بچه ها باید در چارچوب فهم آنها باشد  استفاده از شخصیت ها و فضاهای افسانه ای یا 4
شخصیت هایی که بچه ها از آنها هیچ زمینه ذهنی ندارند نه تنها 
هیچ جذابیتی برای کودکان ایجاد نمی کند بلکه آنها را نسبت به 

آن کتاب زده می کند.

کتاب کودکان باید پیام غیرمستقیم داشته باشد بچه ها از کتاب هایی که به طور مستقیم در آن به بچه ها امر و نهی 5
شده بیزارند. آنها دوست دارند از کتاب بیاموزند اما این آموختن باید به طور 

غیرمستقیم و در قالب شخصیت های دوست داشتنی بچه ها باشد.

رنگ آمیزی کتاب کودکان باید شاد باشد  کودکان رنگ های شاد را دوست دارند و از رنگ های تیره 6
خوش شان نمی آید. آنها ابتدا رنگ ها را می بینند و بعد نسبت به کتاب 
قضاوت می کنند. یک کتاب هرقدر هم جذاب باشد اگر در آن از رنگ های 
خام و کدر استفاده شده باشد بچه ها اصلا آن کتاب را دوست ندارند. 
در برخی از کشورها به کودکان و ذهن و ادراک آنها بسیار اهمیت 
می دهند چراکه معتقدند آینده کشورشان در گرو روحیه، هوش و ادراک 
بچه هاست. در این کشورها هر کسی اجازه انتشار کتاب کودکان را ندارد 
بلکه کتاب کودکان با مشاوره و پس از بررسی های بسیار و با درنظر 

گرفتن نکاتی مهم چاپ شده و در اختیار کودکان قرار می گیرد.
منبع: کیر ریدر، نویسنده: الیزابت استار 
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نخستین داروخانه ایران چه زمانی راه اندازی شد
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حکیم باشی ها در تهران قدیم با آگاهی از خواص مختلف  ثریا روزبهانی
گیاه، نقش پزشک های امروزی را داشتند و چون دوا و روزنامه نگار 

داروهای شیمیایی در آن دوران وجود نداشت، از گیاهان دارویی برای درمان 
بیماران بهره می بردند و بیماران هم این گیاهان را از عطاری ها تهیه می کردند. 
نخستین داروی خارجی که وارد ایران و تهران شد، »گنه گنه« بود که یک پزشک 
انگلیسی به نام »کورمیک« برای معالجه تب نوبه عباس میرزا استفاده کرد. اما 
نخستین قدم برای راه اندازی داروخانه زمانی برداشته شد که ناصرالدین شاه از سفر 
فرنگ برگشت و تصمیم گرفت تا بیمارستانی به سبک اروپایی در تهران دایر کند. 
این بیمارستان که تا مدت ها معروف به مریضخانه دولتی بود، یک دواخانه)یا 
داروخانه( نیز داشت که دو نفر به نام های میرزا فرهاد و میرزا عنایت الله آن را اداره 
می کردند، اما نکته قابل توجه این بود که در این داروخانه نیز به جای داروهای 
اروپایی، بیشتر داروهای گیاهی فروخته می شد به همین دلیل هم به عطارخانه 

معروف بود.
در آن سال ها چند داروخانه ازجمله داروخانه نظامی توسط مدرسان رشته 
داروسازی مدرسه دارالفنون در تهران راه اندازی شد. ماجرای داروخانه نظامی از 

این قرار بود که ارتش ایران وسایل و تجهیزات مورد نیاز داروخانه، از دارو گرفته تا 
وسایل پزشکی چون سرنگ را از یک حراجی در اتریش خرید و اداره این داروخانه 
به هادی خان سرتیپ سپرده شد. هادی خان ۳۰ سال متصدی داروخانه بود تا 
اینکه بعد از مرگش مسئولیت داروخانه از سوی ارتش به عبدالحسین خان نظامی 
از دانش آموختگان رشته داروسازی دارالفنون سپرده شد. بعد از مدتی هم به دلیل 
پرداخت نشدن حقوق کارکنان از سوی دولت، بابت  طلب عبدالحسین خان، 
داروخانه نظامیه از سوی ارتش به او واگذار شد. عبدالحسین خان نظامی که فوت 
کرد، داروخانه تعطیل شد، اما سال۱۳۸۱ با تلاش دکتر زرین دخت شرقی، همسر 
امیرهوشنگ نظامی، آخرین وارث داروخانه نظامی، این داروخانه  به »موزه ملی 
تاریخ علوم پزشکی ایران« اهدا شد. در این داروخانه که حالا به موزه تبدیل 
شده، اسناد و مکاتبات در ارتباط با طلب عبدالحسین خان از وزارت جنگ و 
دفاتر منظم دواخانه که در آن تاریخ نسخه، نام طبیب، نام بیمار، ترکیب داروها 
و قیمت آن درج شده، موجود است.  داروخانه نظامی با کمک عکس های قدیمی 
 و قطعات باقیمانده از قفسه های داروخانه و هزینه شخصی زرین دخت شرقی به 

شکل سابق بازسازی شده است. 

داروهای  اتریشی در تهران 

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

ابوذر چهل امیرانی در قدیم، مردم تهران برای ارسال نامه یا مرسولات پستی 
خود، سری به کاروانسراها می زدند و پیام و اجناس خود روزنامه نگار 

را از طریق تاجران به آشنایان خود در شهرهای دیگر ارسال می  کردند؛ به همین دلیل، 
سرویس منظمی برای ارسال مرسوله های مردم وجود نداشت تا اینکه امیرکبیر 
سال١٢٢٦ به فکر راه اندازی پست خانه افتاد. میرزا محمدتقی خان فراهانی با این اقدام 
سرویس های پستی منظمی بین شهرها ایجاد و حتی تعرفه های پستی هم برای 
ارسال مرسوله و نامه ها تعیین کرد؛ مقرراتی که امیرکبیر برای پست خانه وضع کرده 
بود، زمینه ای شد تا نخستین قانون پستی کشورمان، سال١٢89 به تصویب دولت 
برسد. این پست خانه در سرای امیر و در دل محله بازار تهران قرار داشت و امیرکبیر، 
مسئولیت آن را به  فردی به نام »میرزا شفیع خان چاپارچی باشی« واگذار کرد که ۴روز 

 در هفته و روزانه ۴ساعت فعال بود. بعد ها تشکیلات پست به خانه میرزا قهرمان
 امین لشکر در شرق میدان توپخانه که جزو اراضی باغ لاله زار بود، منتقل شد.

آن زمان به کارکنان پست خانه »غلام پست« می گفتند. آنها پیله ورهایی 
)دوره گردهایی( بودند که حین کاسبی در محله ها، کار پست را هم انجام می دادند، 
ولی بعدها با تثبیت این شغل، به »فراش پست« تغییر نام دادند که امروزه از آنها 
به عنوان نامه رسان یاد می شود. وسیله حمل ونقل مرسولات، ابتدا اسب بود که بعد ها 

این کار به ترتیب با گاری، دلیجان، کالسکه، دوچرخه و خودرو انجام شد.
متأسفانه پس از قتل امیرکبیر، فعالیت این پست خانه رو به افول گذاشت تا اینکه 
ناصرالدین شاه اداره پست را سال١٢55 به امین الدوله )امین الملک( سپرد و کم کم 

پست، دارای تشکیلات منظمی شد.
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بهاره خسروی در روزگاری نه چندان دور پایتخت نشینان با درشکه در تهران 
تردد داشتند و یکی از این ایستگاه های معروف درشکه در روزنامه نگار 

تهران قدیم که مسافران زیادی هم داشت چهارراه خرمشهر، تقاطع خیابان سینا در منطقه 
١١شهرداری)امروز( بود. تقریبا بیشتر مسافران این ایستگاه زنانی بودند که برای زیارت 
اهل قبور راهی امامزاده حسن)ع( یا امامزاده معصوم)ع( و حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع( 
می شدند. آن طور که در کتاب های تاریخی آمده در خیابان خرمشهر، ٢کاروانسرا برای 
پارک درشکه ها وجود داشت؛ یکی ویژه درشکه هایی که برای حمل آب از قنات فرمانفرما 
و باغ شاه و خیابان کاشان آبگیری می کردند و دیگری درشکه هایی که برای رفت وآمد مردم 
درنظر گرفته شده بود. در میان این رفت وآمدهای درشکه ها، پسربچه های بازیگوش و زرنگ 
هم بیشترین بهره و لذت را از درشکه سواری می بردند.این پسرهای زیرک و بازیگوش 

مخفیانه پشت اتاقک پارچه ای درشکه پنهان می شدند و در مسیر رفت وبرگشت یک دل 
سیر مجانی درشکه سواری می کردند. گاهی اوقات درشکه چی ها متوجه حضور بچه ها 
می شدند و ماجرا را به روی آنها نمی آوردند اما برخی وقت ها با شلاق هایی که برای هدایت 
اسب ها و قاطرها در دست شان بود آنها را تنبیه می کردند.درواقع این یواشکی سوار شدن 
به نوعی بازی کودکانه بچه های تهران قدیم بود تا ساعاتی خوش را در کنار دوستان تجربه 
کنند. بعدها با تغییر سبک زندگی و شهری شدن پایتخت، همچنین ورود اتومبیل به تهران، 
گاراژی با نام »اتو طهماسبی« در خیابان قزوین، تقاطع خیابان هلال احمر راه اندازی شد 
که اتوبوس های این مسیر با دریافت ۳ ریال، مسافران را به حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع( 
می رساندند. درنهایت با آسفالت شدن خیابان ها و جمع شدن درشکه ها از تهران، تفریح 

درشکه سواری بچه ها به خاطره ها پیوست.

درشکه سواری مجانی با چاشنی کتک
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روزگاری که دوره گردها نامه رسان بودند!
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8هزار حمله سایبری به کشور در ۱۴۰۱
طبق گفته رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت در سال۱۴۰۱ 
بیش از 8هزار حمله سایبری به شبکه زیرساختی کشور 
دفع شد. به گزارش همشهری، امیر محمد زاده لاجوردی در 
یکی از پیام رسانه ای داخلی نوشته است: »در سال۱۴۰۱ 
تعداد 8۳۲۱ حمله مهم سایبری به شبکه زیرساختی کشور 
دفع شد.« براساس نمودار ارائه شده، در بهار۱۴۰۱ تعداد 
67۲حمله به شبکه زیرساختی کشور صورت گرفته است. 
همچنین ۳66حمله در تابستان، 96۱حمله سایبری در پاییز 
و 6۳۲۲حمله در زمستان سال گذشته شبکه های زیرساختی 
کشور را هدف قرار داده اند. رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت 
در روزهای ابتدایی زمستان گذشته هم از حملات موسوم به 

DDos به پیام رسان های داخلی خبر داده بود.
همچنین رئیس سابق مرکز ملی فضای مجازی، در مراسم 
تودیع خود، شدت حملات سایبری به جمهوری اسلامی را 
بیش از حملاتی اعلام کرد که به روسیه صورت گرفته است.

ابوالحسن فیروزآبادی با اشاره به اینکه در روسیه »کشورهای 
غربی« از توان خود استفاده کردند، ادامه داد: »در حمله به 
ایران به شدت از توان اسرائیل، عربستان سعودی و ضد انقلاب 
و حتی برخی افراد داخل کشور هم استفاده شد، اما در هیچ 
زمینه ای شاهد اختلال نبودیم.« او با بیان اینکه طبق اطلاعات 
موثقی که داریم  حملات سایبری و اغتشاشات خیابانی 
۲مسئله ای بود که کشورهای بیگانه سعی داشتند علیه ایران 
انجام دهند، ادامه داد: »قبل از اغتشاشات خیابانی اطلاعات 
متقنی به دست آمد که دشمنان به دنبال اطلاعات بانکی 

کشور هستند و کدها و پین کدهایی نیز به دست آورده اند. «

رئیس سابق مرکز ملی فضای مجازی با این حال گفت: »با 
کمک بانک مرکزی و در فرصتی بسیار کوتاه همه بانک ها 
رمز پویا را پیاده سازی کردند.« پیش از این وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات از تقسیم کار دفاع سایبری زیرساخت های 
کشور انتقاد کرده بود. عیسی زارع پور این تقسیم کار را 

ناکارآمد دانسته و خواستار تغییر آن شده بود.
اکنون چند نهاد و سازمان برای مقابله با حملات سایبری 
در کشور وظایفی را به عهده دارند. سازمان پدافند غیرعامل، 
پلیس فتا، افتا )امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات( و 
مرکز ماهر)مدیریت امداد و هماهنگی رخدادهای رایانه ای( 

نهادهای تامین امنیت سایبری کشور به  شمار می آیند.

 رقیب چینی اسپیس ایکس
در راه است

شرکت وابسته به آکادمی علوم چین، راکتی را آزمایش کرده که 
مانند راکت های اسپیس ایکس می تواند به صورت عمودی فرود 
بیاید. به گزارش گلوبال تایمز، شرکت وابسته به آکادمی علوم چین 
با موفقیت آزمایش فرود عمودی راکت فضایی خود در اقیانوس را 
پشت سر گذاشت. اکنون این موفقیت می تواند زمینه ساز سفرهای 
فضایی آینده و فناوری استفاده مجدد از راکت ها باشد. لیان جیه، 
مهندس ارشد آکادمی علوم چین )CAS( می گوید: »نمونه اولیه 
راکت ۲.۱ در ۰.5 متری در زمان پرتاب 9۳کیلوگرم وزن داشت 
و از ۲موتور، هر یک با قدرت 55۰نیوتن، استفاده می کرد. در این 
آزمایش از یک موتور توربوجت استفاده شد تا عملکرد موتور 
سوخت مایع را حین فرود عمودی شبیه سازی کند.« نمونه 
 اولیه راکت CAS تا ارتفاع بیش از هزار متری بالا رفت و سپس

به آرامی پایین آمد. پس از آن موتورها روشن شدند تا سرعت 
راکت را کاهش دهند و به آن کمک کنند تا با دقتی کمتر از ۱۰متر 
و سرعتی کمتر از ۲متر بر ثانیه روی سکوی خود فرود بیاید. این 
آزمایش که کمتر از ۱۰دقیقه طول کشید، درنهایت می تواند به 
تولید راکت هایی منجر شود که مثل راکت های شرکت آمریکایی 

اسپیس ایکس قابل استفاده مجدد هستند.

باگی که از حدود 5سال پیش گریبان گیر 
کاربران مرورگر فایرفاکس و باعث افزایش 
مصرف CPU در سیستم می شد، بالاخره 
از سوی مایکروسافت و موزیلا برطرف شد. 
این باگ مربوط به سرویس »ویندوز دیفندر« 
بود و می توانست مصرف منابع را چندین 
برابر افزایش دهد. به گفته مایکروسافت، 
به روزرسانی جدید به عنوان بخشی از 
به روزرسانی های عادی برای همه کاربران 
و به صورت مستقل از به روزرسانی های 

سیستم عامل منتشر می شود.

5
سال

شرکت TSMC تولید انبوه لیتوگرافی 
2نانومتری خود را در سال2025 آغاز 
خواهد کرد. همچنین گفته شده که این 
شرکت درحال برنامه ریزی برای یک نود 
2نانومتری جدید به نام N2P است که 
یک سال بعد از N2 وارد فاز تولید خواهد 
شد. برای محصول جدید از نامگذاری 
مشابه فناوری نیمه هادی 3نانومتری 

استفاده شده است.

2
نانومتر

فضا

عدد خبر

اینترنت

فناوری در سال های اخیر از نیرویی برای 
حل مسئله به یک موجودیت هدف محور 
برای انسان ها تبدیل شده است. اگر در دهه 
9۰میلادی فناوری، محدود به کامپیوتر، 
اینترنت، ایمیل و تلفن سیمی بود، با 
پیشرفت های چشمگیر، نقش فناوری 
به عنوان یک نیاز ضروری در زندگی و 
جامعه ما پررنگ تر شده است. یکی از 
پیشرفت  های کلیدی، ظهور هوش مصنوعی 
)AI( و یادگیری ماشین )ML( است که 
برای جایگزینی مداخله انسانی در کارهای 
روزمره یا حتی رسیدگی به برنامه های 
کاربردی حیاتی و کمک به حفاظت از آن 
است. یکی از مهم ترین حوزه های کارایی 
هوش مصنوعی، پیشرفته ترین شکل 

امنیت بیومتریک و تشخیص چهره است.

   نقش هوش مصنوعی 
درحالی که مغز حیوانات و انسان، اشیا را 
به راحتی تشخیص می دهد، کامپیوترها 
در این کار مشکل دارند. روش های 
متعددی برای انجام پردازش تصویر وجود 
دارد؛ ازجمله یادگیری عمیق و مدل های 
یادگیری ماشین. تشخیص تصویر مستلزم 
ایجاد شبکه های عصبی عمیق است که هر 
پیکسل تصویر را تجزیه و تحلیل می کند. 
با کمک مدل های هوش مصنوعی به این 
شبکه ها تا حد امکان تصاویر برچسب  دار 
داده می شود تا آنها را برای تشخیص تصاویر 
مرتبط آموزش دهند. سیستم های تشخیص 
تصویر آموزشی را می توان به ۳ روش انجام 
داد: یادگیری تحت نظارت، یادگیری بدون 
نظارت یا یادگیری خودنظارتی. معمولا 
برچسب گذاری داده های آموزشی تمایز 
اصلی بین ۳ رویکرد آموزشی است. به 
همین خاطر اکنون فناوری های جدید 
درصورت داشتن اطلاعات اولیه مناسب 
می توانند حتی چهره فرد را با عینک و 

ماسک هم تشخیص دهند.

   چین، بزرگ ترین 
صادر کننده 

نسبت  بالاترین  چین 
دوربین های مدار بسته به 
شهروندان را در جهان دارد یعنی 
یک دوربین به ازای هر ۱۲نفر. 
تا سال۲۰۲۳، چین بزرگ ترین 
بازیگر در بازار جهانی تشخیص 
چهره است. این آمار فقط شامل 
اجرای این فناوری در کشور 
نیست، بلکه صادرات را نیز 
در بر می گیرد. چندین کشور 
آفریقایی، مانند کنیا و اوگاندا، از 
شرکت های چینی به ویژه هواوی، 
تامین مالی و زیرساخت های 
مخابراتی و نظارتی دریافت 
کرده اند. درحالی که این شرکت 
ادعا می کند که این امر باعث 
شده است نرخ جرم و جنایت 
منطقه ای کاهش یابد، برخی 
از فعالان نسبت به این آمار 

مشکوک هستند.

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

پشت پرده فناوری تشخیص چهره 

   معنای فنی تشخیص چهره
این فناوری یکی از پیشروترین برنامه های هوش 
مصنوعی و همچنین یکی از اشکال پیشرفته 
احراز هویت بیومتریک است که قادر به شناسایی 
و تأیید یک فرد با استفاده از ویژگی های چهره 
در یک تصویر یا ویدئو از پایگاه داده است. این 
روش در مقایسه با سایر فناوری  های بیومتریک 
مانند اثر انگشت یا اسکن شبکیه، سریع تر و 

راحت  تر است. تشخیص چهره روشی دقیق تر 
برای شناسایی افراد نسبت به استفاده از شماره 
موبایل، آدرس ایمیل، آدرس پستی یا آدرس 
IP است؛ به عنوان مثال، اکثر خدمات مبادلاتی 
از سهام گرفته تا ارزهای دیجیتال، اکنون برای 
محافظت از مشتریان و دارایی  آنها به تشخیص 

چهره متکی هستند.

   تمایل کشورها برای استفاده گسترده
در سال های اخیر، سرمایه گذاری ها در فناوری تشخیص چهره افزایش یافته است. با پیشرفت  های این فناوری، موارد استفاده جدید و 
مدل  های تجاری در زمینه تبلیغات، مراقبت های بهداشتی، امنیت، مراقبت، فرودگاه ها و ... نیز روند رو به رشدی داشته است. در آمریکا، 
از طرح خروج بیومتریک رونمایی کرد که هدف آن استفاده از فناوری تشخیص چهره برای همه مسافران هوایی تا سال ۲۰۲۳برای 
شناسایی مطابقت با ویزاست. 59درصد از آمریکایی ها طرفدار اجرای فناوری تشخیص چهره هستند، زیرا آن را برای استفاده در اجرای 
قانون قابل قبول می دانند. با این حال، برخی از شهرها مانند سانفرانسیسکو با استناد به موضع گیری در برابر سوءاستفاده احتمالی از آن 
توسط دولت، بر ممنوعیت نظارت فشار وارد کرده اند. در آمریکای جنوبی این فناوری به طور عمده برای سرکوب جرم و جنایت به کار 
گرفته می شود. بلژیک و لوکزامبورگ۲ کشوری هستند که رسما با استفاده از فناوری تشخیص چهره مخالفت می کنند.  این فناوری 
در ۲6کشور اروپایی تا به امروز استفاده می شود. در روسیه، برای بررسی نقض قوانین قرنطینه کووید به فناوری تشخیص چهره اعتماد 
کرده اند. در ترکیه، ۳۰پهپاد ساخت این کشور از هوش مصنوعی و تشخیص چهره برای امنیت مرزها استفاده خواهند کرد. رژیم اشغالگر 
نیز از طریق ۲7 ایست بازرسی کرانه باختری، شهروندان فلسطینی را با این فناوری زیرنظر دارد. پلیس امارات عینک  های هوشمندی 
را خریداری کرده است که می توان از آن برای اسکن جمعیت استفاده کرد. در چین، کره جنوبی، تایوان و سنگاپور نیز این فناوری برای 

نبرد با کووید-۱9 و ردیابی تماس از طریق شناسایی بیومتریک به ابزاری رایج برای کاهش نرخ عفونت تبدیل شده است.

  59درصد
از آمریکایی ها 

طرفدار اجرای فناوری 
تشخیص چهره هستند 
و آن را برای استفاده در 
اجرای قانون قابل قبول 

می دانند

چطور پیشرفت هوش مصنوعی باعث شده تمایل کشورهای مختلف به استفاده از تجهیزات تشخیص چهره افزایش پیدا کند؟
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آسیب کاهش و کمبود 
پرستار جدی است

»کمبود پرستار فقط مختص ایران نیست و در 
جهان نیز کمبود پرستار وجود دارد، اما کشورهایی 
که از حالا به فکر حفظ نیروی پرستاری هستند 
و پرستارهای مهاجر را می پذیرند در آینده با 
مشکلات کمتری مواجه خواهند شد.« یوسف 
رحیمی، عضو شورای عالی نظام پرستاری کشور 
با بیان این مطلب، بر ضرورت تسریع در تخصیص 
اعتبارات تعرفه گذاری خدمات پرستاری، ترمیم 
حقوق و امنیت شغلی آنها تأکید کرد و گفت: »اگر 
بخواهیم با استانداردهای جهانی تعداد نیروی 
انسانی پرستاری را محاسبه کنیم، متوجه می شویم 
که وضعیت بسیار نامناسبی در زمینه تعداد نیروی 
پرستاری در کشور داریم. اگر هم بخواهیم با 
استانداردهای بومی سازی شده خودمان این 
تعداد را حساب کنیم، به عدد ۱.۸ پرستار به ازای 
هر تخت بیمارستانی می رسیم که این عدد مناسب 
نیست؛ چون استاندارد نیروی انسانی در دنیا، 
به طور میانگین، ۴پرستار به ازای هر تخت است.«

به گفته رحیمی، در حال حاضر به ازای هر تخت 
بیمارستانی، ۰.۸پرستار در کشور وجود دارد و 
به گفته مسئولان وزارت بهداشت قریب به ۴۰هزار 
تخت بیمارستانی هم قرار است به زودی اضافه 
شود که این امر نیاز به نیروی پرستاری را بیشتر 
می کند: »الان هم حدود ۱۴۰ تا ۱۵۰هزار پرستار 
مشغول به کار هستند و اگر بخواهیم به استاندارد 
۱.۸ خودمان برسیم، باید تعداد بسیار بیشتری 
پرستار جذب شوند؛ بنابراین نتیجه می گیریم که 
این عدد اصلا پاسخگوی نیاز واقعی سلامت مردم 
نیست و آسیب تعداد کم پرستار به ازای تخت را 

مردم می بینند.« 
او با بیان اینکه در بیمارستان ها، فرایندهای خدمات 
پرستاری در حال طی شدن است، ادامه داد:  »اما 
باکیفیت بودن خدمات نیز مهم است. اگر بخواهیم 
افزایش کیفیت داشته باشیم و رضایتمندی را ارتقا 
دهیم، باید زمینه برای افزایش استخدام نیروی 
پرستار ایجاد شود. ماهانه عدد قابل توجهی از 
پرستاران برای مهاجرت و دریافت گوداستندیگ 
به سازمان نظام پرستاری مراجعه می کنند که این 
مسئله آسیبی جدی است و نشان می دهد که باید 
به وضعیت استخدامی، رفاهی و معیشتی پرستاران 
بیش از پیش توجه شود. در عین حال پرستارهایی 
که مهاجرت می کنند، باید یکسری آیتم ها داشته 
باشند و آزمون های مهارتی نیز از آنها اخذ می شود. 
این نشان می دهد که بهترین افراد ما در حوزه 
پرستاری، مهاجرت می کنند و این امر نگرانی ما 

را بیشتر می کند.«
عضو شورای عالی نظام پرستاری کشور معتقد است 
راهکارهای کند کردن روند مهاجرت پرستاران 
ایجاد امنیت شغلی است: »در دوران کرونا شاهد 
این بودیم که پرستارانی که طرح شان به پایان 
رسیده بود، تمدید طرح و به کارگیری شدند، اما 
پس از فروکش کردن کرونا از کار بیکار شدند؛ 
همین امر باعث افزایش مهاجرت پرستاران 
می شود؛ بنابراین درخواست جدی استخدام 
پرستاران به کارگیری شده در دوره کرونا، بدون 
آزمون را داریم که باید از سوی وزارت بهداشت 
پیگیری شود. راهکار دیگر هم تأمین معیشت 
آنهاست. با توجه به اینکه درآمد پرستاران در 
کشورهای دیگر نسبت به کشور ما بالاتر است، باید 
شرایط را به گونه ای مهیا کنیم که شغل پرستاری 
ویژه تر دیده و حقوق آنها ترمیم شود. حقوق 
پرستاری که به تازگی مشغول به کار شده حدود 
۷ تا ۸ میلیون تومان است، اما برای تأمین مسکن 
و معیشت، حقوق یک فرد باید بسیار بالاتر باشد 
تا بتواند زندگی مناسبی تشکیل دهد.« رحیمی 
ادامه داد: »در شرایط مختلف هم شاهدیم که 
تفاوت هایی بین مشاغل دیگر و پرستاری وجود 
دارد، اما دریافتی پرستاران تفاوتی با این مشاغل 
ندارد؛ برای مثال در زمانی که کرونا گسترش پیدا 
کرد، شاهد دورکاری بسیاری از مشاغل بودیم، 
اما پرستاران دورکار نشدند؛ بنابراین وقتی این 
تفاوت را بین گروه پرستاری و سایر مشاغل قائل 
می شویم، باید در زمینه پرداختی ها به پرستاران 
نیز این تفاوت ها مدنظر قرار گیرد. معتقدم حقوق 
و مزایایی که پرستاران دریافت می کنند در  شأن 
آنها نیست و این مسئله باید مرتفع و حقوق آنها 

ترمیم شود.« 
او همچنین مباحث فرهنگی را یکی دیگر از علل 
مهاجرت پرستاران عنوان کرد و گفت: »پرداختن 
به مسائل فرهنگی برای کاهش مهاجرت پرستاران 
و ماندگاری آنها بر عهده استادان پرستاری است 
که در دانشگاه تدریس می کنند. همچنین باید از 
ظرفیت رسانه ها برای فرهنگسازی برای کاهش 

آمار مهاجرت پرستاران استفاده شود.«
رحیمی درباره اجرای قانون تعرفه گذاری 
خدمات پرستاری، هم تأکید کرد: »در حال 
حاضر وزارت بهداشت سامانه ای را برای اجرای 
قانون معرفی کرده تا خدماتی که قرار است 
پرداختی به ازای آنها صورت گیرد، در این 
سامانه بارگزاری شود. تا جایی که می دانم 
سازمان برنامه و بودجه، مقرر کرده اعتبار 
مصوب را در اختیار بیمه ها و وزارت بهداشت 
قرار دهد، اما کمتر از نصف مبلغ بودجه 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری از سوی وزارت 
بهداشت و بیمه ها وصول شده و قطعا وقتی که 
بودجه را از طرف سازمان برنامه دریافت نکنند، 
اجرا کردن این قانون سخت خواهد بود. از وزارت 
بهداشت، بیمه ها و سازمان برنامه و بودجه 
درخواست جدی داریم که در زمینه تخصیص 
اعتبارات لازم برای اجرای قانون تعرفه گذاری 
خدمات پرستاری با سرعت بیشتری عمل کنند؛ 
زیرا تأخیر در اجرای قانون موجب صدمات 

جدی و بی انگیزگی پرستاران شده است.« 

پیگیری

دام پارکینسون برای پا به سن گذاشته ها
تعداد مبتلایان به بیماری پارکینسون در ایران ۴دهم درصد بیشتر از میانگین جهاني ست

پارکینسون دومین بیماری تحلیل برنده مغز 
بعد از آلزایمر است که این روزها حسابی بر 
تعداد بیمارانش در سراسر جهان افزوده 
می شود؛ به طوری که  هم اکنون بالغ بر 15میلیون 
نفر از مردم دنیا به آن مبتلا هستند. در ایران 
هم این بیماری در طول 20سال گذشته حسابی 
رشد فزاینده و افزایشی داشته است؛ علتش 
هم به گفته پزشکان و متخصصان صنعتی شدن 
جوامع، تغییر سبک زندگی افراد و البته پیری 

جمعیت است.

راهی برای درمان نیست
تا چندین سال فرضیه غالب در دنیای علم 
درباره بیماری پارکینسون این بود که این 
بیماری به صورت کامل با مغز ارتباط دارد، اما 
مطالعه ای توسط محققان انجام شده که در 
26آوریل 2۰۱۷ در مجله پزشکی نورولوژی 
منتشر شد. نتایج این پژوهش نشان داد که 
براساس مطالعات اولیه روی کسانی که جراحی 
برداشتن ساقه عصب واگ انجام داده بودند، 
بیماری پارکینسون در آنها تشدید شده 
است. بیماری پارکینسون عمدتا با لرزش های 
غیرارادی دست و گردن، سفتی عضلانی و 
سختی در حرکت شناخته می شود که به علت 
از بین رفتن و خاموشی نورون هایی در مغز بروز 
می کند. هر چند راه هایی وجود دارد که روند 
رشد و پیشرفت بیماری را به تعویق می اندازد، 
اما تاکنون هیچ راه قطعی برای پیشگیری  یا 

درمان این بیماری یافت نشده است.

فعالیت انجمن
تا چند سال گذشته این گروه از بیماران که 
تعدادشان هم در کشور کم نیست، هیچ 
مرجع و مرکزی برای پیگیری امور و مشکلات 
پیش رویشان نداشتند؛ تا جایی که حتی در زمره 
بیماران خاص و نادر هم قرار نمی گرفتند. به خاطر 
همین محرومیت ها مجبور بودند با شرایط سخت 
جسمانی یا به ادامه کار تا بازنشستگی بپردازند یا 
عطای کار و شغل را به لقایش بخشیده و خانه نشین 
شوند. اما با رونق شبکه های اجتماعی و ایجاد 
گروهی متشکل از بیماران پارکینسون در این 
شبکه ها، خلأ وجود تشکلی مردم نهاد برای بیماران 
پارکینسون بیشتر نمایان شد. در بهار سال ۱۳۹۸ 
در نشستی که بیماران در بوستان لاله تهران 
داشتند، پیشنهاد تأسیس چنین انجمنی از سوی 
تنی چند از بیماران و خانواده های آنها داده شد. با 
تلاش و پیگیری آنها و به مرور پیوستن تنی چند 
از خیرین و پزشکان کشور سرانجام بعد از 2سال 
انجمن پارکینسون ایران در تیرماه سال ۱۴۰۰ 

ثبت شد و کار خود را آغاز کرد.

ژنتیک متهم ردیف اول نیست
سید محمد محسن میرمحمدی، نایب رئیس 
انجمن پارکینسون ایران در گفت وگو با همشهری 
درباره وضعیت بیماران پارکینسون می گوید 
درحالی که در دنیا یک درصد از افراد بالای ۵۰سال 
به بیماری پارکینسون مبتلا می شوند، ما در ایران 
شاهد ابتلای ۱.۴درصد از افراد بالای ۵۰ساله مان 
به این بیماری هستیم: »دلیل اصلی ابتلای افراد 
به این بیماری مشخص نیست اما مطالعات اولیه 
و تجارب حکایت از آن دارد که استرس، تغذیه 
نامناسب، بی تحرکی و عوامل ژنتیک در ابتلای 

افراد به این بیماری نقش دارند.«
به اعتقاد او، درست است ایران به لحاظ فرهنگ 
بومی و ازدواج های فامیلی در بخش بیماری های 
ژنتیک قابل توجه است اما در مورد بیماری 
پارکینسون ژنتیک متهم ردیف اول ابتلای بیماران 

به پارکینسون در ایران نیست.«
میرمحمدی با بیان اینکه بیماری پارکینسون 
دومین بیماری شایع عصبی بعد از آلزایمر است که 
با تخریب بخش مرکزی مغز باعث اختلالاتی چون 
لرزش اندام ها، کندی در حرکت عضله ها، کندی 
در تفکر، کندی در پلک زدن، زخم در قرنیه چشم و 
به طور کلی کندی در تمام اندام های بدن می شود، 
می گوید: »با تشخیص بموقع و سریع این بیماری 
می توانیم اقدامات درمانی را سریع تر پیش ببریم و 

نتیجه بهتری را عاید بیمار کنیم.«

میانگین سن مبتلایان: 50سال
او میانگین سنی افراد مبتلا به بیماری پارکینسون 
را در دنیا ۵۰سال اعلام می کند: »در ایران هم 
عمده بیماران در همین سن و سال به بیماری 
پارکینسون مبتلا می شوند، هرچند نمی توان 

منکر وجود مواردی از بیماری شد که افراد ۱2 تا 
۱۴ساله را درگیر خود کرده است. نسبت مردان به 
زنان در ابتلا به این بیماری بیشتر است و ساکنان 
شهرهای صنعتی بیش از سایر شهرهای دیگر به 

پارکینسون مبتلا می شوند.«
او هم معتقد است در 2۰سال گذشته روند 
شیوع بیماری پارکینسون روند رو به رشدی 
بوده است و پیش بینی می شود تعداد بیماران 
مبتلا در جهان دو برابر شود: »در حال حاضر 
بالغ بر ۱۵میلیون نفر در دنیا به بیماری 
پارکینسون مبتلا هستند و با روند شیوعی 
که امروز شاهدش هستیم، پیش بینی می شود 
تعداد این بیماران در 2۰سال آینده به حدود 
۷۰میلیون نفر برسد. البته با توجه به اینکه 
جمعیت کشور ما هم رو به پیری می رود، زنگ 
خطر ابتلای افراد جامعه به بیماری پارکینسون 
را مدت هاست به صدا درآورده ایم و امیدواریم 

شاهد اقدامات مطلوب برای پیشگیری از شیوع 
آن در بین افراد باشیم.

دولت و مجلس کمک کنند
به گفته نایب رئیس انجمن حمایت از بیماران 
پارکینسون، دولت و مجلس باید با هماهنگی 
هم در بخش مراقبتی، درمان، پیشگیری و 
آگاهی بخشی به افراد جامعه درخصوص این 
بیماری تلاش کنند: »یکی از مهم ترین روش های 
پیشگیری از ابتلا به بیماری پارکینسون ورزش و 
توجه به این مهم است. از آنجا که امکان استفاده از 
فضاهای ورزشی خصوصی برای همه اقشار جامعه 
امکان پذیر نیست، شهرداری ها و سایر دستگاه های 
اجرایی باید با در اختیار گذاشتن امکانات ورزشی 
خود در اختیار عموم مردم، بستری را فراهم کنند 
که ما شاهد کندشدن شیوع بیماری پارکینسون 

در کشور باشیم.«

میرمحمدی در ادامه با اشاره به چالش های فراروی 
بیماران مبتلا به پارکینسون در کشور می گوید: 
»تا سال گذشته که این بیماران در زمره بیماران 
خاص یا نادر نبودند و توسط هیچ مجموعه ای 
هم حمایت نمی شدند، چالش های فراوانی 
پیش روی آنها بود اما امروز خوشبختانه بخش 
قابل توجهی از این مشکلات در سایه فعالیت 
انجمن حمایت از بیماران پارکینسون رفع شده 
است؛ از پوشش بیمه ای داروهای مورد نیاز آنها 

گرفته تا حمایت های اجتماعی.«
اصلاح مهندسی شهرها برای تردد آسان تر بیماران 
مبتلا به پارکینسون ازجمله درخواست هایی 
است که انجمن حمایت از بیماران پارکینسون 
از شهرداری ها دارد: »بیماران پارکینسون جزو 
بیماران اختلالات حرکتی هستند. به خاطر همین 
نیازمند اصلاح مهندسی شهرها برای تردد در 
شهرها و انجام کارهای روزمره خود هستند. 
شهرداری هم می تواند در ایجاد این زیرساخت ها 
به ما کمک کند و در بعد تبلیغات و آگاهی بخشی به 
مردم برای پیشگیری از ابتلا به بیماری مؤثر باشد.«

به گفته او، یکی از دغدغه های پیش روی انجمن 
بیماران پارکینسونی مانند خیلی از بیماران 
خاص، کیفیت داروهایی است که در اختیار 
بیماران قرار می گیرد: »در یک سال گذشته 
تلاش های زیادی برای تأمین داروی مورد نیاز 
بیماران انجام دادیم. مهم ترین تلاش مان در این 
بخش متمرکز بر تأمین داروی با کیفیت بود. طبق 
آمار استخراج شده از داروخانه ها و شرکت های 
تولیدی و وارد کننده داروسازی بالغ بر 2۵۰هزار 
بیمار مبتلا به پارکینسون در کشور وجود دارد که 
از این تعداد تنها ۴هزار نفرشان در انجمن ثبت نام 

کرده اند.«

کاشف بیماری پارکینسون که بود؟
بیماری پارکینسون را نخستین بار جیمز پارکینسون، دانشمند بریتانیایی در سال 1۸17 میلادی 

توصیف کرد و بنابراین نام او را روی این بیماری گذاشتند.
11 آوریل برابر با 22فروردین، روز تولد جیمز پارکینسون، به عنوان روز جهانی پارکینسون یکی 
از کارزارهای اطلاع رسانی راجع به این بیماری است و از گل لاله سرخ به عنوان نماد و سمبل 

این بیماری استفاده می شود.
بیماری پارکینسون )Parkinson’s Disease( یا به اختصار PD، اختلال پیش رونده، مخرب 

و درازمدت دستگاه عصبی مرکزی است که عمدتا سیستم حرکتی بدن را مختل می کند.
نشانه های این بیماری معمولا آرام و به تدریج ظاهر می شوند و با پیشرفت بیماری، علائم 

غیرحرکتی نیز بروز می کنند.
آشکارترین نشانه های زودرس این بیماری عبارتند از لرزش، خشکی بدن، آرام شدن حرکات 

و دشواری در راه رفتن.
نشانه های شناختی و رفتاری این بیماری نیز در اغلب افراد معمولا به شکل افسردگی، اضطراب 

و فقدان علاقه و هیجان بروز می کند.
در مراحل پیشرفته بیماری پارکینسون، بعضا زوال عقل نیز شایع است. فرد مبتلا به 

پارکینسون ممکن است مشکلاتی در خوابیدن و سیستم حواس خود نیز تجربه کند.

مکث

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

13 هزار
نفر روزانه با علائم 
تنفسی و علائم مشابه 
سرماخوردگی به مراکز 
درمانی مراجعه می کنند. 
به گفته سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت 
بهداشت در حال حاضر 
 1.5 .XBB زیرسویه 
اومیکرون عامل اصلی 
افزایش کرونا در کشور 

است.

400 خانوار
عشایر از 4استان قم، 
البرز، مرکزی و سمنان 
در کوچ بهاره عشایر در 
مناطق ییلاقی استان 
تهران )فیروزکوه، 
دماوند و شمیرانات( 
شد.  خواهند  مستقر 
1۸00خانوار عشایری 
استان هم از مناطق 
قشلاقی به سمت مناطق 
ییلاقی کوچ می کنند. 
کوچ بهاره عشایر استان 
تهران حدود یک ماه ادامه 

خواهد داشت.

2 هزار
امدادگر داوطلب در 
هلال احمر به کار گرفته 
می شوند. براساس اعلام 
مرتضی مرادی پور، معاون 
عملیات سازمان امداد و 
نجات جمعیت هلال احمر، 
از 22هزار امدادگری که 
در شبکه امداد و نجات 
فعالیت دارند، امسال این 
تعداد امدادگر در سراسر 
کشور ازجمله زنجان که 
کریدور اصلی شرق و 
غرب است با هلال احمر 

همکاری خواهند داشت.

60 درصد
سهم تولید دارو در 
کشور به بخش خصوصی 
اختصاص دارد و به گفته 
بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت 99درصد 
نیازهای دارویی کشور هم 
با داروهای تولید داخل 

تأمین می شود.

4 محصول
ازجمله  تراریخته 
دانه های روغنی کلزا، 
پنبه دانه، ذرت و سویا 
مجوز واردات به کشور را 
دارند و به گفته سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو میزان 
تراریخته  محصولات 
در کشور محدود است 
و عمده محصولات 
غیرتراریخته اند. سازمان 
غذا و دارو فعلا اجازه 
کشت این محصولات را 
در کشور صادر نکرده 
و در عین حال تأکید 
دارد که باید روی همین 
محصولات وارداتی 
تراریخته هم ذکر شود که 

تراریخته هستند.

افزایش 65درصدی صید در شمالآغاز احیای 100روستای تاریخی
وزارت میراث فرهنگی و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، بسته اقدام مشترک حفظ 

و احیای روستاهای تاریخی کشور را اجرایی کردند
طبق اعلام شیلات استان های گلستان، مازندران و گیلان، سبد صید صیادان، 

امسال پربارتر از سال گذشته بود 
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پارکینسون در دنیا

تعداد کل بیماران مبتلا به پارکینسون در دنیا

15.000.000 نفر
پیش بینی تعداد بیماران مبتلا در ایران 

250.000 نفر
بیماران شناسایی شده در ایران

4000 نفر
سهم  جمعیت  بیماران مبتلا  به پارکینسون در دنیا

یک درصد از افراد بالای 50 سال جامعه 
سهم  جمعیت  بیماران مبتلا  به پارکینسون در ایران

 1.4 درصد از افراد بالای 50 سال 
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جزئیات بسته اقدام مشترک
در همین رابطه مسعود عسگری، مدیرکل دفتر امور فنی و تهیه طرح های بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی به همشهری گفت: براساس یک هماهنگی و همکاری بین وزارت میراث فرهنگی 
و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در موضوعات مختلف که مربوط به روستاهای تاریخی هدف 

گردشگری و بافت های تاریخی است قرار بر حفظ و احیای روستاهای تاریخی کشور است.
او گفت: جزئیات بسته اقدام مشترک شامل تهیه و اجرای طرح و مباحث مربوط به گسترش 
صنایع دستی و معرفی روستاهای تاریخی به تورگردان هاست که هم به احیای تولیدات 
بومی از طریق کمیته فنی و برپایه اعتباری که وزارت میراث فرهنگی و بنیاد مسکن می دهد 
منجر شود و هم به بحث توسعه گردشگری بپردازد تا بتواند تأثیر مثبتی در شرایط اقتصادی 
روستاها بگذارد. مسعود عسگری تأکید کرد: حفظ و احیای روستاهای تاریخی ایران در بسته 
اقدام مشترک می تواند هم در تولید و ایجاد شغل و حفظ معماری بومی روستاها تأثیر بگذارد 

و هم می تواند کیفیت زندگی ساکنان روستاهای تاریخی را افزایش دهد.

مکث

خبرروزنقلقولخبر

اصله نهال سهم تهران از 250میلیون 
اصله نهالی است که سالانه و طی 4سال 
باید در طرح کاشت یک میلیارد اصله نهال 
در کشور کاشته شوند. به اعلام اداره کل 
منابع طبیعی استان تهران، در راستای این 
نهال کاری نیز نهالستان دماوند فعال شده 
است. حدود ۱500 هکتار اراضی نیز در 
استان تهران برای کاشت نهال شناسایی 

و فراهم شده است.

2
میلیون

در حوزه محیط زیست در 22استان 
کشور و با اعتبار بالغ بر 678.5میلیارد 
تومان در قالب دور اول سفرهای استانی 
رئیس جمهوری به تصویب رسیده 
است. علیرضا نورمحمدی، معاون امور 
استان های حوزه ریاست سازمان حفاظت 
استان های  می گوید:  محیط زیست 
و  خراسان شمالی  البرز،  مازندران، 
آذربایجان شرقی در صدر استان های 

دارای مصوبه محیط زیستی قرار دارند.

55
مصوبه

عددخبر

وضعیت آبخوان های تهران مطلوب 
نیست

رضا بیانی، مدیرکل منابع طبیعی 
استان تهران: با توجه به اینکه استان 
تهران نسبت به بلندمدت حدود 20 
تا 25 میلی متر کاهش بارندگی دارد، 
آبخوان ها همچنان وضعیت مطلوبی 
ندارند و امیدواریم بارندگی هایی که تا 
پایان سال آبی رخ خواهد داد وضعیت 

را به طور نسبی بهتر کند.

تجهیز محدوده تردد یوزپلنگ ها به 
دوربین کنترل سرعت ضروری است

عمرانی  معاون  حمیدی،  محمد 
استاندار سمنان: تجهیز محدوده 
تردد یوزپلنگ آسیایی در محور اصلی 
میامی – عباس آباد به دوربین کنترل 
سرعت و اعمال قانون برای رانندگان 
متخلف که سرعت تعیین شده در 
این محدوده را رعایت نکنند، موجب 
دقت نظر و جلوگیری از تصادف یوزها 

با وسایط نقلیه خواهد شد. 

آغاز احیای 100روستای تاریخی
وزارتمیراثفرهنگیوبنیادمسکنانقلاباسلامی،بستهاقداممشترکحفظواحیایروستاهایتاریخیکشوررااجراییکردند

حفاظتواحیاي100روستایتاریخیدریک
برنامه2سالهودرقالببستهاقداممشترکوزارت
میراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیبابنیاد

مسکندردستورکارقرارگرفت.
اینخبرراعلیدارابی،قائممقاموزیر
میراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیو
معاونمیراثفرهنگیکشوراعلامکردهاست.
بهگزارشوزارتمیراثفرهنگی،پیروتوافقهای
قبلیانجامشدهوبهمنظورتحققحمایتاز
مردموساکنانروستاهایتاریخیوباارزشو
ارتقايکیفیتزندگیمردمدراینروستاها،بسته
عملیاتیبامشارکتطرفینتهیهشدهودردستور

کارقرارگرفتهاست.

حفاظت و احیای همزمان
علیدارابیگفتهاست»درایناقداممعاونت
میراثفرهنگیکهبامشارکتمعاونتهای
گردشگریوصنایعدستیوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیومعاونتهایعمران
روستاییوبازسازیومسکنروستاییبنیاد
مسکنآغازشدهاست،حفاظتواحیايهمزمان
اینروستاهاوایجادزمینهرشدوتوسعهیکپارچه

مدنظرقراردارد.«
بهگفتهمعاونمیراثفرهنگی،فعالسازیو
بهرهگیریازظرفیتهایتاریخی،گردشگریو
صنایعدستیدراینروستاهابرایایجادوتوسعه
اشتغالازمهمتریندستاوردهایایناقدام
مشترکخواهدبودکهباهمکاریکارگروههای
ملیواستانیبرنامهریزی،هدایتوانجاممیشود.
روزنامههمشهریبرایدریافتجزئیاتبسته
اقداممشترکوزارتمیراثفرهنگی،گردشگری
وصنایعدستیبابنیادمسکنبرایاحیاوحفاظت
از100روستایتاریخیایران2روزتلاشکردتا
بامسئولانمعاونتمیراثفرهنگیدراینباره
گفتوگوکنداماهمهتلاشهابینتیجهماندو
مدیراناینمعاونتدرجلساتهمیشگیمانده
بودند.امامدیرانبنیادمسکنبهراحتیدرباره

اینطرحباروزنامههمشهریگفتوگوکردند.

پیگیریروزنامههمشهریازمدیران
سابقوزارتمیراثفرهنگی،گردشگریو
صنایعدستیالبتهمشخصکردکهدر
برنامهششمتوسعهکشورحفاظتواحیاي
300روستایتاریخیایرانبراساسماده99این
برنامهتکلیفشدهبود.وزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستینیزبایدباهمکاری
بنیادمسکنحفظواحیایروستاهایتاریخی

ایرانرااجراییمیکردند.
حالاعلیدارابی،قائممقاموزیرمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیخبردادهاستکه
بستهاقداممشترکاینوزارتخانهبابنیادمسکن
برایحفاظتواحیای100روستایتاریخی
کشوراجراییشدهاست.امابراساسپیگیریهای
روزنامههمشهریمشخصشد100روستای
اعلامشدهباقیماندهایازهمان300روستایی
استکهدربرنامهششمتوسعهبه2وزارتخانه
ودستگاهمیراثفرهنگیوبنیادمسکنتکلیف
شدهاستکهوزارتمیراثفرهنگیدرتفاهمنامه
جدیدخودقراراستآنرادربرنامههفتمتوسعه

بگنجاند.

براساسبرنامهششمتوسعه،وظیفهشناسایی
روستاهایتاریخیایرانبرایحفاظتواحیا
برعهدهوزارتمیراثفرهنگیگذاشتهشدهاست
ووظیفهتهیهطرحواجرانیزبرعهدهبنیادمسکن
است.طرحهانیزبایدبهتأییدوزارتمیراث

فرهنگی،گردشگریوصنایعدستیبرسد.
برآوردبنیادمسکنآناستکههریکاز

روستاهایتاریخیکهدرقالببستهاقداممشترک
حفاظتواحیاشوندنیازمند4تا5میلیاردتومان
بودجههستندکهبدینترتیببرآوردمیشود
حفاظتواحیای100روستایتاریخیکشور
نیازمند400تا500میلیاردتومانبودجهاستکه
بایدازسویوزارتمیراثفرهنگیوبنیادمسکن

انقلاباسلامیتامینشود.

میراث
فرهنگی

محمد باریکانی
روزنامهنگار

پرونده سفرهای نوروزی بسته شد
دبیرستادمرکزیهماهنگیخدماتسفربااعلامپرمسافرترین
وپرترددتریناستانهاوآماراقامتوحوادث،پروندهسفرهای

نوروز1402رابست.
مصطفیفاطمیبهایسناگفت:از25اسفندماه1401تا
15فروردینماه،5۷میلیونو11۸هزارو123شباقامت
درسراسرکشورثبتشدهکهبهنسبتسالگذشتهحدود
1۷درصدرشدرانشانمیدهد.درگردآوریاینآمار،تمام
اقامتگاههایرسمیوغیررسمیشمارششدهاست.درعینحال
کهشاخصهاییچونآماراقامتاعلامشدهازسویاستانها،
ماندگاریخودروهایشخصیازطریقپلاکخوانها،میزان
مصرفسوخت،میزانپسماندشهری،ترنورکارتخوانهاو
ترددموبایلهایغیربومیدراینمحاسبهموردسنجشقرار

گرفتهاست.
مدیرکلدفترتوسعهگردشگریداخلیافزود:ازمیانآمارکلی
اقامت،11میلیونو۶00هزارشباقامتدرمراکزاقامتیرسمی
ثبتشدکهنسبتبهسالقبلرشدچندانینداشت.میانگین
ضریباشغالاقامتگاههایرسمیدرتعطیلاتنوروزحدود۶۶
درصدبودهاست.وی،استانهاییکهبیشترینمسافرراداشتهاند
وبهعبارتیپرمسافرترینمقاصدمحسوبمیشوند،بهترتیب
مازندران،گیلان،خراسانرضوی،هرمزگان،خوزستان،بوشهر،

فارس،اصفهانوآذربایجانشرقیاعلامکرد.
بهگفتهاو،تهران،البرز،خراسانرضوی،فارس،اصفهان،
مازندران،آذربایجانشرقی،خوزستان،گیلانوکرمان10استان
نخستبودندکهبیشترینسهمرادرفرستادنمسافرداشتندو

بهعبارتیاستانهایمسافرفرستبودند.
فاطمی،استانهاییکهبهترتیببیشترینرشداقامترادر
تعطیلاتنوروزتجربهکردهاند،ایلام،اردبیل،آذربایجانشرقی،
گلستان،گیلان،خراسانشمالی،سیستانوبلوچستان،هرمزگان
وکهگیلویهوبویراحمداعلامکرد. اوادامهداد:بیشتریناقامت
رسمیدراستانهایخراسانرضوی،هرمزگان،گیلان،فارس،
مازندران،اصفهان،اردبیل،تهران،گلستان،بوشهر،آذربایجان
شرقی،یزد،کرمان،خراسانجنوبی،سیستانوبلوچستانثبت
شدهاست.فاطمیافزود:بیشترینپذیرشمسافردراقامتگاههای
آمادهشدهازسویآموزشوپرورشدراستانهایفارس،خراسان

رضوی،اصفهان،خوزستان،بوشهروهرمزگانبودهاست.
دبیرستادهماهنگیخدماتمسافرادامهداد:جزیرهقشمباورود
2میلیونمسافرو3۶درصدرشدنسبتبهسالگذشته،رکورد
جدیدیراثبتکردکهباتوجهبهاینآمار،اینجزیرهبهتنهایی
معادل15استانکشورپذیرایمسافرانبودهاست.ورودمسافر

بهجزیرهکیشنیز13درصدرشدداشت.
فاطمیگفت:پیشبینیمیشودموجبعدیسفرهادرتعطیلات
اواخرفروردینوهمچنینعیدفطراتفاقبیفتدکهبهاینترتیب
توزیعزمانیسفرراهمامسالتجربهکردیمکهیقینابرای
گردشگریوضعیتبهتریرارقممیزندوباعثمیشودپیک

پرازدحاموشلوغسفرنداشتهباشیم.
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پیگیری طرح کلان انتقال آب دریا 
به اصفهان 

با موافقت و تسهیلگری رئیس جمهور، مجوز یک مسیر مجزا 
برای انتقال آب از دریای جنوب به استان اصفهان اخذ شد.

به گزارش همشهری، استاندار اصفهان با اعلام این خبر گفت: 
اکنون یک شرکت توانمند و 8پیمانکار در این طرح مهم 
در حال فعالیت هستند که تلاش می کنیم تا پایان دولت 

سیزدهم به نتیجه برسد.
گزارش ها نشان می دهد، پیش از این قرار بود، فاز نخست 
طرح انتقال آب دریای عمان و خلیج فارس به اصفهان 
شهریورماه۱۴۰۳ به بهره برداری برسد، اما با سرعت گرفتن 
این پروژه، افتتاح فاز نخست آن با ظرفیت ۷۰ تا ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب تا بهمن ماه۱۴۰۲ پیش بینی می شود. ابر پروژه 
انتقال آب خلیج همیشه فارس به استان های مختلف ازجمله 
استان صنعتی اصفهان می تواند زمینه ساز توسعه روزافزون 
مجموعه های بزرگ و کوچک تولیدی، رونق کسب وکار، 
جهش تولید، درآمدزایی و اشتغال زایی باشد. استان اصفهان 
با مشکلات بسیاری در زمینه مصرف آب مواجه است و 
اجرای طرح انتقال آب از خلیج فارس در استان می تواند 

مشکل کمبود آب صنایع استان را برطرف کند.
سیدرضا مرتضوی اضافه کرد: از آغاز دولت مردمی سیزدهم با 
واگذاری اختیارات به استان ها طرح های نیمه تمام که چندین 
سال به دلایل متعدد معطل مانده بود، به بهره برداری رسید.

ستاد کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید در استان اصفهان نیز 
از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون ۱95۰مصوبه داشته است.

مرتضوی ادامه داد: ۳۳درصد مشکلات تولید در استان 
مربوط به حوزه بانکی بود که رسیدگی شد. استاندار اصفهان 
افزود: سال گذشته ۳۲هزارو۱۰۷ میلیارد تومان تسهیلات 
بانکی اشتغال در استان به متقاضیان پرداخت شد. نسبت 
منابع به مصارف بانکی در استان اکنون ۷۶درصد است که به 

رشد قابل توجهی رسیده است.

اصفهان؛ رتبه دوم درآمدزایی در کشور 
استاندار اصفهان افزود: رتبه اشتغال و کسب وکار استان 
اصفهان از ۲۳ در سال های پیش به رتبه5 در پایان ۳ماهه 
سوم۱۴۰۱ رسیده بود. استاندار اصفهان افزود: این استان 
نزدیک به ۳۱هزار میلیارد درآمد برای کشور ایجاد کرده 
اگرچه هزینه هایی که فقط برای اداره بخش های مختلف 
استان می شود نیز بسیار انبوه است، بنابراین با وجود اینکه 
اصفهان از نظر درآمد برای کشور در رتبه دوم است، اما در 

میزان هزینه ها نیز در جایگاه دوم قرار داریم.
مرتضوی خاطرنشان کرد: هوای تهران سال گذشته ۷۲برابر 
پاک تر از اصفهان بود که بیان همین مسئله در ستاد ملی 

آلودگی هوا منجر به پیگیری ویژه این مسئله  در استان شد.
مرتضوی گفت: مجموعه این اقدامات که برخی تکمیل کننده 
فرایندهای پیشین بوده است، باید به عنوان ثمره نظام به 

مردم اطلاع رسانی شود.
وی با بیان اینکه رسانه از مهم ترین ارکان حکمرانی در دولت 
سیزدهم است، تصریح کرد: مدیریت استان برای شنیدن 
حرف مردم، انتقادات و اطلاع رسانی خدمات و اقدامات 

انجام شده به رسانه نیازمند است.
استاندار اصفهان استفاده از ظرفیت رسانه ها با توجه به 
راهبرد دشمن در تضعیف نظام و کشور را ضروری دانست و 
افزود: جایگاه رسانه به عنوان ابزار مهم جهاد تبیین و معرفی 

خدماتی که در کشور انجام می شود، بسیار  مهم است.

اصفهانخبر روز 

ماهی ارزان می شود
صیادان چند روزی است بساط ماهیگیری خود را از آب های خزر جمع کرد ه  و به 
خانه بازگشته اند؛ دست شان از هر سال پربارتر است و آنطور که مسئولان شیلات 
مازندران، گیلان و گلستان خبر هم داده اند، سبد ماهی صیادان به صورت میانگین 
۶5درصد نسبت به سال قبل پربارتر بوده است. سؤال مردم اما شاید این باشد که قیمت ماهی کاهش می یابد؟ 
برای پاسخ به این سؤال ابتدا باید شیوه سنتی قیمت گذاری ماهی را برایتان توضیح دهیم. ماهی فروشان، ماهی 
را چوب می زنند؛ یعنی به شیوه حراج   روی ماهی قیمت می گذارند تا هر مشتری که پول بیشتری داد صاحب آن 
باشد. چوب زنی شاید مهم ترین عامل تعیین کننده قیمت ماهی در بازار باشد. همخوانی میان عرضه و تقاضا را 
کاسبان بازار با چوب زنی و قیمت گذاری ایجاد می کنند. در واقع چوب زنی یک مزایده برای خرید و فروش ماهی 
تازه است و حالا پیش بینی ها نشان می دهد با افزایش صید، احتمالا چوب زنی به نفع کاهش قیمت و مصرف کننده 
باشد. حسین محمدی، رئیس  اتحادیه صیادان گیلان هم در گفت وگویی تلفنی با همشهری، این موضوع را 
تأیید می کند و معتقد است که عرضه زیاد، ارزش و قیمت ماهی را در بازار پایین می کشد و در روزها و ماه های 
پیش رو شاهد کاهش قیمت خواهیم بود. قیمت فعلی ماهی سفید شمال از کیلویی ۱8۰هزار تومان تا کیلویی 
۲۷۰هزار تومان است که این قیمت در روزهای غیر از فصل صید تا 5۰۰هزار تومان هم افزایش پیدا می کند. 
قاسم کریم زاده، مدیرکل شیلات مازندران از میانگین کاهش ۱5 درصدی قیمت ماهی در بازار خبر می دهد. 

عدد خبر

جهادکشاورزی  رئیس سازمان 
سیستان و بلوچستان گفت: بیش از 
۵۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی 
استان به سامانه های نوین آبیاری 
 تجهیز شده که این امر موجب

صرفه جویی ۲۶۸ میلیون مترمکعبی 
آب در بخش کشاورزی در طول سال 
می شود. به گزارش ایرنا، سیدمحمدرضا 
سیدحسینی افزود: صرفه جویی در 
مصرف آب، سرعت بالای رویش گیاه 
و افزایش کمی و کیفی محصولات از 

مزایای این روش است .

50000
هکتار   

بلوچستان و  سیستان 

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
استان کرمانشاه گفت: سهمیه بنیاد 
مسکن استان در طرح نهضت ملی 
مسکن، ساخت ۴۰ هزار واحد طی مدت 
۴سال است. به گزارش مهر، شمس الله 
خدادادی افزود: در مرحله اول طرح 
نهضت ملی، ساخت حدود 3هزار واحد 
مسکونی در روستاها و حدود 7هزار 
واحد نیز در شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر 

جمعیت در دست اقدام است. 

40000
واحد   

کرمانشاه

آذربایجان شرقیعکس خبر

زولبیا و بامیه؛ مهمان افطار
زولبیا و بامیه شیرینی محبوب  ماه مبارک در ایران است و هرسال 

با فرارسیدن  ماه مبارک رمضان تولید و فروش زولبیا و بامیه 
برای سفره های افطار رونق می گیرد. تبریزی ها در پخت این نوع 

شیرینی تبحر دارند. منبع: مهر

افزایش 65درصدی 
صید در شمال

طبق اعلام شیلات استان های گلستان، مازندران و گیلان، 
سبد صید صیادان، امسال پربارتر از سال گذشته بود 

فصل صید در استان های شمالی که از 17مهر 
سال گذشته آغاز شده بود، 21فروردین بعد 
از یک بار تمدید به پایان رسید. این طور که 
مدیران اداره های شیلات استان های شمالی 
خبر می دهند، صید امسال صیادان نسبت به سال گذشته تا 70درصد بیشتر شده  است. آنان 
معتقدند علاوه بر مساعد بودن شرایط آب وهوایی، مشارکت صیادان در بازسازی ذخایر دریا 

و نیز نوسازی ادوات صیادان ازجمله علل افزایش صید امسال بوده  است.

راحله عبدالحسینیگزا رش
روزنامه نگار

     ارائه تسهیلات برای نوسازی ادوات صیادان  
۴۶پره صیادی در استان گیلان فصل صید ماهیان استخوانی را سپری کردند. مدیر کل شیلات گیلان 
از اشتغال ۴5۰۰نفر از صیادان در شرکت های صیادی پره خبر می دهد و به همشهری می گوید: آمار 
نشان می دهد، امسال ۷۰درصد افزایش صید داشتیم و ۲5۰۰تن صید ماهیان استخوانی سهم سبد صید 
صیادان گیلانی برآورد شده است. کورش خلیلی ادامه می دهد: در ترکیب صید امسال5۱درصد ماهی 
کفال، ۴9درصد ماهی سفید و یک درصد هم سهم سایر ماهیان بوده است. به گفته مدیرکل شیلات 
گیلان، درآمد ناخالص از صید امسال ۴5۰میلیارد تومان است. خلیلی درباره علت افزایش صید امسال 
در مقایسه با سال گذشته، عواملی ازجمله وضعیت مناسب آب و هوایی و در پی آن وضعیت مناسب دریا 
برای صید ماهیان استخوانی و کاهش کولاک را در صدر می داند و می گوید: شرایط آب و هوایی مساعد 
برای صید امسال ماهی کفال افزایش صددرصدی را در پی داشت. به روزرسانی، مکانیزاسیون و نوسازی 
ادوات صیادی از عوامل دیگری است که در افزایش صید امسال تأثیر مستقیمی داشته . این طور که خلیلی 
می گوید تسهیلاتی برای نوسازی ادوات صیادی به صیادان تعلق گرفته است که نتیجه آن در افزایش صید 
امسال نشان داده می شود. خلیلی ادامه می دهد: در ارائه تسهیلات، اتحادیه صیادان گیلان هم همکاری 
کرده و ابزار استانداردی ازجمله تور و طناب را در اختیار صیادان قرار داده است . از سوی دیگر در بودجه 

امسال برای تامین گازوئیل و بنزین برای صیادان 5۰۰میلیون تومان اعتبار لحاظ شده است.

     ترمیم و بازسازی ذخایر آبزیان دریایی   
درحالی که گیلان با افزایش صید ۷۰درصدی روبه رو بوده، آمار نشان 
می دهد در مازندران با 5۴تعاونی صید پره و ۴۲۰۰صیاد، صید ۶۰درصد 
نسبت سال گذشته رشد داشته  است. مدیرکل شیلات مازندران 
به همشهری می گوید: در فصل صید امسال ۲۳۰۰تن انواع ماهیان 
استخوانی صید شده  است که نسبت به سال گذشته افزایش ۶۰درصدی 
را نشان می دهد. قاسم کریم زاده ادامه می دهد: در مقایسه افزایش صید 

ماهیان استخوانی، ماهی سفید افزایش 59درصدی را نسبت به فصل صید سال گذشته نشان می دهد. ترکیب صید در استان 
مازندان، ۴۶درصد ماهی سفید، 5۰درصد ماهی کفال و ۴درصد سایر ماهیان استخوانی را در بردارد.  بررسی ارزش اقتصادی صید 
امسال نیز بیانگر ارزش اقتصادی ۶۴۰میلیارد تومان است. یکی از ماموریت های شیلات استان در کمک به ترمیم و بازسازی ذخایر 
آبزیان دریایی، تکثیر و رهاسازی بچه ماهیان در رودخانه های مهم شیلاتی و دریاست. کریم زاده درباره این موضوع می گوید: 
پیش بینی می شود امسال بیش از ۷۰ میلیون قطعه بچه ماهی در مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیک شهید رجایی ساری 

تکثیر و در رودخانه های مهم شیلاتی رهاسازی  شوند تا شاهد توسعه پایدار صید و صیادی در دریا باشیم.

     اشتغال زایی در فصل غیرصید   
فصل صید در استان گلستان هم با داشتن ۱۱۰کیلومتر از 
سواحل دریای خزر در شهرستان های بندر گز، ترکمن و 
 گمیشان و فعالیت ۱8شرکت صیادی پره و ۱۲۰۰صیاد

۲۱فروردین به پایان رسید. مدیر کل شیلات گلستان به 
همشهری می گوید: صید امسال ۲8۴تن بود که در مقایسه 
با سال گذشته و صید ۲5۱تنی، شاهد افزایش بوده ایم، اما در 

استان گلستان همچنان صید غیرمجاز با آمار بالا دیده می شود. این طور که اسماعیل جباری خبر می دهد، 9۳۲تن 
هم آمار صید غیرمجاز بوده  است. با احتساب صید مجاز و غیرمجاز در استان گلستان که ۱۲۱۶تن می شود، شاهد 
رشد ۶5درصدی صید امسال هستیم. جباری در توضیح رقم بالای صید غیرمجاز در گلستان به استفاده صیادان 
غیرمجاز از تورهای غیراستاندارد و صید ماهیان ریز اشاره می کند و می گوید: ساماندهی صیادان در قالب شرکت های 
پره و زمینه سازی برای پرورش ماهی از برنامه هایی است که با جدیت دنبال می شود تا جلوی صید غیرمجاز گرفته 
شود. به گفته جباری، با روش پرورش ماهی در قفس می توان تا ۳۰۰تن صید ماهی انتظار داشت. این برنامه باعث 

اشتغال صیادان به پرورش ماهی در غیرفصل صید می شود.

میزان صید صیادان شمالی

میزان افزایش نسبت به میزان صید )تن(استان
پارسال 

70درصد2500گیلان 
60درصد2300مازندران
65درصد 1216گلستان
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فکر و ایده جذاب یک فرد می تواند 
زمینه ساز اتفاق های نیکو باشد. 
»سعید رهنما« با یک تصمیم خلاقانه، 
کتاب هایی را به چاپ رسانده است که 
نویسندگانش کودکان، نوجوانان و جوانان 
هستند. او و دوستانش سال هاست به دنبال 
کشف استعدادهای فرهنگی بچه های 
محله های تهران هستند. آنچه چند سالی 
است که هم  و غم سعید رهنما شده است، 
عمل نیکی است که از آن به عنوان خیر 

ماندگار نام می برند.

کشف استعدادهای فرهنگی کودکان و 
نوجوانان محله ها و ترغیب آنها به مطالعه و 
نویسندگی و در نتیجه چاپ کتاب های این 
بچه ها کار ساده ای نیست. رهنما می گوید: 
»سال ها قبل دانش آموز مدرسه شهید عموئیان 
در محله بیمه بودم. آن موقع اسم مدرسه برایم 
هیچ معنا و مفهومی نداشت. تنها یک نام بود. 
بزرگ تر که شدم هر وقت از کنار مدرسه ام رد 
می شدم به نام شهید عموئیان نگاه می کردم و 
از خودم می پرسیدم: شهید عموئیان کیست؟ 
اهالی می گویند ساکن این محله بوده. پس 
چرا من و دیگران چیزی درباره اش نمی دانیم؟ 
همین سؤال با دیدن اسم و نام همه شهدایی که 
نامشان نشانی خیلی از خیابان ها و معابر محله 
بود، برایم تکرار می شد. با همفکری دوستان 
تصمیم گرفتیم زندگینامه شهدای محله مان 

را بنویسیم.«

رونمایی از کتاب نویسندگان جوان
او بیان اینکه آنها لیست شهدای محله های بیمه، 
اکباتان، شهید فکوری و آپادانا را تهیه کردند 
و تصمیم گرفتند گذری به زندگی و خاطرات 
این شهدا داشته باشند، می گوید: »با یک گروه 
۲۰نفره شروع کردیم. موفقیت این کار باعث 
شد تا در مدرسه شهید عموئیان که مسئولیت 
امور فرهنگی اش را بر عهده  دارم، طرح گروه 
نویسندگان جوان مطرح شود. این کار باعث 
شد تا متوجه شوم چقدر نوجوان ها و جوانان 
محله، استعداد نوشتن دارند. موضوع را برای 
دانش آموزان شرح دادم و تعدادی از آنها 
همراهمان شدند. دانش آموزانی که هیچ گونه 
شناختی از نویسندگی نداشتند هم اکنون در حال 

نوشتن سومین و یا چهارمین کتابشان هستند.«

لذت کتاب نوشتن 
ایده رهنما برای دانش آموزان مدرسه شهید 
عموئیان کم کم در منطقه ۵ بسط و گسترش 
یافت. انجمن نویسندگان جوان محلات تهران 
برای حمایت از کودکان و نوجوانان خلاق شکل 
گرفت؛ به گونه ای که تا به امروز ۱۶۰ کتاب چاپ 
کرده اند.  او می گوید: »بچه ها بیشتر دهه های 
۷۰ و ۸۰ هستند. قشر جوانی که باید خودشان 
را در فضای فرهنگی کشور پیدا و معرفی کنند. از 
طرفی این قشر بیشتر با موبایل و فضای مجازی 
درگیر است؛ در نتیجه با نوشتن کتاب، نه  تنها 
سرانه مطالعه را افزایش می دهیم، بلکه آنها را 
به عنوان جامعه مؤلفین نویسندگان خوش فکر و 

جوان معرفی می کنیم. 
جالب اینکه از سال گذشته کودکان دهه نودی 

هم همراهمان شدند و کتاب می نویسند.« 
حالا این گروه به یک گروه مهم و صاحب نام در 
میان نویسندگان جوان کشور تبدیل  شده اند 
که کتاب هایشان ترجمه می شود و یونسکو از 

طرح شان استقبال می کند. 
وقتی پای صحبت های هر کدام از اعضای این 
گروه می نشینیم، همگی از ناباوری صحبت 
می کنند که در ابتدای کار دچارش شده بودند و 
اتکا به نفسی که پیدا کرده  اند. این جمله »یعنی 
من هم می توانم کتاب بنویسم؟« نخستین سؤالی 
است که هرکدام در مواجهه با این ایده از خود 
پرسیدند. این سؤال حالا نه تنها پاسخ داده شده 
است بلکه به این جمله »باید کتاب های بیشتری 
بنویسم و کتاب هایم را به دیگران معرفی کنم« 

تغییر یافته است.

نویسندگان کوچک شهر
استقبال یونسکو از طرح کشف استعدادهای فرهنگی بچه های محله های تهران 

که با تصمیم خلاقانه سعید رهنما اجرا شده است
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حمایت مالی از نویسندگان جوان
رهنما می گوید: »هدف ما افزایش میزان 
مطالعه جوانان است به طوری که شما برای 
اینکه بتوانید کتاب بنویسید، احتیاج به 
مطالعه زیاد دارید. این امر باعث افزایش سطح 
مطالعه در جوانان و ترغیب آنها می شود. 
برای علاقه مندان به نویسندگی کلاس های 
آموزشی رایگان برگزار می کنیم و بعد از 
نگارش کتاب، حمایت مالی برای چاپ اثر 
انجام می شود. وقتی کتابی چاپ شد، نویسنده 
جوان رها نمی شود؛ بلکه کتاب او را در فضاهای 
نمایشگاهی معرفی می کنیم. برایشان مراسم 
رونمایی از کتاب می گیریم. نکته ای که برایمان 
اهمیت دارد حس اعتمادبه نفسی است که باید 

در این بچه ها تقویت شود.«

مکث

نیم قرن کار خیر در مسجد 
خاطره انگیز محله حافظیه

مسجد حسنی در محله حافظیه، پایگاه همدلی و همبستگی 
است؛ مکانی که بیش از نیم قرن پاتوق نیکوکاران یک محله بوده و 
هنوز هم چشم امید خیلی ها به دل دریایی نیکوکاران فعال در این 

مسجد دوخته شده است.
شبستان این مسجد خاطره انگیز، در ۵ دهه ای که از عمر آن 
می گذرد، شاهد همدلی اهالی محله در دستگیری از افراد و 
خانواده های کم بضاعت بوده است؛ از برگزاری مراسم ازدواج برای 
نوعروسان کم بضاعت، تا تهیه سبد ارزاق برای نیازمندان و البته 

تهیه دارو و پیگیری مراحل درمان بیماران.
»محمود حسنی« یکی از معتمدان محله و فعالان مسجد حسنی 
از تهیه سبد ارزاق برای خانوارهای نیازمند می گوید: »تهیه سبد 
ارزاق و هر قدم خیر دیگری برای افراد نیازمند محله بدون مشارکت 
نمازگزاران و اهالی محله امکان پذیر نیست. نمازهای مغرب و عشا 
در مسجد محله ما همیشه پرشور برگزار می شود و پس از اقامه 
نماز است که افراد نیکوکار برای کمک به نیازمندان آستین بالا 
می زنند. یک روز پس از برگزاری یکی از همین نمازهای جماعت 
بود که تصمیم گرفتیم به صورت ماهانه به خانواده های نیازمند 
محله سبد ارزاق بدهیم. هزینه های تهیه اقلام با کمک نمازگزاران 
تامین شد و هنوز هم این کار نیک ادامه دارد. اکنون ۲۰۰خانواده 
نیازمند زیرپوشش مسجد قرار دارند که به صورت ماهانه سبد 

ارزاق دریافت می کنند.« 
یکی دیگر از فعالیت های خیریه مسجد حسنی، تهیه دارو و 
پیگیری درمان بیماران صعب العلاج است. حسنی می گوید: 
»پیچیدن نسخه بیماران نیازمند و از آن مهم تر تهیه دارو و 
پیگیری مراحل درمان شماری از بیماران صعب العلاج که 
هزینه های دارو و درمان آنها زیاد است، با کمک نیکوکاران محله 

انجام می شود.« 
حسنی از تهیه جهیزیه برای نوعروسان کم بضاعت محله می گوید: 
»هر سال برای ۷ تا ۸ نوعروس کم بضاعت جهیزیه تهیه می کنیم. 
هزینه های تهیه این اقلام هم با کمک نمازگزاران و نیکوکاران 
محله تامین می شود. برای هر یک  از این خانواده ها  پرونده ای 
شامل اطلاعات خانوار تهیه شده و پیش از تهیه اقلام هم تحقیقات 
لازم با شرط حفظ حریم شخصی این خانوارها انجام می شود تا 

کمک های مردمی به نوعروسانی برسد که واقعا نیازمندند.«

خانه بچه های آسمان اینجاست 
 خانه بچه های آسمان اینجاست؛ خانه امید بچه هایی که 
اگرچه زندگی روی سخت خود را به آنها نشان داده، اما به 
مدد حضور گرم نیکوکاران و داوطلبان دلسوز، مهر پدری و 
مادری از آنها دریغ نشده است. اینجا مؤسسه خیریه بچه های 
آسمان، خانه امید کودکان معلولی است که با کمک های 

مردمی و نیت خیر نیکوکاران داوطلب اداره می شود.
داستان شکل گیری مؤسسه خیریه بچه های آسمان، 
داستان عشق و محبت پدری است به فرزند دلبندش. 
»ولی الله نقابی« بنیانگذار مؤسسه خیریه بچه های آسمان، 
می خواست رنج هایی که پسرش کامران به دلیل معلولیت 
تحمل کرده بود، سراغ دیگر کودکان معلول شهر نرود. همین 
شد که مؤسسه  خیریه ای را برای نگهداری از کودکان معلول 
بنیاد نهاد و اکنون سال هاست که 3آسایشگاه این مؤسسه 
در نقاط مختلف شهر به خانه امید افراد کم توان تبدیل شده 
است. اگرچه عمر کامران کوتاه بود، با تلاش های نقابی و 
همراهی خیران دیگر، قدم اول برای ساخت مؤسسه خیریه 
برداشته شد و حالا آسایشگاه خیریه نگهداری از کودکان 
معلول جسمی و ذهنی بچه های آسمان، بیش از ۴۰۰معلول 

بی سرپرست را در 3 آسایشگاه زیر پوشش قرار داده است.
یک سال بعد نوبت به آسایشگاه آسمان ۲ویژه معلولان پسر 
بالای ۱۴سال رسید؛ مرکزی با هدف نگهداری از پسران 
معلول بالای ۱۴سال و با ظرفیت پذیرش 3۰۰نفر در فشم 
تأسیس شد. سال۱3۸3 هم آسایشگاه آسمان3 این بار در 
مهرشهر کرج و با هدف نگهداری و توانبخشی معلولان 

اعصاب و روان شروع به فعالیت کرد.
مؤسسه خیریه بچه های آسمان اما با کمک های مردمی اداره 
می شود؛ با حضور گرم داوطلبان نیکوکار و خیرانی که علاوه 
بر کمک های مالی با نذر هنر و توانمندی های خود کودکان 
معلول این مراکز را تنها نمی گذارند. با وجود همراهی خیران و 
کمک های مردمی برای تأمین دارو و درمان بیماران، کودکان 
معلول آسایشگاه بچه های آسمان نیازمند دست نوازشی 
هستند که بر سرشان کشیده شود و چهاردیواری آسایشگاه 
را برایشان به محیطی شاد و لذتبخش تبدیل کند. برای 
ارسال کمک های نقدی و غیرنقدی تان به خیریه بچه های 
آسمان و یا بازدید از معلولان آسایشگاه می توانید با شماره 

تماس۰۲۱۴3۶۱3 تماس بگیرید.

قرارگاه محرومیت زدایی 
آبشار عاطفه ها ۲۳ساله شد

به مناسبت ۲3سالگی تاسیس قرارگاه 
محرومیت زدایی بنیاد بین المللی خیریه آبشار 
عاطفه ها، همایش ضیافت نور و عرفان با هدف 
اطعام بیش از ۱۵۰نیازمند منطقه۱۸ در مجتمع 

فرهنگی مختارسلیمانی این منطقه  برگزار شد.
معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار منطقه۱۸ در 
این برنامه ضمن تقدیر از فعالیت خیریه ها در مسیر 
محرومیت زدایی از جامعه گفت: »بنیاد بین المللی 
خیریه آبشار عاطفه ها با اقدامات خداپسندانه 
گام های مؤثری در کمک به نیازمندان و کاهش 
مشکلات آنان برداشته است.«»یوسف مقدمی« 
به آمادگی شهرداری منطقه ۱۸ به حمایت از 
مجموعه های نیکوکاری و امدادرسانی تأکید کرد.

»فاطمه چوپانی«، مدیر قرارگاه محرومیت زدایی 
مرکزی هم در ادامه این همایش با اشاره به 
فعالیت های بنیاد بین المللی خیریه آبشار عاطفه ها 
گفت: »بیش از ۹۵۰نمایندگی در کشور داریم و 
بیش از یک میلیون و3۲۰هزار خیر با این دفاتر 
همکاری می کنند. در حال حاضر بیش از ۴۵۰هزار 

مددجو تحت پوشش آبشار عاطفه ها هستند.«
او افزود: »در سال۱۴۰۱ توانستیم ۸هزار سری 
جهیزیه با کمک خیرین، به ویژه نیکوکاران 
تهرانی، آماده و بین نوعروسان نیازمند استان های 
کم برخوردار توزیع کنیم. پیش بینی می کنیم در 
سال جاری این تعداد به بیش از ۸هزار جهیزیه 

برسد.«

 دورهمی خانوادگی پاکبانان 
در ضیافت افطار

۵۰۰ نفر از نیروهای خدمات شهری و فضای سبز شهرداری 
منطقه۱۲ همراه با خانواده هایشان در جشن رمضان و 

مراسم افطاری شرکت کردند.
شهردار منطقه۱۲ با بیان اینکه این جشن به پاس قدردانی 
از زحمات و خدمت رسانی خالصانه نیروهای خدمات شهری 
و فضای سبز برگزار شده، افزود:  »در این مراسم ۱۴۰۰نفر 
از اعضای خانواده و ۵۰۰نفر از نیروهای خدوم نیروهای 

خدمات شهری شرکت کرده اند.«
»امیر یزدی« رمضان را ماه نزدیک شدن دل ها به یکدیگر 
دانست و با اشاره به توصیه بزرگان دین در برپایی سفره های 
افطاری گفت: »خانواده بزرگ نیروهای خدوم خدمات 
شهری و فضای سبز با استفاده از این فرصت معنوی، در 
این محل جمع شده اند تا خاطرات خوشی از این دورهمی 
صمیمانه برای خود به جای بگذارند و از سوی دیگر، بقیه را 

در ثواب روزه خود سهیم کنند.«
این مراسم افطاری که همراه با برگزاری جشن و اجرای 
برنامه های شاد بود، با اقامه نماز جماعت، قرائت قرآن و 

اجرای تواشیح پایان یافت.

کاردستی بسازید و جایزه بگیرید
اگر ساکن منطقه۱۸ هستید، بدانید مسئولان اداره 
پسماند شهرداری این منطقه برای ترغیب اهالی به تفکیک 
زباله های تر و خشک و استفاده بهینه از مواد قابل بازیافت 
مسابقه ای برگزار کرده اند که ویژه دانش آموزان دوره ابتدایی 
و راهنمایی است. برای شرکت در این مسابقه ضروری است 
با استفاده از زباله های خشک مانند بطری، نوشابه، چوب، 

مقوا، کاغذ، شیشه و... کاردستی تهیه شود.
»حسین هوشمند«، رئیس اداره پسماند شهرداری 
منطقه۱۸، با تأکید بر اهمیت آموزش در دوران نونهالی و 
نوجوانی و جلب توجه دانش آموزان به رعایت مسائل شهری 
که لازمه توسعه فرهنگی و اجتماعی شهر است، افزود: 
»زمانی که دانش آموزان درمی یابند با وسایل دورریختنی 
و زباله های خشک خانگی می توانند وسایل جالب و دیدنی 
بسازند به تفکیک زباله ها بیشتر ترغیب می شوند و علاوه بر 
استفاده بهینه از مواد قابل بازیافت، می توانند در امور شهری 

مشارکت چشمگیر داشته باشند.«
دانش آموزان مقطع ابتدایی و راهنمایی مدارس این منطقه 
می توانند آثار خود را تا نیمه اول اردیبهشت۱۴۰۲ به 
اداره پسماند شهرداری منطقه۱۸ واقع در بلوار معلم، 
خیابان بافان تحویل دهند تا پس از بررسی آثار، به نفرات 

برگزیده جوایزی ارزنده اهدا  شود.
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وقف کتابخانه نفیس
مینوی این مجموعه نفیس را که حاصل یک عمر تکاپو و پویندگی اش 
بود، فروتنانه به بال کوچک پشه ای تشبیه و وقف کرده است؛ آنجا که در 
شروع یکی از کتاب هایش نوشته: »اگر به اندازه بال پشه ای به پیشرفت 

فرهنگ سرزمینم کمک کرده باشم، عمرم بیهوده نبوده است.«
زمین کتابخانه هدیه دوستی به او بود تا به دلخواهش در آن کتابخانه ای 
بسازد. بنا به وصیت استاد در سال۱3۵۵ این بنا به شرط باقی ماندن 
کتابخانه با همه کتاب هایش وقف شد. استاد »ایرج افشار«، نویسنده 
و پژوهشگر و از دوستان استاد مینوی، جایی درباره این کتابخانه 
شخصی نوشته است:  »کتابخانه مجتبی مینوی یکی از مهم ترین 
کتابخانه هایی است که در قرن اخیر به صورت خصوصی و شخصی 
در ایران به وجود آمد. این کتابخانه برای تحقیقات ایرانی و اسلامی 
مجموعه ای است کم نظیر، یکدست و هماهنگ. درکتابخانه 
به روی همه باز بود و مینوی بی خست و واهمه اوراق و یادداشت ها 
و کتاب هایش را به دست اهل می سپرد. مینوی در ساخت این 
کتابخانه دقت و اهتمام بسیار داشت. به یاد دارم در سیم کشی برق 
تالار آن مراقبت ها می کرد تا نور کافی بر هر گوشه آن بتابد و چشم 

مطالعه کنندگان آزار نبیند.«
مرحوم افشار در جایی دیگر از استاد مینوی به عنوان »مرد اقلیم 
ندانم« یاد کرده:  »از خصائل ممتاز مینوی بی ضنتی و بی بخلی او 
در نشر علم بود. هر چه می دانست می گفت، اما آنچه را نمی دانست 

پوشیده نمی کرد و صریح می گفت: 
»نمی دانم«. از گفتن: »نمی دانم« 
خجلت نمی کشید. لذت هم می برد.«

عاشق ایران بود
اغلب دوستان و همکاران مینوی 
بر ویژگی های اخلاقی او تأکید 
داشته اند. زنده یاد دکتر »محمدامین 
ریاحی« که چندین سال با مینوی 
همکاری و حشر و نشر داشته، در 

مراسم بزرگداشت استاد مینوی گفته: »بالاتر از مقام علمی 
مینوی، من اینک به سجایای عالی اخلاقی و انسانی او می اندیشم: 
بزرگمردی که صریح بود، و آنچه بر دل داشت بی پروا می گفت، و 
هرگز کینه کسی را به دل نمی گرفت. برعکس بسیاری از مردم زمانه 
که چهره ای مهربان و دلی پر از کینه و تزویر دارند. او اگر گاهی قیافه ای 
سرد و خشک به خود می گرفت اما دلش سراسر مهر و صفا و گرمی و 
مردمی بود. عاشق علم بود، عاشق حقیقت بود، عاشق ایران بود.  میراثی 
جز سربلندی و سرافرازی بر جا ننهاد و همه  حاصل عمر پرتکاپوی 
خود را یکجا و رایگان به صورت گنجینه گرانقدری از زبده مواریث 
فرهنگ ایرانی و نوادر و نفایس کتب مربوط به ایران، با یک بلندنظری و 

والامنشی افسانه ای، وقف محققان امروز و فردای ایران کرد.«

متواضع در برابر زیردستان
احمد مینوی برادر کوچک استاد مینوی یکی از ویژگی های 
برادرش را تواضع نسبت به زیردستان و غرور در مقابل 
قدرت های حاکم بیان کرده و در خاطراتش آورده:  »برای 
بیان یکی از خصوصیات اخلاقی مجتبی، داستانی را که 
پدرم سال ها بعد، هنگامی که برادرم اجباراً مقیم انگلیس  
شده بود و از ترس حکومت پهلوی جرأت بازگشت به ایران 
را نداشت،تعریف کرد، باز می گویم: وقتی که مجتبی در 
مجلس به عنوان تندنویس کار می کرد، عدل الملک دادگر 
رئیس مجلس بود. مجتبی  صبح که از خانه بیرون می رفت، 
به سیدعلی عطار، به مشهدی حسینعلی بقال، به رفتگر محله 
و به هر رهگذری که  می شناخت سلام می کرد، اما وقتی وارد مجلس 
می شد، اگر دادگر را از دور می دید، راهش را کج می کرد و از طرف دیگر 
می رفت تا با او مصادف نشود و به او سلام نکند.« او خاطره دیگری از 
برادرش نقل کرده: »سال ۱3۴۵ بود. به اتفاق همسر و دختر کوچکش 
به ویلایش در شمال رفته بود. در آن زمان شاه برای جلب محبوبیت، 
هفته ای یک بار، چند تن از فضلا را برای شام به کاخ نیاوران دعوت 
می کرد. یک روز از دربار تلفن می کنند که اعلیحضرت همایونی استاد 
مینوی را برای چهارشنبه شب  دعوت کرده  و برای او پیغام می گذارند 
که هر چه زودتر به تهران برگردد و در ضیافت دربار شرکت کند. او تا 

آخر هفته بعد در دریاکنار ماند تا در ضیافت شاه شرکت نکند.«

یادگار ادیب و نویسنده بزرگ در خیابان شریعتی

این مرد حاصل عمرش را وقف ایران کرد
در یکی از فرعی های خیابان دکتر شریعتی ساختمانی با سردر میناکاری شده خودنمایی 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

می کند. جدای از تابلوی ساختمان که روی آن نوشته »کتابخانه استاد مینوی«، حوض زیبایی 
که به شکل کتاب در وسط حیاط طراحی شده به رهگذران یادآور می شود که صاحب این خانه 
و کتابخانه از دوستداران و بزرگان ادب و فرهنگ است. »مجتبی مینوی«، ادیب، نویسنده، مورخ و مترجم ایرانی، متولد۱۲۸۲ 
شمسی است. او عمر ۷۳ساله خود را برای خدمت به ادبیات و تاریخ کشور صرف کرد و حاصلش را در قفسه  کتابخانه ها به یادگار 

گذاشت؛ مجموعه ای غنی شامل ۲۵هزار جلد کتاب فارسی و لاتین و صدها عنوان نسخه خطی.



پنج کیلومتر تا 
خط پایان!

امیرمحمدیعقوبپورفوتبال ایران
روزنامهنگار

لیگ برتر به حساس ترین روزهایش 
رسیده و یک اشتباه کوچک می تواند 

سرنوشت جام را تغییر دهد
لیگبیستودومشایدمشکلاتزیادیداشته
اماهیچوقتحوصلهسربرنبودهاست.اینهمان
لیگیاستکه25هفتهازشروعشسپریشده
وهنوزنمیتوانتیمقهرمانشرابااطمینان
معرفیکرد.اینهمانلیگیاستکهسرشاراز
جذابیتواتفاقهایغیرقابلپیشبینیبهنظر
میرسد.بااینحالازیادنبریمکهاینلیگ،
همیشهمستعدجنجال،درگیریواعتراض
نیزبودهاست.ایندیگرمسئولیتفدراسیون
خواهدبودکهاین5هفتهپایانیرابهبهترین
شکلممکنبرگزارکندوفضاییبهوجودبیاورد
کهدرآن،همهازتماشایفوتباللذتببرند.
حیفخواهدبوداگرغبارجنجال،رویتصویری
بنشیندکهمیتواندیکقابزیباوتاریخی

برایفوتبالباشگاهیایرانبسازد.

سبقتدراعتراض
اینهفتههایآخرلیگآنقدرحساساست
کهحتیمربیانهمیشهآراملیگرانیزبا
اعتراضدرگیرمیکند.ژوزهمورایسدر
اینفصلکمترعلیهداوریصحبتکردهو
تمرکزشهمیشهرویفوتبالبودهاماحتی
اوهمعلیهداورمسابقهباتراکتورموضع
گرفتهودرنقداینداورصحبتکرده
است.درپایانهمانمسابقه،مدیرعامل
باشگاهسپاهاننیزبهرختکنداورهارفته
است.اگرمورایساینچنینبایکتصمیم
برافروختهشدهباشد،طبیعتایحییوساپینتو
نیزباسابقهایطولانیکهدراعتراضهای
شدیدومصاحبههایتندعلیهداوریدارند،
کوتاهنخواهندآمد.این2نفردرطولفصل
بارهاوبارهاازعملکردداورانانتقادکردهاند
وآنهارازیرسؤالبردهاند.بهنظرمیرسددر
این5هفته،داورانلیگبرتربابیشترین
میزانفشارروبهروشوند.همچنانخبری
ازVARهمنیستوفقطبایدابرازامیدواری
کردکهاینآخرینروزهایفوتبالایرانبدون
اینتکنولوژیباشد.بههرحالکمیتهداوران
بایدبهترین،دقیقترینوموشکافانهترین
انتخابهایممکنرابرایاینچندهفتهآخر
انجامبدهدوازبیشترینظرفیتداورانش
برایاینبازیهااستفادهکند.حالاشرایط
آنقدرحساساستکهیکاشتباهکوچک،
سرنوشتجامراتغییرخواهدداد.داورها
نیزبایدخودشانرابرایداوریبابیشترین

فشارهاوملتهبترینجوهاآمادهکنند.

سازمانلیگ؛یکامتحانسخت
استقبالازدیدارهایلیگبرتردرچندهفته
بعدیبهاوجمیرسد.طبیعتامدعیانقهرمانی
میخواهندازبیشترینظرفیتممکنهوادار
دراینهفتههااستفادهکنند.جداازاین،
2هفتهدیگرهمیکشهرآوردبرگزارمیشود
کهمیتوانآنرادرردیفحساسترین
دربیهایتاریخفوتبالایرانقرارداد.بهنظر
میرسددراینمورد،همهچیزبهسازمانلیگ
بستگیدارد.اگرسازمانلیگبتوانداوضاع
رابهخوبیکنترلکندوآرامشرادرهمه
ورزشگاههابرقرارسازد،لیگبرتربیستودوم
نیزیکپایانبسیارباشکوهخواهدداشت.در
غیراینصورت،فوتبالبهحاشیهمیرودو
صحنههایزشتجایجذابیتهایفوتبال
رامیگیرد.سازمانلیگقبلانشاندادهکه
درماموریتبرگزاریدقیقوبینقصبازیها
چندانموفقنیست.آنهااینباربایدطور
دیگریقدمبردارندوهمهشرایطایدهآلرا

برایبرگزاریبازیهافراهمبیاورند.


لیگچهاردهم؛تجربهایبرایتکرارنشدن
آخرینباردرلیگبرترچهاردهمبودکه
3تیمتاهفتههایپایانیبرایقهرمانیشانس
داشتند.کاربهجاییرسیدکهدرهفتهآخر
لیگبرتر،حدسزدنتیمقهرمانبسیارسخت
بودوهنوزتراکتور،سپاهانونفتتهراناین
شانسراداشتندکهجامقهرمانیرالمس
کنند.حتمابهخاطرداریدکهدرهفتهآخرآن
فصلچهاتفاقیافتاد.تراکتوریهاباوجوداز
دستدادنقهرمانی،بااعلاماشتباهبلندگوها
تصورمیکردندکهبایدبرایبالابردنجام
آمادهشوندوهمزمانسپاهانیهادراصفهان
مهیایبرگزاریمراسممیشدند.آنهرجو
مرجعجیبوغریبواشکولبخندهمزمان
تراکتوریها،عملارویفوتبالسایهانداخت.
دیگرکسیازرقابتفوتبالیحرفنمیزدو
همهدرگیرحواشیمربوطبهاینبازیشده
بودند.ایناتفاقبههیچوجهنبایددرلیگ
برتربیستودومتکرارشود.فوتبالایرانباید
نشانبدهدکهظرفیتچنینرقابتیرابعداز

چندینسال،بهدستآوردهاست.
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پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 25 فروردین  1402
ليگ برتر ایران - هفته 26

مس کرمان

پرسپولیس
19:30

نفت م.س

ذوب آهن
19:45

سپاهان

مس رفسنجان
21:30

ملوان

تراکتور
19:30

گل گهر

فولاد
21:30

پیکان

صنعت نفت
19:30

استقلال

هوادار
19:30

نساجی

آلومینیوم
20:00

شنبه 26 فروردین 1402

لیگ
ليگ قهرمانان اروپا

منچسترسیتي

بايرن مونیخ
22:30

بنفیکا

اينتر
22:30

آث میلان

ناپولي
22:30

رئال مادريد

چلسي
22:30

ليگ قهرمانان اروپا
چهارشنبه 23 فروردین  1402

ليگ
 قهرمانان اروپا 

امشب وارد مرحله 
يک چهارم نهايي 

مي شود و فرداشب 
هم با 2بازي ديگر 

پيگيري خواهد شد

ي|
زاد

مبه
رها

ح|
طر



منچستريونايتد

بايرلورکوزن

سويا

سن ژيلواز

22:30

22:30

فاينورد

يوونتوس

آاس رم

اسپورتینگ

20:15

22:30

پنجشنبه 24 فروردین 1402
ليگ اروپا

تیمملیکشتیفرنگیایرانبا
کسب5مدالطلا،2نقرهویک
برنزقهرمانآسیاشد

پرچم
بالاست

گئورگی ولسیانی اعتقاد دارد شکست سپاهان مقابل تراکتورسازی 
شانس بزرگی به پرسپولیس داده، حالا این تیم باید هر 5بازی باقیمانده اش 

را ببرد تا در نهایت به جام قهرمانی دست پیدا کند

هر 3تیم به یک اندازه شانس دارند

18

پایان کریم؟
به نظر می رسد دوران حضور انصاری فرد در تیم ملی برای همیشه به 
پایان رسیده است. جالب است که قلعه نویی دوره اول حضورش در 

تیم ملی هم اقدام به حذف شماره 10 آن زمان تیم کرد

هیجان
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شکایت به کجا کشید؟

مگر اشتباه داوری، کوپن دارد؟

مدیر شما هم که بی گناه بود

ماه ها بعد از فسخ قرارداد و ترک 
ایران، یورگن لوکادیا بالاخره 
تیم جدیدش را انتخاب کرد و 
در سوپرلیگ چین به »کانگژو« 
پیوست. این در حالی است که بعد از 
این همه مدت، هنوز به درستی مشخص 
نشده آیا فسخ قرارداد لوکادیا با پرسپولیس وجاهت قانونی 
داشته یا نه. تا کنون بارها خبرهایی مبنی بر شکایت باشگاه ایرانی 
از مهاجم هلندی منتشر شده، اما روشن نیست این شکایت 
هم اکنون در چه مرحله ای قرار دارد و به کجا خواهد رسید. عجیب 
اینکه این اواخر شایعات زیادی در مورد احتمال بازگشت لوکادیا 
به پرسپولیس مطرح شده بود، اما انتقال ناگهانی این بازیکن به 
کانگژو تمامی حرف و حدیث ها را منتفی کرد. این مسئله نشان 
می دهد لوکادیا از درست بودن فسخ قراردادش مطمئن است. 

منتظر می مانیم ببینیم آخر این داستان چه می شود.

در لیگ بیانیه نویس ها شما فوتبال 
خوب به ندرت می بینید، گل زیبا، 
بازیکن بزرگ و دوئل جذاب و 
درجه یک به ندرت رویت می شود، 
اما تا دل تان بخواهد جار و جنجال 
داریم و همه همینطوری دست به قلم 
مشغول نگارش انشاهای تند و تیز هستند. تنها در یک مورد، آمار 
گرفته بودند که گل گهر ظرف یک ماه 6 بیانیه صادر کرده است! در 
هر صورت در تازه ترین نمونه از این دست، باشگاه مس کرمان در 
آستانه بازی با پرسپولیس بیانیه داده و نوشته: »کوپن اشتباهات 
داوری تمام شده است، امیدواریم بازی با پرسپولیس هیچ گونه 
شائبه ای نداشته باشد.« نمی دانیم از کی تا حالا اشتباهات داوری 
کوپنی شده است، اما هر بچه ای می فهمد این کارها فقط برای 
تحت تأثیر قرار دادن داور مسابقه انجام می شود؛ روشی منسوخ 

که بدبختانه در ایران هنوز رواج دارد.

روز عید فوتبال ایران، روزی است 
که بعضی پیشکسوتان محترم 
پرسپولیس و استقلال کمتر 
حرف بزنند و سخنان عالمانه شان 
را در سینه خود نگه دارند. یکی 
از این استادان، محمد نوری است؛ 
پیشکسوت استقلال که قشنگ معلوم است برای جلب توجه 
حرف می زند و اظهاراتش معمولا بازتاب های منفی زیادی 
دارد. نوری در تازه ترین مصاحبه اش گفته: »رئیس سازمان 
خصوصی سازی مأمور حاشیه سازی برای استقلال است.« 
کاری به اصل ماجرا نداریم. فقط اینکه عالم و آدم فهمیدند مقصر 
اتفاقات اخیر، مدیران استقلال هستند؛ مخصوصا فتح الله زاده 
که اسرارش جلوی چشم میلیون ها نفر فاش شد. با این حال، 
پیشکسوت باشگاه به جای ریشه یابی مشکلات، آدرس غلط 

می دهد تا بیشتر به چشم بیاید و مورد توجه قرار بگیرد.

نكته بازی

مدعی ناشی
در مورد علیرضا حقیقی که به گلرهای تیم ملی طعنه می زند

باز هم همان حرف های تکراری و 
همیشگی از علیرضا حقیقی؛ گلری 
که فکر می کند از همه بهتر است، اما 
ترجیح می دهد این ادعا را به جای 
داخل زمین، در مصاحبه با رسانه ها 
ثابت کند. در حاشیه برگزاری 
نخستین جلسه تمرینی نساجی 
زیرنظر یک مربی اسپانیایی 
که جانشین حمید مطهری 
شده، علیرضا حقیقی فرصت 
را مغتنم شمرده تا یک مرتبه 
دیگر به دفاع از عملکرد خودش 
بپردازد. نساجی 11هفته است 
که نبرده و حقیقی هم در این 
11بازی موفق به بسته نگه 
داشتن دروازه اش نشده 
است. هیچ تیمی رکورد 
به این بدی ندارد؛ حتی 
نفت مسجدسلیمان که 

در قعر جدول قرار دارد.
با این حساب به نظر می رسد 
استفاده از کلمه »کلین شیت« 
باعث عصبانیت حقیقی می شود. گلر 
نساجی گفته: »در فوتبال ما کلین شیت 
بد جا افتاده است. آقای فردوسی پور این 
واژه را آوردند و هیچ توضیحی راجع به 
آن ندادند. همین کلین شیت، 

کلین شیت کردن ها باعث شد که نتیجه اش 
را در جام جهانی ببینیم. شاید من هم بودم 
همین اتفاق می افتاد اما بولد شدن کلین شیت 
و اینکه کارشناسان در تلویزیون تعداد آن 
را می شمارند، درست نیست. معتقدم باید 
ببینیم که کسی که کلین شیت کرده چندتا 
سیو داشته است. کلین شیت کردن مستلزم 

دفاع تیمی است.«
اصل حرف علیرضا حقیقی غلط نیست و به هر 
حال کلین شیت بدون مهارهای مؤثر، ارزش 
چندانی ندارد. با وجود این نمی توان اینطور 
هم نتیجه گرفت که »کلین شیت« حرف بد و 
بی ربطی است. مثل مهاجمان که بر سر کسب 
کفش طلا رقابت می کنند، عنوان دستکش 
طلایی هم به گلرها انگیزه مضاعف می دهد 
تا بیشتر بجنگند و موفق تر باشند. بله؛ قطعا 
اگر شما ساختار دفاعی بهتری داشته باشید 
راحت تر می توانید دروازه تان را بسته نگه دارید، 
اما آیا خود آقای حقیقی در تیم های بزرگ 
بازی نکرده؟ در همین پرسپولیس عملکرد 
او خوب بوده؟ در گل گهر چطور؟ وقتی در 
مورد جام جهانی صحبت می کند و به گلرهای 
تیم ملی طعنه می زند، آیا خودش فراموش 
کرده سال2014 جلوی بوسنی هر توپی 
روی دروازه اش آمد گل شد؟ کاش حقیقی 
انرژی اش را به جای سرکوب دیگران، صرف 

بهبود کیفیت خودش می کرد.

بهروز رسایلی|  اولین مسابقات تیم ملی زیرنظر امیر قلعه نویی 
در حالی در روزهای آغازین فروردین برگزار شد که فهرست تیم 
ملی چند غایب مهم داشت. برخی نفراتی که به این اردو نیامدند، 
احتمالا غیبت شان موقت بوده است. به طور مثال، انتظار می رود 
سردار آزمون و سامان قدوس بعد از رفع مشکلات شان به تیم 
ملی برگردند و البته امیر عابدزاده هم فرصت دارد درصورت 
بهبود عملکردش دوباره پیراهن این تیم را به تن کند. با این 
حال، به نظر می رسد غایب بزرگی که دیگر به تیم ملی باز نخواهد 
گشت، اسمش کریم انصاری فرد است؛ مهاجم 33ساله ای که در 

96بازی ملی 29گل به ثمر رسانده است.

   دومین شماره 10 خط خورده
جالب است که قلعه نویی دوره اول حضورش در تیم ملی هم 
اقدام به حذف شماره 10 آن زمان تیم کرد؛ کسی که البته 
جایگاهش اصلا قابل مقایسه با انصاری فرد نیست. علی دایی، 
فوق ستاره فوتبال ایران بود که بعد از پایان جام جهانی 2006 و 
حضور قلعه نویی در تیم ملی، از فهرست خط خورد و حضور 
درخشانش در این تیم بدون اعلام قبلی یا برگزاری هر نوع 
مراسمی پایان یافت. به هر حال، سن دایی هم زیادشده بود و 
شاید این تصمیم آنقدرها بحث برانگیز به نظر نمی رسید؛ هرچند 
جانشین های دایی و مخصوصا رضا عنایتی نتوانستند عملکرد 
چندان مثبتی داشته باشند. حالا هم امیر در بازگشت به تیم 

ملی، کارش را با حذف یک شماره 10 دیگر آغاز کرده است.

   گل های نه چندان اثرگذار
کریم انصاری فرد با 29گل زده هفتمین گلزن برتر تاریخ تیم 
ملی به شمار می آید، هرچند به دلیل آمار بالای بازی های او، 
این عدد چندان هم چشمگیر نیست و میانگین 0.30گل در 
هر بازی را نشان می دهد. از نظر میانگین گلزنی، کریم در رده 
هفدهم گلزنان برتر تیم ملی ایران قرار می گیرد. نکته مهم 
دیگر در مورد انصاری فرد به گل های نه چندان مؤثری مربوط 
می شود که او به ثمر رسانده. 29گل کریم برابر این تیم ها 
به ثمر رسیده است؛ کامبوج )5گل(، هنگ کنگ)2گل(، 
پاپوآ گینه نو)2گل(، قرقیزستان)2گل(، توگو)2گل(، 
مالدیو)2گل(، ایسلند، مالی، کره شمالی، فلسطین، بحرین، 

موریتانی، کویت، آنگولا، گوام، لیتوانی، ترینیداد و توباگو، 
چین، سوریه و پرتغال. انصاری فرد 14گل، یعنی تقریبا نیمی از 
گل های ملی اش را در مسابقات دوستانه به ثمر رسانده و البته 
مهم ترین گلش، برابر پرتغال در جام جهانی بوده که از روی 

نقطه پنالتی زده شده است.

   وضعیت نه چندان جالب در رده باشگاهی
این سال ها اما شاهد افول تدریجی انصاری فرد در رده 

باشگاهی هم بوده ایم. او امسال در تیم اومانیا در 
لیگ سطح پایین قبرس بازی می کند و طی 
25مسابقه تنها 4گل برای این تیم به ثمر 
رسانده است. کریم فصل آخر حضورش در 
آاک یونان هم طی 29بازی فقط 4گل زد 
تا روشن شود چرا در پسرفتی آشکار سر 
از لیگ قبرس در آورده. هرچند امسال 
انصاری فرد در لیگ اروپا یک گل مهم 
به منچستریونایتد زد، اما به طور کلی 
وضعیت او چندان چنگی به دل نمی زده 

است.

   به جام جهانی نمی رفت اگر...
حذف کریم انصاری فرد از تیم ملی 
ممکن بود حتی پیش از حضور امیر 
قلعه نویی رخ بدهد. بسیاری بر این 
باورند که اگر علیه دراگان اسکوچیچ 
توطئه نمی شد و این سرمربی سر 
جای خودش باقی می ماند، قرار بود 
انصاری فرد )احتمالا در کنار احسان 

حاج صفی( از تیم ملی خط بخورد. کریم 
مشخصا به آخرین اردوی دوران دراگان هم 
دعوت نشد و کارش پایان یافته به نظر می رسید، 
اما خروج اسکوچیچ و بازگشت کارلوس 
کی روش، حذف انصاری فرد از تیم ملی را به 

تعویق انداخت؛ تصمیمی که حالا گرفته شده 
و بعید است مخالفان چندانی هم داشته باشد.

مقیم پایتخت
استقلال تا پایان فصل فقط یک بار از تهران خارج می شود

شاید در پایان نیم فصل اول کمتر کسی 
می توانست تصور کند استقلال در چنین 
روزهایی شانس بالا برای کسب عنوان 
قهرمانی داشته باشد، اما این اتفاق رخ داده و 
آبی ها در کنار سپاهان و پرسپولیس، مثلث 

مدعیان را تشکیل می دهند. اگر بخت یار 
استقلال باشد، ممکن است این تیم بتواند از قهرمانی 
فصل قبلش دفاع کند، اما به هر حال 5 فینال دیگر در این 
مسیر باقی مانده است. استقلال روی کاغذ قرعه نسبتا 
سختی دارد و به ترتیب باید به مصاف هوادار، پرسپولیس، 
نفت آبادان، مس رفسنجان و تراکتور برود. با این حال، 
یک نکته امیدبخش برای آبی ها وجود دارد و آن 

هم اینکه شاگردان ساپینتو تا پایان فصل فقط 
یک بار از تهران خارج خواهند شد که آن هم 
برای بازی با مس رفسنجان است. استقلال 
این هفته میزبان هوادار خواهد بود، بعد 
از آن در ورزشگاه آزادی و در مسابقه ای 
که پرسپولیس میزبان است، باید به مصاف 
حریف دیرینه برود و بعد هم در همین استادیوم با نفت 
آبادان ملاقات می کند. سرانجام در هفته بیست ونهم 
تنها سفر باقیمانده استقلال به رفسنجان انجام می شود 
و هفته آخر هم آنها از تراکتور پذیرایی خواهند کرد؛ در 
مسابقه ای که اگر آبی ها هنوز در کورس باشند، می تواند 

بسیار تماشایی از کار در بیاید.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

152252-25157337سپاهان1
171952-25157336استقلال2

122151-25156433پرسپولیس3

271043-25127637گل گهر4

251042-25126735تراکتور5
101240-25913322مس رفسنجان6

20234-25810722آلومینیوم7

13433-25712617فولاد8

19030-25612719هوادار9

529-23-25781018ذوب آهن10

926-20-25511911نساجی11

924-34-25591125ملوان12

1124-29-25591118پیکان13
821-28-25491220مس کرمان14

1916-34-25371515صنعت نفت15
3913-55-25271616نفت مسجد سلیمان16

فوتبال 90دقیقه نیست
بدون درنظرگرفتن وقت های تلف شده، امروز پرسپولیس صدرنشین لیگ بود

لیگ بیست ودوم در حالی به هفته های پایانی رسیده 
که کورسی فشرده و کم سابقه برای کسب عنوان 
قهرمانی بین 3 تیم سپاهان، استقلال و پرسپولیس 
برقرار است. طلایی پوشان هم اکنون با 52 امتیاز و 
تفاضل گل بهتر نسبت به استقلال در صدر جدول 
قرار دارند، پرسپولیس هم با 51 امتیاز این تیم ها را 
تعقیب می کند. با این حال، شاید جالب باشد اگر 
بدانید بدون احتساب گل های رد و بدل شده بعد از 
دقیقه 90، سرخپوشان پایتخت امروز بر صدر جدول 

تکیه زده بودند.
اگر داورها دقیقا در پایان دقیقه 90 همه مسابقات 
سوت خاتمه بازی را به صدا در می آوردند، امروز 
پرسپولیس با 50امتیاز صدرنشین بود و سپاهان و 
گل گهر با 49 و 47 امتیاز پشت سر این تیم بودند. 
در وقت های تلف شده مسابقات پرسپولیس در 
فصل جاری، کلا 2 گل به ثمر رسیده است؛ یکی 
را وحدت هنانوف به تراکتور زد و دیگری را محمد 
کریمی با پیراهن سپاهان وارد دروازه سرخپوشان 
کرد. سایر مدعیان قهرمانی اما وقت های تلف شده 
پرهیجان تری داشته اند. تراکتور بهترین تیم بعد از 

دقیقه90 بوده است. قرمزهای تبریز در اوقات اضافی 
6 گل زده اند، 2 گل خورده اند و 12 امتیاز اندوخته اند 
که عدد بسیار بزرگی است. استقلال در وقت های 
اضافه 6 گل زده، 3 گل خورده و 6 امتیاز جمع کرده 
است. فولاد سومین تیم موفق در وقت های اضافی 
بوده. آنها بعد از دقیقه 90، توانسته اند 5 گل بزنند و 
3 گل هم دریافت کرده اند. آنها هم مثل استقلال 
6 امتیازشان را مدیون این دقایق از مسابقات هستند. 
بعد از این 3 تیم، سپاهان بهترین عملکرد را در 
وقت های اضافی داشته است. شاگردان مورایس بعد 
از دقیقه 90، 3 بار دروازه رقبا را گشوده اند و یک گل 
هم خورده اند تا آنها نیز 6 امتیاز از این تایم طلایی 

اندوخته باشند.
بنابراین به وضوح می توان گفت عبارت »فوتبال 
90دقیقه است«، یک دروغ بزرگ و تاریخی به شمار 
می رود. فوتبال تا زمان دمیده شدن در سوت پایان 
مسابقه ادامه دارد و سرنوشت خیلی از تیم ها و 
تورنمنت ها درست در لحظات پایانی مشخص می شود. 
نه هیچ  وقت تمرکزتان را از دست بدهید و نه هرگز 

ناامید شوید.

با وجود اینکه مهدی قائدی در بازی های 
اخیر بیشترین گل ها را زده و بالاترین 
امتیازات را کسب کرده اما همچنان 
بهترین بازیکن استقلال در فصل جاری 
محمد محبی است. محبی در 23بازی برای استقلال به طور میانگین 
نمره 7.34 را از سایت متریکا گرفته است؛ یک درصد بیشتر از آرش 
رضاوند و 3درصد بیشتر از مهدی قائدی. نمرات قائدی در هفته های 
اخیر رشد قابل توجهی داشته است. او طی 8هفته اخیر 7گل زده و 
میانگین نمراتش هم 7.82 بوده است. اما چون در نیم فصل اول عملکرد 
ضعیف تری داشته و نمرات کمتری گرفته در حال حاضر میانگین 
کلی نمراتش در متریکا 7.30 است. چهارمین بازیکن برتر استقلال 

هم کوین یامگا است که نمره اش فاصله نسبتا زیادی با 3نفر اول دارد.
 

در تیم پرسپولیس هم وضعیت تقریبا 
مشابه استقلال است. بهترین بازیکن 
سرخپوشان در هفته های اخیر مهدی ترابی 
بوده که تازه از هفته بیست ویکم پایش به 
گلزنی باز شد و بعد از 20هفته بدون گلزنی، در 5هفته 3گل زد. میانگین 
نمرات ترابی در این 5هفته 7.89 بوده است که عدد بسیار خوبی است. اما 
میانگین نمرات این بازیکن در کل فصل 7.30 بوده که از این لحاظ دقیقا 
با مهدی قائدی مساوی است. ترابی و قائدی در رتبه دهم جدول بازیکنان 
لیگ قرار دارند و فقط 9بازیکن را بالاتر از خودشان می بینند. قائدی 
همان طور که ذکر شد 2 هم تیمی را بالاتر از خودش می بیند و مهدی 
ترابی هم علیرضا بیرانوند را بالاتر از خودش دارد و دومین بازیکن برتر 
پرسپولیس است. میانگین نمرات بیرانوند در این فصل 7.40 بوده است.

 
و اما برترین بازیکن لیگ برتر در حال 
حاضر؛ این عنوانی است که این هفته 
دست به دست شد و رضا اسدی با توجه به 
بازی خوبی که در ترکیب تراکتور داشت 
و گلی که از روی نقطه پنالتی به سپاهان زد توانست این عنوان را از 
مهاجم سپاهان بگیرد. تا پایان هفته قبل، شهریار مغانلو در صدر جدول 
بازیکنان لیگ بود اما این هفته رضا اسدی با میانگین امتیاز 7.43 به 
صدر رسید و مغانلو را با امتیاز 7.41 به رتبه دوم فرستاد. رتبه سوم این 
جدول به بیرانوند می رسد و در رتبه چهارم باز هم شاهد حضور یکی 
دیگر از تراکتوری ها هستیم؛ ریکاردو آلوز چند هفته ای هست پاس 

گل نداده اما با امتیاز 7.39 چهارمین بازیکن برتر فصل جاری است.

7.34

7.40

7.43

پایان کریم؟متریکاآماربازی
به نظر می رسد دوران حضور انصاری فرد در تیم ملی برای همیشه به پایان رسیده است

امیرحسین اعظمی|  در فاصله 5 هفته مانده به اتمام بازی های 
لیگ برتر، امیدهای پرسپولیس برای قهرمانی دوباره زنده شد. آنها 
ملوان را شکست دادند و بهترین اتفاق برای پرسپولیس، شکست 
سپاهان برابر تراکتور بود. حالا شاگردان یحیی گل محمدی با 
امیدواری بیشتر دنبال قهرمانی هستند و این در حالی است که 
اختلاف با سپاهان به یک امتیاز رسیده است. گئورگی ولسیانی 
مدافع گرجستانی پرسپولیس امیدوار است همراه با پرسپولیس 
قهرمانی در لیگ را تجربه کند. او درخصوص شرایط فعلی 

پرسپولیس به سؤالات همشهری ورزشی پاسخ داد.

   خیلی ها تصور می کردند بازی راحتی با ملوان 
داشته باشید و پیش بینی ها هم در نهایت درست بود و بازی 

را بردید. در مورد این مسابقه چه صحبتی داری؟
پیش بینی ها قبل از بازی همیشه وجود دارند ولی گاهی اوقات ممکن 
است شما در زمین مسابقه چیزهایی ببینید که غافلگیر شوید. ما 
قبل از بازی هم می دانستیم که باید کار خودمان را به بهترین شکل 
انجام دهیم و آن هم گرفتن 3امتیاز بود. در نهایت هم این اتفاق رخ 
داد و 3گل هم به ملوان زدیم، چند موقعیت دیگر هم داشتیم که 
از دست رفت. با این حال چیزی که اهمیت داشت گرفتن 3امتیاز 
بازی بود و الان دیگر زمان مناسبی برای از دست دادن امتیاز نیست.

 
   بعد از باخت به سپاهان در روزهای آخر سال، به 
این موضوع اشاره کردی که کار پرسپولیس سخت شد. فکر 
می کردی این هفته سپاهان شکست بخورد و فاصله شما با 

این تیم یک امتیاز شود؟
هنوز هم می گویم نباید آن بازی را می باختیم چون سپاهان رقیب 
مستقیم ماست. بعد از آن بازی باید منتظر لغزش سپاهان می ماندیم 
و شکست این تیم برابر تراکتور دوباره شانس بزرگی به ما داد تا 
شانس خودمان را برای قهرمانی در لیگ امتحان کنیم. تیم در حال 
حاضر روحیه خوبی دارد و برای بازی با مس کرمان آماده می شویم. 
این بازی برای ما خیلي مهم است چون بعد از این مسابقه باید با 

استقلال بازی کنیم و مهم است که قبل از دربی، جایگاه و موقعیت 
خوبی داشته باشیم.

 
   دربی نقش مهمی در سرنوشت قهرمانی دارد. 

فکر می کنی استقلال را ببرید؟
طبیعتا نتیجه این بازی بسیار مهم است ولی الان بازی با مس برای 
ما مهم است. این 3امتیاز می تواند تیم ما را در موقعیت خوبی برای 
دربی قرار دهد. مس در زمین خودش قطعا انگیزه زیادی خواهد 

داشت و آنها تیمی نیستند که به سادگی شکست را قبول کنند.
 

   چقدر احتمال می دهی که پرسپولیس قهرمان شود؟
همان  قدر که رقیبان ما قهرمانی خودشان را احتمال می دهند. 
جدول نشان می دهد که شرایط چقدر پیچیده است و نمی توان 
چیزی را پیش بینی کرد. هر 3تیم این شانس را دارند تا قهرمان 
شوند. شرط قهرمانی ما بردن 5بازی است، ما باید تمام بازی های 

باقی مانده را ببریم.
 

   برخی معتقدند بازی های سپاهان راحت تر است، 
نظر خودت چیست؟

در لیگ بازی آسان نداریم. ما زیاد به این مسائل توجه نمی کنیم و 
مهم این است که خودمان بتوانیم بازی ها را ببریم و در نهایت قهرمان 
شویم. همه تیم ها در بازی های بعدی با این هدف بازی می کنند که 
بیشترین امتیاز ممکن را گرفته و لیگ را در بهترین جایگاه ممکن 

تمام کنند. همه بازی ها از نظر من سخت و مهم هستند.
 

   در هفته های اخیر شاهد حضور هواداران در 
ورزشگاه ها هستیم. در این مورد چه صحبتی داری؟

هواداران در ورزشگاه ها به فوتبال هیجان می دهند. بابت این موضوع 
خوشحالم و هواداران پرسپولیس هم با حمایت های خود نقش 
مهمی در مسیری که جلو می رویم خواهند داشت. امیدوارم در پایان 

فصل اتفاقی رخ دهد که خوشحالی آنها را ببینیم.

هر 3تیم به یک اندازه 
شانس دارند

گئورگی ولسیانی اعتقاد دارد شکست سپاهان شانس بزرگی به 
پرسپولیس داده، حالا این تیم باید هر 5بازی باقیمانده اش را ببرد
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پنجشنبه شب لیگ اروپا هم شلوغ است و تیم های حاضر در 
مرحله یک چهارم پایانی برای رسیدن به نیمه نهایی با هم 
مبارزه می کنند. 2 بازیکن ایرانی در این مرحله حضور دارند؛ 
علیرضا جهانبخش که با فاینورد به مصاف آاس رم و مورینیو 
می رود و سردار آزمون که این روزها با بایر لورکوزن و ژابی 
آلونسو اوج گرفته و دیگر آن تیم همیشه شکست خورده 
ابتدای فصل نیست. لورکوزن از تیم اونیون سن ژیلواز پذیرایی 

می کند. در 2بازی دیگر یوونتوس بحران زده این فصل، میزبان 
اسپورتینگ لیسبون از پرتغال است و منچستریونایتد در ادامه 
قرعه های سخت این فصل خود در اولدترافورد با پرافتخارترین 
تیم این رقابت ها یعنی سویا بازی دارد. من یونایتد در مرحله 
گروهی با یک تیم قدر اسپانیایی افتاده بود و در مرحله قبلی 
هم همینطور. آنها در پلی آف و یک شانزدهم این رقابت ها با 
بارسلونا بازی کردند و حالا با سویای همیشه مدعی در این 

جام. شیاطین سرخ هنوز طعم پیروزی مقابل این حریف 
اسپانیایی را نچشیده اند و یک تساوی و یک شکست در مرحله 
یک هشتم لیگ قهرمانان فصل 18-2017 و یک شکست 
در نیمه نهایی لیگ اروپا در سال2020 را مقابل آنها تجربه 
کرده اند. سویا متخصص برتری مقابل انگلیسی هاست. آنها 
6بازی از 8بازی مراحل حذفی اروپایی ازجمله فینال ها را 
مقابل تیم های این کشور برده یا صعود کرده اند. آنها تنها مقابل 

لسترسیتی در فصل17-2016 لیگ قهرمانان و مقابل وستهم 
در لیگ اروپای فصل پیش نتوانستند صعود کنند. سویا با 
این حال در 11بازی خارج از خانه آخر خود در اروپا بدون برد 
بوده؛ 5تساوی و 6شکست. من یونایتد در این فصل با 3 تیم 
اسپانیایی روبه رو شده و این چهارمین رویارویی آنها با تیم های 
این کشور است. پیش از این لیدزیونایتد در سال2000 با 4 تیم 

اسپانیایی روبه رو شده بود.

لیگ اروپای 
آخر هفته

شانس اول و سوم قهرمانی اروپا امشب به مصاف هم 
می روند، سیتی از انگلیس و بایرن از آلمان
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تیم پپ گواردیولا در حال حاضر 28.2 درصد 
شانس قهرمانی دارد، بالاتر از ناپولی 

 منتخب قهرمان سری آ )21.1 درصد( و 
بایرن مونیخ )18.5درصد(.

بنفیکا در این فصل یک تیم دیگر ایتالیایی را برده است؛ 
یوونتوس را در خانه و خارج از خانه در مرحله گروهی. پیش 
از این آنها تنها در 2بازی مقابل ایتالیایی ها در 11بازی لیگ 

قهرمانان و لیگ اروپا برنده بوده و 7بار شکست خورده بودند.

مسیر آب خوردن
 این سمت همه  چیز آرام است

در مسیر آسان تر فینال، 3 تیم ایتالیایی و یک پرتغالی حضور دارند. بازی دیگر امشب 
را بنفیکا و اینترمیلان برگزار می کنند. بنفیکا این هفته بازی بزرگ فصل را به پورتو 
2بر یک باخت و از مهدی طارمی گل خورد اما بعید به نظر می رسد خدشه ای به 
شانس قهرمانی این فصل آنها در لیگ برتر پرتغال وارد شود. این در حالی 
است که اینتر حتی ممکن است شانس کسب سهمیه فصل آینده لیگ 
قهرمانان را هم از دست بدهد. مدتی است سیمئونه فرمول پیروزی را 

گم کرده.
   این چهارمین رویارویی بنفیکا و اینتر در رقابت های اروپایی و 
نخستین دیدار بین آنها از فصل 04-2003، یعنی 2 دهه اخیر است که در 
یک شانزدهم جام یوفا با هم بازی کرده بودند. بنفیکا در 3 بازی قبلی 
خود مقابل این ایتالیایی ها بردی نداشته و 2 بازی را واگذار کرده.

   آنها یک بار هم در فینال همین رقابت ها در سال1965 با هم 
بازی کرده بودند که تیم ایتالیایی یک بر صفر برنده و قهرمان 
شد. اتفاقا آن بازی در جوزپه مه آتزا، ورزشگاه خانگی اینتر 

برگزار شده بود.
   اینتر هم در دور قبل به یک تیم دیگر پرتغالی خورده بود و 

توانست پورتو را از سر راه بردارد.
   بنفیکا 4 پیروزی پیاپی در اروپا دارد و برای اولین بار می خواهد 
5بار پیاپی برنده باشد؛ البته نخستین بار از فصل 90-1989که 6برد 

متوالی داشتند و در فینال یک بر صفر به میلان باختند.

بازی تکراری
چلسی و رئال بازهم به هم رسیدند

چلسی و رئال مادرید فردا شب دیدار مرحله نیمه نهایی فصل پیش را تکرار می کنند؛ 
این بار در چارچوب مرحله یک چهارم پایانی لیگ قهرمانان اروپا. رئال فصل قبل کام بک 
زد، درحالی که چلسی توخل را روی نیمکت خود داشت. حالا توخل اخراج شده و 
جانشین او - گراهام پاتر - هم حکم اخراج گرفته و فرانک لمپارد بار دیگر به نیمکت 

این تیم برگشته است.
   کارلو آنچلوتی چندی پیش به آراساته، سرمربی اوساسونا گفته بود که در فینال 
کوپادل ری همدیگر را خواهند دید. رئال باید از سد بارسلونا می گذشت و اوساسونا از سد 
بیلبائو. این اتفاق افتاد. حالا کارلتو به مالدینی هم گفته که میلان را در فینال لیگ قهرمانان 
در استانبول ملاقات خواهد کرد. پائولو مالدینی که به عنوان مدیر ورزشی آث میلان فعالیت 
دارد، می گوید: »درست است که فینال در استانبول است و به عنوان یک میلانی دوست 
دارم به یاد فینال2005 انتقام بگیرم، اما مشکل اینجاست که آنچلوتی هم در آن 
بازی سرمربی میلان )مقابل لیورپول( بود و حالا سرمربی رئال است و می خواهد 
در استانبول انتقام آن شکست را بگیرد. کارلو آنچلوتی بلافاصله پس از 
قرعه کشی مرحله یک چهارم نهایی به من زنگ زد و گفت همدیگر را در فینال 
می بینیم.« میلان باید در یک چهارم نهایی چمپیونزلیگ به مصاف ناپولی 

برود که درصورت پیروزی به مصاف برنده بازی اینتر و بنفیکا خواهد رفت.
   هواداران چلسی هم خرافات و نشانه هایی از قهرمانی این فصل فهرست 
کرده اند. ازجمله اینکه ابتدای فصل گذشته کارلو آنچلوتی اورتون را به مقصد 
رئال مادرید ترک کرد، در یک چهارم نهایی با مدافع عنوان قهرمانی )لیورپول( روبه رو 
شد و در نهایت به قهرمانی لیگ قهرمانان رسید. حالا لمپارد از اورتون اخراج شده و در 
یک چهارم باید با مدافع عنوان قهرمانی یعنی رئال مادرید روبه رو شود. یا در فصل2021-22 
لمپارد از هدایت چلسی برکنار شد، توخل جایش را گرفت، نخستین بازی را مقابل ولوز تجربه 
کرد و در نهایت قهرمان اروپا شد. حالا توخل از هدایت چلسی برکنار شده، لمپارد جای او 

را گرفته و نخستین تجربه دوره جدید سرمربیگری اش در این تیم مقابل ولوز بوده است.
   در 20سال اخیر چلسی 15بار مربی تغییر داده و 2قهرمانی این تیم با مربیان موقت 
به دست آمده که در میانه فصل استخدام شده اند؛ دی ماتئو و توخل. لمپارد دوره 

جدیدش را با شکست مقابل ولوز آغاز کرده.
   رودیگر فصل پیش در ترکیب چلسی مقابل رئال کام بک خورد و حذف شد و حالا در 
ترکیب رئال حضور دارد. اما مشکل اینجاست که او هنوز نتوانسته خودش را به ترکیب 
تیم جدید تحمیل کند. رئال مادرید در این فصل 8باخت داشته که در 7تای آن رودیگر 

فیکس بوده است.
   رئال مادرید آمار خیلی خوبی برابر تیم های انگلیسی دارد. آنها توانسته اند در 13بازی 

از 19بازی مقابل تیم های انگلیسی به پیروزی برسند؛ 68.4درصد برد.
   فرانسوا لتکسیه فرانسوی، دیدار رئال مادرید و چلسی را سوت می زند. این نخستین 

قضاوت لتکسیه برای رئال مادرید خواهد بود .
   رئالی ها عادت به غرزدن و ناسپاسی از اسطوره های خود دارند. یک انتقاد کلیشه ای 
آنها در این فصل این است که کروس و مودریچ نباید همزمان بازی کنند چون سن شان 
بالاست. اما واقعیت این است که در بازی هایی که این دو در ترکیب نیستند، احتمال 
پیروزی رئال مادرید 20درصد کاهش می یابد. در این فصل در لالیگا، مودریچ و کروس 
11بازی در کنار هم در ترکیب داشته اند که حاصلش 8برد، 2شکست و یک تساوی 
بوده درحالی که رئال مادرید در زمانی که یکی یا هر دوی آنها را در ترکیب نداشته، در 
17بازی فقط 9پیروزی داشته و 5تساوی و 3شکست نصیبش شده است. رئال با این 

زوج 73درصد بازی هایش را برده و بدون آنها 53درصد.
   این سومین فصل پیاپی است که 2 تیم در مرحله حذفی به قرعه یکدیگر می خورند. 
3سال پیش در نیمه نهایی با هم روبه رو شدند و چلسی برد و قهرمان شد. پارسال در 

همین مرحله نیمه نهایی  رئال برد و به قهرمانی رسید و این بار در یک چهارم.
   با اینکه آمار رئال مقابل انگلیسی ها عالی است، برابر چلسی مشکل دارند. چلسی تنها 
یک بار طی 7بازی خود مقابل رئال در رقابت های اروپایی شکست خورده که برمی گردد 
به فصل پیش. این کمترین درصد باخت )14درصد( مقابل رئال مادرید است بین 

تیم هایی که دست کم 5بار مقابل این تیم اسپانیایی قرار گرفته اند.
   چلسی تنها یکی از 9سفر خود را به اسپانیا با شکست به پایان برده؛ 3برد و 5تساوی.
   رئال مادرید پس از باخت به بارسلونا در نیمه نهایی همین رقابت ها در فصل

11-2010 در هر 30بازی اخیر خانگی خود در مراحل حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
موفق به گلزنی شده است.

جنگ داخلی در اروپا
میلان و ناپولی رقابت شان را به لیگ قهرمانان انتقال داده اند

 دیگر بازی فرداشب مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
را 2 تیم آث میلان و ناپولی برگزار می کنند. در یک طرف مسیر 
فینال 3تیم ایتالیایی میلان، اینتر و ناپولی قرار دارند و بنفیکا از 
پرتغال. قهرمانی ناپولی در سری آ قطعی به نظر می رسد و این تیم 
می تواند سومین عنوان تاریخ خود را به زودی جشن بگیرد. میلان 
اما نمی تواند از عنوان قهرمانی فصل پیش خود دفاع کند و بهترین 
سناریو برای این تیم همان کسب سهمیه لیگ قهرمانان برای 
فصل آینده است. میلانی ها می خواهند به پیش بینی آنچلوتی که 
به مالدینی گفته بود همدیگر را در فینال استانبول ملاقات خواهند 
کرد، عمل کنند. البته میلان کمترین شانس را برای قهرمانی در 

لیگ قهرمانان اروپا دارد که 4درصد تخمین زده می شود.
   این نخستین رویارویی این دو تیم ایتالیایی در رقابت های 
اروپایی است. میلان از 9بار رویارویی با تیم های کشورش تنها یک 
شکست داشته؛ 4بار برده و 4بار مساوی کرده. ناپولی یک برد و 
یک باخت مقابل تیم های هموطن خود در اروپا تجربه کرده است.

   وضعیت میلان در سال های اخیر مقابل ناپولی خراب است. 

روسونری تنها یکی از 9بازی خانگی آخرش را از پارتنوپی برده اند؛ 
3تساوی و 5شکست خانگی. تنها پیروزی خانگی آنها در سن سیرو 
در فصل 19-2018 در کوپا ایتالیا رقم خورد. ناپولی هر 3بازی 
خارج از خانه خود را در این ورزشگاه برده که همگی در سری آ بوده، 

از جمله برد 2 بر یک این فصل.
   میلان بیش از یک دهه برای حضور در این مرحله صبر پیشه 
کرده است. از فصل 12-2011 آنها رنگ یک چهارم را ندیده 
بودند. در آن فصل به بارسلونای گواردیولا باختند و از رسیدن به 
نیمه نهایی باز ماندند. آخرین باری که به نیمه نهایی رسیدند در 

فصل 2007-2006 بود.
   ناپولی اولین بار است که به این مرحله در لیگ قهرمانان اروپا 
می رسد. آنها در فصل 19-2018 در لیگ اروپا به یک چهارم رسیده 

بودند که به دست آرسنال حذف شدند.
   اسپالتی، سرمربی موفق ناپولی این هفته به رکورد 550بازی در 
سری آ رسید. ناپولی برای اولین بار در تاریخ، در 7بازی خارج از خانه 

پیاپی در سری آ، پیروز شد.
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ناپولی برای این بازی 
یک غایب بزرگ دارد. 

حضور ویکتور اوسیمن 
تقریبا غیرممکن است 
اما برای بازی برگشت 

شانس زیادی دارد. 
امروز مشخص می شود 

که او می رسد یا خیر. 
اوسیمن و کوارا با 

هم 33 گل زده اند؛ 
8بازیکن میلان با هم 

32 گل.

رئال مادرید 9بار در 
مراحل حذفی رفت و 
برگشتی انگلیسی ها 
را حذف کرده ازجمله 
3بار پیاپی اخیر 
مقابل منچسترسیتی، 
چلسی و لیورپول.

فینال اصلی
امشب نخستین فینال زودرس لیگ قهرمانان اروپا بین بایرن مونیخ و منچسترسیتی 
برگزار می شود. بایرن در دور قبلی تیم تازه به دوران رسیده پاری سن ژرمن را رفت 

و برگشت شکست داد و با ناگلزمان همان بلایی را سر این باشگاه نفتی آورد 
که سر همه حریفان خود در بازی های این فصل لیگ قهرمانان آورده بود. 
بایرن مونیخ حتی یک امتیاز هم به رقبا نداده اما ناگلزمان به دلیل اختلافات 
با مدیران و برخی بازیکنان از کار برکنار شده و جای خود را به توماس توخل 
داده است. توخل همان کسی است که گواردیولا را از رسیدن به قهرمانی با 
تیمی غیراز بارسلونا محروم کرد و در فینال این رقابت ها با چلسی، من سیتی 

را شکست داد.
   این هفتمین رویارویی بین 2 تیم در رقابت های اروپایی خواهد بود. 
در 6تقابل قبلی هر کدام 3 بار برده اند که همگی در لیگ قهرمانان بوده و 

هیچ مسابقه ای با تساوی به پایان نرسیده.
   بایرن در 3 سفر قبلی به ورزشگاه اتحاد 2 بار باخته و یکی را برده که 
آن یک برد هم در اکتبر2013 با نتیجه 3بر یک رقم خورده درحالی که 

گواردیولا در سمت دیگر ماجرا حضور داشته و سرمربی مونیخ بوده.
   غول آلمانی زمانی در انگلیس خوب به تیم های این کشور 
می باخت اما از زمان 4 شکست پیاپی بین سال های 2005 تا 
2011 در 10بازی خارج از خانه بعدی تنها 2 بار به تیم های 

انگلیسی باخته؛ 6برد و 2 تساوی.
   در عوض، منچسترسیتی استاد پیروزی بر آلمانی ها در زمین خودی 

است. در 10بازی خانگی آخر درمجموع 39 بر 10 بر آلمانی ها پیروز 
شده، ازجمله 4بازی در همین مرحله لیگ قهرمانان. آنها دور قبلی هم 
با لایپزیش بازی داشتند که در آلمان مساوی کردند و در اتحاد 7گل 

به این تیم زدند.
   گواردیولا در قرعه کشی ها مربی خوش شانسی است و معمولا 
راحت ترین قرعه ها را برمی دارد اما این بار قرعه او سخت است. پپ 54درصد 

از بازی های خود را در مراحل حذفی لیگ قهرمانان با پیروزی به پایان 
رسانده؛ 72گل زده در برابر 39گل خورده. در میان مربیانی که 30بار یا بیشتر 

در این مراحل حضور داشته اند این بهترین میانگین برد است.
   خسوس خیل مانسانو، داور جنجالی اسپانیایی قضاوت این دیدار را به عهده دارد 

و یک طرف آن یک سرمربی اسپانیایی است.
   در بازی این هفته لیگ برتر مقابل ساوتهمپتون ارلینگ هالند به 300گل 
دوران حرفه ای خود رسید و دی بروینه به 100پاس گل در لیگ برتر. دی بروینه 
144پاس گل با پیراهن سیتی ثبت کرده که 4تا از داوید سیلوا بیشتر است. آمار 

کوین دی بروینه در سیتی؛ 344بازی، 93 گل و 144پاس گل در همه رقابت ها.
   هالند تاکنون 30 گل در لیگ برتر به ثمر رسانده که بیش از 8 تیم دیگر در لیگ 
بوده است؛ بیش از چلسی، ولورهمپتون، وستهام، کریستال پالاس، بورنموث، 

اورتون، ناتینگهام فارست و ساوتهمپتون. او 4بازی از همه این تیم ها کمتر 
انجام داده!

   مهاجم نروژی من سیتی در 4بازی آخرش 11گل به ثمر رسانده 
و در لیگ قهرمانان هم با 10گل در 6بازی آقای گل است که این 
سریع ترین زمانی است که یک بازیکن در این رقابت ها در تیم 

جدیدش دو رقمی می شود.
   او با این حال آمار خوبی مقابل بایرن ندارد. هالند در 7 بازی 
حرفه ای خود در برابر بایرن مونیخ )همه برای بوروسیا دورتموند(، 
5 گل به ثمر رسانده و در عین حال در هر 7 بازی در تیم بازنده 

حضور داشته است )دورتموند(.
   گریلیش هم مدتی است روی دور افتاده. بعد جام جهانی 
تنها هالند )12( و ریاض محرز )9( بیشتر از جک گریلیش )8( 

برای منچسترسیتی گلزنی کرده اند.
   چوپوموتینگ مصدوم است اما سادیو مانه برای حضور 
در خط حمله بایرن آماده است. دیروز تولد 31سالگی مانه 

بود؛ 31 بازی، 11 گل و 5 پاس گل.
   لوکاس ارناندس هم که در جام جهانی مصدوم و دچار پارگی 

رباط صلیبی شده بود برای نخستین بار پابه توپ شده. کومان هم 
دیروز تمرین نکرد.

   این بازی انگیزه های زیادی برای کانسلو دارد. مدافع پرتغالی گویا 
با گواردیولا به مشکلاتی پنهاني خورده بود که سیتی راضی شد او را به 

بایرن قرض بدهد. البته او هنوز نتوانسته جای ثابتی در ترکیب مونیخی ها 
برای خودش دست وپا کند.

   توماس مولر مهاجم باتجربه بایرن است که در 99بازی از 140بازی خود در لیگ 
قهرمانان اروپا برنده از میدان خارج شده و این بازی می تواند صدمین پیروزی او 
در تاریخ این رقابت ها باشد. تنها کریستیانو رونالدو )115( و ایکر کاسیاس )101( 
بیش از 100 پیروزی در لیگ قهرمانان ثبت کرده اند و مولر می تواند سومین بازیکن 

باشد. حتی مسی هم بردهایش 3 رقمی نشده.
   منچسترسیتی با 8 برد در تمامی رقابت ها وارد این مسابقه می شود، درحالی که 
از زمان باخت یک بر صفر خارج از خانه مقابل تاتنهام در لیگ برتر در 5فوریه، در هر 
12 بازی اخیر خود )10برد و 2تساوی( شکست نخورده است. آنها در این 8 پیروزی 

31گل به ثمر رسانده اند؛ میانگین 3.88 گل در هر بازی.
   قهرمان بوندس لیگا با کمترین گل خورده )2 ( و بیشترین کلین شیت )7(، 

برترین دفاع را در لیگ قهرمانان اروپا در این فصل داشته است.
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افقی:
1- جوانمردی- باقی گذاشتن- 

نوعی چاشنی خوراکی
2- آهنگساز و نوازنده 
برجسته ویولن در موسیقی 
ایرانی و خالق قطعه آتش 

کاروان- فرزند زاده
3- چیره دستی- هنر تا کردن 

کاغذ
4- شیوه و روش- سازمان 

پیمان مرکزی- غرغر
5- شگرد- باد ملایم- به 

جا آوردن- آقای آلمانی
6- چین و چروک پوست- 

چاقوی آشپزخانه- تابناک
7- مأمور گردآوری اموال 
یا طلب های یک مؤسسه- 

گردش در میان باغ
8- کارگر کشتی- یاقوت- 

رقیق
9- فعلی که بر زمان حال یا 
آینده دلالت می کند- سرمایه

10- از وسایل حمل ونقل 
درون شهری- خدای هندو- 

اهلی، مطیع
11- پوستین- بزرگان- 

نیم تنه زنانه- عید ویتنام
12- واحد پول آفریقای 
جنوبی- لقب امپراتوران روم 

بود- شجاع
13- نویسنده روسی رمان 

دکتر ژیواگو- بندری در 
بلغارستان

14- اسباب رسم خط عمود- 
از آثار نادر ابراهیمی

15- باز کردن- فلزی براق با 
ساختاری بلورین- اجرا کننده

  
عمودی:

1- عادی- رساله مشهور 
افلاطون- تکرار حرفی

2- تقویت امواج الکتریکی- 
ریاضت کش هندی- لباس

3- حالتی در نخستین 
ماه های حاملگی- گله 

چارپایان- خردمند
4- نوعی پارچه نخی ظریف- 
ماسک- از نسل علی)ع( و 

فاطمه)س(
5- از تفریحات مهیج در 
سواحل دریا- بزرگ ترین 

شبه جزیره دنیا
6- ضمیر سوم شخص- 

شب های عربی- گناهکار
7- امر به آمدن- لاشه جانور- 

طرد کردن
8- پاک و منزه- پایتخت 

سنگال- روایت کننده
9- خبرگزاری جمهوری 
اسلامی ایران- رنگ کردن 
کوتاه مدت مو- پشم نرم بدن 

جانوران

10- پدرمرده- قسمت پایین 
لباس- خاندان

11- تشریفات آزاردهنده- قند 
موجود در شیر

12- صدا- کم جمعیت ترین استان 
ایران- از امراض چشمی

13- شیشه آزمایشگاهی- شلیک 
پیاپی- زین ساز

14- روز جمعه- نوعی شیرینی- لوس
15- راه میانبر!- تندی و خشونت- 

پایان پذیر

بتوهالادشاباش
چيپرامنلوكايا
هليينكسريتتفه
ناشاكلاقنهللا
ننلوماهياران
هفوكنغدقناقهد

زينشگورمينشش
فوسهناخاقسنيت

صنبازيتيهاسا
لينامانثاييرم
عيرتكدرسكنمت
اياوويويرهورف
شوكتخسلابوصخا
قفارنيتسنالاو
يونثمنامياچمت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4456
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

854963217
397421865
126587493
645372981
931648572
278159634
762814359
519236748
483795126

متوسط

    9  6  1
9  1 4      
 6 3 2    8  
 4 6      9
         
8      2 4  
 1    7 8 3  
     5 7  2
2  8  6     791386254

526974813
438125967
647592381
215863479
983417526
152739648
374658192
869241735

ساده

متوسط

724398651
981456327
563271984
346582179
192734568
857619243
415927836
639845712
278163495

سخت

     3 2 1  
   4    6  
1 2        
 4   7  9   
9        2
  8  5   3  
       5 9
 1    6    
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علیرضا سرلک دارنده مدال نقره جهان در سال2021در 
مسابقات جهانی 2022در همان گام نخست مقابل 
حریف چینی ناکام ماند و از دور مسابقات کنار رفت. 
او در مسابقات قهرمانی کشور با اقتدار قهرمان شد و 
توانست دوبنده تیم ملی در مسابقات قهرمانی آسیا 
را در وزن 57کیلوگرم کسب کند. سرلک مدال نقره 
مسابقات قهرمانی آسیا را در کارنامه دارد و این بار اگر 
مدالش را به طلا تبدیل کند می تواند شانس زیادی 
برای پوشیدن دوبنده تیم ملی در مسابقات جهانی 
2023داشته باشد. در ادامه گفت وگوی روزنامه 
همشهری با ملی پوش وزن 57کیلوگرم کشتی آزاد در 

مسابقات قهرمانی آسیا را می خوانید.
 

   در نخستین حضورت در مسابقات 
جهانی به مدال رسیدی ولی در مسابقات 
جهانی 2022دور از انتظار ظاهر شدی. نظر 

خودت چیست؟
نمی دانم چه بگویم. همه  چیز خیلی سریع اتفاق 
افتاد. اصلا توقع نداشتم در صربستان آن اتفاق برایم 
رخ بدهد. هرچه رفتم به در بسته خوردم و در نهایت 
کشتی را باختم. جهانی نروژ برایم خوب بود ولی در 
جهانی صربستان اتفاق تلخی برایم رخ داد که تا 
مدت ها خاطراتش از یادم نمی رفت. بعد از اینکه به 
ایران برگشتیم من کارم را با کشتی گرفتن در لیگ 
شروع کردم. پس از آن در مسابقات قهرمانی کشور 
کشتی گرفتم و با قهرمانی در این رقابت ها ملی پوش 

ایران در مسابقات قهرمانی آسیا شدم.
 

   در حالی مدال جهانی گرفتی که تیم 
ایران از سال2015در مسابقات جهانی مدالی در 
وزن 57کیلوگرم کسب نکرده بود ولی در سال 
بعد همه از حذف زودهنگام   تو شوکه شدند. 

خودت دلیل این افت را چه می دانی؟
کشتی را باختم و از دور مسابقات 
حذف شدم و اصلا نمی خواهم توجیه 
کنم. حسرت آن مسابقات را همیشه 
می خورم. باور کنید خیلی بیشتر از 
سال قبلش زحمت کشیده بودم و 
همه فکرم کسب نتیجه بهتر بود. 

شاید همین که خودم را از همان اول در 
فینال می دیدم کار دستم داد و باعث 

شد آن اتفاق برایم رخ 
دهد. متأسفانه 

کاری از دستم برنمی آید و فقط باید در مسابقات 
بعدی آنقدر خوب باشم که آن اتفاق از یاد همه برود.

 
   در آسیا کار برای سبک وزن ها 
به مراتب سنگین تر است. خودت چه نتیجه ای 

را پیش بینی می کنی؟
پیش بینی نمی کنم ولی تمام تلاشم را می کنم دفعه 
بعد که با هم حرف می زنیم بهترین نتیجه را کسب 
کرده باشم. دقیقا درست می گویید، سبک وزن های 
آسیا در دنیا هم حرف زیادی برای گفتن دارند. 
کشتی گیران چین، ژاپن، قزاق، کره جنوبی و 
ازبکستان حریف های سرسختی هستند که هر 

کدامشان می توانند خطرناک باشند.
 

   با قهرمانی در این مسابقات تا 
حدودی می توان گفت ملی پوش شدنت در 

مسابقات جهانی2023قطعی می شود.
طبق چرخه انتخابی تیم ملی، هر کشتی گیری که 
در مسابقات قهرمانی آسیا صاحب مدال طلا شود 
از حضور در جام تختی معاف است و مستقیم وارد 
مرحله نهایی انتخابی تیم ملی می شود. ولی اگر 
مدالی جز طلا بگیرد یا اینکه اصلا مقامی به دست 
نیاورد باید کارش را از جام تختی از سر بگیرد. 
به خاطر همین کسب مدال طلا در این مسابقات 
بسیار مهم است و من سعی می کنم در روز مسابقه 

بهترین باشم و بی اشتباه کشتی بگیرم.
 

   وزن اولی ها همیشه کیلوهای 
زیادی کم می کنند. شرایط برای تو در 

مسابقات قهرمانی آسیا چطور است؟
من کشتی گیر وزن کم کنی نیستم و همان چیزی 
که برای یک کشتی گیر معمول و نرمال 
است اضافه وزن دارم. با قوانین 
جدید کشتی که صبح باید 
وزن کشی کنی و در روز دوم هم 
وزنت کنترل می شود وزن کم 
کردن تأثیر زیادی در عملکرد 
کشتی گیر دارد. البته در 
مسابقات قهرمانی آسیا روز 
دوم وجود ندارد و نتایج یک وزن 
در یک روز مشخص می شود ولی 
وزن کشی همان صبح 
انجام می شود.

پیش بینی نه، تلاش می کنم طلا بگیرم
علیرضا سرلک از انگیزه هایش برای قهرمانی آسیا می گوید و از 
اتفاقاتی که باعث شد سال گذشته مدال جهانی اش تکرار نشود

رقابت های کشتی فرنگی قهرمانی آسیا 
در روز دوم در حالی آغاز شد که پیش از 
پایان رقابت ها قهرمانی تیم ایران قطعی 
شده بود. شاگردان حسن رنگرز که در 
روز نخست موفق به کسب 4مدال طلا 
و یک نقره شده بودند، در 5وزن دوم 
در 2وزن فینالیست و در 2وزن هم راهی 
دیدار رده بندی شده بودند تا قهرمانی 

آنها در قاره کهن مسجل شود.
 

   دور از انتظار
تنها کشتی گیر ایرانی که در این 
رقابت ها دور از انتظار ظاهر شد، مهدی 
محسن نژاد ملی پوش ایران در وزن 
60کیلوگرم بود. محسن نژاد دارنده 
2مدال  نقره آسیا و امیدهای جهان، 
پس از استراحت در دور نخست در دور 
دوم و در مرحله یک چهارم نهایی با 
نتیجه 4 بر 3 مقابل یرنور فیداخمتوف 
از قزاقستان شکست خورد. با توجه 
به شکست کشتی گیر قزاقستانی در 
مرحله بعد، ملی پوش ایران از دور 

مسابقات کنار رفت.

   پنجمی عباسی
رضا عباسی در وزن 67کیلوگرم پس 
از استراحت در دور نخست در مرحله 
یک چهارم نهایی با نتیجه 8 بر صفر بیگ 
میرات نوباتوف از ترکمنستان را شکست 
داد و به نیمه نهایی رسید. او در نیمه نهایی 
با نتیجه 5 بر 1 در مقابل کیوتارو سوگابه از 
ژاپن شکست خورد و به رده بندی رفت. 
ملی پوش ایران برای کسب مدال برنز 
در مقابل بیشکیوف از قرقیزستان قرار 
گرفت اما در این دیدار با نتیجه 9بر صفر 

مغلوب شد و به عنوان پنجمی رسید.
 

   نقره سجاد
سجاد ایمن طلب در وزن 72کیلوگرم پس 
از استراحت در دور نخست، در مرحله 
یک چهارم نهایی با نتیجه 6 بر 1 ویکاس از هند 
را از پیش رو برداشت و به نیمه نهایی رسید. 
او در نیمه نهایی با برتری 9 بر صفر مقابل 
جیان تان از چین به برتری رسید و فینالیست 
شد. ایمن طلب در دیدار نهایی با نتیجه 5 بر 
2 در مقابل ابراگیم ماگومادوف از قزاقستان 

شکست خورد و به مدال نقره قناعت کرد.

 
   تک برنز تیم

علیرضا مهمدی در وزن 82کیلوگرم پس 
از استراحت در دور نخست، در دور دوم و 
در مرحله یک چهارم نهایی با نتیجه 7 بر 
صفر مقابل هالیشان باهیجیانگ از چین به 
پیروزی رسید و به مرحله نیمه نهایی راه 
یافت. مهمدی در این مرحله با نتیجه 8 بر صفر 
مقابل آکیلبک تالنتبیکوف از قرقیزستان 
شکست خورد و به دیدار رده بندی رسید. او 
در رده بندی روهیت داهیا از هند را با نتیجه 
5 بر 1 شکست داد و به مدال برنز دست یافت.

 
    پایان طلایی

مهدی بالی در وزن 97کیلوگرم آخرین 
کشتی گیر ایران بود که روی تشک رفت. 
او پس از استراحت در دور نخست، در 
دور دوم با نتیجه 7 بر 5 مقابل یوتا نارا از 
ژاپن به برتری رسید. بالی در نیمه نهایی 
 ای مینگ لی از چین را 7بر 1 شکست داد 
و در دیدار پایانی هم وزور ژوژوپبکوف از 
قزقیزستان را با نتیجه 7بر 4 شکست داد 

و به مدال طلا رسید.

قهرمانی بی دردسر
در جریان رقابت های 5وزن 
نخست نیز که روز یکشنبه 

برگزار شد، پویا دادمرز 
در 55، ایمان محمدی در 
63، ناصر علیزاده در 87 
و امین میرزازاده در وزن 

130کیلوگرم به مدال طلا 
رسیدند و امین کاویانی نژاد 

در وزن 77کیلوگرم به 
مدال نقره رسید. در 

نهایت تیم ایران با کسب 
196امتیاز به عنوان قهرمانی 
رسید. تیم های قرقیزستان 
با 166امتیاز و قزاقستان با 

160امتیاز در رده های دوم و 
سوم قرار گرفتند

تیم ملی کشتی فرنگی ایران با کسب 5مدال طلا، 2 نقره و یک برنز 
قهرمان آسیا شد

پرچم بالاست
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دریا »برکت« است اقتصاد دریا پایه سرشارتر از نفت
بازخوانی بیانات مقام معظم رهبری درباره اقتصاد دریاپایهظرفیت های سواحل ایران برای توسعه اقتصاد دریاپایه را بشناسید

 تحقق رؤیای توسعه ایران
 با اقتصاد آبی 

اقتصاد دریامحور، اسم رمز توسعه سریع ایران 
و جهش تولید ناخالص داخلی است و می تواند 
کلید حل بسیاری از مشکلات کشور نظیر تنگنای 
معیشتی مردم، بی کاری، کمبود آب و چالش انرژی 
باشد. این مقوله در سال های اخیر با تأکید مقام 
معظم رهبری بر توسعه سواحل مکران برجسته تر 
شده است و گسترده ای فراتر از حمل ونقل، 
شیلات و گردشگری دریایی را دربرمی گیرد و 
 می تواند راهبرد توسعه اقتصادی ایران در سال های 

پیش رو باشد.
ایران با 5800کیلومتر نوار ساحلی در شمال و 
جنوب و بیش از 2.2هزار کیلومترمربع جزایر 
مسکونی و غیرمسکونی، ظرفیت های بی بدیلی 
برای توسعه دریامحور دارد؛ اما دریغ که در طول 
سالیان گذشته باوجود تأکیدات سیاستگذاران 
و مقام معظم رهبری، همچنان این مسئله به 
جایگاه شایسته نرسیده است. البته این موضوع، 
در دولت سیزدهم بار دیگر مدنظر سیاستگذاران 
قرار گرفته و می توان امیدوار بود که با تبیین چرایی 
اهمیت اقتصاد دریامحور، مقدمات بهره برداری از 

ظرفیت های این حوزه نیز فراهم آید.
اقتصاد دریامحور که چند سالی با ابعاد 
گسترده تر وارد ادبیات اقتصادی ایران 
 شده، در دنیا با عنوان اقتصاد آبی یا 
Blue Economy شناخته می شود و شامل 
استفاده پایدار از ظرفیت منابع و گستره های آبی 
اعم از اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها و جزایر برای 
رشد تولید ناخالص داخلی می شود که در دل آن 
ضمن ایجاد اشتغال و بهبود وضعیت معیشتی 
مردم، امکان رفع چالش های بزرگی نظیر کمبود 
آب و انرژی نیز فراهم می آید. به عبارت دیگر، 
اقتصاد دریا، بسیار فراتر از مواردی نظیر شیلات، 
حمل ونقل و گردشگری دریایی است که در برخورد 
اول به ذهن می آید و بهره برداری از آن نیازمند 
ایجاد، حمایت و توسعه صنایع مرتبط با دریا اعم از 
حمل ونقل دریایی، گردشگری دریایی، انرژی های 
تجدیدپذیر، آبزی پروری و شیلات، بیوتکنولوژی 
دریایی، زیست هواشناسی و معدنکاری دریایی 
و... است. از منظر اقتصادی، اقتصاد دریامحور، یک 
راهبرد اساسی توسعه ای، کنش گرا و تحول آفرین 
است که نهادها و سازمان های زیادی را درسطوح 
بالا درگیر می کند و ضمن اینکه با موضوعات 
مختلف توسعه ای و حاکمیتی نظیر جمعیت پذیری، 
ارتباطات و ایجاد زیرساخت ها، ارتباط تنگاتنگی 
دارد، محرک جدی برای به کارگیری و راه اندازی 
صنایع و اشتغال در دریاها و سواحل است. درشرایط 
فعلی که کشورمان در حوزه های آب، انرژی، 
شهرنشینی، اشتغال و صنایع آب بر با مشکلات و 
چالش های جدی روبه روست، یکی از شاهراه های 
بیرون از وضعیت موجود، توجه به اقتصاد دریامحور 
است. سال گذشته، مرکز پژوهش های مجلس، 
گزارشی در مورد اقتصاد دریامحور منتشر کرد که 
در بخشی از آن اظهار شده بود: »اگر امروز تصمیم 
بگیریم که 100موضوع و اقدام اساسی در فرایند 
توسعه کشور فهرست شود و از بین آنها 50موضوع 
مهم تر انتخاب شده و درنهایت 5 موضوع کلیدی و 
جدی به عنوان موضوعات اصلی مدنظر قرار گیرد، 
بدون شک موضوع توجه به اقتصاد دریامحور و در 
صدر آنها توسعه سواحل مکران در فهرست پنج گانه 
نهایی قرار خواهد گرفت. این در حالی است که 
ایران به عنوان یک کشور دریایی با 5800کیلومتر 
نوار ساحلی، 2700کیلومتر مرز دریایی و بیش از 
2.2هزار کیلومتر جزایر مسکونی و غیرمسکونی، 
عملا یک کشور دریایی محسوب می شود و 
ظرفیت های بی بدیلی برای توسعه دریامحور 
دارد؛ اما در عمل، میزان استفاده از این نعمت 
خدادادی به محدوده های شهری و روستایی و 
تأسیسات بندری و نظامی ختم شده که درمجموع 
حدود 5درصد از ظرفیت سواحل کشور را به خود 
اختصاص می دهند و همچنان حدود 95درصد 
از ظرفیت دریایی کشور مورد توجه قرار نگرفته 
است.« براساس آمارهای جهانی، کشورهایی نظیر 
ویتنام و چین بیش از 50درصد از تولید ناخالص 
ملی خود را به اقتصاد دریا گره زده اند؛ اما ایران، در 
بهترین وضعیت حدود 10درصد از تولید ناخالص 
ملی خود را از دریا تأمین می کند که با توجه به 
ظرفیت های این حوزه، رقم بسیار اندکی است. 
طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، ایران بدون 
احتساب منابع نفتی و گازی، حدود یک درصد از 
اقتصاد دریایی دنیا را به خود اختصاص داده و با 
احتساب منابع نفتی و گازی، این رقم به حدود 
2.5درصد می رسد؛ درحالی که ازنظر پتانسیل 
استفاده از اقتصاد دریا، ایران از بین 184کشور در 
رتبه چهلم قرار دارد. یکی از نمادهای مغفول ماندن 
اقتصاد دریامحور در ایران، این است که در 7استان 
ساحلی که 25درصد مساحت کشور را به خود 
اختصاص می دهند، فقط 10درصد جمعیت سکنی 
دارند و مابقی جمعیت باوجود چالش های قابل توجه 
در حوزه های زیست محیطی، آب، انرژی و اشتغال، 
در استان های غیرساحلی سکنی داده شده اند. این 
در حالی است که بررسی تجربیات گذشته از فراهم 
بودن زمینه برای استفاده از ظرفیت های اقتصاد 
دریا با تغییر سیاست های جمعیتی حکایت دارد 
به گونه ای که با ایجاد بندر شهید رجایی، جمعیت 
بندرعباس و به طورکلی استان هرمزگان دوبرابر شد 
و پس ازآن با اضافه شدن صنایع مادر در بندرعباس 
مانند صنایع پتروشیمی، آلومینیوم، کشتی سازی، 
 فولاد و سیمان، جمعیت این محدوده به بیش از 
 5 برابر رسیده است. البته تجربه تقریبا ناموفق 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در عسلویه 
نیز وجود دارد که نشان می دهد پیش از 
طراحی و اجرای سیاست ها، باید پیوست های 
زیست محیطی، کالبدی، اجتماعی و اقتصادی آن 

نیز سنجیده شود.

محمود  الهییادداشت
روزنامه نگار

کوچ ناگزیر اقتصاد ایران از کویر به دریا
هادی حق شناس، کارشناس اقتصاد دریا در گفت وگو با همشهری، نقشه راه توسعه اقتصادی با استفاده از مزیت های دریاپایه را ترسیم کرد

ایران گرچه ظاهرا کشوری کم باران و 
خشک است و بخش قابل توجهی از آن 
را کویر تشکیل می دهد، اما براساس 
 مبانی اقتصادی، یک کشور دریایی 
به شمار می آید که به واسطه برخورداری از 
مرزهای گسترده آبی در شمال و جنوب، 
جزایر متعدد، همسایگی با 15کشور و 
بهره مندی از کریدورهای سهل، ارزان و 
ایمن، می تواند با اقتصاد دریاپایه به توسعه 

چشمگیر برسد.
وضعیت بهره مندی از مزیت های دریاپایه 
در ایران و الزامات بهره برداری حداکثری از 
این مزیت ها که برخی از کشورهای همسایه 
را در یک دوره چندساله به اقتصادهای 
مدعی منطقه تبدیل کرده، موضوعی 
است که در گفت وگوی هادی حق شناس، 
کارشناس اقتصادی و مدیرعامل پیشین 
سازمان بنادر و دریانوردی با همشهری به 
آن پرداخته شده است. حق شناس ضمن 
پرداختن به ریشه بی توجهی به دریا در 
اقتصاد و شهرسازی ایرانی، تلاش می کند 
به زبانی ساده، به سؤالات مربوط به اقتصاد 
دریاپایه و چشم انداز آن برای ایران پاسخ 
دهد. این گفت وگو با یک سؤال ساده آغاز 

می شود:

چرا دریامحور شدن اقتصاد در 
ایران اهمیت دارد؟

اقتصاد دریامحور، یعنی اقتصادی که بخش 
قابل توجهی از تولید ناخالص ملی آن متأثر 
از مزیت دریا باشد؛ به عنوان مثال، امروز 
کشورهای پرباران، بخش قابل توجهی از 
تولیداتشان متأثر از باران و آب و به طور 
مشخص محصول بخش کشاورزی است؛ 
چراکه در این حوزه مزیت دارند و با هزینه های 
بسیار کمتر از سایر کشورها قادر به تولید این 
محصولات هستند یا به عنوان نمونه یک کشور 
نفتی و گازی به صورت ناخودآگاه از این بخش 
متأثر است یا کشورهای دارای مناطق زیبا و 
جذاب، بیش از هر چیز روی مزیت گردشگری 
متمرکز هستند. به همین واسطه، در ایران 
نیز با توجه به مزیت های دریایی کشور که هم 
زنجیره ظرفیت های داخلی را تکمیل می کند 
و هم قادر است گره از بخش قابل توجهی از 
مشکلات موجود باز کند، انتظار می رود بر 

توسعه دریاپایه تمرکز شود.
 با چه معیارهایی می توان میزان 
استفاده از مزیت دریا در اقتصاد ایران را 

برآورد کرد؟
وقتی می گویم اقتصاد دریاپایه، به طور 
مشخص باید ببینیم چه میزان از تولید 
ناخالص ملی ناشی از این مزیت دریایی است 

و در کدام بخش ها از ظرفیت هایی که وجود 
دارد استفاده می شود؛ به عنوان مثال، ایران در 
چهارراه جهانی قرار گرفته و به خاطر مزیت 
همسایگی زمینی و دریایی با 15کشور و 
بنادر متعدد در شمال و جنوب، شرایط خاصی 
برای جذب ترانزیت و توزیع کالا دارد، اما 
سؤال این است که آیا توانسته ایم با استفاده 
از این امکانات و مزیت ها، ترانزیت منطقه را 
جذب کنیم و شاهراه مبادلات منطقه ای و 
هاب توزیع کالا باشیم یا نه؟ یا در مثالی دیگر، 
یکی از اجزای اقتصاد دریاپایه، گردشگری 
دریایی است که در سال های اخیر به خصوص 
در شمال به صورت محدود مورد استفاده قرار 
گرفته است؛ چراکه با راه اندازی شناورهای 
مسافربری میان بنادر اصلی و جزایر، 
زیرساخت ابتدایی برای استفاده از این مزیت 
فراهم شده است. آیا با بهره برداری از این 
مزیت توانسته ایم سهم قابل توجهی از تولید 
ناخالص بخش گردشگری را محقق کنیم؟ 
ازاین دست سؤالات، بسیار می توان مطرح 
کرد که نشان می دهد ما در استفاده از مزیت 

دریا موفق بوده ایم یا نه.
 مقایسه با همسایگان نیز 
می تواند شاخصی برای ارزیابی میزان 

استفاده از مزیت ها باشد؟
کاملا. به طور مشخص می توان شکوفایی 
بندر جبل علی در امارات را به عنوان یک 
نماد ملموس مطرح کرد. سؤال این است که 
 بنادر امارات شلوغ تر هستند یا ایران؟ بندر 
جبل علی در حالی به هاب توزیع کالا در 
منطقه تبدیل شده که مزیت جغرافیایی 
این موضوع چه در مکران و چه در ورودی 
خلیج فارس متعلق به ایران بوده، اما به واسطه 
مغفول ماندن اقتصاد دریاپایه، این فرصت 
نصیب امارات شده است. به همین واسطه، 
ایران روی توسعه سواحل مکران و به طور 

خاص بندر اقیانوسی چابهار به عنوان 
هاب بالقوه ترانزیت و توزیع 

کالا تمرکز کرده است و 
درصورت فراهم شدن 
زیرساخت می تواند این 
مأموریت را به خوبی 

انجام دهد.
به جز   
حمل ونقل و ترانزیت 

نمونه  که 
سی  ملمو

ز  ا

اقتصاد دریاپایه است، چه مسائل دیگری 
را می توان در این موضوع برشمرد؟

این مثال ها درخصوص کشتی سازی، نفت، 
گردشگری و صنعت و... می تواند مصداق 
داشته باشد. اینکه 20کشور توسعه یافته 
جهان )G-20( و اکثر شهرهای شلوغ و آباد 
جهان در سواحل مستقر هستند، یک شاهد 
عینی برای اهمیت اقتصاد آبی است، اما در 
ایران که سال های متمادی از اقتصاد دریاپایه 
غفلت شده و این موضوع حتی در فرهنگ نیز 
نهادینه شده، شهرهای آباد و بزرگ و مراکز 
جمعیتی نه تنها در کنار سواحل نیستند، بلکه 
در کویر متمرکز شده اند که هم کمبود آب 
دارند و هم بنا به ویژگی های کویر از محیط 
کسب وکار سخت تری برخوردار هستند. این 
در حالی است که اگر کلانشهرهای ما در کنار 
سواحل واقع می شد، ناخودآگاه کسب وکارها 
هم وابسته به دریا می شدند و اقتصاد دریاپایه 
بیشتر شکل می گرفت؛ ضمن اینکه بسیاری 
از مشکلات فعلی شهرنشینی نظیر کمبود 
آب، آلودگی هوا و چالش انرژی هم یا نبود 
یا به واسطه بهره مندی از مزیت های دریاپایه 

راحت تر قابل رفع بود.
 چه چیزی باعث شده که تا این 
حد اقتصاد و فرهنگ ایران از دریامحوری 

دور بماند؟
دلیل اصلی، شکل نگرفتن تفکر اقتصاد 
دریاپایه است. در نتیجه، معماری ایرانشهر 
به سمتی رفته که شهرهای ما در کنار سواحل 
بنا نشوند و غالبا شهرها در مناطق داخلی 
کشور که دسترسی مناسب به آب و طبیعت 
داشته اند، بنا شده اند، اما با توسعه شهرنشینی 
و افزایش مشکلات، بازهم بر این رویکرد اصرار 
شده و امروزه حتی شهرهای جدید کشور 
نیز در همان مناطق کویری بنا می شوند 
که دیگر امکانات طبیعی و آب آنها قادر به 
جبران نیازهای جمعیت های میلیونی نیست. 
بیگانگی با اقتصاد دریاپایه به قدری است 
که حتی در مناطقی نظیر عسلویه که 
پایتخت پتروشیمی کشور است، 
گرچه صنایع با استفاده از مزیت دریا 
احداث شده اند، اما همچنان محل 
سکونت اصلی کارکنان و مهندسان 
این صنایع در همان شهرهای کویری 

باقی مانده است.
صنایع  احداث   
دریامحور نظیر فولاد و 
پتروشیمی در مرکز کشور 
به بهانه حفاظت از آنها در 
مقابل حملات احتمالی 
دشمنان چقدر در مهجور 
ماندن اقتصاد دریاپایه 

سهیم است؟
این موضوع حتی اگر زمانی 
قابل توجیه بوده، الان 
توجیهی ندارد؛ به خصوص 

اینکه احداث برخی صنایع آب بر و دریاپایه 
در نقاط مرکزی در همین سال های اخیر 
اثبات می کند که چنین بهانه ای نه برای حفظ 
امنیت صنایع، که ناشی از یک تفکر غلط بوده 
است که معتقد بودند مثلا ایجاد پتروشیمی 
یا پالایشگاه در یک منطقه، موجب آبادانی 
آنجا می شود؛ این در حالی است که عقل 
سلیم نمی پذیرد مثلا جنوب ایران تا تهران 
لوله کشی شود تا نفت به پایتخت برسد و آنجا 
پالایشگاه احداث شود؛ درحالی که می توان 
همان پالایشگاه را با هزینه کمتر در جنوب 
احداث و فرآورده آن را به محل مصرف ارسال 
کرد. ازاین رو به نظر من نگاه در احداث صنایع 
بدون توجه به مزیت های دریاپایه صرفا امنیتی 
نبوده و وزن اصلی به همان دیدگاه غلط آبادانی 
منطقه ای اختصاص داشته است. شواهد 
هم موجود است؛ مثلا وقتی ما خودروسازی 
مونتاژکار احداث می کنیم و قطعات خودرو را 
از سایر کشورها به بنادر جنوبی می آوریم، چرا 
باید خودروسازی را به جای مناطق ساحلی 
کشور، در تهران یا سایر مناطق فاقد مزیت 

مستقر کنیم؟
 اگر قرار باشد یک آرمان شهر 
دریاپایه مثلا در منطقه مکران احداث شود، 

نقشه راه آن چیست؟
اول باید به این واقعیت توجه کرد که فقط 
وقتی زیرساخت مورد نیاز برای زندگی در 
یک منطقه فراهم شود، زندگی اجتماعی 
به شکل مطلوب در آن منطقه شکل خواهد 
گرفت و وقتی این زیرساخت ها فراهم نشود 
زندگی هم شکل نمی گیرد؛ مگر به اجبار و با 
کیفیت نازل. مثلا اگر ما می خواهیم نمادی 
از اقتصاد دریا محور را در سواحل مکران 
ایجاد کنیم و یک کانون جمعیتی را به این 
منطقه سوق دهیم، ابتدا باید در این منطقه 
زیرساخت های حمل ونقلی نظیر ریل، فرودگاه 
و بندر و زیرساخت های مورد نیاز برای زندگی 
مانند بیمارستان، تفرجگاه و... را فراهم کنیم 
تا جمعیت با یقین به وجود امکانات مکفی در 
این منطقه مستقر شود. این کاری است که در 
دنیا انجام می شود. در حقیقت ما نمی توانیم 
دورنمای خوبی برای توسعه مکران ترسیم 
کنیم و انتظار داشته باشیم ابتدا جمعیت در 
این منطقه متمرکز شود و بعد زیرساخت ها 
را به فراخور نیاز جمعیت و به تکافوی منابع 
فراهم آوریم. مطمئنا وقتی بهترین راه آهن، 
فرودگاه، مدرسه، بیمارستان، تفرجگاه و... 
در شهری مثل چابهار ایجاد شد، آنجا به یک 
مقصد مطلوب و جذاب برای مهاجرت داخلی 
و انتقال کانون های جمعیتی کشور تبدیل 

خواهد شد.
 چرا تاکنون چنین نقشه راهی را 

اجرایی نکرده ایم؟
ما راهبرد توسعه اقتصاد دریامحور را جدی 
نگرفته ایم و به همین دلیل همه حاضر هستند 
در تهران بمانند و شلوغی، ترافیک، آلودگی 

هوا و... را تحمل کنند و فرسوده شوند، اما 
تهران را ترک نکنند؛ چرا؟ به دلیل اینکه در 
تهران همه امکانات مهیاست و اگر از آنجا 
خارج شوند، باز هم برای بسیاری از امور باید به 
آنجا برگردند. عکس این قضیه را در شهرهای 
ساحلی و به خصوص در سواحل مکران و 
چابهار شاهد هستیم که نیازهای آموزشی، 
بهداشتی، درمانی و تفریحی مورد نیاز جمعیت 
وجود ندارد و بسیاری ترجیح می دهند در این 
مناطق ساکن نشوند یا حتی از آنجا مهاجرت 
کنند. این در حالی است که با توجه به جمیع 
چالش های کشور، اقتصاد ایران ناچار به کوچ 
از کویر به دریاست و در حقیقت میانبر رفع 
بسیاری از چالش های فعلی کشور از مسیر 
توجه به اقتصاد دریاپایه و تحقق توسعه 

اقتصادی از این مسیر است.
 با توجه به مسائلی که ما در حوزه 
جذب سرمایه گذاری خارجی و به خصوص 
مالکیت خارجی ها در حوزه املاک داریم، 
چگونه می توان یک آرمان شهر دریاپایه را 
بدون سرمایه گذاری خارجی و تحمیل بار 

مالی به دولت ایجاد کرد؟
ما در سواحل جنوبی کشور مزیت های نسبی 
فراوانی نظیر نفت، گاز، معدن و حمل ونقل 
داریم و شرایط برای احداث مجتمع های 
بزرگ پتروپالایشی، فولادی و صنایع مختلفی 
نظیر خودروسازی، لوازم خانگی و... داریم. در 
کشور هم شرکت های بزرگي در فولاد، معدن، 
پتروشیمی، خودرو، لوازم خانگی و... فعال 
هستند که می توانند از این مزیت ها بهترین 
استفاده را ببرند. دولت می تواند بعد از تدوین 
یک طرح جامع برای توسعه این مناطق و 
ایجاد مراکز جمعیتی جدید، این شرکت ها را 
مکلف کند که در قالب این طرح جامع، بهترین 
زیرساخت های مورد انتظار را در این مناطق 
احداث کنند. در این شرایط، شرکت های بزرگ 
به جای اینکه دفاتر، بیمارستان ها، باشگاه ها و 
سایر امکانات خود را در تهران احداث و متمرکز 
کنند، مکلف می شوند اینها را درجایی متمرکز 
کنند که مزیت های آن برای فعالیت اقتصادی 
آنها بیشتر است. توسعه دوبی در امارات یا 
احداث شهر نئوم در ساحل دریای سرخ در 
شمال غربی عربستان سعودی، همه با چنین 
نقشه راهی انجام شده و منابع آن نیز از طریق 
سرمایه گذاران خارجی و شرکت های بزرگی که 
می توانند در این کار ذی نفع باشند، تأمین شده 
است. فقط فراموش نکنیم که پیش از هر کاری، 
باید از قبل الزامات آن را فراهم کنیم؛ مثلا اگر 
قرار است چابهار به شهر آباد و پرجمعیت در 
سواحل مکران تبدیل شود که فرضا یک میلیون 
نفر جمعیت را در خود جای دهد، از همان ابتدا 
باید سرانه آموزشی، بهداشتی، تجاری، انتظامی 
و... را پیش بینی کرده و تأمین اعتبار مورد نیاز 
آن را تضمین کنیم که چند سال بعد یک 
پروژه شکست خورده ناقص روی دست دولت 

و مردم نماند.

جهش 
100درصدی 

 ظرفیت تجارت 
در بندر خرمشهر

 

با احداث ترمینال 
کانتینری جدید در 
بندر خرمشهر، ظرفیت 
اسمی این بندر برای 
تجارت و به خصوص 
کالاهای  صادرات 
یخچالی و فسادپذیر به 
حوزه خلیج فارس 2برابر 
افزایش یافته است. نورالله 
اسعدی، مدیرکل بندر و 
دریانوردی خرمشهر 
ترمینال  می گوید: 
کانتینری بندر خرمشهر 
به صورت شبانه روزی 
فعال است و ظرفیت 
تخلیه تمام شناورهای 
ورودی بین المللی 
را داراست. یکی از 
مهم ترین ظرفیت های 
به  مربوط  ایجادشده 
کانتینرهای یخچالی با 
5۰۰پلاک است  ظرفیت 
که صادرات سالانه 
5۰۰هزار TEU کانتینر را 

پشتیبانی می کند.

رکوردشکنی 
گردشگری دریایی 

در سال جدید

 
در تعطیلات ابتدای 
سال14۰2، بیش از 
۶میلیون و 2۰۰هزار سفر 
دریایی به ثبت رسیده 
که این میزان در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل از 
رشد 12درصدی حکایت 
دارد. براساس آمارهای 
وزارت راه و شهرسازی، از 
مجموع مسافران دریایی 
کشور در ایام نوروز، بیش 
از 3میلیون و 4۰۰هزار نفر 
با شناورهای مسافری 
و بیش از 2میلیون و 
۸۰۰هزار نفر نیز با 
شناورهای تفریحی سفر 
کرده اند. از نکات قابل 
 توجه در رکوردشکنی 
این  گردشگری دریایی 
است که بندر چابهار 
با راه اندازی نخستین 
شناور گردشگری دریایی 
توانسته است افزایش 
49درصدی گردشگر را 

ثبت کند.

افزایش ترانزیت 
کالا از مسیر 

دریای خزر

استفاده از ظرفیت 
ترانزیت کالا از مسیر 
دریای خزر یکی از 
محورهای جدید در 
توسعه همکاری های ایران 
و روسیه است که در دیدار 
وزیر راه و شهرسازی با 
ایگور لویتین، دستیار 
ویژه رئیس جمهور روسیه 
مطرح شده است. میزبانی 
ایران از نخستین کشتی 
باری رورو روسیه پس از 
21سال در بندر نوشهر در 
کنار قراردادهای ایران و 
روسیه برای کشتی سازی 
در دریای خزر و توسعه 
حمل ونقل چندوجهی از 
مسیر کریدور بین المللی 
شمال- جنوب، مؤثرترین 
جریانی است که می تواند 
افزایش ترانزیت کالا از 

مسیر خزر را محقق کند.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار
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نقلقولخبر

وقتینهمتیرماه1394رهبرمعظمانقلابدرنامهایبهحسن
روحانی،رئیسجمهوروقتسیاستهایکلیبرنامهششمتوسعه
راابلاغوبرتقسیمکاروتعییننقشملیدرمناطق،استانها،
نواحیوسواحلوجزایرکشورتأکیدکردند،انتظارمیرفتدولت
ومجلسدرقانونگذاریبهویژهدرقانونبرنامهششمتوسعه،
اهمیتاقتصاددریاراجدیتربگیرند؛چنانکهرهبرنظامدر
سیاستهایکلیبرنامهششمبرضرورتتوسعهاقتصاددریایی
جنوبکشوردرمحورچابهار-خرمشهربااولویتسواحلمکران
والبتهتوسعهبازارهایدریاییوایجادمناطقمهماقتصادیدر

زمینههایدارایمزیتتأکیدکردهبودند.
17دی1401غلامرضامصباحیمقدم،رئیسکمیسیون
زیربناییوتولیدیمجمعتشخیصمصلحتنظامدرجلسه
بررسیپیشنویسسیاستهایکلیتوسعهدریامحوربااشاره
بهاینکهپیشنویسسیاستهاییادشدهدر3جلسهکمیسیون
سال1400تدوینشدهوبهتازگیازسویدفترمقاممعظم
رهبریبرایبررسینهاییبهمجمعارجاعشده،گفت:این
پیشنویسشامل9بندسیاستکلیناظربرسیاستهایاجرایی
استکهدرآنبراستفادهازمواهبالهیوذخایرومنابعسرشار

دریاهایآزادواقیانوسهابرایتوسعهتأکیدشدهاست.
نتیجهاینکهرسیدگیبهاینپروندهمهمدراولویتقرارگرفت
واعضایاینکمیسیوندرجلسهنخستخوددرسال1401بر
بهرهگیریحداکثریازظرفیتهایدریا،باتوسعهفعالیتهای
اقتصادیدریامحوروایجادقطبهایتوسعهدریاییپیشراندر
سواحل،جزایروپسکرانهها،بهویژهدرمحورچابهار-خرمشهر
مهرتأییدزدندوقرارشدطی10سال،افزایش10واحددرصد

تولیدناخالصکشوردراینمناطقشکلبگیرد.
2بهمن1401همباردیگراعضایکمیسیونزیربناییوتولیدی
مجمعدورهمجمعشدندوپیشنهادهاییبرایجهتگیریکلی
سیاستهایتوسعهدریامحورمطرحکردندکهپیشنهادهایی
شاملتوسعهبحری-بریکشور،تغییرنگرشفرهنگیوترویج
رسانهایزیستمردمدرحاشیهدریا،استفادهازتجربیاتسایر
کشورهاورفعمشکلآبکشوربااستفادهازمنابعدریاییو
تفکیکنسخهپیشرفتسواحلجنوبوشمالکشورمطرحشد.

2سیاست مهم اقتصاد دریا
6روزبعددر8بهمن1401سومینجلسهبررسیپیشنویس
سیاستهایکلیتوسعهدریامحوربرگزارشدکهمحمدباقر
ذوالقدر،دبیرمجمعتشخیصمصلحتنظام،گفت:منظوراز
توسعهدریامحورآناستکهازدریاشاملساحل،فراساحل
ودریاواقیانوسبهعنوانمهمترینپیشرانهایتوسعهکشور
استفادهشود.اوافزود:بندهایپیشنویسسیاستهاذیل
4محورمدیریت،ساختاروترتیباتنهادی،اقداماتتوسعهای،
ایجادزیرساختهایتوسعهوتعاملاتبینالمللیتنظیمشدهاند
کهاهدافوراهبردهاییرادرخودجایدادهاند.درهمانجلسه
اعضایکمیسیونتأکیدکردند:احیاینقشحیاتیوهمهجانبه
کرانههاوپسکرانههادرپیشرفتکشوربهعنوانمهمترین
پیشرانومحورتوسعهبهعنوانسیاستاولتعیینشدودرادامه
ایجادزیرساختهایلازمنرمافزاریوسختافزاریبهمنظور
توسعه،تسهیلوتضمینسرمایهگذاریداخلیوخارجی

بهعنوانسیاستدومموردتوافققرارگرفت.

یک گام به پیش
7اسفند1401بودکهاعلامشد3بندازپیشنویسسیاستهای
کلیتوسعهدریامحوربهتصویبکمیسیونزیربناییوتولیدی
مجمعتشخیصمصلحتنظامرسید.امااینمصوبهچیست؟
براساسمذاکراتاینجلسه،دربندیکاحیاینقشدریا،کرانه
وپسکرانهبهعنوانمهمترینپیشرانومحورتوسعهکشوربا
ایجادقطبهایاقتصادیدرمناطقساحلیودریاییمصوب
شدبهگونهایکهطی10سال،افزایش10واحددرصدتولید
ناخالصداخلیکشوردراینمناطقشکلبگیرد.دربنددوم
همسیاستگذارییکپارچهومدیریتواحدوکارآمدتوسعه
دریامحور،باقوانینومقرراتخاصبرایتقسیمکارملیبا
نقشدهیبهاستانهایکشوربهمنظوربهرهگیریمؤثروبهینه
ازظرفیتها،منابعوذخایرمناطقساحلیودریاییمصوب
شد.اعضایکمیسیونهمچنیندرتصمیمسومبهتدوین
طرحجامعتوسعهدریامحورباتأکیدبرپهنهبندیدریا،کرانهو
پسکرانهوتعیینسهموجغرافیایجمعیت،تجارت،صنعت،
کشاورزیوگردشگری،خصوصادرسواحلجنوبوبالاخص
مکرانحداکثرطی2سالرأیدادند.3روزبعددوبارهاعضای
کمیسیونیادشدهگردهمآمدندوبهایننتیجهنهاییرسیدند
کهراهبردتوسعههمکاریباکشورهایهمسایه،منطقهوجهان
درپروژههایبزرگمقیاس،توسعههمکاریهایاقتصادی،
تجاریوسرمایهگذاریدرپروژههایبزرگمقیاستولیدی،
خدماتیوزیرساختیباکشورهایهمسایه،منطقهوجهانو
حضورمؤثردردالانهایارتباطیودستیابیبههابمنطقهای

دراولویتقرارگیرد.

حمایت از بومی ها
کمیسیونیادشدهدرجلسه13اسفند1401بهحمایتاز
سرمایهگذارانبومیومحلیدرطرحهایتوسعهایوفعالان
اقتصادیوهمچنینبنگاههایکوچکومتوسطجوامعمحلی
درحوزههایمختلفازجملهصیادی،کشاورزی،صنعتیو
گردشگریرأیدادند.بهگفتهمصباحیمقدم،لازماستکهدر
توسعهدریامحورنیزبهمردممنطقهونیروهایبومیوجوامع
محلیتوجهشودچراکهتوجهاینسیاستهابهنیروهایمحلی،
حاوییکپیاممهماستکهدرتوسعهاینمناطقازنقشسازنده
آنهاغفلتنشدهاست.ذوالقدر،دبیرمجمعتشخیصمصلحت
نظامهماعلامکرد:بهدلیلابعاداجتماعیموضوعوتوجهبهرفع
محرومیتوپیشرفتمناطقساحلیبهویژهدرسواحلجنوب
کشور،تأکیدداریمکهحمایتازسرمایهگذارانبومیومحلی
درطرحهایتوسعهایوحمایتازبنگاههایکوچکومتوسط

منطقه،دراینسیاست،برجستهشود.

جلسه مشترک 2کمیسیون
19فروردین1402نخستینجلسهکمیسیونزیربناییوتولیدی
وکمیسیوناقتصادی،اداریوبازرگانیمجمعتشخیصمصلحت
نظامحولمحورتدوینسیاستهایکلیتوسعهدریامحور
برگزاروقرارشددرجلسهبعدیآمارواطلاعاتمرتبطبااقتصاد
دریاییایران،توسطنمایندهسازمانبرنامهوبودجهکشور
ارائهشودتابراساسآن،ضمنتکمیلبندهایسیاستهای
توسعهدریامحور،درخصوصتعیینشاخصهایکمیدرآنها،

جمعبندیصورتگیرد.

رؤیای شیرین اقتصاد دریا

اقتصاد دریا پایه سرشارتر از نفت
ظرفیتهایسواحلایرانبرایتوسعهاقتصاددریاپایهرابشناسید

 مناطق ساحلی ایران و جزایر آن ۲۴درصد کل مساحت کشور 
را دربردارند و ۶، ۲ درصد از کل جمعیت کشور را در خود جای 
داده اند. توزیع جمعیتی در سواحل جنوبی و شمالی کشور بسیار 
نامتوازن بوده و در شمال کشور با اشباع جمعیتی و در جنوب 

کشور با خالی شدن بخش وسیعی از سواحل روبه رو هستیم.

بنادر ایران درحال حاضر 1۴8میلیون تن کالای نفتی و غیرنفتی 
تخلیه و بارگیری می کنند؛ در حال حاضر ظرفیت اسمی بنادر 
کشور ۲۲7میلیون تن است و براساس برنامه ششم توسعه 
این ظرفیت در سال 1۴00باید به ۲70میلیون تن می رسید. 

35درصد از ظرفیت توسعه یافته بنادر کشور خالی است.

در سال 1۴00بندر شهید رجایی با سهم ۴9درصدی در رتبه اول، بندر امام خمینی با 31درصد در رتبه دوم و قشم با ۴.۶درصد در رتبه سوم قرار دارد. بوشهر با ۲.9درصد، چابهار با 
۲.7درصد و خرمشهر با ۲.1درصد به ترتیب در رتبه های چهارم تا ششم قرار دارند.

در حال حاضر ارزش منابع دریایی قابل استحصال با 
فناوری های موجود در کل دنیا بیش از ۲5تریلیون دلار تخمین 
زده می شود که در این میان آبزی پروری و شیلات حدود 

۶0درصد آن را به خود اختصاص داده اند.

از مجموع کل محصولات آبزی ایران ۶8۴هزار و 300تن آن 
مربوط به صید در آب های جنوب کشور، 31هزار و 100تن مربوط 
به صید در آب های شمال کشور و 553هزار و 300تن نیز مربوط 

به آبزی پروری است.

از کل تولید شیلات ایران، 57درصد از آن مربوط به بخش 
صید از دریاست. براساس آمارهای سازمان شیلات ایران، 

این صنعت زمینه اشتغال ۲۴0هزار نفر را فراهم کرده است.

از مجموع ظرفیت اسمی بنادر شمال، در حال حاضر فقط از 
1۴درصد ظرفیت استفاده می شود و 8۶درصد ظرفیت این 
بنادر بلااستفاده است. این موضوع از این منظر دارای اهمیت 
است که کشورهای حاشیه خزر ظرفیت های بسیار بالایی برای 

تجارت با ایران دارند.

در سواحل جنوبی کشور 5هزار کیلومتر خط ساحلی، ۴استان 
با 190شهر و بیش از 1۲9هزار روستا قرار دارد که دارای ظرفیت 
بسیار بالایی در حوزه تجاری، گردشگری، شیلات، صنایع و 

حمل ونقل است.

با وجود موقعیت جغرافیایی چهارراهی کشور و وجود 15کشور 
همسایه در مرزهای آبی و خاکی در ۴جهت جغرافیایی، 
80درصد از فعالیت صادرات و واردات کالای کشور فقط در 
۲بندر شهیدرجایی و بندر امام خمینی ره متمرکز شده و سهم 

19بندر دیگر تنها ۲0درصد است.

محصولات شیلاتسواحل شمالیسواحل جنوبی

تا پایان سال 1399تولید ماهی در کشور به یک میلیون و 
۲08هزار تن و تولید میگو به ۶1هزار تن رسیده است. به عبارتی 
حجم تولید آبزیان در کشور به یک میلیون و ۲۶9هزار تن 

رسیده است.

ایران در زمره مهم ترین تولید کنندگان خاویار جهان است 
و سالانه نزدیک به 900کیلو خاویار در ایران تولید می شود. 
کارشناسان اعتقاد دارند این محصول پتانسیل زیادی برای 
توسعه دارد و می تواند ارزآوری زیادی برای کشور داشته باشد.

بندر انزلی، بندر نوشهر، بندر ترکمن، بندر امیرآباد، بندر گز، بندر 
آستارا، بندر فریدونکنار و بندرنکا ازجمله بنادر شمال کشور هستند 
که ظرفیت اسمی این 8 بندر حدود ۴0 میلیون تن است. با این 
حال، در حال حاضر فقط در ۶بندر فعالیت بازرگانی انجام می شود 
که مجموع تخلیه و بارگیری این بنادر کمتر از 5.5میلیون تن است.

24
درصد

35
درصد

14
درصد

190
شهر

80
شهر

40
میلیون تن

25
تریلیون دلار

684000
تن

1269000
تن

900
کیلو

240
هزار نفر

 ایران 2۰۰ هزار کیلومترمربع آب های سرزمینی و ۵هزار و ۸۰۰ کیلومتر مرز 
آبی دارد. مرزهای آبی ۴۰ درصد مرزهای ایران را تشکیل می دهند که این 
موضوع ظرفیت های زیادی را برای توسعه اقتصاد دریاپایه در اختیار ایران 
قرار داده است.  با این حال در طول سال های گذشته توجه چندانی به این 

ظرفیت های بزرگ نشده است؛ ظرفیت هایی که می تواند به افزایش تولید 
ناخالص داخلی و درآمد کشور منجر شود. آمارها نشان می دهد که تقریبا 
همه کشور های توسعه یافته دنیا کشور های مبتنی بر اقتصاد دریاپایه هستند؛ 
به عبارت دیگر دریا را به محور توسعه اقتصادی خود تبدیل کرده اند، اما سهم 

دریا در اقتصاد ایران بسیار ناچیز است و ظرفیت های بزرگی که اقتصاد 
دریاپایه دارد، نادیده گرفته شده است. مروری بر اعداد و ارقام مبتنی بر 
اقتصاد دریاپایه در ایران نشان می دهد، چنانچه این ظرفیت ها فعال شوند، 

اقتصاد ایران می تواند درآمدی سرشارتر از نفت داشته باشد.
گروه اقتصادیگزارش

49
درصد



23 سه شنبه 22 فروردین 1402
 شماره 8747

نقلوقول

موتور حرکت اقتصاد
محمد آشوری، نماینده استان 
هرمزگان: اقتصاددریامیتواندمحرک
توسعهکشورباشد؛بهشرطیکهدولت
باتوجهبهمرزنشینان،تهدیداترابه
فرصتتبدیلکردهوازظرفیتهای
دریابهشکلواقعیتریبهرهبگیرد.اقتصاددریاکه4دههنسبت
بهآنغفلتشدهبود،اکنوندرکانونتوجهقرارگرفتهودولت
میتواندباتمرکزبراینبخش،ضمنصیانتازسهمایراندر
اقتصادخلیجفارسودریایعمان،درحوزههایمهمیهمچون
بانکرینگسوخت،ترانزیت،توسعهشیلاتوآبزیپروریدر
قفس،توسعهکشتهایجلبکیوگردشگریخلیجفارس،عملا
درآمدزاییبالاییازاینمحلداشتهباشدوبرنامههای
دستگاههابرایتحققاینسهممهمنبایدباکندیوحرکت
لاکپشتیباشد،بلکهبایدبهسرعتدراینزمینههاورودکرد

وازمنافعآنبرایپیشرفتکشوربهرهبرد.

به قوانین کارآمد نیاز داریم
فریدون عباسی، عضو کمیسیون 
انرژی: اقتصاددریامحوردربرگیرنده
جنبههایمختلفیاستوبرایتوسعه
اقتصادآنبهوضعقوانینکاربردی
توسطمجلسنیازدارد.قطعاًمجلسدر
فرایندتصمیمگیریبرایبودجهسالآیندهکشوروهمچنین
برنامهتوسعههفتمبهموضوعاقتصاددریامحوروهمچنین
تسهیلدرشکوفاییاقتصادیمنطقهبامحوریتانرژی،توجه
ویژهایخواهدداشت.درخوزستانمجموعههایبندری
مختلفیوجودداردکهزیرساختهایآنهابایدباجدیت
بیشتریدرمسیررشداقتصادیکشورقرارگیرند.دراینرابطه،
فراکسیوناقتصادانرژیمجلسمطالعاتکارشناسیو
اطلاعاتشفافیرادراختیارداردکهباانجامهمگراییهایلازم
بینایناطلاعاتومشکلاتشناساییشده،برنامهمطلوبی
برایتوسعهمنطقهدربخشبنادروهمچنینحوزهانرژیبا
محوریتپتروشیمیتدوینخواهدشد.کاهشنرخبیکاری،
ارتقایزیرساختهاوبهرهوریدرانجامامورتجاریبهخصوص
درزمینهاقتصاددریامحورازجملهانتظاراتیاستکه
فراکسیوناقتصادانرژیمجلسازتدوینبرنامهریزیهای

صورتگرفته،دارد.

ظرفیت های خوزستان را دریابیم
حبیب آقاجری، نماینده ماهشهر: 
همجواریمجتمعبندریامام
خمینی)ره(بامنطقهویژهاقتصادی
پتروشیمی،مزیتبسیارقابلتوجهی
برایتحققاقتصاددریامحوروهمچنین
پیشبردچشماندازهایکشوردرحوزهاقتصادانرژیاست.
افزونبراینکهمجموعهبنادرخوزستاندرتوسعهتجارت
خارجیکشورنقشتأثیرگذاریدارندکهباتوجهبه
توانمندیهایاینبنادرامکانافزایشسهمایراندرحمل

کالاهایترانزیتیرابیشازپیشفراهممیکند.

اقتصاد دریا در برنامه هفتم
رحمت الله فیروزی، نماینده نطنز و 
بادرود: دولتدربرنامههفتمتوسعه
بایدبه»حملونقلدریایی«و»اقتصاد
دریامحور«توجهجدیداشتهباشد.
تمامیشقوقحملونقلاعمازدریایی،
ریلی،هواییوجادهایازاهمیتبسیاربالاییبرایتوسعه
اقتصادکشوربرخوردارهستندودراینبینباتوجهبه
ظرفیتهایفوقالعادهدریاییوبندریکشور،توجهجدیبه
حملونقلدریاییدربرنامههفتمتوسعهکشورازاهمیتبسیار
بالاییبرخورداراست.حملونقلدریاییمیتواندبخشزیادی
ازاقتصادکشورراراهبریوهدایتکندوازاهمیتبسیار
زیادیبرایاقتصادایرانبرخورداراستکهمتأسفانهطی
سالیانگذشتهدرموردآنغفلتکردهایم.بهنظرمبایدنیازهاو
مشکلاتحملونقلدریاییکشوربهعنوانیکیازارکان
اساسیحوزهحملونقلاحصاشودواگربخواهیموضعیت
اقتصادایرانرابهبودبخشیمچارهایجزتوسعهحملونقل
دریاییوارتقایاینحوزهنداریم.همچنینسازمانبنادرو
دریانوردیووزارتراهوشهرسازیبهعنوانمتولیانحوزه
حملونقلوبهویژهحملونقلدریاییبایدنیازهایمادیو
غیرمادیاینبخشرابرایدولتتشریحکنندواقناعسازی
لازمراانجامدهندوبهطورحتممجلسدرراستایتوسعه
حملونقلدریاییونگاهویژهبهاینبخشدربرنامههفتم
توسعهدرکناردولتوسازمانبنادرخواهدبودوتمامتلاش
خودرابهکارخواهدگرفتتاشاهددگرگونیوضعیت

حملونقلدریاییوتوسعهاقتصاددریامحورباشیم.

دریا؛ نعمتی برای ایران
منصور آرامی، نماینده استان 
هرمزگان:موضوعتوسعهاقتصاد
دریامحور،اقتصادمقاومتیواقتصاد
غیرنفتیهموارهموردتأکیدجدیرهبر
معظمانقلاباستونیرویراهبردی
دریاییارتشجمهوریاسلامیوسازمانبنادرودریانوردیاز
نخستیننهادهاوسازمانهاییهستندکهموضوعاقتصاددریا
راباجدیتدنبالکردندودرسالهایاخیرمسئلهسواحلو
گردشگریدریاییوموضوعاتپیرامونیآنازسویسازمان
بنادرنیزموردتوجهقرارگرفتهاست.بادرنظرگرفتنحدود
5هزارو8۰۰کیلومترساحلو۲۰۰هزارکیلومترمربعپهنهآبی
کشور،دریابرایکشوریکنعمتاستواقتصادآنحتیبر
استانهایمرکزیتأثیرگذاراست.درراستایتوسعهوپویایی
اقتصاددریامحوروبهرهگیریبهترازسایرظرفیتهایدریایی،
مجلساینآمادگیراداردکهازتمامیظرفیتهایقانونگذاری
ونظارتیخوداستفادهکند.ازسویدیگرتمامیمسئولاندر
سازمانبنادر،دولتومدیرانمحلیتأکیددارندبراساس
مطالباتمردمییکاسکلهگردشگریومکانیبرایپهلوگیری
شناورهایکوچکدراینمنطقهاحداثشود؛چراکهمشارکت
بینمردموارگانهایدریاییمیتواندزمینهسازتوسعهعمرانی
وزیرساختهایبندریدراینمنطقهرافراهمکندوبرای
احداثاینظرفیتدریایی،خودمردمازابتداپایکارهستند.

اقتصاد دریا از نگاه نمایندگان 

گروه اقتصادیرهبری

دریا »برکت« است 
بازخوانیبیاناتمقاممعظمرهبریدربارهاقتصاددریاپایه

 رهبر معظم انقلاب در طول دهه90 بارها بر ضرورت استفاده از 
ظرفیت های اقتصاد دریا تأکید کرده اند و در تازه ترین بیانات شان 
تصریح کردند دریا مرکز برکت است، ما هم از لحاظ دریا خوشبختانه 

دستمان باز است؛ در جنوب کشور و در شمال کشور دریا داریم و 
اقتصادهای متکی به دریا خیلی اقتصادهای بابرکتی است. این 
گزارش به بازخوانی بیانات رهبر انقلاب از ابتدای دهه 90تاکنون 

درباره اقتصاد دریا اختصاص دارد؛ چه اینکه مطالبه شخص اول 
کشور نشان می دهد که از فرصت ها و ظرفیت ها استفاده نشده و 

گام های بلندی برای توسعه اقتصاد دریا باید برداشته شود.

فرصت بزرگ برای پیشرفت-1390/5/1

دریابراییککشور،یکفرصتبزرگبرایپیشرفتوحفظ
منافعملیاست.فوایددریابراییککشورویکملت،فواید
راهبردیاست؛فوایدبزرگوکلاناست.امروزهمهچیزعوض
شدهاست.ساحلممتدوطولانیمتعلقبهایرانعزیز،امروز
دراختیاردولتیمستقلوملتیسرافرازوبیداراست؛ملتی
کهبهخدایمتعالمتکیاست،نیرویخودرامیشناسدوبه
آنمی بالدوارادهخودرابرارادهتحکمآمیزهرقدرتسیاسی
ونظامیتحمیلمیکندوکسانیراکهمیخواهندباتحکمبر
ملتهاحاکمیتکنند،مجبوربهعقبنشینیمیکند.منافع
دریامالهمهاست؛امکاناتایندریایپربرکتمتعلقبهاین
ملتهاست.چگونهمیشودازاینبرکاتبهنفعمنافعملی
استفادهوکشورراازآنبهرهمندکرد؟باداشتناقتدار.ایناقتدار
رانیروهایمسلحتامینمیکنند.اینمنطقهباحضورنیروهای
مسلحکارهایبزرگیدارد؛چهمنطقهدریایعمانوچهمنطقه
سواحلخلیجفارس.دستگاههایدولتیومسئولانگوناگون
کشورموظفندهمکاری هایلازمرابانیروهایمسلحانجامدهند

تااینکارهابهبهترینوجهانجامبگیرد.

باید ظرفیت ها را فعال کنیم- 1390/5/26

ماجایحساسیقرارگرفتهایم.همسایگیمابا۲دریاوارتباطبا
دریاهایآزادومنطقهحساسیکهبینشرقوغرب،یعنیبین
آسیاواروپاوجوددارد.مادریکیازمهمترینبخشهایاین
منطقهحساسقرارگرفتهایمکهدسترسیمارابهغربوبهشرق
فراهممیکند.اینهاهمهاشامتیازاتاست.اینهاظرفیتهای
کشوراست؛بایداینظرفیتهارابالفعلکنیم؛ایناحتیاجبه

تلاشدارد.

سواحل ایران، ثروت عظیم ملی- 1391/9/7

سواحلگستردهجمهوریاسلامیوبهویژهساحلدریایعمانو
عقبهآندرمنطقهمُکرانثروتعظیمملیاست.اگردولتوسایر
مسئولانبانگاهراهبردیبهمناطقدریایی،بهکمکبیایند،این
منطقهعظیمومهممیتواندتواناییهایزیادیرابرایجمهوری

اسلامیبهوجودآورد.

دسترسی به آب های آزاد- 1393/1/1

یکیازظرفیتهایمهمکشورمامنابعطبیعیاست.مابا15کشور
همسایههستیمکهاینهارفتوآمددارند.حملونقلترانزیتیکیاز
فرصتهایبزرگکشورهاست؛اینبرایکشورماهستودرجنوب
بهدریایآزادودرشمالبهآبهایمحدودمنتهیمیشود.دراین
همسایههایما،درحدود۳۷۰میلیونجمعیتزندگیمی کنندکه
اینمقدارارتباطاتوهمسایهها،برایرونقاقتصادییککشوریک

فرصتبسیاربزرگیاست.

استفاده احسن از فرصت ها- 1393/11/29

یکمسئلهمهمدیگر،استفادهحداکثریازظرفیتهایداخلیاست.
کشورمادرمنطقهحساسیقراردارد؛همسایههایزیادیداریم،بالا
دریاداریم،پاییندریاداریم،بههمهدنیادسترسیداریم.کشورما
روینقشهکهنگاهکنید،یکچهارراهبسیارحساسومهمزمینی
وهواییاست؛دسترسیبهآبهایآزادهمدارد؛اینهافرصتهای
بسیارمهمیاست؛علاوهبرمنابع،علاوهبرامکانات،برنامهریزی

بشود،فکرکنند،ازاینفرصتهابهنحواحسناستفادهکنند.

اقتصاد دریا و امنیت دریا- 1394/7/15

دربارهنیرویدریاییسپاهآنچهمهماست،حضورفرزندانانقلابو
نیروهایانقلابدردریاست؛اینخیلینقطهاساسیومهمیاست.
امنیت،زیرساختهمهپیشرفت هاییکملتاست.اگرامنیت
نباشد،نهاقتصادهست،نهفرهنگهست،نهسعادتشخصیونه
سعادتعمومیمردماجتماعهست.امنیتدریابرایکشورهاییکه
سواحلدریاییدارندازجهاتیمهمتراست؛چوندریایکوسیله
ارتباطیعمومیبینالمللیاست.حضورقدرتهاوحضورملتهادر
دریایکحادثهاستثناییمحسوبنمیشود؛یکامررایجودایری
است.اگرکشوریکههمسایهدریاستوساحلدریاییدارد،نتواند
دریارادرمجاورتخودامنیتببخشد،درواقعارکانامنیتداخلی

خودرانتوانستهاستبسازد؛لذاامنیتدریاخیلیمهماست.

یک امکان بسیار مهم- 1397/1/1

وسعتسرزمینکشورماوهمسایگیباآبهایبینالمللیآزاد،از
فرصتهایکشوراست؛ماازاینهابهطورکاملاستفادهنمی کنیم؛
یکیاز۲حاشیهخلیجفارسمتعلقبهماست،بخشعمدهایاز

دریایعمانمتعلقبهماست.

فرصت ها در گام دوم انقلاب- 1397/11/22

ایرانبادارابودنیکدرصدجمعیتجهان،دارای۷درصدذخایر
معدنیجهاناست:منابععظیمزیرزمینی،موقعیتاستثنایی
جغرافیاییمیانشرقوغربوشمالوجنوب،بازاربزرگ
ملی،بازاربزرگمنطقهایباداشتن15همسایهبا۶۰۰میلیون
جمعیت،سواحلدریاییطولانی،حاصلخیزیزمینبامحصولات
متنوعکشاورزیوباغی،اقتصادبزرگومتنوع،بخشهاییاز
ظرفیتهایکشوراست؛بسیاریازظرفیتهادستنخوردهمانده
است.گفتهشدهاستکهایرانازنظرظرفیتهایاستفادهنشده
طبیعیوانسانیدررتبهاولجهاناست.بیشکشماجوانان
مؤمنوپرتلاشخواهیدتوانستاینعیببزرگرابرطرف
کنید.دههدومچشمانداز،بایدزمانتمرکزبربهرهبرداریاز
دستاوردهایگذشتهونیزظرفیتهایاستفادهنشدهباشدو

پیشرفتکشورازجملهدربخشتولیدواقتصادملیارتقایابد.

حربه دشمن و تلاش مضاعف- 1401/1/1

ظرفیتهایسرزمینی،مثلوسعتکشور،دسترسیکشوربه
آبهایآزاد-ماهمسایهدریایعمانواقیانوسهندهستیمو
دسترسیداریمبهآبهایآزاد،تعدادهمسایگانبابیشازحدود
۶۰۰میلیونجمعیت؛اینخیلیفرصتمهموظرفیتمهمی
است-مسیرترانزیتوحملونقلشرقوغربوشمالوجنوب
کهحالاموقعیتکشورمایکچنینموقعیتیاست؛]دارای[این
ظرفیتاست.البتهبله،دشمنهافعالیتمیکنندکهنگذارنداز
اینظرفیتهابشوداستفادهکرد،امامیتوانبافعالیتهایخوب،
باتلاشمضاعفازاینظرفیتهااستفادهکرد.اینهاظرفیتهای

سرزمینیاست.

دریا، ثروت فوق العاده- 1401/6/8

یکیدیگرازمسائلمهماولویت هایبخشاقتصاد،همینمسئله
دریاست.منچندسالاستکهراجعبهمسئلهدریاتأکیدمیکنم؛
خب،یکحرکتهایکوچکیهمانجامگرفتهاماآنکاریکه
بایدبشودنه]نشده[.دریاخیلیمهماست؛خوددریا،آبدریا،
محصولاتدریایی،بنادرموجود،مناطقمسکونیایکهاطراف
دریامیشودبهوجودآورد،یکمنبعثروتفوقالعادهاستبرای
کشور.ما،همدرشمالدریاداریم،همدرجنوبدریاهایآزاد
داریمکهاینیکیازامتیازاتبزرگکشورماست؛مابایدازاین،

حداکثراستفادهرابکنیم.

همکاری قوا با نیروهای مسلح- 1401/7/9

تقویتارتباطنیروهایمسلحبادولتوسایرقوابهتفاهمو
همکاریوپیشرفتکارهاکمکخواهدکرد؛چراکهباوجوداین
سابقهوسواحلطولانیدریاییدرشمالوبهخصوصجنوب
ایران،فرهنگاستفادهازفرصتهایدریادرکشورموردغفلت
واقعشدهوبایدبهفرهنگعمومیمردمتبدیلشود.درچند
سالگذشتهبحثتوسعهسواحلمکرانمطرحشدودولتها
همازآناستقبالکردند،اماپیشرفتجدیدراینموضوع
نیازمندفرهنگسازیاست.بااستفادهازتولیداتهنریومعرفی
ظرفیتهایپیشرفتدریاپایهکشورچهدربخشنظامیوچه
دربخشعمرانی،شوقمردمبهاستفادهازاینفرصتافزایش

خواهدیافت.

دریا برکت است- 1402/1/15

یکیمسئلهایناقتصاددریاپایهاستکهحالااخیراًبهماهم
گزارشمی دهندومکررپیشنهادمیکنند؛درستاست.دریا
مرکزبرکتاست،ماهمازلحاظدریاخوشبختانهدستمانباز
است؛درجنوبکشورودرشمالکشوردریاداریم.اقتصادهای
متکیبهدریاخیلیاقتصادهایبابرکتیاست؛یکیایناست؛به
اینتوجهکنیم.لوازمیدارد]کهباید[بهآنلوازمملتزمشویم،
 دنبالکنیم،پیگیریکنیم.یکیهمینمسئلهمسیرشمالـ
جنوباستکهمدتهاستدرکشورصحبتشهستودرست
است؛اینبایدانجامبگیرد.الاندرکشورهایکرقابتیبهوجود
آمدهبرایاینکهمسیرهایتجارتبینالمللیراازداخلخودشان
]عبوردهند[.اینکشورمیخواهدازداخلخودشاینمسیررا
انجامبدهد،آنکشورمیخواهدازداخلخودش.ماجایحساسی
قرارداریم؛جایماازلحاظجغرافیاییخیلیحساساست؛یعنی
دراینمنطقهشایدهیچکشورینباشدکهیکچنینموقعیت
 ممتازیداشتهباشد.موقعیتماممتازاست.اینمسیرشمالـ
جنوبرا]توسعهبدهیم[؛البتهمسیرهایدیگرهمهست]مانند[
جنوب شرقوغرب،]ولی[مهمترینشایناست.مسیرشمالـ
رادنبالکنیمکهداوطلبهمدارد؛ازدولتهایخارجیکسانی
همهستندکهمیتواننددراینزمینههمکاریکنند؛اینرا

دنبالکنید.
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اقتصاد دریاپایه موارد متعددی مانند گردشگری 
دریایی، انرژی های تجدیدپذیر، آبزی پروری و 
شیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیست هواشناسی 
و معدنکاری دریایی را شامل می شود؛ با این حال 
یکی از مهم ترین مزایای اقتصاد دریاپایه افزایش 
درآمد های تجاری کشورها است و مهم ترین 
بستر برای توسعه تجارت از طریق دریا، توسعه 
کریدور های تجاری منطقه ای و جهانی در 

عصرکریدورهاست.
به گزارش همشهری، آمار ها نشان می دهد 
مساحت نوار های ساحلی ایران نزدیک به 6هزار 
کیلومتر است، اما نقش سواحل در تولید ناخالص 
داخلی ایران بنا به روایت مرکز پژوهش های 
مجلس کمتر از 10درصد و به روایت کارشناسان 
کمتر از 2درصد است. مناطق ساحلی ایران به 
زعم بسیاری از مطالعات انجام شده دارای اهمیت 
ژئواستراتژیک، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک در 
مقیاس جهانی و منطقه ای هستند، اما ایران 

هنوز نتوانسته است از سواحل خود به خوبی 
برای رشد اقتصادی استفاده کند. اینها در حالی 
است که به زعم اقتصاددانان، یکی از دلایل رشد 
اقتصادی کشورهای توسعه یافته، استفاده وسیع 
از سواحل برای توسعه تجارت با سایر کشور ها 
و رشد اقتصادی است. طبق داده های موجود، 
درحال حاضر 20کشور توسعه یافته جهان تماماً 
در کنار دریا هستند و همه شهرهای آباد و بزرگ 
دنیا هم در کنار ساحل قرار دارند. از نظر اقتصادی، 
سواحل، گذشته از تامین انرژی، محصولات غذایی 
و صنعت گردشگری، نقش زیادی در توسعه تجارت 
با سایر کشورها دارند و همین عامل می تواند منجر 
به توسعه اقتصادی شهرهای ساحلی شود و در عین 
حال یک منبع درآمد برای کل کشور باشدعوامل 
زیادی در توسعه اقتصاد دریاپایه نقش دارند، اما 
یکی از مهم ترین عواملی که منجر به توسعه اقتصاد 
دریاپایه می شود، توسعه تجارت از طریق بنادر است 
که می تواند درآمد ملی کشور ها را به میزان قابل 

توجهی افزایش دهد.

نقش اقتصاد دریاپایه در رشد اقتصادی
در حال حاضر بسیاری از کشورهای جهان، سهم 

عمده ای از تولید ناخالص ملی خود را از دریا تأمین 
می کنند. در این میان ویتنام، چین و اتحادیه اروپا 
با بیش از 50درصد، در صدر قرار دارند. ایران نیز 
کمتر از 10درصد از تولید ناخالص ملی خود را از 
دریا تأمین می کند .همچنین طبق آخرین آمارها 
سالانه بیش از 26درصد از تولید ناخالص داخلی 
آمریکا که 6تریلیون دلار است از طریق تجارت 
دریایی به دست می آید. این آمار ها همچنین 
نشان می دهد که توسعه تجارت از طریق دریا 
یکی از مهم ترین عوامل رشد اقتصادی چین بوده 
و در حال حاضر بندر شانگهای بزرگ ترین بندر 

دنیاست.
کارشناسان همچنین تأکید می کنند اصلی ترین 
عامل رشد اقتصادی امارات، توسعه اقتصاد دریاپایه 
بوده است. براساس اعلام سازمان تجارت جهانی، 
بیش از 100میلیون تن کالا از اطراف کشورمان 
در سال جابه جا می شود که سهم ایران از این 
میزان بسیار ناچیز است. از آنجا که ترانزیت هر 
تن کالا، درآمدی معادل فروش یک بشکه نفت 
خام دارد، می توان گفت که اقتصاد ایران از محل 
ترانزیت کالا، درآمد قابل توجهی را هرساله از دست 
می دهد. درآمدی که در کنار بارور شدن اقتصاد 

دریا می تواند جایگزین یا مکمل مناسبی برای 
درآمدهای نفتی باشد.

با این حال افزایش روابط تجاری از طریق 
اقتصاد دریاپایه به یک زیرساخت اصلی نیاز دارد 
و آن توسعه کریدور های تجاری است. به زعم 
تحلیل گران تا زمانی که کریدور های تجاری 
جدید تعریف نشود حتی توسعه اقتصاد دریاپایه و 
توسعه بنادر نیز نمی تواند منجر به رشد اقتصادی 

کشور ها شود.

نقش کریدور های تجاری
عوامل زیادی در توسعه تجارت مبتنی بر اقتصاد 
دریاپایه نقش دارند، با این حال نقش کریدور های 
 تجاری بیش از سایر عوامل است. به طوری که 
به زعم کارشناسان کریدور های تجاری، زیرساخت 
اصلی توسعه تجاری مبتنی بر اقتصاد دریاپایه 
هستند. درواقع بدون توسعه کریدور های تجاری، 
حجم تجارت نمی تواند چندان افزایش یابد و 
اقتصاد دریاپایه نمی تواند سهم بیشتری از تولید 
ناخالص داخلی به دست بیاورد. کریدور های تجاری 
مسیر هایی هستند که برای حمل ونقل استفاده 
می شوند و به عنوان محور ترافیک کالا در سطح 

بین المللی و منطقه ای محسوب می شوند.
امروزه ۸0درصد حمل ونقل جهان از طریق 
دریا صورت می گیرد زیرا حمل ونقل از طریق 
دریا بسیار ارزان تر و آسان تر است و در این میان 
بسیاری از کشور های دنیا به سرعت در حال تعریف 
کریدور های تجاری جدید برای افزایش تجارت 
هستند؛ به طوری که فقط ظرف چند سال گذشته 
بیش از ده ها کریدور تجاری جدید در دنیا شکل 
گرفته است؛ به همین دلیل کارشناسان سال های 
آینده قرن جدید را عصر کریدور ها نام گذاری 
کرده اند، چرا که از این طریق کشور ها می توانند 
روابط تجاری خود را با سایر کشورها افزایش دهند 
و درآمد های سرشاری را به دست آورند.ایران نیز 
در مسیر 2 کریدور مهم بین المللی ترانزیت کالا 
یعنی کریدور شمال - جنوب و کریدور شرق - غرب 
قرار دارد. دریای خزر در شمال و خلیج فارس در 
جنوب یک کریدور ارزشمند یعنی کریدور شمال- 
جنوب را شکل داده که کشورهای شمالی را به 
کشورهای خط استوا و آب های آزاد متصل می کند. 
از طرف کریدور شرق به غرب تجارت جهانی را 
میان کشورهای شرق آسیا با کشورهای اروپایی 
امکان پذیر می کند. به زعم کارشناسان، فعال سازی  
این کریدور ها می تواند درآمدی سرشارتر از نفت 
نصیب ایران کند، اما در طول سال های گذشته 
چندان توجهی به این موضوع نشده و تحریم ها نیز 
نقش زیادی در انسداد این کریدور های مهم تجاری 
داشته است. با این حال کارشناسان معتقدند که 
فعال سازی  این کریدور ها بستگی زیادی به توسعه 

روابط دیپلماتیک با سایر کشور ها دارد.

توسعه کریدورهای تجاری 
شاه کلید اقتصاد دریاپایه

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

اقتصاد دریایی در سواحل گیلان 
ظرفیت کم نظیر قرارگیری گیلان در کنار دریای خزر، 
فرصتی به نام اقتصاد دریا را برای این استان پدید آورده است 
که با ظرفیت سنجی، برنامه محوری و هدف گذاری درست 
می توان چرخ اقتصاد استان را با سرعت بیشتری به حرکت 
درآورد. پهنه های خزر فرصتی طلایی برای ارزآوری دریایی 
دارد و در این میان توجه به آبزی پروری می تواند علاوه بر 
ایجاد اشتغال و پویایی اقتصادی، گامی بزرگ در توسعه 

اقتصاد دریامحور باشد.

شمالجنوب

بندر چابهار 1401در یک نگاه
چابهار تنها بندر اقیانوسی ایران به شمار می رود و سهم مهمی 
در ترانزیت دریایی کشور ایفا می کند. این بندر از لحاظ موقعیت 
دسترسی به کریدورهای دریایی دنیا، نسبت به بنادر خلیج فارس از 
موقعیت بهتری برخوردار است. با توجه به موقعیت جغرافیایی این 
بندر در کرانه دریای عمان، پهلوگیری، تخلیه و بارگیری کشتی   ها 
در این بندر نسبت به سایر بنادر جنوب کشور و حاشیه خلیج فارس 
اقتصادی   تر و به   صرفه   تر شمرده می شود. نگاهی به آمار و ارقام این 

بندر مهم از رشد در تمامی زمینه ها حکایت دارد.

میزان تخلیه و بارگیری کالا در بندر چابهار در سال 1401

 58
هزار تن

آبزی پروری زمین پایه در سال1401

 80
 هزار تن  

تعهد آبزی پروری زمین پایه در 1404

 ۶00
گونه

  گیاهی خزر 

 300
گونه

جانوری آبزی خزر 

 ۶000
مزرعه

آبزی پروری فعال در استان

 50/000
نفر

اشتغال مستقیم دریایی

 4۶
هزار تن

آبزی پروری در سال 1401

 155
 هزار تن  

هدف گذاری آبزی پروری در 1404

 4.3
میلیون تن کالا

تخلیه و بارگیری در 1401

 5۶
هزار تن کالا

رکورد تخلیه و بارگیری در یک روز

 4.5
درصد

رشد تخلیه و بارگیری نسبت به سال قبل

 2553000
تن

ترانزیت کالاهای غیر نفتی

 1/713/000
 تن  

ترانزیت کالای نفتی 

 813/000
 درصد  

صادرات کالاهای معدنی و ساختمانی

 483
هزار تن

میزان تخلیه کالای اساسی

 30
 درصد  

رشد عملیات کانتینری
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